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TRNAVA – O Jaromírovi 
Polešovskom sme už 
písali. Sťažoval sa, že 
mu istý muž ukradol 
auto a pripravil ho o byt. 
Odvtedy žil vraj na ulici. 

Mária Masaryková však bezdomov-
ca vidí v inom svetle. Júlia Polešovská, 
Jaromírova adoptívna matka, zomrela 
ako 85-ročná vo februári pred dvoma 
rokmi. Po tom, ako ju navštívil jej opitý 
syn, sa vybrala na nákupy. Pošmykla 
sa na ľade a odvtedy sa vraj prebrala 
len trikrát. „Pracujem na informáciách 
v malometrážnych bytoch už od roku 
2003. Vtedy som spoznala Júliu Pole-

šovskú, ktorá tam bývala. Jej vnúča-
tá Monika a Veronika ju navštevova-
li z detského domova. So synom však 
prežila doslova peklo,“ spomína Mária 
Masaryková. 

Jaromír, ktorý sa prišiel do redakcie 
sťažovať, ako zle v živote dopadol, 
spôsobil svojim najbližším častokrát 
neľahké situácie. „Keď sa Jaromír 
dozvedel, kedy k nej dievčatká prí-
du, vždy si pred nimi od nej pýtal pe-
niaze. Snažil sa ju obrať aj o posled-
né drobné, lebo vedel, že tým vnúča-
tám vždy všetko pripraví,“ rozčuľuje 
sa Masaryková. 

Najstrašnejšie vraj bolo, keď prišiel 
opitý. Rozbíjal nábytok a pred adop-
tívnou matkou sa vraj vyzliekal. „Bab-

ka sa triasla, skoro dostala infarkt 
na chodbe. Stalo sa niekoľkokrát, že si 
peniaze u mňa schovala,“ dodáva Má-
ria Masaryková. 

Jaromír Polešovský uznal, že niekto-
ré veci mohol spáchať, keď bol pod 
vplyvom alkoholu. „Môže to byť prav-
da, že som ju udrel, pretože som pár-
krát trošku vybuchol. O deti som sa 
staral, kým som pracoval. To, že by 
som tam behal nahý, si nepamätám. 
To by som musel byť asi totálne opitý. 
Ale mohlo sa to stať,“ priznáva. Jeho 
dve dcéry sú od minulého roka v pes-
túnskej starostlivosti. „Majú sa dob-
re. Konečne. Pohreb babky však zná-
šali ťažko,“ dodala Masaryková.

LUCIA UNDESSEROVÁ

Párkrát trošku vybuchol...
 Karol Čálik: Keď počujem Trnava, je to ako keby som počul mama, otec...  Čítajte na 12. strane.  FOTO: ip
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TRNAVA – Úrady práce, sociálnych vecí 
a rodiny počas posledných mesiacov po-
sielali ministerke Viere Tomanovej nomi-
nácie na vyznamenania pracovníkov jed-
notlivých úradov. „Získala som striebor-
nú medailu za úspešnú prácu v oblasti 
zamestnanosti a za projekty cezhranič-
nej spolupráce,“ hovorí riaditeľka odboru 
služieb zamestnanosti ÚPSVaR v Trnave 
Viktória Fogelová. 

„Vyznamenanie Ministerstva práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR mi udelila To-
manová pri príležitosti Svetového dňa 
sociálnej solidarity 4. marca,“ vysvetľu-
je Fogelová, ktorá pracuje v službách za-
mestnanosti od roku 1991. „Toto ocene-
nie patrí celému úradu, pretože je za ním 
kolektívna práca,“ dodáva. undy
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Večné spory medzi nami. Poznáme 
to všetci, stačí pár neopatrných slov 
a konflikt sa rozhorí. Naraz vysypeme 
zo seba všetko. Každý zabudnutý 
problém náhle ožíva a intenzívne 
vybuchuje. Vzácne kamarátske 
vzťahy sa rúcajú a mrazivý úder 
dostáva aj dobrá nálada. Zase 
pochybujeme. Úsmevy sa stávajú 
všeobecnejšími a dni všednejšími. 

A ešte o čosi ťažšie s úsmevmi 
a pozitívnym myslením to majú 
ľudia na Coburgovej ulici v Trnave.  
Starousadlíci sú naštvaní 
na prisťahovaných Rómov, ktorí 
neustále robia krik a neporiadok. 
Rómovia zas bojujú sami medzi sebou 
v ošarpaných bytovkách. Ale teraz 
prišli s nápadom zriadiť hliadky, ktoré 
by konečne na najnebezpečnejšej 
ulici zaviedli pokoj. Tvrdia, že nik 
s nimi neurobí poriadok, iba oni 
sami. Dokonca už našli medzi sebou 
muža, ktorého slová rešpektujú. 
Mesto váha.  Myšlienka Rómov sa 
kompetentným príliš nepozdáva. Sila 
slova alebo zákon. 

Často sa odvolávame na súčasnú 
ekonomickú krízu. Pýtame sa 
a konštatujeme. Oveľa viacej 
ako ekonomická sa však v nás 
prejavuje tá spoločenská a ľudská. 
Prepadáva nás únava z reality. 
Do nenávratna sa vytráca starý 
rešpekt k hodnotám, čo za niečo 
ešte stoja. A úcta k zdravému 
rozumu. Sme sociálni a humánni, 
ale zabúdame pritom na samotného 
človeka. V očakávaní okamžitej 
výhry staviame na nezmysly. Čísla 
sa točia, koleso krúti a čas sa 
stáva len sprievodným javom. Ako 
splašené kone dupeme po slovách. 
Bez váhania. Niet toho, kto by 
tento pád zastavil. A tak by občas 
podobnú hliadku, ako chcú Rómovia, 
potreboval každý z nás. 

editoriál

Hliadkujme 
sami seba

RASŤO PIOVARČI
redaktor
spravodajstva

TRNAVA – Krádeže, slovné 
potýčky, hluk a tony odpadu. 
Taká je pravda o Coburgovej 
ulici. Nadávajú starí domáci 
aj Rómovia. Obe strany 
tvrdia, že polícia nič nerieši. 
Chcú vlastné poriadkové 
hliadky, mesto je proti. 

Ulica, kedysi známa trnavskou smotán-
kou, tak za posledné roky získala podobu 
košického Luníku IX. Mesto sem za po-
sledné roky nasťahovalo Rómov, ktorých 
neustále pribúda. V otrasných podmien-
kach žijú okrem ľudí aj stovky potkanov. 
„Toto sme si nezaslúžili,“ zúfalo konštatu-
jú najstarší obyvatelia Coburgovej ulice. 

Zo strachu o vlastný majetok sa te-
da s petíciou obrátili na mesto. „Obvini-
li nás z rasizmu. Ale Rómovia mi pokrad-
li všetko. To mi nikto nevráti. Zamykáme 
bránu, sme oplotení. Preskočia, vlámu sa 
do pivnice a berú,“ rozčuľuje sa staršia 
žena, ktorá v obave o svoj život nechce 
uviesť meno. Hovorí, že do rána by mala 
povybíjané okná. „Brata prepadli trinásť-
roční Rómovia. Dokonca v ten istý deň 
dvakrát. Vyjsť v noci von, to je riziko,“ po-
vzdychne si Natália. 

Život na Coburgovej tak pre menej 
odvážnych končí už okolo osemnástej 
hodiny. Paradoxné je, že sa boja všetci. 
Nielen nerómski obyvatelia tejto čas-
ti, ale aj Rómovia samotní. „V noci rad-
šej nechodím von, neviem, kto ma môže 

prepadnúť. Bijeme sa aj medzi sebou,“ 
hovorí Róm Julo.

Keďže vzniknutú situáciu mesto riešiť 
nevie, nové metódy chce zaviesť domov-
ník jednej z bytoviek Ladislav Čonka. Sám 
je Róm a mestu navrhol, že zriadi rómske 
hliadky, ktoré zabezpečia poriadok medzi 
vlastnými. Jeho nápad schvaľujú všetci 
obyvatelia Coburgovej. Mesto ale z návr-
hu nadšené nie je. Argumentuje tým, že 
Čonkovi chýba vzdelanie. „Netreba na to 
žiadnu školu, ale rešpekt. A ten tu mám. 
Človek musí vedieť jednať s ľuďmi. Polícia 
medzi nami poriadok neurobí,“ uzatvoril 
Čonka. RASŤO PIOVARČI

  Rómovia na Coburgovej majú neustále konflikty so starousadlíkmi.  FOTO: archív

  Viktória Fogelová ocenenie nečakala.  FOTO: autor

Trnavský Luník IX. na Coburgovej ulici chce hliadky

Boja sa gadžovia i Cigáni

Mesto zatiaľ oficiálnu ponuku 
na zriadenie rómskych hliadok nedo-
stalo.  Hovorca mesta Pavol Toma-
šovič tvrdí, že takejto aktivite sa ne-
bránia, no musí byť v súlade so zá-
konom. „Týmto hliadkam nemôžeme 
dať štatút policajtov, pretože nám 
to legislatíva neumožňuje. Pomocná 
poriadková služba si násilím posluš-
nosť nemôže vynucovať,“ hovorí To-
mašovič.  ras

Zákon nepustí

Tomanová ocenila trnavský úrad práce
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TRNAVA – Situácia na trhu práce sa postup-
ne stabilizuje. Priebežne pribúdajú voľné pra-
covné miesta.

V okrese Trnava bola miera nezamestnanos-
ti v januári 6,45 percenta, čo je o niečo viac ako 
v decembri. Podľa riaditeľky odboru služieb za-
mestnanosti Viktórie Fogelovej by mali byť už 
marcové štatistiky priaznivejšie. „Miera neza-
mestnanosti by mala stagnovať alebo dokon-
ca klesnúť a už by to mohol byť trend,“ uviedla.

V súčasnosti majú v okrese Trnava voľných 
106 pracovných miest. Ide najmä o robotnícke 
pozície v elektrotechnickom priemysle a stro-
járstve. Naopak, len veľmi málo pozícii je urče-
ných pre vysokoškolsky vzdelaných ľudí. Pod-
ľa Fogelovej neočakávajú hromadný nábor za-
mestnancov od jedného zamestnávateľa, skôr 
ľudí prijímajú nové, menšie prevádzky. Veľkí 
etablovaní zamestnávatelia v regióne už ľudí 
neprepúšťajú, ale skôr prijímajú. sita

Pracovné miesta 
v okrese pribúdajú

TRNAVA – Tohtoročné príspev-
ky miest a obcí do Centrálneho krí-
zového fondu TTSK (CKF) visia ešte 
vo vzduchu. Na najbližšom stretnutí 
o nich rozhodne Rada CKF. 

Do fondu, ktorý slúži na pomoc 
mestám a obciam TTSK postihnutým 
živelnými pohromami, prispela v mi-
nulom roku asi polovica z nich. Mes-
tá a obce zaplatili za jedného svoj-
ho obyvateľa 0,5 eura, kraj 0,66 eu-
ra, dokopy tak vyzbierali 531 097 eur. 
O tohtoročnom spolufinancovaní bu-
de už čoskoro rozhodovať Rada CKF. 
„Vzhľadom na finančnú situáciu v sa-

mosprávach je možné, že výška prí-
spevkov sa zníži. Je dokonca návrh, 
aby sa tento rok príspevky neplati-
li,“ informoval riaditeľ komunikačného 
odboru TTSK Patrik Velšic. 

Názory predstaviteľov obcí sa 
v tomto smere rozchádzajú. Zatiaľ čo 
Mesto Trnava schválilo príspevok už 
vo februári, Piešťany a Hlohovec sa 
do spolufinancovania nezapojili. „Fond 
má význam pre obce, ktoré ohrozujú 
živelné pohromy. My takéto problémy 
nemáme, preto sme peniaze neschvá-
lili,“ povedal primátor Hlohovca Ján Dl-
hopolček. Dodal, že možnými príspev-

kami sa zastupiteľstvo tento rok ešte 
nezaoberalo. Starostka Trstína Mar-
ta Genčúrová hovorí, že takéto finan-
covanie by malo byť v réžii štátu. „Má-
me iné výdavky a investície, preto sme 
sa do fondu nezapojili.“ Starosta Cífe-
ra, najväčšej obce v Trnavskom okre-
se, zase povedal, že poslanci obecné-
ho zastupiteľstva o príspevku v minu-
lom roku ani nehlasovali. „Zabudli sme 
na to,“ uviedol Tibor Čepec. 

Peniaze z fondu vo výške takmer 
40 400 eur minulý rok pomohli mes-
tu Senica, Tomášikovu, Vojke nad Du-
najom a Bodíkom. kvet

O príspevku do fondu zabudli hlasovať

DUCOVÉ – Obyvatelia 
Ducového zažívajú 
každodenné peklo. Chvejú 
sa im domy, rinčia poháre 
a posúvajú sa im postele. 
Zemetrasenie v obci 
napriek tomu ešte nemali. 

Príčinou trasenia sú kamióny, kto-
ré prechádzajú obcou. Domáci navyše 
tvrdia, že väčšina z nich nedodržiava 
ani predpísanú päťdesiatku a dedinou 
sa ženú plnou rýchlosťou. „Začalo sa to 
pred pol rokom, ale dnes je stav zúfalý. 
Denne ich pod našimi oknami prejde se-
demdesiat, ba aj viac,“ hovorí miestny 
dôchodca, ktorému na dome praskajú 
múry. „Policajti tu občas merajú rých-
losť, aj dajú veľa pokút, ale nepomáha 
to,“ zúfalo konštatuje. Myslí si, že do-
pravcov by obmedzil radar v obci. 

Súhlasia s ním aj manželia Hlístov-
ci. Tí majú vďaka nákladiakom rozpu-
kaný celý dom. Od chodby cez obý-
vačku až po kuchyňu. Všade samá 
puklina a opadaná omietka. „Keď pre-
chádza kamión, poháre rinčia, všet-
ko sa trasie. Pod nárazmi sa nám po-
súvajú dokonca aj postele. To sme tu 

nikdy nemali,“ hovorí nahnevaný Jaro-
slav Hlísta.

Starostka Ducového Mária Kolári-
ková o situácii informovala vlastníka 
cesty Trnavský samosprávny kraj. Je-
ho predseda Tibor Mikuš už vo febru-
ári avizoval, že kamionistom vstup 

na svoje cesty obmedzia. Doteraz 
tak kraj ale neurobil, pričom rovnaké 
problémy majú v kraji viaceré obce. 

Tie sa tak nateraz musia utešiť 
aspoň tým, že krajskí poslanci chcú 
za poškodené cesty žiadať od štátu 
finančnú náhradu.  TEXT A FOTO: ras

Obcou trasú kamióny

  „Keď prechádza kamión, trasie sa nám celý dom. Popraskali nám všetky 
steny,“ ukazuje Jaroslav Hlísta.

Ilustračné foto



Trnavský hlas 10/20104 TRNAVA

TRNAVA – Hoci zimná údržba v Tr-
nave sa ešte neskončila, mesto už 
začalo s upratovaním ciest po zi-
me ručne i pomocou strojov. Údržbu 
a čistenie 243 kilometrov miestnych 
komunikácií a chodníkov a 117-tisíc 
metrov štvorcových parkovísk a ná-
mestí zabezpečujú firmy TT-Komfort, 
s. r. o., a A.S.A. Trnava, s. r. o., Väčši-
nu komunikácií čistia raz do týždňa, 
menej frekventované cesty len raz 
za dva až tri týždne. sita

TT-Komfort a A.S.A. 
začali čistiť po zime

Každý rok presne 8. marca idem 
za Bernolákovu sochu a odtrhnem 
v tráve tri snežienky. Jednu pre že-
nu, jednu pre mňa a jednu do treti-
ce, pretože párny počet kvetov v ky-
tičke sa dáva iba do hrobu. Viem, že 
sa to nesmie, ale nesmie sa ani kla-
mať a kradnúť a ono sa. Tento rok 
som mal strach, že rituál nebude, le-
bo prišli také ranné mrazy, až ma za-
mrazilo. Opäť sa však ukázala sila prí-
rody. Jednoducho keď to na snežienky 
dôjde, tak ich neudrží ani párom vo-
lov. Potom už tomu volovi, čo si potr-
pí na obradné zvyky, nezabráni v zlom 
čine ani svedomie. Kým kvietky vo vá-
zičke zvädnú, občas ma pri pohľade 
na ne hryzne svedomie, ale iba trochu, 
lebo vie, že odteraz budem až do bu-
dúcej jari dobrý. TEXT A FOTO: bš  

TRNAVA – V priestoroch zasadacej 
miestnosti na Trhovej ulici sa 8. mar-
ca uskutočnila destigmatizačná kam-
paň Stop stigme. V rámci celého Slo-
venska ju organizuje Liga za duševné 
zdravie a združenie Otvorme dvere, 
otvorme srdcia.

Jedným z cieľov kampane je pre-
svedčiť ľudí, že pokiaľ niekto trpí 
duševnou chorobou, nemal by byť auto-
maticky vylúčený zo spoločnosti. 
„Keď sme fyzicky chorí, ideme do ne-
mocnice a nehanbíme sa za to. Nie je 
nič zlé na tom, keď aj duša niekedy 
potrebuje liečenie,“ dodal psychiater 
Pavel Černák. 

LUCIA UNDESSEROVÁ

Keď to na mňa dôjde...

Duša je liečiteľná

TRNAVA – Podľa záchoda spoznáš kul-
túru národa. Staré známe, často spomí-
nané príslovie. Obraz toaliet trnavské-
ho zimného štadióna však dokazuje, že 
k srdcu si ho berie skutočne málokto! 

Verejné korčuľovanie je momentálne 
v kurze, počas najlepších dní sa na zim-
nom štadióne premelie aj tisíc ľudí. Ak 
si však musia odskočiť, zostanú v ne-
mom úžase. Môžu za to smradľavé, oci-
kané, zničené toalety. „Každý rok ten is-
tý scenár,“ hovorí zúfalo správca štadi-
óna Peter Pejkovič. „Pred a po sezóne 
toalety kompletne opravíme, kúpime 
záchodové dosky, nové batérie, priesto-
ry vymaľujeme. Vyjde nás to asi 1300 
eur,“ vyratúva náklady. Potom sa brá-
ny štadióna pre verejnosť otvoria a pri-

chádza katastrofa. Do týždňa sú zá-
chody rozkradnuté. „Minule som chy-
til chlapca, ktorý mal záchodovú do-
sku ukrytú medzi korčuľami. A že toale-
ty smrdia? Niektorí chlapci robia potre-
bu mimo nich úmyselne, zo zábavy!“ vy-
kresľuje ďalej škaredú realitu. Dozor by 
podľa neho schytal poriadnu dávku na-
dávok a krádežiam by aj tak nezabránil, 
veď tašky a ruksaky prezerať nemôže. 

Už desať rokov však na verejné korču-
ľovanie dozerajú SBS-kári. Bitky mladých 
chuligánov sa opakovali dosť často. „Keď 
sa popichali nožmi, nemal som iné rieše-
nie,“ pokračuje zhrozene Pejkovič. Vrá-
sky na tvári mu pribúdajú aj vďaka mla-
dým hokejistom. Disciplíny, ktorá by ma-
la byť pre nich samozrejmosťou, majú 

totiž akútny nedostatok. Šatne doslo-
va demolujú. „Výsledok? Rozkopané dve-
re, postriekané steny, zapchaté záchody. 
Naposledy hodili do jedného z nich delo-
buch a smrdel celý štadión. Zdemolova-
li sprchy, potom si museli vystačiť s jed-
nou. Vandalizmus nás vyjde na sedem-
tisíc eur ročne. Vždy si poviem, že to-
mu odzvonilo. Potom však prídu župné 
hry alebo medzinárodné podujatie a šat-
ne musím opraviť, aby sme sa nehanbili,“ 
vysvetľuje problém, s ktorým mu nechce 
pomôcť tréner mladých hokejistov, pred-
stavenstvo klubu ani radnica. 

Peter Pejkovič je správcom štadióna 
od roku 1979. Ak rodičia nevedia už tri-
dsať rokov naučiť svoje deti slušnosti do-
ma, ťažko to zvládne niekto za dve hodiny 
na zimnom štadióne. Podľa záchoda spo-
znáš kultúru národa. Mnohým Slovákom, 
žiaľ, inteligencia stále nehrozí. 
 TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

Prasce na zimnom štadióne

  Vizitka mladých hokejistov.

 „ Pre solídnejších zákazníkov máme na štadióne vynovené priestory,“ hovorí 
jeho správca Peter Pejkovič.

TRNAVA – Ak mesto nezíska 
na rekonštrukciu pešej zóny 
peniaze z eurofondov, jej novú 
tvár zaplatí z vlastnej kasy. 

O rekonštrukciu pešej zóny sa pokú-
ša Trnava od roku 2007. Projektová do-
kumentácia je pripravená, peniaze na ňu 
získala radnica vďaka grantu cezhranič-
nej spolupráce. Už viac ako rok však ča-
ká na výzvu z ministerstva výstavby. Tá 
zatiaľ nevyšla. „Možnosť čerpať penia-
ze z eurofondov avizovalo ministerstvo 
pred tromi rokmi, na túto ponuku sme pre-
to chceli byť pripravení. V prípade, že po-
čas najbližších dvoch rokov žiadna výzva 
nevyjde, bude našou prioritou rekonštru-
ovať pešiu zónu z vlastných prostriedkov,“ 
povedal hovorca mesta Pavol Tomašovič. 

Celkové náklady na novú tvár histo-
rického centra si vyžadujú nemalé pe-
niaze, viac ako 3 milióny eur (100 mili-
ónov korún). Podľa slov Tomašoviča sú 
však dnes peniaze z mestskej kasy po-
trebné hlavne na revitalizáciu sídlisk 
a mestských častí a tiež na riešenie do-
pravnej situácie v Trnave. 

Trnavská pešia zóna bola vôbec prvou 
na Slovensku. Jej výstavba v 80. rokoch 
prebehla potemkinovsky, okrem estetic-
kých úprav si dnes preto vyžaduje aj re-
konštrukciu inžinierskych sietí. Nový mo-

biliár má ladiť s historickým jadrom mes-
ta, pribudnúť majú informačné pane-
ly, orientačné tabule či fontány. Projekt 
tiež počíta s bezbariérovým prechodom 
po Hlavej ulici.  DARINA KVETANOVÁ 

  Pešia zóna zmení vzhľad. Musíme si však na to ešte počkať.  FOTO: archív mesta

Pešiu zónu zaplatí mesto
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Predvčerom ráno prišiel jeden, nazvime ho 
pracovne blbec, a v strede parkoviska pred 
Štadiónom Antona Malatinského zaparko-
val uprostred plochy, určenej pre dva rady au-
tomobilov. Ďalší za ním, nazvime ich pracovne 
tiež blbci, neziatiahli do vyznačených boxov, ale 
nasledovali príklad svojho guru. Celý deň tak 
v centre Trnavy aj z toho mála zbytočne ubud-
lo asi dvadsať parkovacích miest. Možno je 
na vine oneskorená jar, pretože staré horizon-
tálne značenie vybledlo a nové sa ešte len bu-
de nanášať, alebo sme len opäť svedkami zná-
mej sedláckej arogancie. Pink, to druhé je prav-
da, pripíšte si desať bodov. TEXT A FOTO: bš

Sedlácka arogancia

paparazzo

  Na ploche pre dva rady áut stojí v strede iba 
jeden. Kto vysvetlí vodičom, krúžiacim okolo 
ako supy, že v Trnave je to jednoducho tak?

TRNAVA – Najlepšie 
svetové ružové víno sa 
zrodilo v Trnave. Vinárska 
spoločnosť Mrva & Stanko 
zožala medzinárodný úspech 
na svetovej výstave Paris 
Vinalies Internationales.

Na jednej z najprestížnejších sve-
tových výstav sa trnavská spoloč-
nosť prezentovala štyrmi vínami a tri 
z toho bodovali. Striebornú medai-
lu získali Chardonnay Surlie ročník 
2008 a Rulandské biele ročník 2008, 
zlatú mladý Cabernet Sauvignon rosé 
(2009). „Toto víno však vo svojej ka-
tegórii získalo titul šampión výstavy, 
čo je na takomto prestížnom podujatí 
pre vinára ako víťazstvo na majstrov-
stvách sveta,“ uviedol spolumajiteľ 
spoločnosti Peter Stanko. „Na takto 
významnej súťaži sa tak stalo po pr-
vý raz v histórii československého či 
slovenského vinárstva,“ dodal.

V Paríži na prelome februára 
a marca o medaily súperili vinári z 39 
krajín. Počas piatich dní 150 odbor-
níkov degustovalo 3197 vín. „Sme 
nesmierne šťastní, že sa nám podari-
lo dosiahnuť taký významný úspech 
na horúcej parížskej pôde. Dokáza-
li sme svetu, že špičkové vína sa da-
jú vyrábať aj v krajine, ktorej história 
vinárstva v posledných desaťročiach 
viedla tŕnistými cestami,“ pozname-
nal Peter Stanko.

Šampión medzinárodnej výstavy 
sa zrodil z mladej vinice, ktorá svo-
ju úrodu vlani poskytla po prvý raz. 
„Vyznačuje sa vyššími kyselinkami 
a nezameniteľnou arómou a chuťou 
po drobnom lesnom ovocí. Pri jeho pi-

tí dostávate pocit, akoby ste rukou 
načreli do košíka plného malín, jahôd 
a čučoriedok,“ opísal víno Peter Stan-
ko. „Je to víno na voľné chvíle, ktoré 
ľahkosť a sviežosť predurčuje na po-
píjanie počas horúcich letných dní. Aj 
preto sa podáva ešte viac vychlade-
né než biele vína, najlepšie na 8 až 10 
stupňov Celzia.“

Takmer celá produkcia tohto jedi-
nečného vína sa na spotrebiteľský trh 
dostane o dva či tri týždne. Fajnšmekri 
si ho môžu v predstihu vychutnať už 
v piatok a sobotu na trnavskej súťaž-
nej výstave vín Víno Tirnavia, kde sa 
taktiež stalo šampiónom vo svojej ka-
tegórii. 

 GABO KOPÚNEK

Ružové víno z Trnavy dobylo cez Paríž svet

Šampión s nádychom leta

  Trnavskí vinári Vladimír Mrva (vľavo) a Peter Stanko s doteraz 
najvýznamnejším ocenením svojej práce. FOTO: archív M&S

TRNAVA – Doučovanie matematiky, 
odprevadenie školáka na hudobnú či 
kočíkovanie a hranie sa s najmenší-
mi. To sú činnosti, ktoré od pondelka 
poskytujú dobrovoľníci mladým rodi-
nám v Trnave. 

Centrum pomoci pre rodinu (CPPR)
tým spustilo pilotnú časť projektu Sá-
ra s podtitulom odbremeňovacie služ-
by rodinám. „Do 2. marca sa mohli 
na nás obrátiť rodiny i dobrovoľníci, 
ktorých myšlienka zaujala,“ povedal 
riaditeľ centra Mário Schwarz. CPPR 
prostredníctvom dotazníkov získalo 
záujemcov o Sáru najmä z radov vy-
sokoškolákov, rozhodnutých poskyt-
núť svoj voľný čas iným. Rovnako sa 
prihlasovali aj rodiny, vítajúce ich po-
moc. „Je ohraničená na dve až tri ho-
diny v týždni. Rodina za ňu neplatí 

a dobrovoľníci nemajú žiadnu odme-
nu,“ dodal Schwarz. 

Po prihlásení organizátori spáro-
vali participujúce rodiny a študentov 
podľa záujmov, potrieb a času. V ta-
kýchto zostavách by mali fungovať 
až do konca letného semestra tohto 
akademického roka. „Naši dobrovoľní-
ci prešli školením a školiť ich budeme 
aj v nasledujúcich mesiacoch. Prebe-
rajú na seba zodpovednú úlohu, sta-
nú sa takmer súčasťou rodín,“ uvie-
dol riaditeľ CPPR. Dodal, že v pilot-
nom projekte je zapojených 14 rodín 
a 14 dobrovoľníkov. „Takýto záujem 
nás milo prekvapil,“ povedal Schwarz. 
Dodatočne sa do projektu prihlásiť 
nemožno, ďalšie kolo pripravuje CPPR 
od septembra 2010. Do toho sa mož-
no prihlásiť aj teraz. tasr

Dobrovoľníci pomáhajú
TRNAVA – Mesto Trnava a Spo-
lok priateľov vína Vincech pripra-
vili pre milovníkov kráľovského 
moku už 8. ročník medzinárodnej 
súťaže Víno Tirnavia. Uskutoční 
sa v Mestskej športovej hale 12. 
a 13. marca. 

Spomedzi 597 vín udelila porota 
spolu dvadsaťosem zlatých a 152 
strieborných medailí. V jednotli-
vých deviatich kategóriách tiež 
vyhlásila šampiónov výstavy, špe-
ciálne ocenenia získalo ďalších se-
dem vystavovateľov. 

Najviac cien, Ceny primáto-
ra mesta Trnava, prednostu Ob-
vodného úradu v Trnave a zdru-
ženia Vincech, získala spoločnosť 
Vins, s. r. o., Vinosady. gak

Víno Tirnavia 
po ôsmy raz
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HLOHOVEC – Menej peňazí pre Zá-
kladnú cirkevnú školu sv. Jozefa 
v Hlohovci by ohrozilo jej prevádzku. 
Môže za to pokles príjmov do mest-
skej pokladne v dôsledku hospodár-
skej krízy. Magistráty totiž znížili do-
tácie pre zariadenia, ktoré nespravu-
jú. V Hlohovci až o 12 percent.

Riaditeľ školy Juraj Salcman si 
myslí, že tento postup je nespravod-
livý. „Rodičia našich detí platia rov-
nako dane ako aj ostatní, preto ta-
kémuto kroku nerozumiem,“ povedal. 
Škola preto bude žiadať radnicu, aby 
svoj názor zmenila. Spoločne s ma-
terskou škôlkou je jediným súkrom-
ným zariadením na území mesta. 

„Urobíme všetko pre to, aby sme 
zabezpečili plnú výšku dotácií pre 
túto školu,“ povedal primátor mes-
ta Ján Dlhopolček.  ras

PIEŠŤANY – Zlodej rozbil sklo na dve-
rách mliečneho automatu a vzal všet-
ky mince. Neznámy muž sa vlámal 
do stánku s automatom pri obchod-
nom dome Kocka v noci z pondel-
ka na utorok. Bočné sklo dverí roztĺ-
kol. Aby sa dostal až k minciam v po-
kladničke, musel pootočiť ťažký stroj 
na čapovanie mlieka. „Za krádež vlá-
maním hrozí páchateľovi dvojročné 
väzenie,“ informovala hovorkyňa tr-
navskej polície Martina Kredatusová. 
Prípad naďalej vyšetrujú.  ras

HLOHOVEC – Priamo pod kamera-
mi na pešej zóne sa pobili dvaja tí-
nedžeri. Jeden z chlapcov na svoj-
ho protivníka vytiahol teleskopický 
obušok. Pri roztržke, ktorá sa strh-
la po predchádzajúcej hádke, zrejme 
úradoval aj alkohol. Bitkári mali v kr-
vi takmer jedno promile alkoholu. 
Mestskí policajti oboch pätnásťroč-
ných chlapcov rozbránili a odviedli 
k rodičom. Udalosť bude ďalej riešiť 
sociálny kurátor.  ras

Škola zabojuje
o plnú dotáciu

Z automatu 
ukradol peniaze

Opití chlapci 
sa mlátili obuškom

HLOHOVEC/ŠULEKOVO – 
Rozbité cesty, nedokončená 
kanalizácia, rozčarovaní 
a pobúrení ľudia. Mesto vraj 
pre Šulekovčanov za roky 
spoločného nažívania nič 
neurobilo. Teraz zrejme 
prídu aj o základnú školu. 

Nálada v tejto mestskej časti je za po-
sledný rok veľmi zlá. Ľudia hromžia 
na úradníkov, ktorí ich prehliadajú. Do-
konca už ani nedúfajú, že pred voľbami sa 
konečne začne v obci čosi diať. „Na našej 
ulici začali s kanalizáciou, ktorú od po-
lovice stopli. Na zvyšok nemajú penia-
ze. Každý mesiac musíme platiť za odvoz 
žumpy, a to sú náklady,“ rozčuľuje sa päť-
desiatročný Šulekovčan. 

Počas štyroch rokov úrad opravil 
niektoré chodníky, zriadil zberný dvor, po-
stavil detské ihrisko a centrum pre dô-
chodcov. Obyvateľom sa to však nepo-
zdáva. Platia rovnaké dane ako Hlohovča-
nia, no do mesta podľa nich ide z týchto 
peňazí oveľa viacej. „Cestu nám zapláta-
li tesne pred voľbami, dnes je samá diera, 
nikto s tým nič neurobí. Počúvame stá-
le to isté – nie sú na to peniaze,“ rozhor-
čuje sa sedemdesiatročná Šulekovčanka. 

Za obyvateľov štyri roky bojuje po-
slanec zastupiteľstva Oliver Pestún. Ten 
kompetentných neustále upozorňuje 
na nedostatky. „Šulekovo si zaslúži ove-
ľa lepšiu starostlivosť, ako má doteraz,“ 
zdôrazňuje Pestún. 

Mnohí obyvatelia sú už odhodlaní od-

trhnúť sa od Hlohovca. V minulosti o to 
niekoľkokrát neúspešne žiadali petíciou. 
Osamostatniť sa môže len obec s viac 
ako tritisíc obyvateľmi, ktorá má svoj ka-
taster. Požiadať o odtrhnutie však musí 
najmenej 75 percent ľudí tejto obce. 

TEXT A FOTO: ras

  Ľudia nadávajú na zničené cesty. Mesto vraj pre obec nič neurobilo.

Šulekovo chce samostatnosť

HLOHOVEC – Vodič nákladiaka spôso-
bil nehodu a ušiel bez poskytnutia po-
moci. V prevrátenom aute uviazla spo-
lujazdkyňa, osemnásťročná žena v ôs-
mom mesiaci tehotenstva. 

Kolízia na ceste do Dolného Trhoviš-
ťa sa stala v pondelok popoludní. K že-
ne privolala záchranku až posádka au-
ta prechádzajúceho okolo miesta neho-
dy. Sanitka ju doudieranú previezla do tr-
navskej nemocnice. Očakávané dieťat-
ko i budúca matka sú v poriadku. Neho-
du zapríčinil neznámy šofér nákladného 
auta. Ten prichádzal v smere od Topoľ-
čian, ale prešiel náhle do protismeru. Vo-
dič dodávky Ford sa chcel vyhnúť čelnej 
zrážke, strhol riadenie a skončil v prieko-
pe na streche. Vinník nehody nezastavil 

a pokračoval v jazde. „Polícia po vodičovi 
intenzívne pátra,“ uviedol zástupca ho-
vorkyne trnavskej polície Ľuboš Homo-

la. Nebol to prvý prípad, keď vinník ušiel 
z miesta nehody. Údajne počet týchto 
útekov dokonca narástol.   ras

Tehotnú vyťahovali z prevráteného auta

  Tehotná spolujazdkyňa z prevrátenej dodávky vyviazla iba s odreninami.

ZAVAR – O viac ako milión korún sa súdi 
Obec Zavar so stavebnou firmou z Pieš-
ťan. Predmetom súdneho konania je ka-
nalizácia, ktorú firma v obci realizovala 
od roku 2005.

V zmluve o dielo sa dodávateľ sta-
vebných prác VIS Piešťany zavia-
zal uskutočniť práce na kanalizácii 
do konca roka 2005. Firma mala od ob-
ce za svoje služby zinkasovať viac ako 
840-tisíc eur (25 miliónov 324 tisíc ko-

rún). „Termín ukončenia nedodržali, 
preto sme im vyrubili penále vo výške 
1 096 986 korún,“ vysvetľuje starosta 
Zavara Rudolf Baroš. 

Problémy podľa neho vznikli aj pri vy-
kopávkových prácach. „Pred začiatkom 
zimy nedali terén do poriadku a časť 
Hlavnej ulice tak zostala niekoľko me-
siacov rozkopaná,“ povedal. Firma VIS 
Piešťany penále od obce neakceptovala, 
o zaplatení dlžnej čiastky preto rozhod-

ne Okresný súd v Trnave. Ten navrhoval 
obom stranám mimosúdnu dohodu, po-
slanci obecného zastupiteľstva ju ale ne-
schválili. „Počkáme na rozhodnutie súdu. 
Ak rozhodne v prospech firmy, sumu do-
platíme, ak rozhodne v prospech nás, pe-
niaze nám zostanú,“ povedal Baroš. An-
ton Čaniga, jeden z konateľov piešťan-
skej firmy, sa k veci pred ukončením súd-
neho konania nechcel bližšie vyjadrovať.
 DARINA KVETANOVÁ

Súdia sa o penále za kanalizáciu
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Vlastenecký zákon sa mnohým 
starostom obcí v Trnavskom kraji 
nepozdáva. Ak nadobudne platnosť, 
väčšina z nich ho bude akceptovať. 

Povinné odznenie štátnej hymny 
v školách, pred zasadnutím obecné-
ho zastupiteľstva či vyvesené štát-
ne symboly v každej triede sa väčši-
ne z nich ale nepozdávajú. Podľa sta-
rostu Brestovian Stanislava Susedku 
by sa národná hrdosť ľuďom nemala 
vnucovať. Púšťať štátnu hymnu pred 
zasadnutím obecného zastupiteľstva 
preto odmieta. „Nebudeme sa zaobe-
rať týmto smiešnym zákonom, trá-
pia nás dôležitejšie veci,“ povedal ráz-
ne Susedka. „Šaša nikomu robiť nebu-
dem, môžu ma aj odvolať.“ 

Nad návrhom zákona sa pousmia-
li aj poslanci v Dolnom Dubovom. Sta-
rosta Marek Hrčka povedal, že vlaste-
nectvo musia mať ľudia v sebe, žia-
den zákon im k tomu ale nedopomô-
že. Problém vidí aj v tom, že obec-
ný úrad ani miestna základná škola 
nie sú ozvučené. „Schválenie zákona 
však budeme akceptovať, hymnu bu-
deme púšťať z magnetofónu,“ pozna-
menal Hrčka. 

V Bukovej sa pod jednou strechou 
učia školáci i škôlkari. Práve to môže 
byť podľa starostky obce Anny Vitte-
kovej problém. „Neviem si predstaviť, 
ako presvedčíme najmladšie deti, aby 
stáli pri znení hymny pokojne. Popu-
larizovať by sa mala prirodzenou for-

mou na vyučovaní. Ak sa niečo strikt-
ne nakáže, má to skôr opačný efekt,“ 
uviedla Vitteková. 

I keď sa budú obce zákonom plne 
zaoberať až po definitívnom odklep-
nutí, už dnes ich bombardujú ponu-
ky podnikateľov. Na úrad do Trakovíc 
prišlo minulý týždeň niekoľko e-ma-
ilov. „Najskôr nám núkali štátne zá-
stavy, potom prišla ponuka na opra-
vu a montáž školského rozhlasu,“ 
povedala starostka Helena Herce-
gová. Vážnejšie sa nimi však zatiaľ 
nezaoberala. „Zákon je podľa mňa 
zvláštny, no ak ho prezident podpí-
še, porušovať ho nebudeme,“ dodala 
starostka Hercegová. 

DARINA KVETANOVÁ

Úsmevný vlastenecký zákon 

HLOHOVEC – Radnica rokuje s investorom 
o vytvorení nových pracovných miest. Ďal-
ších štyristo zas vytvorí francúzska spoloč-
nosť Faurecia. Mesto má dnes 2099 ľudí bez 
práce. Preto radnica hľadá rôzne možnosti 
spolupráce s podnikateľmi. V súčasnosti roku-
jú s investorom, ktorý má záujem o zriadenie 
svojej prevádzky v Hlohovci. O aký typ práce 
pôjde, však primátor Ján Dlhopolček neupres-
nil. „Počkáme si na výsledok rokovaní,“ pove-
dal. V každom prípade by v meste mohli vznik-
núť nové pracovné pozície. Tie plánuje zria-
diť aj francúzska spoločnosť Faurecia, ktorá 
od budúceho roka rozširuje výrobu a prijme 
asi 400 nových pracovníkov.  ras

Čo sa stane, ak deti poškodia štátnu vlajku, 
kedy presne bude znieť štátna hymna, čo v prí-
pade, že v škola nemá rozhlas? Nad vlastenec-
kým zákonom visia mnohé otázky.  

Tie si kladú najmä riaditelia škôl, zmeny 
v schválenom návrhu zákona sa ich totiž týka-
jú najviac. Ak ho prezident podpíše, bude hrať 
na úvod týždňa v každej škole štátna hymna 
a na stenách musia visieť štátne symboly. 

Na základnej škole vo Voderadoch rozhlas 
nemajú. Riaditeľ školy Augustín Bachratý však 
povedal, že ak im to zákon nariadi, púšťať ju 
budú z rádia. „Nie je nám však jasné, kedy. Ma-
li by ju počuť všetky deti na začiatku vyučova-
nia, nie všetky však začínajú v rovnakom ča-
se,“ povedal. „Zatiaľ sa k nám dostali len in-
formácie z druhej ruky, ktoré pre nás nie sú 
smerodajné. Počkáme si preto na úplné zne-
nie,“ dodal Bachratý.  Riaditeľa Základnej ško-
ly na ulici Kornela Mahra v Trnave Jozefa Gábo-
ra trápi zas iný problém. „Čo sa stane vtedy, ak 
začnú deti štátne zástavy ničiť? Je to trestný 
čin. Neviem si predstaviť, aké postihy by boli 
za to nasledovali,“ poznamenal Gábor. 

Na niektorých školách technické problémy 
v prípade schválenia zákona nebudú mať, ich 
riaditelia napriek tomu so zákonom nesúhla-
sia. „S budovaním úcty k štátu by sa malo za-
čať u dospelých, nie u detí. Zákon je zbytočný 
a namierený proti Maďarom,“ povedal Ivan Ko-
vačocy, riaditeľ ZŠ v Cíferi. Prikláňa sa k nemu 
aj riaditeľ trstínskej základnej školy Miroslav 
Počuch. „Rozhlas máme, všetky deti začína-
jú vyučovanie v rovnakom čase a ani s vlajka-
mi problém nebude. Zákon sa mi napriek tomu 
nepáči, nemyslím si, že bude mať nejaký úči-
nok,“ uzavrel Počuch. 

DARINA KVETANOVÁ 

PIEŠŤANY – Rozruch spôsobil muž z Podolia. 
Ten v nedeľu ráno preskočil plot zberného stre-
diska Pod Párovcami a spustil alarm. V kontaj-
neroch vraj hľadal svoje zabudnuté veci. To, že 
nešlo o nič závažné, potvrdila aj mestská po-
lícia. Keď po príchode na miesto muža oslovi-
la a napomenula, vzal si svoj bicykel a dal sa 
na odchod. Prípad však naďalej riešia. ras

Pribudne práca

Otázniky nad novou 
právnou normou

Planý poplach 
v zbernom dvore

SMOLENICE – Ministerstvo život-
ného prostredia SR odporučilo vý-
stavbu spaľovne priemyselných 
odpadov Chemolak, a. s., Smoleni-
ce pri splnení 45 podmienok v eta-
pách prípravy, výstavby a samot-
nej prevádzky spaľovne. Vyplý-
va to zo záverečného stanovis-
ka ministerstva, ktoré je ukonče-
ním procesu posudzovania vply-
vov na životné prostredie. 

Obec Smolenice ani občianska 

iniciatíva Smolenice bez spaľov-
ne stanovisko ministerstva za-
tiaľ nedostali, ale takýto výsle-
dok očakávali. Keď ho dostanú, 
plánujú spustiť petíciu. „Budeme 
sa brániť, odvolávať, rozbehneme 
podpisovú akciu. Čo iné nám ostá-
va?“ vyjadril sa starosta Smoleníc 
Pavol Zárecký.

Jednou z podmienok, ktoré mu-
sí investor splniť, je zosúladiť zá-
mer spaľovne s územným plá-

nom obce. Zmenu územného plá-
nu by muselo odsúhlasiť obecné 
zastupiteľstvo. „To sa nikdy ne-
stane,“ hovorí Zárecký. Dodal, že 
zámer spaľovne nie je ani v súla-
de s programom hospodárskeho 
a sociálneho rozvoja obce a jej za-
meraním na cestovný ruch. Zámer 
jednoznačne odmieta a nepripúš-
ťa žiadne kompromisy. Rovnaký 
názor majú aj ďalšie dotknuté ob-
ce, Trstín, Bíňovce a Buková. sita

Výstavbu ministerstvo odporúča

LEOPOLDOV – Ľudské 
kostry staré niekoľko 
storočí našli robotníci 
pri výkopových prácach. 
Zrejme patrili vojakom 
z leopoldovskej pevnosti. 

Práce na kanalizácii spôsobili za-
čiatkom týždňa robotníkom v Leo-
poldove šok. Po prvotnom poplachu 
privolali políciu. Tí ich však odkáza-
li na archeológov. V blízkosti väznice 
objavili totiž starý cintorín. Ten ležal 
pod dvoma metrami zeme skrytý viac 
ako štyri storočia. 

Nájdené kostry pravdepodob-
ne patrili vojakom alebo ľuďom, kto-
rí pracovali na stavbe pevnosti v 17. 
storočí. „Našli sme štyri hroby z pô-
vodného radového cintorína. Nevie-
me, dokedy tu pochovávali, pretože 
mapa zo začiatku devätnásteho sto-
ročia ho ešte zachytáva,“ vysvetľu-
je archeológ Jozef Urminský. Či však 
bol funkčný až dovtedy, je otázne. Pri 
kostrách okrem klincov, ktoré držali 
pokope drevené rakvy, nenašli nič. Je-

den z vojakov mal pri nohách tri mo-
sadzné gombíky. „Čakáme na nález, 
ktorý nám pomôže presne datovať 
pohrebisko,“ hovorí archeológ. 

Kostry sa v týchto miestach našli 
už v minulosti. Zväčša pri stavbách 
rodinných domov. „Zaujímavosťou je 
najmä prestrelená lebka. Mohla patriť 
vojakovi, ktorého zastrelili, ale sú to 

iba dohady,“ zamýšľa sa miestny nad-
šenec histórie Juraj Hladký. 

Cintorín, ktorý tento týždeň obja-
vili, však môže byť aj staršieho pôvo-
du. Na mieste dnešnej pevnosti totiž 
už aj pred jej vznikom žili ľudia. Stála 
tu jedna z najstarších osád v Hlohov-
skom okrese, Bin. 

TEXT A FOTO: RASŤO PIOVARČI

  Archeológ Jozef Urminský sa novým nálezom potešil.

Pri kopaní kanalizácie našli robotníci kostry ľudí

Narušili pokoj vojakov
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Do sporu medzi oboma rodina-
mi má čo povedať aj cirkev. Vtedaj-
ší správca farnosti v Horných Zele-
niciach Dušan Kolenčík sa k preda-
ju i k tomu, či mal oprávnenie nakla-
dať s cirkevným majetkom, odmietol 
vyjadriť. Ani súčasný farár Pavol Mi-
narovský nechcel poskytnúť žiadne 
stanovisko. Odkázal nás na Arcibis-
kupský úrad v Trnave. Martin Šku-
mát z právneho oddelenia sa od-
povediam na otázky ohľadom po-
dozrivého predaja pozemku vyhol. 
„Nakoľko ma farnosť nezbavila po-
vinnosti zachovávať mlčanlivosť 
o všetkých skutočnostiach v súvis-
losti s uvedeným sporom, nemôžem 
vám vyhovieť,“ uviedol Škumát.

8 TÉMA

SILADICE – Dobrých susedov 
si vážte! Rodinu Joštovcov 
susedia vytápajú, búrajú 
im dom a slovne napádajú 
ich deti. Tie sa boja chodiť 
do záhrady. Plot majú zvalený 
a okolo domu vysypané 
pomyje. Z ich príbytku si 
Mrvovci vraj robia záchod. 

Richard Jošt dostal od svojich rodičov 
dom v Siladiciach. Pozemok však patril 
cirkvi, ktorá mu ho aj napriek viacnásob-
ným žiadostiam odmietla predať pre ce-
loplošné pozastavenie odpredaja cirkev-
ného majetku. „Príchodom nového fará-
ra Dušana Kolenčíka do Horných Zeleníc 
sa však už mohlo. Nikto nás o tom ne-
informoval, len následne som od suse-
dy Jarmily Mrvovej dostal list, že kúpila 
od cirkvi pozemok a do mesiaca sa má-
me vysťahovať,“ spomína Richard Jošt. 
„Farárovi povedala, že pozemok využíva 
a že si ho chce kúpiť. Ten si jej tvrdenia 
neoveril a cirkev jej vyhovela,“ vysvetľuje 

Jošt, ktorý okamžite požiadal o zrušenie 
kúpno-predajnej zmluvy. Farár vraj zostal 
prekvapený. „Cirkev sa nám síce snaží vy-
hovieť, ale nechali to celé na nás,“ sťažu-
je sa nešťastný sused.

Desať rokov bývali rodiny vedľa seba 
bez problémov. Posledné tri roky preží-
va Jošt s manželkou a dvoma deťmi do-
ma peklo. „Kým sme prišli domov z prá-
ce, mali sme dieru v stene a napustenú 
vodu v obývačke. Susedia sa nás snažia 
z domu vyštvať ako potkany. Máme vy-
páčené strešné trámy a rozbité škridle. 
Chodia dokonca k nášmu domu vyko-
návať potrebu ako na záchod,“ rozčuľu-
je Jošt. „Súd vydal úradné rozhodnutie, 
kde Jarmile Mrvovej zakázal ďalej poško-
dzovať stenu, ona ho však ignoruje, čím 
sa dopúšťa trestného činu marenia vý-
konu úradného rozhodnutia. Súd sa na-
ťahuje už tri roky a dom sa nám za ten 
čas rozpadáva pred očami,“ dodáva Ri-
chard Jošt.

Situáciu najhoršie prežívajú deti Još-
tovcov. Sedemročná Alexandra sa bojí 

hrať so psíkom v záhrade. Jarmila Mrvová 
je vraj agresívna a hádže po deťoch rôz-
ne predmety. Zbúrala Joštovcom aj plot. 
Najčastejšie rozbíjala steny veľkou kovo-
vou palicou. „Najviac ma trápi, že ubližu-
je mojim deťom. Vykrikuje nadávky a urá-
ža mi sedemnásťročného syna, ktorému 
odmalička nerastú vlasy. Vraj kde ich ple-
šatý predal. A práve takáto žena pracu-
je na gynekologickom oddelení Fakultnej 
nemocnice v Trnave,“ sťažuje sa manžel-
ka Ingrid Joštová. 

„Policajti sú u nás skoro každý deň. 
Niekedy trikrát denne a zažil som, že aj 
tri autá,“ hovorí Richard Jošt. Rodina vraj 
odísť nemôže pre nedostatok financií. 
„Manželka Ingrid prestala chodiť do prá-
ce, aby mohla strážiť dom. Keď k nám prí-
de návšteva, Jarmila Mrvová ich vyháňa, 
aby vypadli z jej pozemku. Už k nám nikto 
nechce chodiť. Vyhráža sa aj malým de-
ťom, keď sa k nám prídu hrať. Úplne nám 
zničila život,“ dodáva Richard Jošt.

STRANU PRIPRAVILA:
LUCIA UNDESSEROVÁ

  Na pozemku rodiny Mrvovcov, ktorý kúpila od cirkvi, stojí dom Joštovcov. 
Snažia sa ho odstrániť rôznymi nekalými praktikami.

  Ingrid Joštová so synom Richardom 
držia v ruke železnú tyč, ktorou im 
mala údajne Jarmila Mrvová rozbiť 
stenu domu.

Kvôli farárovej chybe prežívajú Joštovci peklo na zemi

Susedia nám zničili život

Jarmila Mrvová sa necíti byť vinná. 
Joštovci ju i manžela vraj urážajú a fy-
zicky napádajú. „Pozemok, na ktorom 
bývajú, vlastním ja. Ani ten dom nie je 
napísaný na nich,“ tvrdí Mrvová. Pre-
došlí majitelia stavby, ktorá sa nachá-
dza pred domom Mrvovcov, boli pod-
ľa nej slušní a nekonfliktní. „Odkedy da-
rovali dom Joštovcom, máme tu potka-
ny a špinu. Večer k nim chodia návštevy, 
popíjajú a vyzliekajú sa v záhrade. Kto 
sa má na to pozerať? Hádžu nám kame-
ne do okien a ničia novú fasádu,“ sťažu-

je sa Jarmila Mrvová, ktorá Joštovcom 
vraj dieru do steny nespravila. „Dom sa 
im rozpadáva, psy im behajú vnútri a vý-
kaly ráno vynášajú von. Deti majú stále 
choré. Áno, búchala som im po streche, 
ale len preto, lebo som chcela zhodiť ich 
kamery. Neprávom si natáčajú náš po-
zemok a sledujú nás. Nemáme žiadne 
súkromie,“ rozčuľuje sa Mrvová. 

Pre urážky, ktoré adresuje šesťroč-
nej Alexandre a sedemnásťročnému 
Richardovi Joštovi, nemá výčitky sve-
domia. „Môj manžel je na dôchodku 

a ja budem o dva roky. To, ako nás ich 
deti oslovujú, je nechutné. Nadávajú 
nám, hádžu do nás kamene. Nečuduj-
te sa, že reagujem tak, ako reagujem,“ 
tvrdí Jarmila. 

Vojna medzi susedmi sa začala hád-
kou o pozemok a pokračovala skutoč-
nou bitkou. „Richard Jošt koncom ro-
ku 2008 tyčou udrel do hlavy môjho 
manžela a utiekol. Muž ležal v nemoc-
nici a ešte stále sa lieči. Dúfame, že sa 
dočkáme spravodlivosti aspoň na súde 
25. marca,“ dodáva Jarmila Mrvová.

Jošt udrel tyčou môjho muža
V súvislosti s poškodzovaním rodinného 

domu eviduje polícia viacero podaní. „V ja-
nuári poverený príslušník Policajného zbo-
ru obvinil z prečinu poškodzovania cudzej 
veci spolupáchateľstvom 58-ročnú ženu 
a jej 64-ročného manžela. Dvojica je po-
dozrivá z toho, že v decembri a januári ma-
li železnou tyčou búchať do stien domu 
a po strešnej krytine. Dom mali tiež podlie-
vať splaškami, čím došlo k poškodeniu jeho 
základov, stien a strechy v hodnote 2800 
eur. Za takýto trestný čin je v zmysle záko-
na možné uložiť trest odňatia slobody na 6 
mesiacov až 3 roky,“ vysvetľuje hovorkyňa 
KR PZ v Trnave Martina Kredatusová.

Cirkev zaryto mlčí

Pre diery v stene
tri roky v cele

Vyhrotené medzisusedské 
vzťahy nie sú ľahostajné 
ani obyvateľom Siladíc. 
Na riešenie problému zo 
strany Jarmily Mrvovej 
majú svoj vlastný názor.

Martina K.
„Jarmila Mrvová 
by mala brať ohľad 
na deti, ktoré tým 
veľmi trpia. Je hroz-
né, že im zbúrala 
plot, a to, čo im ro-
bí s domom je ne-
ľudské. Okrem to-
ho si myslím si, že ten pozemok získa-
la podvodom.“

Pavla M.
 „Je dosť smut-

né, čo sa medzi tý-
mi susedmi deje. 

Je to hanba. Mrvo-
vá by mala počkať, 

kým súd rozhod-
ne, a nie močiť im 
na plot a búrať im 

dom. Veď sme predsa ľudia.“

anketa
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TRNAVA – Tradične, v prvú marco-
vú nedeľu, odovzdávalo Mesto Trnava 
ocenenia významným jednotlivcom 
a kolektívom, ktorí preslávili mesto, 
alebo svojimi činmi napomohli k jeho 
rozvoju a prosperite.

V rámci slávnostného zasadnutia 
mestského zastupiteľstva si v sále 
Arcibiskupského úradu v Trnave Ma-
rianum prevzali čestné občianstvo 
mesta Trnavy Fedor Svatý, za ce-
loživotnú činnosť v oblasti kultúry, 
športu a vzdelávania a Miroslav Da-
naj za dlhoročnú obetavú prácu v ob-
lasti zdravotníctva. Okrem nich po-
slanci udelili Cenu mesta Trnavy Má-

rii a Mariánovi Peciarovcom za šírenie 
tradičných rodinných hodnôt, Richar-

dovi Vandrovi za dlhoročnú interpre-
tačnú a pedagogickú činnosť v oblas-
ti hudby, Miroslavovi Trnkovi za celo-
svetový prínos v oblasti rozvoja bez-
pečnosti informačných technológií 
a Multifunkčnému práporu v Hlohov-
ci za operatívne poskytnutie pomoci 
mestu Trnava a jeho občanom v krí-
zovej situácii. 

Uznanie za zásluhy o rozvoj a re-
prezentáciu mesta Trnavy dostali 
Karate klub Slovšport Trnava za dl-
horočnú úspešnú reprezentáciu 
mesta, Ján Ivan za celoživotnú pe-
dagogickú prácu a rozvoj detského 
zborového spevu, Eugen „Bubo“ Ne-
meš za celoživotnú činnosť v oblas-
ti kultúry a športu a Ján Mitošinka 
za záslužnú prácu v oblasti hokeja 
v Trnave. gak

Chcem sa poďakovať p. Škrekovi za výborný 
tip na túru do Malých Karpát, konkrétne k ob-
časnému vodopádu, ktorý je tento rok pre-
krásny. Keď som ukázala záber z Vašich no-
vín dcérke a zaťovi, hneď súhlasili s návštevou 
našich najbližších hôr. Cesta nebola dlhá a ten 
pohľad stál za to! Pomodlili sme sa pri jaskyn-
ke, zapálili kahance, odfotili vodopád a poďme 
naspäť k vytekajúcemu prameňu. Napili sme 
sa studenej vody a plní duševného oddychu 
a tesnej únavy sme sa vrátili domov. Už teraz 
sa teším na štvrtok, čo zas pre nás pán Škreko 
vymyslí. Keď sa trošku oteplí, možno pôjdeme 
hľadať i prameň Trnávky. 

S pozdravom a prianím pevného zdravia 
a množstva dobrých nápadov Vaša čitateľka 
Marta.

* * *
Vážená pani čitateľka, v mene redakcie 

i svojom Vám ďakujem za povzbudzujúce slo-
vá. Jarnú prechádzku z Rozbehov cez Sokolské 
chaty až na hlavnú cestu tesne pod značkou 
Buková Vám vrelo odporúčam. Prameň Trnáv-
ky je pri cestičke vľavo asi jeden kilometer pod 
Rozbehmi a má skvelú vodu. Túra má háčik, 
že niekto z rodiny Vás musí vyviezť hore au-
tom a čakať Vás pod Bukovou. Ale dá sa ísť aj 
vlakom do Cerovej, pešo na Rozbehy, a potom 
z Bukovej autobusom. Na Rozbehoch sa oplatí 
urobiť si odbočku na zrúcaninu Korlátka, je to 
kúsok. Veríme, že nám zachováte svoju láska-
vú priazeň. Všetko dobré Vám aj rodinke praje

BENJAMÍN ŠKREKO

SPOLOČNOSŤ 9

TRNAVA – Strana predsedu Trnavského samo-
správneho kraja a poslanca NR SR Tibora Miku-
ša Nová demokracia sa chystá zúčastniť na júno-
vých parlamentných voľbách. Lídrom kandidátky 
bude Mikuš, ktorý stranu založil. Na kandidátke 
by mal byť aj Milan Cagala, bývalý minister hos-
podárstva z čias vlád Vladimíra Mečiara. „Na kan-
didátku postavíme ľudí, ktorí získali mandát tam, 
kde sú doma, ktorých ľudia poznajú a požívajú úc-
tu. Budú to miestni politici, podnikatelia i autority 
spoločenského života,“ uviedol Tibor Mikuš, pod-
ľa ktorého je ambíciou každej strany, ktorá ide 
do volieb, uspieť, a teda dostať sa do parlamen-
tu. „Uvedomujem si, že je to ťažká úloha a odváž-
ne vyhlásenie,“ povedal Mikuš.

Strana bude chcieť osloviť voličov s progra-
mom v sociálnej oblasti, životnom prostredí, 
hospodárstve, ale program sa bude ako jednej 
z priorít venovať aj rodine a hodnotám. sita

TRNAVA – Novým krajským predsedom SDKÚ
-DS v Trnavskom kraji sa stal 38-ročný Skaličan 
Milan Roman. Na sobotňajšej regionálnej konfe-
rencii v Trnave o tom rozhodlo 81 zo 149 prítom-
ných delegátov. V tejto funkcii vystriedal doteraj-
šieho šéfa Michala Blažeka, ktorý získal 65 hla-
sov. Išlo o jediných kandidátov, ktorí sa uchádzali 
o predsednícku stoličku. Účastníci konferencie si 
zvolili aj 17-členné predsedníctvo. tasr

Nová demokracia 
pôjde volieb

Vymenili predsedu

listáreň
Ad: Pozor, v Hlboči 
padá vodopád!

TRNAVA – V pondelok 8. marca sa 
v konferenčnej sále TTSK uskutoč-
nilo zhromaždenie delegátov Kraj-
skej zložky Slovenskej živnostenskej 
komory (SŽK). Predseda SŽK Vojtech 
Gottschall hovoril predovšetkým 
o podpore vzdelávania živnostníkov 
aj v tomto roku. Primátor mesta Tr-
nava Štefan Bošnák navrhol mož-

nosti spolupráce pri vytváraní vhod-
nejších podmienok pre živnostníkov 
spolu s ich uplatnením v rámci rozvo-
ja mesta. Pozitívne možnosti na nich 
údajne čakajú v pripravovanom prie-
myselnom parku v Trnave. Podľa pri-
mátora viacero remeselných profe-
sií zaniká, čo má za následok ich ne-
dostatok na trhu práce, odlev ľudí 
do zahraničia a nezáujem mladých 
ľudí o niektoré remeslá.   undy

Remeslá zanikajú

KRAKOVANY/PIEŠŤANY 
– Peter Palkech prišiel 
o štyri diely svojho života, 
no nikdy to neľutoval. Vie, 
že jeho krvná skupina je 
vzácna. Jedna zo žien, 
ktorej daroval krv, sa mu 
stala takmer osudovou. 

V Plzni zachytila prechádzajúca 
električka mladú dievčinu. Lekári osta-
li v panike, v nemocnice nemali AB krv. 
Vtedy si spomenuli na vojaka, ktorý 
bol pravidelným darcom. Peter Palkech 
z Krakovian práve slúžil, tak ho sanitka 
vzala rovno spred vojenskej brány. „Bo-
la to priama záchrana života, krv som 
dával z ruky do ruky. Úžasný pocit,“ 
spomína. Nakoniec vysvitlo, že dievčina 
je dcérou plukovníka. A ten Petrovi ako 
odmenu ponúkol jej ruku. „Vraj, keď no-
sí moju krv, tak si ju mám vziať. Ale vy-
hol som sa tomu,“ smeje sa. 

So záchranou životov však už mal 
Peter skúsenosti. V Trenčíne pomo-
hol kamarátovi, ktorého zrazilo auto. 
Po štyroch mesiacoch tiekla červená 
opäť. Autobus v tom istom meste za-
chytil chlapa. „Potom som pravidelne 

chodil darovať krv až do šesťdesiatky. 
Vtedy lekári povedali dosť,“ dodáva. 

Nie o všetkých darovaniach má 
však záznam. Na získanie najvyššie-
ho ocenenia darcov, diamantovej pla-
kety, mu oficiálne chýba dvadsať od-
berov. Ľúto mu to však nie je. Dôleži-
tejší pre neho zostáva pocit, že kaž-
dou jednou kvapkou niekomu pomo-

hol. „Ak by toto nebolo na tom všet-
kom najdôležitejšie, potom by darcov-
stvo vôbec nemalo význam,“ dodal. 
Ľudskosť Petra Palkecha však minu-
lú stredu ocenil miestny Červený kríž. 
Obdiv, vďaku a úctu mu vyjadril nielen 
predseda drahovskej organizácie Ma-
rián Manák, ale aj desiatky mladých, 
začínajúcich darcov. ras

  Viacnásobný darca krvi Peter Palkech sa spoločnosti naštíti, ruku 
plukovníkovej dcéry však odmietol.  FOTO: autor

  Čestné občianstvo mesta Trnava získali Fedor Svatý (vľavo) a Miroslav 
Danaj, na fotografii s ocenenou Máriou Peciarovou.  FOTO: E. Szombatová

Darovaný život z ruky

Čestnými občanmi Svatý a Danaj
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TRNAVA – Vrátili sa v čase. 
Múzeá zo šiestich okresov sa 
spojili, aby vytvorili výstavu 
Ľudový odev na území 
Trnavského kraja. Do 10. 
mája budú slávnostné ľudové 
kroje vystavené v trnavskom 
Západoslovenskom múzeu.

Vystavené exponáty predstavujú uce-
lený súbor sviatočného ľudového odevu 
na území terajšieho Trnavského kraja. Ex-
pozícia bola pripravená v spolupráci s mú-
zeami v Skalici, kde vznikla aj pôvodná 
myšlienka, Piešťanoch, Hlohovci, Trnave, 
Dunajskej Strede a Galante. „Vystavujeme 
sviatočný ľudový odev z konca 19. storo-
čia až z prvej tretiny 20. storočia. Odev je 
nainštalovaný na párových figurínach mu-
ža a ženy. Oblečenie z oblasti Trnavy bolo 
špecifické výšivkami so zlatými a striebor-
nými niťami, doplnené bielou čipkou. Tr-
navské ľudové odevné varianty sú na tejto 
výstave najvzácnejšími, najreprezentatív-
nejšími, ale zároveň aj najdrahšími kúska-
mi,“ vysvetľuje kurátorka výstavy pre Tr-
navu Aneta Cintulová. 

Ľudia, ktorí majú k ľudovému oble-
čeniu vzťah, si vraj odevy ešte stále 
doma uchovávajú. „V Piešťanoch sa pou-
žíval odev, pre ktorý je typická pred-
ná madeirová výšivka. Galanta vynika-
la drobnou rastlinnou, geometrickou vý-

šivkou. Skalica krehučkými nadýchaný-
mi, pastelovými farbami. Ružovou, bela-
sou a bielou. Pre Dunajskú Stredu bolo 
typické zdobenie niekoľkými radmi strie-
borných gombíkov,“ dodáva kurátorka. 
 TEXT A FOTO: LUCIA UNDESSEROVÁ

  Na vernisáži zaspievala skupina Modrančanka z Modranky v klasických zlatom 
vyšívaných trnavských krojoch.

Trnavské sú najdrahšie

Spisovateľka Veronika Šikulová bola mi-
nulý týždeň hosťom Knižnice Juraja Fándly-
ho v Trnave. Moderátorka podujatia, vedú-
ca oddelenia beletrie Alena Beňová, orien-
tovala besedu na posledné dielo autorkino 
dielo, knihu Domček jedným ťahom.

Dcéra posledného klasika slovenskej li-
teratúry Vincenta Šikulu však pred zaplne-
nou čitárňou dokázala, že po otcovi zdedi-
la nielen literárny talent, ale aj výnimočný 
dar rozprávačstva. Ako v diskusii z publika 
s obdivom konštatovala Eva Chabadová – 
Jarábková, to, čo z úst spisovateľky voľne 
odznievalo, stačilo by zaznamenať na pa-

pier a vydať. Ozvali sa aj pochvaly prizdo-
bené slovkom genialita, ale nikomu z prí-
tomných nepripadali nadnesené.

Podľa môjho skromného názoru fenome-
nálny je už samotný názov knižky Domček 
jedným ťahom. Na biograficky ladené pró-
zy o dievčati z malého mesta a jeho rados-
tiach i strastiach pri prechádzaní hranice 
do dospelosti by určite nevymyslel lepší ná-
zov ani slávny tato. Večer s Veronikou Ši-
kulovou bol skutočným zážitkom. Vyslove-
né pohnutie vyvolala spisovateľkina spo-
mienka, ako bol jej otec nešťastný, že dcér-
ka zanedbáva cvičenie na klavír. Až dnes, 

po mnohých rokoch, sa rozhodla splatiť mu 
veľký morálny dlh a začala chodiť do ľudo-
vej školy umenia na hornu, lesný roh, kto-
rý Vincent Šikula vyštudoval na konzerva-
tóriu. Viac ako smiech sa o mňa pokúšali sl-
zy, keď popisovala, ako večer doma v kuchy-
ni pritláča k ústam nástroj a posiela signály 
kamsi vysoko hore.

Samotný Domček je hriech popisovať, 
treba ho čítať, zabávať sa a myslieť. Je to 
kniha, ktorá pred pár mesiacmi pri čítaní 
naživo zaujala dokonca aj Káhirčanov.

TEXT A FOTO: 
BENJAMÍN ŠKREKO

Veronika Šikulová strieda pero a hornu

Mesto Trnava finišuje s prípravami 
kultúrnych podujatí na rok 2010. Pod-
ľa slov vedúcej oddelenia kultúry, športu 
a mládeže Anny Pekárovej okrem tradič-
ných podujatí chystá mesto aj novinky. 

 Aké najväčšie podujatia chystá 
mesto Trnava? O ktoré akcie sa ľudia 
zaujímajú najviac? 

Dúfame, že znovuzrodíme Dobrofest 
a že opäť bude mať obrovskú účasť. 
Uskutoční sa 11. a 12. júna. Na festiva-
le folklórnych súborov Trnavská brána 
zvykne byť okolo 5 až 7 tisíc ľudí, zále-
ží od počasia. Dúfam, že 20. až 22. au-
gusta bude pekne. Na nádvorí radnice 
chystáme na 28. a 29. júna tradičné hry 

a v auguste a septembri Festival orga-
novej hudby s medzinárodnou účasťou 
v Bazilike sv. Mikuláša. 

 Na ktoré podujatia sa môžu 
tešiť seniori? Čo ste pripravili pre 
staršiu generáciu?

Starší občania majú najradšej dy-
chovky, v lete nás čaká viacero vystú-
pení. V júli a v auguste sú na každú ne-
deľu pripravené koncerty dychových ka-
piel v Mestskom amfiteátri. Sú to obľú-
bené večerné akcie, na ktoré chodí oko-
lo 600 ľudí. Ďalej nás čaká Medzinárod-
ná spevácka súťaž Mikuláša Schnei-
dra Trnavského. Trnava sa tak dostáva 
do povedomia celého sveta. A napokon 

na 4. a 5. júna chystáme festival gospe-
lovej hudby Lumen na Trojičnom námes-
tí a v Katedrále sv. Jána Krstiteľa.

 Určite chystáte aj nové akcie. 
Čo by malo najviac nadchnúť 
mladých Trnavčanov?

Pre mladých robievame koncer-
ty v rámci jarmoku. Tento rok sa usku-
toční 9. až 12. septembra. Novinkou bu-
dú koncerty mladých populárnych ka-
piel z Trnavy a okolia v Bernolákovom 
sade. Mali by byť každú júlovú sobo-
tu, prvý odštartujeme 3. júla. Nové ná-
dejné kapely sa vraj nemajú kde pred-
stavovať. Preto im to chceme umožniť 
prostredníctvom tohto malého festi-
valu. Na záver roka nás napokon čaka-
jú u mladých obľúbené Vianočné trhy.
 LUCIA UNDESSEROVÁ

To najlepšie, čo nás čaká
na slovíčko

  Po otcovi zdedila nielen literárny, ale 
aj rozprávačský talent.

TRNAVA – V západnom krídle rad-
nice odštartovalo 9. marca združe-
nie umelcov Bonart benefičnú akciu 
pod názvom Dar 2010. „Jej cieľom je 
vyzbierať peniaze pre osemročné-
ho Maxima Luptáka, ktorý má leuké-
miu. Navštevoval môj výtvarný krú-
žok a teraz sa už asi rok lieči,“ vy-
svetľuje Oxana Lukomská, ktorá sa 
rozhodla, že vymyslí spôsob, ako mu 
prispieť na terapiu.

„Vediem výtvarný krúžok Rybič-
ka a za desať rokov som nazbiera-
la veľa prác. Vybrali sme tie najkraj-
šie, vystavujeme ich a za symbolic-
kú cenu si ich môžu návštevníci kú-
piť a zároveň tak pomôcť. Obrázky 
budeme na prázdne miesta priebež-
ne dopĺňať,“ hovorí.

Vernisáž výstavy spríjemnil Ma-
rián Mrva, ktorý hral a spieval spo-
lu s deťmi z rôznych krúžkov CVČ 
Kalokagatia. Ochota pomôcť doja-
la najmä Maximovu rodinu. „Som 
nesmierne vďačná a považujem 
to za hlboko ľudský čin. Maxim-
ko s chorobou bojuje. Rád sa kor-
čuľuje, pracuje s počítačom a v ne-
mocnici sa učí,“ tvrdí babka chlap-
čeka Ľudmila Kostecká. Zbier-
ka a výstava potrvá do 11. apríla.  
 LUCIA UNDESSEROVÁ

Maľbami 
proti leukémii

  Na podporu liečby Maxima 
Luptáka zorganizovali umelci 
benefičnú výstavu detských prác. 
 FOTO: archív Oxany Lukomskej
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Anna Micháleková z Veľkých 
Kostolian vyrába sviečky, 
zdobí veľkonočné vajíčka, 
paličkuje, no najradšej zo 
všetkého vyšíva. Akékoľvek 
motívy. Začne ich vyšívať 
viacero naraz a na aký má 
práve chuť, do toho pichne.

Tejto záľube sa začala venovať 
v šiestich rokoch. „Keď som bola malá, 
mamina nosila kroj. Čierne zástery 
mali na spodku výšivky, ktoré si ženy 
robili samy. Mamina mi sem-tam 
klepla po prstoch, keď som jej pichala 
do výšivky,“ spomína Anna. Oporu 
mala v babičke. Tá jej dovolila čo-to si 
povyšívať. Síce potom Annine výtvory 
vypárala, no vnučke spravila radosť. 
„Bavilo ma aj paličkovanie. To ma ale 
neuchvátilo až tak veľmi ako výšivky. 
Paličkovať som naučila vnučku. Tej sa to 
zapáčilo,“ hovorí Anna. 

Vyšívaná rodina
Anna vyšíva vždy, keď má náladu. 

„Bola dlhší čas chorá a tak si dala 
s vyšívaním pauzu. Teraz je na tom 
o niečo lepšie, a tak sa znova pustila 
do šitia,“ hovorí Jozef, s ktorým žije. Je 
to pre ňu relax. Všetky svoje výtvory 
rozdáva dcéram, vnučkám alebo 
ostatnej rodine z okolia, z Ameriky či 
z Nemecka. „Keby som dala všetko, 
čo som kedy vyšila a porozdávala, 
na kopu, desať veľkých škatúľ by mi asi 
nestačilo,“ konštatuje Anna.

S dielami sa občas ukáže aj 
na výstavách. Predávať ich po jarmokoch 
a iných akciách zatiaľ neplánuje. 
Sama sa na to necíti a manažéra ešte 
nezohnala. Vyšije čokoľvek. Či už kvety, 
listy, huby na obrusy pre deti alebo 
smrtku pre vnuka. O čo ju kto požiada, to 
aj dostane. Smrtka mala medzi deckami 
veľký úspech. Zapáčila sa vnukovým 
kamarátom a hneď ju chceli všetci 
na bundy.

„Denne strávim pri vyšívaní aj niekoľko 
hodín. Podľa nálady. Jozef sedel do druhej 
ráno pri hokeji a ja pri svojich výšivkách,“ 
smeje sa. Šikovní z rodiny sú takmer 
všetci. Deti aj vnúčence majú talent 
na paličkovanie, vyšívanie či na kreslenie.

Nedala si povedať
Vyšívala aj rôzne motívy do časopisov 

pre ženy, ktoré takéto práce bavia. 
Ľudia, ktorí sami nevyšívajú, väčšinou 
jej prácu nedokážu oceniť. „Pani, ktorá 
odo mňa brala výšivky do časopisov, 
stále chcela niečo na objednávku 
v danom termíne. To sa stíhať nedalo. 
A ak aj, niekedy výsledok práce vôbec 
nevyzeral dobre. Nevyšívala, no chcela 
to tak a nedala si povedať napríklad, že 
farby, ktoré si vybrala, sa k sebe vôbec 
nehodia a výsledok nebude vyzerať 
pekne,“ spomína. Vrcholom bolo, keď 
si svoje výšivky vypýtala späť. Vrátili 
sa jej dokopané a zničené. Odvtedy 
vyšíva len pre rodinu, ktorá dokáže 
jej snahu oceniť. Je naozaj nepekné, 
ak niekto kašle na výtvory, ktoré sú 
často poznačené krvou. Stáva sa, že pri 
chvíľkovej nepozornosti ihla prejde skrz 

prst, a tak sa na krásnej výšivke objaví 
červený fľak. Pri Anne ani kúsok látky 
nezostane nazmar. Z každého zdanlivo 

odpadového kúska spraví krásnu 
podložku alebo ozdobu.

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Stále má do čoho pichnúť
Ušľachtilá záľuba, pri ktorej však niekedy tečie aj krv

 Pani Anna. Vyšívanie je pre ňu relax.

 Výtvorov má naozaj neúrekom. Všetko sú originálne a nádherné kusy.
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Už je to tak. Zbojník Jano, 
kamarát Pacha z Hybe, oslavuje 
životné jubileum. „Táto filmová 
postava ma sprevádza po celý 
život. Kde sa objavím, pokrikujú 
po mne: Stoj, tristo hrmených! 
Stoj, tisíc hrmených! Je to 
kultový slovenský film, toho 
sa nezbavím. Ale neprekáža 
mi to, naopak. Je príjemné, že 
niečo po vás ostane tak dlho...“ 
priznáva herec Karol Čálik. 

Film natočil režisér Ťapák v roku 
1975, Čálik sa narodil o tridsať rokov 
skôr v Trnave. „Bývali sme na Pekárskej 
ulici. Tam sa odohrávalo celé moje 
rané detstvo. Na chodníkoch bola ešte 
tráva, na ceste kamene... Povojnové 
zbúraniská využívali chlapci na ‘vojenské 
akcie‘, schovávačky. Chodievali sa hrávať 
i na Rybník. Vtedy tam ešte nebolo 
nič. Výlety robili aj do Štrkov. „Ale tam 
sme chodili najmä blicovať. Bol som 
tým pádom zakladateľom myšlienky 
školy v prírode, ako pionier som ju 
presadzoval. Ale neuspel som. Nemalo 
to pochopenie u pedagógov a vždy sme 
vyfasovali... V škole aj doma.“

Trnavčan
Ako prváčik začal v škole pod 

mestskou vežou. „To bola chlapčenská 
škola, moc ma to tam nebavilo. Od tretej 
triedy som chodil do školy na Hollého 
ulici. A tam sme mali aj dievčatá, takže 
už ma škola začínala baviť... Teda nie 
škola, ale to, že tam boli aj baby...“ 
vysvetľuje. Zmaturoval hneď vedľa, 
na strednej všeobecnovzdelávacej škole, 
a odišiel na Vysokú školu múzických 
umení do Bratislavy. Po jej skončení sa 
už do Trnavy bývať nevrátil. „Na detstvo 
a Trnavu mám i tak najkrajšie 
spomienky. Minule sa ma novinári pýtali, 
či sa cítim viac Bratislavčan alebo 
Trnavčan. Bez rozmýšľania som povedal 
Trnavčan. Korene a celý vzťah k Trnave 
sú pre mňa dominantné.“

Preto si všimol, keď koncom 80. 
rokov stred mesta ožil. Aj Trojičné 
námestie tým, že sa tam vrátila sv. 
Trojica. „Pamätám si, keď ju odstraňovali. 
Odstreľovali ju. V mestskom rozhlase 
hlásili, že máme pootvárať okná, aby 
ich tlaková vlna nerozbila. Zažil som jej 
podmínovanie a demoláciu. Bol to silný 
zážitok, ale na druhej strane strašne 
ponurý. Trnava smútila za Trojičkou. Mal 
som vtedy päť, ale už som to celé vnímal.“

Preskočme. Po skončení vysokej 
školy v roku 1966 prišiel na Novú scénu. 

Po dvoch rokoch vojenčiny vo Vojenskom 
umeleckom súbore sa vrátil a od roku 
1968 je riadnym členom Novej scény. 
„Dovtedy som bol hosť. Mal som už 
za sebou Modrú ružu, Hello, Dolly!, ktoré 
som počas vojenčiny dohrával,“ vracia sa 
k svojim hereckým začiatkom.

Škola padla
 Spievať začal ešte v Trnave. Bol 

najmladším členom robotníckeho 
spevokolu Bradlan v čase, keď ho viedol 
profesor Viktor Brós.  Pätnásťročného 
ho do zboru doviedol dedko. Stál vedľa 
neho a spieval prvý bas.  Ale husle 
odložil v 3. ročníku hudobnej školy, keď 
mu ochrnul nerv na ľavej ruke. Totiž, otec 
po znárodnení dedičného krajčírstva 
pracoval vo Vozovke. Pre celú rodinu 
dostal režijné cestovné lístky na vlak, 
nuž Karol s bratrancom obcestoval 
republiku... Tak spoznal i Prahu. Raz ho 
krstná mama poprosila, aby čosi odviezol 
bratancovi na vojnu do Kremnice. Vo 
vlaku zaspal opretý o ruku na hrane 
dreveného operadla. Keď ho sprievodca 
zobudil, mal ju znecitlivenú. „Pol 
roka som namiesto na husle chodil 

na rehabilitácie. Po prázdninách som 
mal robiť diferenciálne skúšky. Lenže 
prázdninoval som na Jahodníku – a husle 
som do rúk nezobral...“ vysvetľuje.  A tak 
padla hudobná škola. 

Divadlo ho celkom vážne oslovilo 
na strednej škole. Darilo sa mu. Zo 
súťaží na Jiráskovom Hronove a v Písku 
prišiel s prvými hereckými oceneniami... 
Herecké vlohy zatlačili krajčírske gény 
deda a otca. „Odkedy som si prešil prst 
na mašine, už ma k nej nepustili,“ smeje 
sa. Inak, všetky otcove stroje ovládal. 
„Vedel som šiť – mal som to odkukané. 
Pozorovací talent je u herca veľmi 
dôležitý. Hovorí sa, že vďaka nemu je 
herec schopný naučiť sa každé remeslo. 
Často charakter postáv načerpám 
sledovaním ľudí v bežnom živote. Čo 
potrebujem, si ukladám do databázy 
v hlave, potom viem farebnejšie 
a pravdivejšie stvárniť danú postavu,“ 
prezrádza herec svoje finesy. Potvrdzuje 
tiež motto svojho života Nespokojnosť 
je matkou pokroku. Stále je nespokojný, 
ale priznáva už aj istú pohodlnosť, ba 
vraj až lenivosť. Prečo nie!? Veď podľa 
rátania Slovenského filmového ústavu 
a televíznej tvorby má od roku 1965, 

keď debutoval vo filme Námestie svätej 
Alžbety natáčanom aj v Trnave, na konte 
vyše 50 filmov. K tomu desiatky 
činoherných, operetných a muzikálových 
postáv na javiskách... Nemenujeme, 
zvedavým poslúži napríklad Wikipédia.

Niet peňazí
Život ide ďalej. Karol Čálik oslávi 

15. marca 65 rokov a čaká na ďalšie 
príležitosti. „Herec by nemal odmietať 
ponuky. Ak príde a je slušná, nezvyknem 
odmietnuť. V divadle musím brať 
čo mi dajú, tu som zamestnaný,“ 
dôvodí v skúšobni Novej scény, kde 
sa zhovárame. Teraz je práce menej. 
Po nežnej Slovenský film Koliba už 
neexistuje, ani Slovenská filmová 
tvorba, aj obdobie slávnych televíznych 
pondelkových inscenácií, ktorých bolo 
pol stovky ročne, je preč. A boli aj ďalšie 
inscenácie, každá redakcia chystala 
svoje programy. „Bolo veľa roboty, teraz 
televízia nemá peniaze. Všeobecne 
neostáva na kultúru. Voľakedy robilo 
naše divadlo do roka sedem premiér, 
teraz tri.“

Vždy ho bavilo hľadať na postave 

Stoj, tisíc hrmených!
Biskup Ambróz Lazík umýval Karolovi Čálikovi nohy

  „Od malička rád varím, čo oceňujú najmä kamaráti. Mojej vychýrenej fazuľovice à la Charlie si na oslavy objednávajú 
za kotol...“ potvrdzuje herec, že aj mamino varenie odkukal.  FOTO: Ivan Pekarovič
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niečo, čím ju urobiť pre diváka aj pre 
seba zaujímavú. „Veľa ráz sa mi stalo, 
že žijúci autor bol na premiére nadšený 
tým, čo som z postavy ním napísanej 
urobil, i keď bola rola menšia. Dokonca 
autor Črevnej karavány Szakcsi Lakatos 
Béla ma na premiére vytiahol spomedzi 
hercov na rampu, poklonil sa a zatlieskal 
mi. To sú veľmi príjemné pocity, keď aj 
žijúci autor docení vašu tvorbu. To je 
náplň mojej práce, a preto ma to aj baví!“ 
odtajňuje svoje celoživotné tajomstvá. 
Zo svojich najmilších postáv by si určite 
znovu veľmi rád zahral Doolittla z My 
Fair Lady. Rovnako miluje Jupitera 
z Orfea v podsvetí či Dusíkov Hrnčiarsky 
bál, kde počas svojej kariéry, ako 
dozrieval, stvárnil tri postavy. Teraz, keď 
už opereta neexistuje, je činohercom, čo 

absolvoval v rámci štúdia herectva, kde 
ho spev učil Dr. Janko Blaho.

Doma má parohy
„Na Silvestra sme sa derniérou 

rozlúčili s muzikálom Na skle 
maľované. Momentálne hrám vo 
Fidlikantovi na streche mäsiara Lazara 
Wolfa, v muzikáli František z Assisi 
Františkovho otca, v anglickej komédii 
Ešte jeden do partie majordóma 
Jugga. Túto si zahrám aj 24. marca 
ako slávnostné predstavenie k môjmu 
jubileu, keďže presne na narodeniny 
budem vo Svätej zemi. Dal som 
si narodeninový darček...“ teší sa 
do Izraela i na predstavenie jubilant. 
V apríli sa začne nové skúšobné 
obdobie. Na Novej scéne chystajú 
Zimnú rozprávku od Shakespeara, 
premiéra bude v polovici júla. Okrem 
domovskej scény Čálik účinkuje aj 
v bratislavskom Arteatre. Len nedávno 
hosťovali v Trnave s Bukovčanovou hrou 
Kým kohút nezaspieva. V Moliérovej 
komédii Meštiak šľachticom hrá titulnú 
postavu Meštiaka. V Košiciach hosťuje 
v Kálmánovej Čardášovej princeznej.

Poľovnícka vášeň. „V mojich génoch 
je kus lovca, ako v každom chlapovi. 
Cez literatúru, ktorú som ako chlapec 

čítal, ma to pútalo. Túžil som byť 
poľovníkom a tento sen som si aj splnil,“ 
hovorí vecne. Dostal sa do hereckého 
revíru po nebohom Ivanovi Mistríkovi. 
„Po revolúcii a zmene majetkových 
vzťahov, keď sa štátne obracalo 
na súkromné, herci o revír prišli,“ 
vysvetľuje poľovník s 35-ročnou praxou. 
Doma má ako trofeje srnčie a jelenie 
parožie či diviačiu kožu. Ale hlavne 
krásne spomienky na chvíle strávené 
v prírode.

Nový syn Rao
S manželkou, niekdajšou divadelnou 

tanečnicou, majú dve deti. Starší syn 
pracuje vo finančnej sfére v Bratislave, 
má päťročnú dcérku Lauru, jedinú 

dedkovu vnučku. Mladšia dcéra teraz 
prešla s manželom z New Yorku na dva 
roky do Londýna. Manželka v súčasnosti 
pracuje ako sekretárka na detskej 
onkológii. „Pre citlivého človeka je 

strašné vidieť choré, ubolené detičky,“ 
zvážnie jubilant.  Deti má odjakživa 
rád. Aj preto sa rozhodol pre adopciu 
na diaľku cez Slovenskú katolícku 
charitu. „Splnil som všetky podmienky 
a pol roka som bol čakateľom. Už mesiac 
som adoptívnym rodičom osemročného 
indického chlapčeka zo západného 
pobrežia Indie. Rao je hinduista,“ opisuje 
realitu. Podpora vzdelávania, výživy 
a zdravotnej starostlivosti v týchto 
končinách sveta dobrodincovi nepripadá 
drahá. „Je tam taká bieda, že jedno 
euro robí zázraky,“ konštatuje a túži 
každoročnú sumu 200 eur znásobiť. 

„Rao a jeho šesťročný braček žili 
s babičkou. Poprosil som, aby aj tohto 
chlapca vyboxovali pre mňa, keď pôjde 
do školy. Aby boli bratia spolu v jednom 
internáte,“ dodáva nadšený, že katolícka 
charita pri výbere detí nerobí rozdiely 
medzi vierovyznaniami. 

Mama, otec, Trnava
 „Trnava má v mojom živote úplne 

iné miesto, ako keď som tam býval. Keď 
počujem Trnava, je to ako keby som počul 
slová mama, otec...“ dojato tíši hlas. „Aj 
keď prechádzam popri Trnave, vždy mám 
zvláštny vnútorný vzťah k rodnému 
mestu. Veď nebolo nič krajšie, ako keď 
sa na obed ozvali trnavské kostolné 
zvony. Úžasné! I keď idem popri Trnave 
po diaľnici, vždy venujem aspoň Zdravas 
Mária Panne Márii Trnavskej. Veď som 
miništroval v Katedrále sv. Jána Krstiteľa. 
Ba keď som mal 12 rokov, mesiac som 
zastupoval zomretého kostolníka. Bolo 
to v období, keď sa aj v Trnave začal 
boj proti cirkvi a veľa ľudí sa bálo robiť 
takúto profesiu. Nezabudnem nikdy 
na veľkonočný Zelený štvrtok, keď 
som v symbolickej Poslednej večeri 
predstavoval najmladšieho z dvanástich 
apoštolov a biskup Ambróz Lazík aj mne 
umyl nohy!“ 

 V súčasnosti, keď rodičov a brata 
Lajka už niet, navštevuje Karol Čálik 
v rodnom meste svoje dve sestry, Martu 
a Riu. A zamýšľa sa: „Veľa je pekného. 
Boli aj bolestivé chvíle, ale som rád, že 
som na tomto svete, že som si užil, čo 
som si užil. Pokiaľ by sa dalo, tak by som 
si ešte chcel užiť. V zdraví, lebo to je 
najdôležitejšie.“ 

 JANKA PEKAROVIČOVÁ 

  Malý Karolko na svojom koníčku na Pekárskej ešte netušil, že jeho celoživotným 
koníčkom bude divadlo.  FOTO: archív jubilanta

  Až pri vnučke Laure si dedko Karol uvedomil, čo všetko zmeškal pri svojich 
deťoch.  FOTO: archív jubilanta

  Posledný hryz – namiesto ihličnanu kvietky... S kamarátom poľovníkom 
Štefanom Majeríkom na poľovačke v decembri 2009.  FOTO: archív jubilanta
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Všeobecný trend opustiť 
ponuré činžiakové byty a usídliť 
sa za peniaze z ich predaja 
na blízkom vidieku už dávno 
postihol aj Trnavu. Medzi 
najvyhľadávanejšie dediny 
v okruhu päť - šesť  kilometrov 
patria Šelpice a Bohdanovce. 
Napriek tomu, že ich oddeľuje 
Trnávka a železnica, majú 
od pradávna veľa spoločného.

V roku 1974 sa dokonca stali jedným 
administratívnym celkom s názvom 
Bohdanovce, čo Šelpičania ako 
obyvatelia odvtedy už iba miestnej 
časti niesli ako ťažkú režimnú krivdu. 
Niet sa čo čudovať, že po novembrovom 
návrate k demokracii sa hneď 

v roku 1990 v referende vyslovili 
za rozvod. Iba niečo s vyše sedemsto 
obyvateľmi sa dovtedy cítili zo strany 
svojho o polovičku väčšieho suseda 
diskriminovaní. Podľa oboch súčasných 
starostov, bohdanovského Miroslava 
Sučáka i šelpického Jána Štefaničku, 
osamostatnenie obciam prospelo 
po vecnej i psychologickej stránke.

Karikatúra rieky
Kým však k týmto dedinám naša 

slávna riečka doputovala od Trstína 
a Bíňoviec cez bolerázsku priehradu, 
nabrala trochu na sile z Luhového 
a Smolenického potoka. Od roku 1966 
s nimi spoločne nádrž napĺňa, ale spod 
hrádze vyteká už sólo. Medzi Klčovanmi 
a Bohdanovcami je Trnávka ešte stále 
nádherným kusom prírody s voľne 

plynúcom tokom v lužnom poraste. Žiaľ, 
od vstupu do Bohdanoviec až do konca 
svojho života v Dudváhu je už iba 
karikatúrou rieky v smutne nažehlenom 
umelom koryte.

Zato ani jedna zo susediacich obcí 
o smútku hovoriť nemusí. Na rozdiel 
od sídel, ktoré nariekajú nad úbytkom 
obyvateľstva, obe rastú a tá menšia, 
Šelpice, má podľa Jána Štefaničku 
vďaka smelej bytovej výstavbe dobre 
našliapnuté dosiahnuť v krátkom čase 
tisícku obyvateľov. Starosta hovorí 
uvážlivo, ako sa na potomka váženého 
šelpického rodu patrí, veď aj viacerí 
z jeho predkov tu boli v minulosti 
richtármi. Za čias Bethlenovho povstania 
dostal dokonca prapradedo Ján 
Štefanička od vzbúreneckého kniežaťa 
zemianske výsady a imunitu na svojich 
majetkoch pred úradnou mocou.

A čo tak pohľad do zrkadla?
Bohdanovčania však nemajú dôvod 

spomínať na Bethlena v dobrom. 
Na svojom protihabsburskom ťažení 
sa stretol pri dedine s cisárskym 
vojskom a zatlačil vládne oddiely na čele 
s podplukovníkom Wanglerom za múry 
kostola. Aby nepriateľa vyštval z úkrytu, 
spustil naň delostreleckú paľbu, ktorú 
dodnes pripomínajú železné gule vo 
fasáde veže. Keď Wangler napokon 
rozvinul bielu zástavu, Bethlen sa oboril 
na Trnavu, ktorá sa dovtedy úporne 
spoliehala na pomoc cisárskych. Odkázal 
mešťanom, že ak mu neotvoria brány, 
otvorí si ich delostreľbou. Trnava 
poslušne kapitulovala a nechala sa 
pľundrovať bethlenovcami, ktorých 
z veľkej časti tvorili aj turecké oddiely. 
Rýchlo sa pozrime do zrkadla, kto má 

Bohdanovské gule na fasáde 
Pri vtoku na bohdanovské územie sa Trnávka úspešne vymyká

 Jedna z delových gúľ sedmohradského kniežaťa Gabriela Bethlena vo fasáde kostolnej veže v Bohdanovciach.
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nápadne vystúpené lícne kosti a orlí nos. 
Veď čo si už pomohli naše praprababky 
proti mnohotisícovej presile...

Ako sa robia hranice
Bohdanovce sa teda pýšia guľami 

vo fasáde, ale Šelpičania nemajú 
o nič menší dôvod na hrdosť, práve 
naopak! Dodnes každé malé dieťa vie, 
že v Šelpiciach merajú rozum. Kde táto 
povesť pramení? Miroslav Sučák i Ján 
Štefanička mi ju interpretovali takmer 
zhodne, až na malú odchýlku. Prvý sa 
nazdával, že na počiatku bol majetkový 
spor Šelpičanov so Sušanmi, druhý vraj 
s Bohdanovčanmi. Ako rozhodcu mi 
osud prihral Jozefa Lužáka, ktorého rod 
taktiež korení v dávnej histórii obce.

Keď sa po rozličných vlastníckych 
zmenách po tridsaťročnej vojne 
vytyčovali chotáre, nemohli sa vraj 
Šelpičanie dohodnúť na spoločnej hranici 
s Klčovancami. Vtedy sa šelpický richtár 
chytil rozumu, priamo uprostred dediny 
naryl zeme a nasypal si ju do čižiem. 
Takto odkráčal na sporné územie a pred 
delegáciou z Klčovian vyhlásil: „Prisahám 
pred Pánom Bohom, že stojím na šelpickej 
pôde!“ Pri vtedajšom stupni viery bola 
takáto prísaha viac hodná ako tisíc listín, 
a tak sa Klčovanci zmierili s prehrou. 
Keď časom vyšla pravda najavo, už im 
nepomohlo ani plakať. No ale aby zas 
neboli Šelpičania až taký pyšní, Jozef 
Miloslav Hurban ich vo svojom diele 
spomína v nie práve lichotivom zmysle. 

Keď chcel poskytnúť obraz zaostalosti 
a nedôverčivosti voči novotám, napísal, 
že taký človek uvažuje ako „od Trnavy zo 
Šelpíc a od Trenčína z Trebiena...“

Jozef Lužák však dokazuje, že so 
Šelpičanmi ešte aj dnes ťažko vybabrať. 
„Mnohí si z nás stále uťahujú. Raz som 

niečo robil pred domom a zastavilo 
sa pri mne auto. Nejaký veľmi vtipný 
chlapík za volantom sa chcel vytiahnuť 
pred svojimi dvoma spoločníčkami a  
škodoradostne sa ma spýtal, kde tu 
u nás v dedine nalievajú ten povestný 
rozum. Ukážem vám, odpovedal som 

mu, ale potvrdenie máte? Aké? čudoval 
sa. No predsa že ste sprostý, keď ho 
potrebujete doplniť. Chlapa v tú ranu 
prešiel smiech, zatiahol okienko a dupol 
na plyn. Zato jeho spoločníčky sa až 
chytali za bruchá.“

TEXT A FOTO: BENJAMÍN ŠKREKO

a šelpický sedliacky rozum
z prírody a už sa do nej nikdy nevráti

  Starosta Šelpíc Ján Štefanička na novej ulici, kde by s radosťou prijal bývanie nejeden mešťan. Za trojizbový byt 
s výmerou 82 m2 obec berie nájomné len 206 eur za mesiac!

Ešte do minulého roka som sa 
na prechádzke so psíkom v promenáde 
pravidelne stretával s fenami Gorou 
a Ginou. Ťahali na vôdzke svojho 
pána, vybaveného pre túto príležitosť 
balíkom novín a časopisov. Bol to môj 
kolega od pera Robert Vavro, svojho 
času tiež redaktor Trnavského hlasu.

Odrazu mi zišiel z očí a skoro už aj 
z mysle, keď mi zrazu Bohdanovčania 
pri mojich potulkách po toku Trnávky 
povedali, že v príleve Trnavčanov 
do obce sa vlani zabelela aj hriva 
môjho priateľa. 

Okamžite som ho vyhľadal a trikrát 
mu pogratuloval. Po prvé, že si 
na staré kolená vybral naozaj krásne 
miesto pre pokojný život, po druhé 
ako príslušníkovi rodiny redaktorov 
Trnavského hlasu k 50. výročiu našich 
novín a po tretie... a to som mal 
povedať ako prvé, na budúci týždeň 
v stredu Robo oslávi šesťdesiatiny!

V srdečnej debate za štekotu Giny 
a Gory II. (ich mama Gora je už v psom 
nebi) sme žartovali o našich životných 
cestách. Ja som sa stal novinárom 
z knihovníka, ale Robert zo sestričky! 
Počul som to prvý raz a skoro som 
spadol od smiechu.

„Ja som naozaj maturoval 
na zdravotníckej škole a mám certifikát 
ako zdravotná sestra,“ tvrdí mi Robo 
a keďže pani Jozefa prikyvuje, musím 
mu chtiac-nechtiac veriť. „Do roku 
1990 som aj pracoval v nemocnici 
a trval som na tom, aby ma personál aj 
pacienti oslovovali pán sestrička! A čo 
som ja im aký ošetrovateľ, tí sú predsa 
v hiearchii o stupeň nižšie!“

Keď sa na prechádzke za Bernolákom 
zas budem podvedome otáčať za Gorou 
a Ginou s pánom na remienku, už 
budem vedieť, kde Roba hľadať, až 
dostanem chuť na kus plnej reči. O tie 
prázdne totiž nikdy nie je núdza...

Náhodné stretnutia so sestričkou Robertom

  Robert Vavro s manželkou Jozefou vo svojom novom, bohdanovskom domove.
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 Štvrtok 11.3. - Luna v znamení Kozorožca. 
Pripomeňme si, že vplýva na kostru. Preto 
kosti, kĺby a zuby budú ohrozenejšie. Nedajme 
im príležitosť, aby nám pripravili trpké chvíle – 
rozmaznávajme ich odpočinkom. Ešte dnes si 
môžeme dať odstrániť bradavice. 

 Od piatka do 14.15 h nedele 12. až 14.3. 
- Luna v znamení Vodnára. Patria mu kolená, 
holene a lýtka. Nemali by sme ich namáhať ani dať 
operovať. Vhodné je vylepšovať ich stav masážou.
 Od 14.16 h nedele do utorka 14.3. až 

16.3. – Luna prejde cez znamenie Rýb. Patria im 

chodidlá, prsty, päty. Nemôže byť nič lepšie, ako si 
nohy vyložiť, ale predtým im osoží dobrý kúpeľ vo 
vonnej soli alebo bylinkách. Optimálne by bolo zájsť 
si na masáž chodidiel.
 Streda 17.3. – Luna v znamení Barana. Opäť 

tí, ktorí sú citlivejší na migrény či bolesti hlavy 
a očí, mali by sa vyhnúť syrom a sladkostiam. Príliš 
veľa myšlienok môže vyvolať i nespavosť. Snažme 
sa brať veci s nadhľadom.

Baran 
21.3. - 19.4.

Týždeň od 11. do 17.3. budú mať 
Barani vynikajúci v každej oblasti. 
Vo štvrtok a piatok sa vám v prá-
ci naskytnú nové aktivity a ponu-
ky, možno aj z cudziny. Pokračovať 
budete i na niečom rozpracova-
nom. Víkendové dni by ste mali od-
dychovať. Lenže vy sa budete sna-
žiť využiť to, ako sa vám momen-
tálne dobre darí. Nezabúdajte však 
ani na svojho partnera či partner-
ku a rodinu. Aj od 15. do 17. mar-
ca pretrvajú ideálne podmienky 
na prácu. Plne ich využite. Zdá sa, 
že sa vám to naozaj podarí a ešte 
k tomu so zvláštnym šarmom. Va-
ša planéta Mars je totiž v zname-
ní Leva a Lev je v astrológii prira-
dený do tzv. domu hier, výhier, zá-
bav. Prácu zvládnete hravo a zá-
bavne, využijete svoj vtip a zmy-
sel pre humor. Rozšírite okolo se-
ba vynikajúcu energiu. Doma v ro-
dine to tiež nebude zlé, len zdá sa, 
že vaši blízki by chceli trochu viac 
vašej pozornosti. 

 

Býk
20.4. - 20.5.

Hneď 11. a 12. marca sa pustí-
te s chuťou do práce, ale rozla-
diť vás môžu nejakí neprajníci ale-
bo prekážky. Našťastie, počas ví-
kendových dní si budete môcť od-
dýchnuť. Je opodstatnená obava, 
že rozladenie z práce a myšlien-
ky na ňu prenesiete do svojho do-
mova a odnesie si to rodina. Skús-
te byť milší. Ak máte problémy, ne-
uzatvárajte sa do seba a zdôver-
te sa partnerovi, aby aj on vedel, 
čo je príčinou vašej zlej nálady. Po-
zor si dajte 15. marca! Bude to pre 
vás pracovne nepriaznivý deň. Vy-
hnite sa akýmkoľvek uzáverom 
a rozhodnutiam. Nasledujúce dva 
dni bude situácia podstatne lep-
šia a vy sa budete cítiť pokojnejší, 
i keď celé toto sledované obdobie 
nebude v profesii ideálne. Skúste 
ho nejako zvládnuť, polepší sa. 

Blíženci
21.5. - 21.6.

Od štvrtka sa budete cítiť prí-
jemne, v dobrej nálade. Aj v pia-
tok budete mať práce tak akurát, 

zvládnete ju hravo a budete sa 
tešiť na víkend. Neplánujte však 
v sobotu 13. marca žiadne výlety 
a aktivity, skúste deň stráviť do-
ma. Na cestách vám hrozí nedo-
rozumenie a nepríjemnosti. Ak sa 
chcete niekam vydať, presuňte 
svoje zámery na nedeľu 14. mar-
ca, keď sa rysuje príjemný a po-
hodový deň. Dobre si oddýchnite, 
lebo od 15. do 17. marca vám pla-
néty sľubujú skvelé dni na prá-
cu. Hneď v pondelok vás pove-
ria nejakou úlohou alebo projek-
tom. Hoci ste odvážne znamenie, 
bude vo vás trochu pochybnosti, 
či na to máte. Rozhodnete sa, že 
áno a bude to správne. Je to pre 
vás výzva, ktorá vás chytí naplno. 
Doma bude príjemne, ale vy sa bu-
dete viac venovať pracovným zá-
ležitostiam.

Rak
22.6. - 22.7.

Vo štvrtok 11. marca vám ponúkne 
niečo nové človek narodený v zna-
mení Váh alebo Kozorožca. Môže 
to byť muž i žena. Piatok 12. mar-
ca bude pokojný a budete mať čas 
na premýšľanie o ponuke. Víken-
dovú sobotu strávite medzi pria-
teľmi, kam sa vyberiete už okolo 
obeda s plánom zdržať sa dve - 
tri hodinky. Ale zdržíte sa do noci. 
V nedeľu budete relaxovať doma. 
Prvý pracovný deň sa opäť rozho-
voríte o tejto ponuke, budete sa 
s niekým radiť. Vyzerá sľubne, bu-
dete mať z nej dobrý pocit. Ste in-
tuitívne znamenie, dajte na svoje 
pocity. Nasledujúce dva dni, najmä 
v stredu, budete trochu vedľa. Nie 
pre prácu, ale pre niečo týkajúce 
sa vzťahov či lásky. Len opatrne, 
neriešte so svojimi blízkymi žiadne 
zásadné otázky.

Lev
23.7. - 22.8.

Viete sa snažiť aj o lepšie výsledky 
v práci, než sa budú javiť vo štvr-
tok. Hoci sa nedáte veľmi ovplyv-
niť a viete oddeliť prácu od súkro-
mia, teraz sa vám to veľmi nepo-
darí a vaše súkromie bude rezono-
vať v práci. V sobotu a nedeľu bu-
de platiť to isté, preto sa radšej 
budete venovať práci, len aby ste 
nemuseli riešiť niečo v rodine. Ne-
bude sa vám do toho chcieť. Po-

treba riešenia pretrvá aj v pracov-
ných dňoch nového týždňa. Bu-
dete ho odsúvať a sústreďovať 
sa na prácu. Ak vám to vyhovuje, 
nič zlé sa nestane, len veľmi jasne 
by ste mali dať svojmu partnerovi 
na vedomie, že o neho stojíte. Mô-
žete to urobiť gestom, symbolic-
kým darčekom alebo pomocou nie-
čoho iného.

Panna
23.8. - 22.9.

Pokoj a pohoda budú symboli-
zovať štvrtok i piatok. Aktivít 
budete mať optimálne akurát, 
budú vám stačiť vyplniť pracovný 
čas a navodiť dobrý pocit z toho, 
čo ste zvládli. Víkend strávite 
doma so svojou rodinou a blízky-
mi. Napriek svojim zvyklostiam 
sa budete plne vyžívať v oddychu 
a relaxe. S novou energiou 
a nápadmi sa pustíte do pracov-
ného týždňa. Zaujímavú myšlienku 
predostriete svojim kolegom, lebo 
budete cítiť potrebu ju zverejniť. 
Tábor spolupracovníkov sa rozdelí 
na polovice, jedni budú tlieskať, 
druhí pískať. Ukazuje sa, že ešte 
chvíľu potrvá, kým sa s touto pri-
pomienkou, týkajúcou sa zlepšenia 
pracovnej náplne celého kolektívu, 
stotožnia všetci.

Váhy
23.9. - 23.10.

V súkromí budete vo štvrtok ráno 
ešte v pohode, s partnerom voči 
sebe navzájom veľmi milí. Podve-
čer 11. marca sa však ukazuje aké-
si malé ticho pred búrkou, náznak 
nedorozumenia. V piatok hviezdy 
naznačujú nedorozumenie v prá-
ci a následne večer doma vystrí-
hajú pred roztržkou s vaším part-
nerom a blízkymi. Skúste tomu 
predísť už vo štvrtok. Ak pocíti-
te v sebe vlnu nevôle alebo výhra-
dy, ovládajte sa, inak situáciu vy-
hrotíte. Cez víkend sa budete cítiť 
sami, opustení, nepochopení a ne-
milovaní. Bude to ilúzia následkom 
vášho stiahnutia sa do seba, vašej 
momentálnej podráždenosti a há-
davosti. Ešte aj 15. marca budete 
pociťovať dopady tohto diania. Až 
v utorok sa veci obrátia a do stre-
dy sa vrátite k svojmu nature-
lu milej Váhy. Situácia sa urovná 
na pracovisku aj v súkromí. 

Škorpión
24.10. - 21.11.

V pracovnej oblasti veci nepôjdu 
tak, ako si predstavujete. Vo štvrtok 
sa ukazujú veľké prekážky, prípadne 
dosť nepríjemní neprajníci. Zmrá-
ka sa i v súkromí, kam si prenesie-
te negatívne pocity z práce. Dávaj-
te si pozor, lebo ich následkom sa ry-
suje ostrá výmena názorov. Aj v so-
botu to bude platiť v plnej miere. Ak 
môžete, radšej sa vyberte sami nie-
kam do prírody. V nedeľu bude len 
o málo lepšie, obrovské napätie sa 
nevytratí. Ani v nasledujúcich troch 
dňoch to nevyzerá dobre. Pracovné 
prekážky budú pretrvávať a odrážať 
sa aj v súkromí. Hviezdy radia po-
čas celého tohto obdobia voliť rad-
šej ústup, nevymieňať si podrážde-
né názory v žiadnom prípade s part-
nermi a partnerkami. Ide o totálne 
nepriaznivé obdobie a neuvážené 
slovo by mohlo vzbudiť nedorozu-
menie, ústiace až do rozpadu part-
nerského vzťahu. 

Strelec
22.11. - 21.12.

Vládnuci Jupiter sa stále nachádza 
v znamení Rýb a je mu tam vynika-
júco. Vo štvrtok a piatok sa to pre-
nesie i na vás. V zamestnaní bu-
dete stíhať, ani v rodine sa nečr-
tá žiadny problém. Z víkendových 
dní si väčšmi užijete sobotu. Ste 
kamarátske znamenie, ale plané-
ty vám odporúčajú stráviť pracov-
né voľno doma s rodinou. V pon-
delok a utorok 15. a 16. marca bu-
de všetko tak, ako v posledných 
dňoch predchádzajúceho týždňa. 
V stredu vám práce pribudne. Pod-
nikatelia sa pravdepodobne pus-
tia do nového rodinného projektu 
a zapoja aj blízkych. Tí, čo sú za-
mestnancami, tiež budú vytvárať 
v práci lepšie, rodinnejšie podmien-
ky, ale prispejú aj k zlepšeniu svo-
jich finančných podmienok.    

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Týždeň od 11. marca začnete v prá-
ci s úspešnosťou pol na pol. Vyskyt-
nú sa nejaké ťažkosti, niečo nebude 
také ideálne, ako ste si naplánovali. 
Ste znamenie, ktoré si určuje každý 
krok. Po večeroch v rodine bude stá-

le tichšia domácnosť. Aj počas ví-
kendu sa budete sčasti venovať prá-
ci, hoci hviezdy odporúčajú viac po-
zornosti upriamiť na rodinu. Nene-
chajte veci dôjsť až tam, aby si váš 
partner myslel, že o neho nestojí-
te. Začiatkom ďalšieho pracovné-
ho týždňa sa situácia doma trochu 
upokojí, od 15. marca sa budete cí-
tiť vyrovnanejší. Trenice sa vytratia, 
zrejme si veci dokážete konečne vy-
svetliť a pochopiť sa navzájom. Pra-
covne sa však veľa nezmení. Na jed-
nej strane budete podávať vynikajú-
ce výkony, na druhej strane budete 
buď nedocenení, alebo voči sebe prí-
liš kritickí.

Vodnár
20.1. - 18.2.

V práci budete musieť od štvrtka 
zvládať menšie prekážky. Bude vás 
to však tešiť a provokovať, dokon-
ca sa v riešení budete doslova vy-
žívať. Doma čaká pokoj a pohoda, 
všetko pôjde v zabehnutých koľa-
jach, nič nebude treba riešiť. Víken-
dové dni 13. a 14. marca väčšina 
Vodnárov strávi doma. Mali by ste 
sa viac venovať rodine, aby všetci 
cítili, že vás majú a je vám spo-
lu fajn, lebo od pondelka vás opäť 
schváti práca. Bude vás baviť, lebo 
Slnko vám dopraje energiu, Merkúr 
rozum, myslenie a nápady. Podpo-
ru budete mať aj od bojovníka Mar-
sa, čiže hravo pôjdete dopredu. Iba 
Saturn vám bude klásť do cesty 
malé prekážky, ale všetko ostatné 
okolo je pre vás akoby výzvou pre-
konávať ich.

Ryby
19.2. - 20.3.

Obzvlášť 11. marca očakávajte veľ-
mi príjemný pracovný aj súkrom-
ný deň. V piatok 12. marca sa bu-
dete tešiť na víkend a relax, bude-
te asi trochu unavenejší, nie však 
chorí. Víkend napriek plánom užiť 
si pohodu domova strávite niekde 
na chate alebo v dosť veľkej spo-
ločnosti. Oddýchnete si teda ten-
toraz aktívnejšie. Pracovne na tom 
budete veľmi dobre aj počas pr-
vých troch dní nového pracovné-
ho týždňa. Plniť úlohy sa vám bude 
dariť, peniaze k vám prídu, dokonca 
17. marca hviezdy predpovedajú ich 
ľahšie získanie - možno i tipovaním 
alebo hrou. Opäť pekný týždeň!

od 11.3. do 17.3.2010

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

Z hviezd číta astrologička Valika

Lunárny kalendár zdravia
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Začína sa najkrajšie 
obdobie roka, a to nielen 
pre zaľúbencov, ale aj pre 
záhradkárov. Predlžovaním 
slnečného svitu začína ožívať 
príroda. Je najvyšší čas vybrať 
náradie a pustiť sa do roboty. 
Správnym rozvrhom prác sa dá 
v marci veľa procesov urýchliť, 
ale nedočkavosťou aj pokaziť. 

Mesiac marec je kľúčový nielen pre 
výsadbu či hnojenie, ale najmä pre 
komplexnú starostlivosť o záhradu 
vrátane ochrany proti škodcom. 
Zásadnou podmienkou pre dobrý vývin 
rastlín je zohľadnenie poveternostných 
podmienok. Naplánujeme si umiestnenie 
záhonov. Nakupujeme osivá a sadivá 
okrasných aj úžitkových rastlín.

Starostlivosť o pôdu
Rýľovanie je jednou z najnáročnejších 

mechanických prác v záhrade. Pôdu treba 
prekypriť a premiešať do hĺbky dvadsať 
až štyridsať centimetrov. Najčastejšou 
chybou pri rýľovaní je obrábanie príliš 
mokrej alebo príliš suchej 
pôdy. Zemina by sa 
mala po obrátení 
rozpadnúť 
na drobné 
hrudky. Pred 
vysádzaním 
sadeníc 
náročných 

na výživu nehumóznu podpovrchovú 
vrstvu po obrátení pohnojíme 
kompostom a priemyselnými hnojivami.

Dobrý rýľ musí mať pevnú násadu a list 
s vysokou rúrkovitou objímkou. Rukoväť 
do tvaru T je dôležitá pre prenos sily.

List rýľa by mal byť z kalenej, 
prípadne nehrdzavejúcej ocele. 
Ťažšie a hrubšie rýle sú vhodné 
na presádzanie väčších drevín 
a spracúvanie pôdy, ľahšie rýle s tenšou 
násadou a menším listom sú vhodné 
na presádzanie starších trsov trvaliek 
a ľahšie záhradné práce. Pri kúpe rýľa si 
treba uvedomiť, že nízka cena znamená 
aj nižšiu kvalitu a kratšiu životnosť.

Jarný zostrih 
Nožnice prospejú nielen 
ružiam, ale i listnatým živým 
plotom, ktoré ešte nedosiahli 

požadovanú výšku. Obmedzia ich 
košatenie. Pokiaľ sa pýšime hoci 

len malým vresoviskom, zbavíme 
ho starých kvetov. Zostrih suchých 

a nežiaducich výhonov prospeje aj 
popínavým rastlinám. V prvej polovici 
marca rezom omladzujeme ríbezle 
a egreše, v druhej čerešne, višne či slivky.

Bylinková záhrada
Šalviu a levanduľu sadíme do ľahkej 

piesčitej pôdy na stanovište chránené 
pred vetrom. Medovku, mätu, materinu 
dúšku či tymián zbavíme suchých stoniek, 

prípadne rozsadíme trsy. Chren sadíme 
z koreňových odrezkov pod sklonom 
tridsať stupňov. Osivo kôpru rozhodíme 
voľne do pôdy, rastie aj v polotieni.

Kvetinová záhrada
Odrezkami rozmnožujeme muškáty, 

rozmarín, myrtu i chryzantémy. Priamo 
do záhona vysievame odolnejšie druhy 
letničiek. V skleníku predpestované 
letničky pikírujeme do črepníkov. 
Trvalky a skalničky očistíme 
od rastlinných zvyškov a prihnojíme 
kompostom. Jar je po jeseni druhým 
najvhodnejším obdobím na výsadbu 
a delenie hustých trsov trvaliek. Pre 

trvalky kvitnúce na jeseň je jar jediným 
obdobím na presádzanie. Odhrnieme 
zem okolo ruží, skypríme povrch, 
prihnojíme a zrežeme konáre. Živé ploty 
alebo tvarované stromčeky z tují, tisu, 
bršlenu a smrekov režeme a tvarujeme 
skôr, ako začnú pučať. Očistíme okrasné 
trávy. Ostrými nožnicami ostriháme 
asi desať centimetrov nad zemou 
staré steblá. Trávniky sa tiež preberajú 
k životu. Treba ich prečistiť, prevzdušniť 
a pohnojiť. Vyhrabeme trávnu plsť 
a mach a zároveň presekáme koreňové 
drny, čo napomôže zahustenie trávnika. 
Zároveň sa ku koreňom dostane vlaha, 
vzduch aj hnojivo.“

 STRANU PRIPRAVILA: sunny

ZÁHRADKA 17

  Na svätého Gregora 
idú ľady do mora.

  Keď je marec teplý, 
apríl bude chladný.

  Koľko je v marci rosy, 
toľko bude v máji mrazu.

  Keď je marec daždivý, 
bude suché leto.

  Na Jozefa mráz, 
bude ovos dobre rásť.

Ľudové pranostiky

Kľúčový mesiac pre záhradu
V marci je dôležité postriekať stromy, kríky i tuje

 Okrasné trávy očistíme a ostriháme.  FOTO: julka

 Nožnice sú základom dobrého rezu.
FOTO: julka

Eva Grečová, Ecofruct, s. r. o., Trnava

„V tomto čase je dôležitý predjar-
ný postrek ovocných stromov, krí-
kov a tují. Obmedzíme tým na mini-
mum aj výskyt vošiek. Ďalší dôleži-
tý a neskôr už nenahraditeľný je po-
strek proti kučeravosti broskýň.“

Odborníčka radí



Trnavský hlas 10/201018 VŠELIČO

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: inzercia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Zelenina, to je moje! 
Takmer denne ma možno 
stretnúť pri návrate 
zo supermarketu 
obťažkanú kabelami, 
z ktorých trčí kaleráb, 
uhorky, cuketa, paprika, 
rajčiny, cibuľa, cesnak, 
kapusta, ľadový šalát... 
Pravdepodobne som bola 
v minulom živote koza!? 

Odtiaľ som si asi priniesla 
aj zvyk konzumovať surovú 
zeleninu, ale neodmietnem 
ani uvarenú, samostatne 
i v kombinácii s cestovinami, 
mäsom. Racionálnym, 
pokiaľ možno. A hoci som 
už počula o škodlivosti 
kuraciny prepchatej rastovými 
hormónmi, dosť často 
pripravujem čosi ako čínu. 
Od tradičných receptov sa 
trocha líši, ale mne chutí 
a najmä nezväzuje ma recept.

Teda základom mojej číny je 
vykostené kura. Celé – prsia 
i stehná. Nabrúseným nožom 
ich nakrájam na rezance o čosi 
menšie ako klasické zemiakové 
hranolčeky. Pokrájané mäsko 
v miske polejem sójovou 
omáčkou (nešetrím, jednu 
fľašku mám asi na päťkrát), 
pridám dve – tri lyžice oleja. 
Ak nezabudnem kúpiť, usypem 
pol vrecka hotovej koreninovej 
zmesi na čínu, ak nemám, tak 
pol čajovej lyžičky karí korenia, 
kávovú lyžičku rasce a čajovú 

oregana a ešte prelisujem 
4 strúčiky cesnaku. Všetko 
to dobre zmiešam a nechám 
v chladničke postáť podľa 
toho, koľko mám času – raz pol 
hodiny, inokedy aj dve... Krátko 
pred obedom už mám v miske 
nakrájaných aj 30 dag čerstvých 
šampiňónov, polovicu póru 
a jednu veľkú papriku. Pretože 
cibuľu dávam asi do všetkého 
:-), jednu nadrobno pokrájanú 
spením v panvici na rastlinnom 
oleji, na ňu vysypem 
marinované kuracie mäsko 
a prudko opražím. Asi po troch 
minútach pridám mrazenú 
čínsku zmes (v obchodoch 
ich je na výber), premiešam 

a na dôvažok dosypem 
pripravenú pokrájanú zeleninu. 
Ochutím kávovou lyžičkou 
vegety, zakryjem a dusím 15 
– 20 minút. Nakoniec v pohári 
rozmiešam dve polievkové 
lyžice kukuričného škrobu 
a udusenú zmes zahustím. 
Minútu prevarím, vypnem 
platňu a hotové jedlo posypem 
sušenou a podrvenou bazalkou 
z vlastnej záhrady. Chutí najmä 
s ryžou dusenou so zeleným 
hráškom a šalátom z čínskej 
kapusty. Moju čínu možno 
po vychladnutí aj odložiť 
do mrazničky a vytiahnuť 
kedykoľvek, keď niet času variť...
 TEXT A FOTO: janka

Čína po trnavsky ako z Číny
recept

STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 23.

STREDNÁ

6 1 4

8 6 5 3
9 2 1
3 8 6
4 9 2 5

5 3 4
1 4 6

6 9 3 8
8 5 3

ŤAŽKÁ

9 3 1

7 8
5 4 3

8 4 9
4 1 5
7 3 8 2

5 6 4
2 8
1 2 7

VEĽMI ŤAŽKÁ

8 3 6

1 9 4
5

2 7 1
9 6 5

5 9
3

9 8 2
4 1 8

S názorom vašej priateľky 
musím súhlasiť. Prenájom 
nebytových priestorov 
upravuje osobitný právny 
predpis, ktorým je Zákon 
č. 116/1990 Zb. o nájme 
a podnájme nebytových 
priestorov v znení neskorších 

predpisov. Súčasné znenie 
tohto zákona predpokladá, 
že nebytové priestory sa 
prenajímajú na účely, na ktoré 
sú stavebne určené. Zmluva 
musí mať písomnú formu a tiež 
musí obsahovať minimálne 
náležitosti, ako je určenie 

predmetu a účelu nájmu, ďalej 
výšku a splatnosť nájomného 
a spôsob jeho platenia. Pokiaľ 
nejde o nájom na neurčitý 
čas, musí zmluva určiť čas, 
na ktorý sa nájom uzaviera. 
Musím upozorniť na to, 
že ak zmluva neobsahuje 
aspoň tieto náležitosť, je 
v zmysle citovaného zákona 
neplatná. Odporúčam však 
venovať pozornosť aj ďalším 
podmienkam zmluvy, aby 
nedochádzalo k zbytočným 
sporom medzi prenajímateľom 
a nájomcom.

JUDr. MIROSLAVA PRINCOVÁ

S manželom máme malý objekt, ktorý slúži na podnikateľské 
účely a prenajímame ho, za čo poberáme nájomné. V podstate 
máme len od nájomcu na papieri potvrdené, že prenajatý priestor 
užíva a platí nám nájomné. Počula som od priateľky, že takáto 
zmluva musí obsahovať nejaké náležitosti, bez ktorých je neplatná. 
Je to pravda? Soňa K., Trnava

Zmluva o prenájme priestorov
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Na jeseň zazvoní 
u medveďa slimák.

- Medveďko, môžem u teba 
zostať na zimu?

- Vypadni! – povie 
rozospatý medveď a slimáka 
odkopne.

Na jar zase niekto 

u medveďa zvoní. Otvorí 
a tam rozzúrený slimák:

- A to čo malo znamenať?

- Dedko, hádaj, čo mám 
v ruke.

- Korunku? Cukríček?
- Nie. Kŕč.

abeceda tety Premávky

maľovanka

V jednej časti mesta zvanej 
Vodáreň sa v piatok doobeda 
čerti ženili. Za muzikantov 
zavolali Meluzínu a Severák. 
Tí to poriadne roztočili! 
Strhávali svojou hip-hop 
muzikou okoloidúcim čiapky 
a klobúky. Kto sa bránil, 
tomu nasypali sneh do tváre. 
Perinbaba chcela aspoň 
trošku poupratovať. Špinavé 
cesty od kašovitého snehu, 
šľapaje na neodmietnutých 
chodníkoch. No slávni 
hudobníci jej to nedovolili. Len 
čo vysypala prvú perinku, už 
ju Severák rozmetal na všetky 
svetové strany. 

„Tak ti treba, Perinbaba,“ 
vraví Veterná ulica, „na mňa si 
zabudla!“ Urazená Perinbaba, 
že ju čerti nepozvali na svadbu, 
sa durdila ešte viac. Veď 
chcela len dobre! Keď pôjdu 
deti zo školy, nech majú 
radosť. Snehové jazyky predsa 
všetkých lákajú. Darmo však 
svoj názor vysvetľovala. 
Veterná ulica si húdla svoje. 
A nakoniec! Veď aj v ďalšej 
štvrti mesta je škola! Tam sa 
nemajú deti tešiť na snehovú 
nádielku? 

Dáždik zo zachmúrenej 
oblohy sa nemohol dívať 
na výmenu názorov. Usúdil, 
že musí do zvady zasiahnuť. 
Snehové vločky, ktoré mala 
Perinbaba v zásobe, začal 
kropiť. A tak sa nad oboma 

časťami mesta pustil dážď 
opreteky so snehom. Kaluže 
špinavej vody nepridali 
na kráse. Túto pohromu chcel 
ako-tak zachrániť Mrázik. 
Pomaly, ale isto fúkal do kaluží. 

Najväčšiu radosť z tejto 
šarvátky mali svadobčania. 
Klzké cesty malým čertíkom 
boli po chuti. Vozili sa po nich 
na zadočku i dolu bruchom, 
ako to videli u detí. Slniečko 
zvedavo pokukovalo z mrakov. 
Občas vyslalo lúčik, aby 
pošteklil malých nespratníkov. 
Keď to videli svadobčania, 
zatúžili po kĺzačke. Verte či 
neverte, nastala poriadna 
metelica smerom na hlavnú 
cestu. Autá zapadali do závejov. 
Do všetkého vyhrávala 
Meluzína a Severák, až uši 
oziabalo. 

Našťastie, každá rozprávka 
má koniec. Aj tá čertovská. 
Keď sa čerti dobre vybláznili, 
presunuli sa ďalej. Mesto si 
vydýchlo. Len zaviate kamióny 
na hlavnom ťahu ostali 
svedkami toho, ako sa čerti 
ženili. Či sa Perinbaba ešte 
vráti, nikto nevie. Povráva sa, že 
Jar o chvíľu zaklope na dvere. 
Každý vie, že si so Zimou 
rozumie, no chce vládnuť sama. 
Vraj už zvoláva škovránky, aby 
ľuďom oznámili, že je na ceste. 
Veď aj medvede vstávajú zo 
zimného spánku. 

EVA KOPÚNKOVÁ 

večerníčky pre detičky 

Keď sa čerti ženili 

SS  tanka kreslí modré značky.tanka kreslí modré značky.
Nazýva ich informačky.Nazýva ich informačky.
Už má jednu pre cyklistovUž má jednu pre cyklistov
a druhú pre motoristov.a druhú pre motoristov.
A tretiu?A tretiu?

Legenda

detské vtipy

 1.  - bledohnedá 
 2.  - hnedá 
 3.  - žltá 

 4.  - oranžová 
 5.  - zelená 
 6.  - modrá 
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Tak zimnú 
olympiádu máme 
za sebu, už nás aj 
prebolelo, že naší 
hokejisti su len 
štvrtí na svete, 
a móžme sa 
venuvat dalším 

dóležitým vecám. Vy, kerí máte zahrádky, 
víte, o čem scem hovorit, a vy činžákoví 
sa neuškŕnajte, aj vás sa to tanguje: 
Pekne vymecte holubačince z oknových 
a balkónových truhlíkov a pripravte si 
osevný plán – kam nasadzit fuchsie, 
muškátle alebo patržel na vnatku.

My ostatní zahradkári mosíme najprv 
merkuvat počasí. Sledujeme oblasci 
tlakovéj níže ze stredom nad Islandom, 
kerá sa presúva postupne juhovýchodne 
nad severozápadnú Európu a svojím 
južným okrajom zasáhne naše území, 
následkom čeho sa oteplí alebo ochladzí 
a v noci bude tma s možnoscu prízemných 
mrazóv... Tak ziscíte, že počasí si robí 
čo sce a ked si naplánujete, že zajtrá by 
ste móhli strihat vinič, tak od rána bude 
na celém Slovensku mrznúcé mrholení. 
Uvaríte si víno, chvílu kukáte smutno ven 
oknom a potom zalezete do pivnice aspon 
nabrúsit motyky a vymenit zlomenú rúčku 
na rýle. To též patrí mezi jarné roboty 
zahradkára, aj ket tí porádnejší to urobili 
už v zime. Ale to neni mój prípad.

Ale aj s počasím sa dá vybabrat. 
Naplánujte si, že pójdete s vnukma 
lyžuvat cez víkend do Smoleníc a v ten 
moment v sobotu ráno svící slnéčko jak 
v máji, teplomer ukazuje devat nad nulu. 
Lyže uložíte spátky do garáže a vyrazíte 
na zahradu. Zatát čo dzecká zachranujú 
snahuláka, z kerého teče jako keby 

vychlontal desat pív, chodzíte po svojém 
fundišči a hledáte prvých poslóv jara, jako 
píšú básnici. Ve vedlajších zahrádkách 
to vyzírá jednako. Blúdzá tam postavy 
ve vatuvaných bundách jak bezdomovci 
pred supermarketom, oči zapichnuté 
do tenkéj vrstvičky rozmrznutéj 
hliny a núrajú, či négdze nevylézla už 
snažénka, krókus alebo či sa už netlačá 
lístky z tulipánov, keré na jasen zabudli 
vykopat. Nakonec tú trošku zeme, čo 
ožila vdaka predjarnému slnéčku, odnesú 
na zablacených čižmách do svojích 
príbytkóv k velkéj radosci svojích drahých 

polovičék. Móžete ím vysvetluvat, že ste 
hledali prvých poslóv jara! Akurát sa vás 
tak opýtajú, či ste našli tý hrable, čo ste 
neháli na jasen tam vzadku v zahrade. 
Ženy jakosik nemajú zmysel pre takúto 
jarnú romantiku.

Najistejším poslom jara je vaša 
brífkastla, kerá sa plní ze šelijakýma 
zahradkárskýma katalógy a reklamáma 
na nepostrádatelný zahradkárský 
vercajch. Vedla teho poznáte, že jaro je tu 
a nemusíte ani sleduvat meteorologické 
správy a kalendár. A nezablacíte si pritem 
čižmy.  VÁŠ DZETKO KRÚPIK

20 ODDYCHOVKA

 Súdny proces v Grónsku:
- Povedzte nám, čo ste robili 

v noci zo 14. októbra na 23. marca?!

 Sudca začína proces:
- Včera mi dal obhajca úplatok 

päťtisíc eur, dnes ráno žalobca 
štyritisíc eur. Aby som mohol byť 
objektívny a nestranný, vraciam 
obhajobe tisíc eur.

 Pýta sa sudca obžalovaného, 
čo môže uviesť na svoju obhajobu:

- Vaša ctihodnosť, už som 
bol  sedemkrát v base a vôbec to 
nepomohlo.

 Do mäsiarstva vbehne pes 
a uchmatne špekáčky. Mäsiar 
ho spoznal, bol to pes advokáta 
zo susedstva. Hneď sa vyberie 
do jeho kancelárie.

- Váš pes mi ukradol špekáčky 
za dve eurá. Mám nárok 
na náhradu škody?

- Samozrejme, - hovorí 
advokát. – Tu máte dve eurá 
za špekáčky a šek na uhradenie 
desať eur za právnu radu.

 Koľko je dva a dva?
Strojný inžinier: - Je to presne 

štyri celé nula, nula, nula tisícin.
Ekonóm: - Tri až päť, podľa toho, 

aké vstúpia do procesu premenné.
Právnik: - A koľko si želáte, aby 

to bolo?

 Tri otázky, ktoré vám položí 
každý advokát:

1. Koľko máte peňazí?
2. Dokedy môžete zohnať viac 

peňazí?
3. Čo môžete predať?

 Teroristi obsadili hotel, 
kde prebiahala medzinárodná 
konferencia právnikov a oznámili 
svoje požiadavky:

- Ak nám nedáte milión dolárov, 
každú hodinu prepustíme jedného 
rukojemníka!

 V Amerike padol návrh, aby 
vedci namiesto krýs používali 
na laboratórne pokusy právnikov. 
Zdôvodnenie: Je ich viac ako 
krýs a nehrozí, že si k nim človek 
vytvorí citový vzťah.

 Predstavte si, že sedíte 
na nábreží na lavičke a zrazu sa topí 
advokát. Čo by ste urobili?

- No, keby to bolo doobeda, išiel 
by som na kávičku, a keby večer, tak 
do kina.

 Aký je rozdiel medzi 
zrazeným psom a právnikom? 
Pred psom je brzdná dráha.

múdrosci dzetka Krúpika

Jaro je tu, zahrádky a ženy kvílí
za hrsť 
právnických...

KRESBA: 
Vojto Haring

Pred pár dňami som sa pracovne 
ocitol na štyri dni v Srbsku. Bola to 
moja vôbec prvá cesta na Balkán. 
Tešil som sa na všetko, ale najmä 
na dolnozemských Slovákov. A takisto 
na obyčajných Srbov. Vždy, keď 
ma osud zaveje na kratšie či dlhšie 
niekam do sveta, sa najviac teším 
na spoznávanie miestnych ľudí 
a pomerov, v ktorých žijú svoje životy. 
V Srbsku toto poznanie bolo veľmi 
hlboké. A zároveň poučné.

Najviac času z tých štyroch dní sme 
strávili v Belehrade. Prekvapilo ma, 
o koľko je priemerná životná úroveň 
na Slovensku vyššia ako v Srbsku. 
Aj v hlavnom meste Srbska to bolo 
cítiť. Ľudia v tejto krajine, v minulosti 
skúšaní vojnou, sú teraz v oveľa 
väčšej miere ako my na Slovensku 
skúšaní hospodárskymi ťažkosťami. 
Neviem si napríklad predstaviť, že 

by na Slovensku niekto (nieto ešte 
vysokoškolsky vzdelaný človek) 
zarábal šesťtisíc korún čistého 
v starej mene. Neviem, ako z takéhoto 
a nižšieho platu môže niekto vôbec 
vyjsť. Aj keď – v Srbsku ľudia 
vyjdú. Určite ale aj vďaka tzv. sivej 
ekonomike a rôznym bočným príjmom. 
Či rôznym vzájomným výpomociam. 

Nuž, ľahko sa tamojším ľuďom 
nežije. Dvojnásobne to potom 
platí o ľuďoch mimo hlavného 
mesta, v tomto prípade z Kovačice 
a Báčskeho Petrovca, kde sme 
navštívili našich Slovákov. Bol som 
nadšený, s akým entuziazmom nám 
rozprávali o uchovávaní a rozvoji 
rodného jazyka vo svojej komunite. 
O akciách, ktoré organizujú. 
O výstavách miestnych insitných 
maliarov. O práci miestnej organizácie 
Matice slovenskej. Ľahko sa im nežije, 

ale bojujú. A napriek existenčným 
problémom sú veľmi pohostinní. Stále 
by si vás uctievali prípitkami. Stále by 
do vás tlačili petrovskú klobásku. Či 
ďalšie dobroty. Mal som jednoducho 
pocit, a to všade v Srbsku, že o čo 
viac sú tamojší ľudia bití ekonomickou 
krízou, o to sú pohostinnejší. A že by 
sa rozdelili aj o posledný krajec chleba 
či kus mäsa, keby bolo treba.

Domov som odchádzal bohatší 
o jedno veľké poznanie. Na Slovensku 
síce občas plačeme, ako nám je zle. 
Ale v skutočnosti to u nás také hrozné 
nie je. Pretože sú krajiny, ktoré by sa 
nám nevyrovnali ani v prípade, ak by 
u nás ekonomika padla aj o hrozivých 
50 percent. Stále by sme sa mali lepšie 
ako Srbi. To, či sme však aj šťastnejší, 
je diskutabilné. V Srbsku som mal skôr 
pocit, že šťastnejší či viac usmievajúci 
sa sú Srbi. Chvíľami som im tie úsmevy 
až závidel. A v duchu som sa pýtal, 
prečo to nie je možné takto spontánne 
aj u nás doma... JOZEF BEDNÁR

Srbské reminiscencie
JOBove zvesti
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Príslovie
slovenský 

kostýmový 
výtvarník 2 stupnica long 

play umenie

Pomôcky: 
BATH, 

ENOLA, 
YAVER

diera public 
relations

monogram 
mena Ježiš

starogréc. 
obeta

horné 
končatiny a síce čaj 

po trnavsky
 MPZ 

Španielska

ostro 
páchla

prikladáte
k opore

jesť 
po anglicky

kypri 
pôdu 

pluhom
1

zastanú si

posuvný
pražec 

na gitare

Rómska 
iniciatíva 
Slovenska

rozpúšťaj
jamy

na pochov.

kabát 
z obleku

kyjak

kelvin

4

kúpeľ 
po anglicky

prúdenie 
vody

Homérov
epos

osobné 
zámeno

obec 
v Okr. Nitra

 MPZ 
Ukrajiny 
správne 
ohodnotí

staršia 
značka 

počítačov

vodný 
stavovec
brazílsky 
futbalista

Dôvera, 
zdr. poisť.

dojčia

Pomôcky: 
RANK, 
EAT, 

ALVES,

bombardér 
z Hirošimy
samostat. 
výkon moci

ja 
po trnavsky

vek 
po latinsky

kruh, 
okruh

chem. zn. 
irídia

zaviazala 
sa splniť

chem. proti 
škodcom 

odporúčajú

starorím. 
peniaz 

rieka 
v Turecku
výrobca 
polievok

taliansky 
prístav
nečisti
praním

Music 
Television

typ 
auta

webový
odkaz

análny 
otvor

mer. prístroj
hovor.

 omotal

základná 
číslovka

EČV 
Levoče

Írske 
žel. trate

miešanina
zvukov

postrčil
funel
vrkoč

predl. zo 
po česky

gumipuška 
po trnavsky

štvanec 
po česky

 dýchací 
prístroj

odraz lopty
oblúkom

hodnosť 
po anglicky

EČV 
Olomouca
zotrvávali
v spánku

hluk, 
hrmot
pracuj

značka 
českej 

čokolády

Adolf 
po domácky

nezhoda, 
konflikt
hlasový 

hud. prejav

otvorený 
účet

návštevník

thajská 
dĺžková 
miera

svetový 
pohár

Slov. nár.
 divadlo

stvoriteľ
všetkého
hudobný 

žáner 

úspech
druh 

papagája

ampér
 zachráň

 EČV 
Žiliny

šál 
z peria

ampérzávit

spojka
deciliter

Pomôcky: 
AEDES, 
ENATA, 

AEROFOR

sonet
nano

 hnev, 
zlosť 

spojka

 ex offo
predpona 
elektronic.

3 MPZ 
Nórska

Správne vylúštenie nám pošlite poštou do 15.3., e-mailom na redakcia@trnavskyhlas.sk do 16.3.2010. Vyžrebovanému lúštiteľovi pošleme knihu. 

AU
TO

R:
 B

EN
JA

M
ÍN

 Š
KR

EK
O



Potrebujem parochňu. 
Na internete som našla 
jedinú trnavskú predajňu 
tohto artiklu, patriacu Salónu 
Luxor. Kým som sa vybrala 
na Jerichovú, telefónom som 
si overila otvárací čas. 

Pani, ktorá sa predstavila Rijaková, 
ma informovala o čase, sortimente 
i cene parochní. Aj mi poradila, aby som 
v prípade zatvorených dvier zaklopala 
a počkala, lebo predavačka je tam len 
jedna a všeličo treba...  Po chvíli som 
volala ešte raz, lebo žiadny Salón Luxor 
som na ulici nevidela. Usmernila ma 
do predajne Neckermann. A naozaj, 
zbadala som aj pútač – Parochne! 

Nemusela som klopať. Len čo som 
dverami vrzla, ozvalo sa zozadu: „Už 
letím...!“ Oči mi spočinuli na výbere 
toho, po čo som prišla, v porovnaní 
s fotografiami z predajní v Bratislave, 
Žiline, Prešove veľmi biednom. Dúfala 
som, že si aj tak vyberiem, i keď asi 
preplatím... No čo už? Predavačka hneď 
prišla. Povedala som čo, akej dĺžky a farby 
si predstavujem. I to, že som sklamaná 
výberom, lebo na internete sú stovky 
parochní a lacnejších. V obchode síce 
na žiadnej z asi dvadsiatich parochní 

cenovka nebola, ale 
vychádzala som 
z informácie. Predavačka 
sa postavila medzi mňa 
a tovar. Ubezpečila ma 
o kvalite ponúkaného i o tom, 
že parochňa, ktorú si kúpim inde, 
sa za týždeň rozpadne... Potom mi prvú, 
na ktorú som ukázala, neodporučila, 
pretože zozadu bola dlhšia a ja som 
na prvý pohľad „kratšia“, a teda sa pre 
mňa nehodí. Odporučila mi celkom krátku, 
ktorá ma nenadchla, lebo by mi isto-iste 
spod nej vytŕčali vlastné vlasy, ktoré, hoci 
biedne, ešte mám... Do tretice... Áno, tá 
tretia sa mi naozaj zapáčila. Poprosila 
som o ňu, že si ju vyskúšam... „Ale 
za skúšanie parochne sa u nás platí euro,“ 
povedala mi žena na pultom a čakajúc 
na moju reakciu sa vôbec neunúvala 
po parochni siahnuť. „Prosím?“ vyliezli 
mi nechápavo oči. „Dajte na pult toľko 
eur, koľko parochní si chcete vyskúšať. 
Ak si parochňu kúpite, vrátim vám ich, 
ak nie, nablokujem ich...“ šokovala ma. 
Asi som sa tvárila riadne blbo, lebo 
predavačka si začala vylievať srdce, vraj 
keby som vedela, aké je to, keď v čase 
stužkových chodia do obchodu celé 
triedy dievčat a skúšajú si parochne, aby 
vedeli, aký účes im svedčí... „Stužkovú 
som mala pred 45 rokmi. Teraz mám 

seriózny záujem kúpiť si, čo potrebujem,“ 
vysvetľovala som. „Dajte na pult eurá 
a môžete skúšať...“ trvala na svojom 
predavačka. Vzdala som to. Poďakovala 
som, s nevôľou som sa otočila k dverám 
s tým, že radšej si zájdem do Bratislavy... 
„Obsluhe“ sa evidentne uľavilo. Dotkla sa 
jedinej parochne a v slovnej hre vyhrala. 

Opäť vrzli dvere – a bola som 
vonku. Kam som to, preboha, vliezla? 
Predstavila som si, ako si odo mňa inde 
pýtajú peniaze za vyskúšané topánky, 
kabáty, sukne či nohavice... Absurdné, 

však!? V nekonečnom údive som tretí 
raz zavolala číslo z internetu a podelila 
sa s virtuálnou pani Rijakovou o svoje 
pocity. Bola ochotná stretnúť sa so 
mnou v obchode a sama ma obslúžiť. 
Poďakovala som. Stratila som už chuť. 
Odporučila som jej vymeniť predavačku 
a sľúbila som, že sa o svoju nepríjemnú 
skúsenosť podelím s čitateľmi 
Trnavského hlasu. Touto cestou to činím. 
A súčasne radím túto predajňu zďaleka 
obchádzať...

 TEXT A FOTO: IVA VOLNÁ

Trnavský hlas 10/201022 KURZ SEBAOBRANY

om, 
m inde,

Potom mi prvú,
odporučila, 
a a ja som
a teda sa pre 
i celkom krátku

Teda šak sú len tí Angličania škrobi. 
Namiesto miešacej batérie, z akej nám 
pri umývaní zubov zbytočne vytečie 
do kanalizácie aj dvesto litrov teplej 
vody, oni majú dva kohútiky. Z jedného 
tečie studená a z druhého vrelá. Keď 
si chcete umyť tvár, musíte si zapchať 
umývadlo a namiešať teplej tak zo 
tri litre. Zuby si umývajú s pohárikom 
v ruke a minú asi tri deci.

To my Slováci sme inakší machri! 
Ideme sa ráno sprchovať, voda 
v stúpačkách je za mrazov ako ľad, 
a tak kým si odbehneme na toaletu, 
necháme otvorenú červenú točku 
aj päť minút, aby sme dotiahli teplú 
z výmeníčky v susednom baraku. 
Vodomer sa ide zblázniť, ale my ani 
brvou nepohneme.

Pardón. Nie je to celkom tak. Ja 
veru brvami hýbem a nervy mám 
na franforce. Lenže čo si pomôžem, keď 

vstávam vo vchode ako prvý a chcem 
sa ošplechnúť. Bytové družstvo si 
môže gratulovať, legálne mu naskakujú 
sumičky aj za teplú vodu, ktorú 
nedodalo. U škrobov v Anglicku by 
nepochodilo. Tam okrem dvoch točiek 
majú ešte jednu vymoženosť. Na merači 
teplej vody majú termostat, ktorý 
začne zaznamenávať spotrebované 
množstvo až od určitej teploty. Tam 
si dodávateľ dobre rozmyslí, či donúti 
nájomníka hodinu doťahovať teplú vodu 
vypúšťaním studenej, lebo je jasné, 
na čie by to išlo triko.

Tak mi zišlo na um, že keď Brusel 
velice chráni zákazníka a vymýšľa, že mi 
musia v samoške baliť jednotlivé rožky 
do vrecúška, čo keby tak na ochranu 
nás všetkých vydal aj smernicu 
o meraní spotreby teplej vody len vtedy, 
ak potečie naozaj teplá?

 BENJAMÍN ŠKREKO 

glosa

Studená nie je vrelá

INZ-0026
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do 10. marca 2010

Dušan Samek  61-ročný
Anna Magulová 62-ročná
Justína Lukačovičová 75-ročná
Rozália Sekerová 75-ročná
Emília Kováčová 80-ročná
Vladimír Šimko 75-ročný
Matilda Gregušová 67-ročná
Bohumír Vždák 71-ročný
Pavel Engelhardt 83-ročný
Mikuláš Pavlík 71-ročný

Opustili nás v Trnave

spoločenská kronika

1. – 7.3.2010
František Kotlárik, Dominika 
Uváčiková, Michal Karász, 
Silvia Rolníková, Lea 
Škvarová, Simona Šandorová, 
Šimon Šárik, Vincent Gregor 
Kasaj, Emma Kraková, Kiara 
Violová, Michaela Benkovská, 
Marek Císar, Šimon Vejčík 
a Ema Vejčíková, Sofia 
Marčeková, Miroslav Polák, 
Gabriela Heltová, Sofia 

Lackovičová, Lujza Tamia 
Pobiecká, Peter Glemba, Nina 
Slaninová, Dušan Valentovič, 
Michaela Hanečáková, Tomáš 
Vozárik, Silvia Bachratá, 
Šimon Slovák, Adriana 
Heldová, Lea Bednáriková, 
Lucia Horváthová, Victoria 
Adlerová, Katarína 
Šlapková, Adrián Ján 
Marek, Eva Lenčešová 
a Veronika Krištofíková.

Narodili sa v trnavskej nemocnici

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 18: 

 VYLÚŠTENIE krížovky 
z minulého čísla: To nič, 
že má niekto muchy, ide 
o to, na čom doteraz sedeli. 
Knihu pošleme Marekovi 
Oravcovi z Bukovej.

3 5 6 7 1 8 9 4 2

1 2 8 6 9 4 7 5 3
7 4 9 5 3 2 1 6 8
9 7 3 8 4 5 2 1 6
8 6 4 9 2 1 5 3 7
5 1 2 3 6 7 4 8 9
2 3 1 4 8 9 6 7 5
6 9 5 1 7 3 8 2 4
4 8 7 2 5 6 3 9 1

2 7 9 8 5 3 4 1 6

3 4 1 6 7 9 5 8 2
5 8 6 4 1 2 9 3 7
1 6 8 5 2 4 3 7 9
4 3 2 1 9 7 8 6 5
7 9 5 3 6 8 2 4 1
8 5 7 9 3 6 1 2 4
9 2 4 7 8 1 6 5 3
6 1 3 2 4 5 7 9 8

9 7 8 4 3 1 6 5 2

6 1 2 5 9 8 7 4 3
4 3 5 7 6 2 9 1 8
3 2 6 9 7 5 4 8 1
1 4 9 8 2 6 5 3 7
5 8 7 1 4 3 2 9 6
8 6 1 2 5 9 3 7 4
7 9 3 6 8 4 1 2 5
2 5 4 3 1 7 8 6 9

sa narodil 7.marca. Meral 51 centimetrov a vážil 3950 

gramov. Rodičia Ľudmila a Jozef Marekovci z Horných 

Orešian sa veľmi tešia zo svojho tretieho dieťatka.
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Adrián- JánAdrián- Ján

naše deťúrence

TRNAVA

11.3. Lekáreň Meda, 
Štefánikova 35 
12.3. Lekáreň u Zlatého hada, 
Jeruzalemská 34 
13.3. Marianum, A. Žarnova 9
14.3. Max, F. Urbánka 11 
15.3. Pharmica, Kollárova 14 
16.3. Lekáreň V PAVILÓNE, A. 
Žarnova 11
17.3. Apotheka, D. Bašty 3/A

HLOHOVEC

11.3. Fraštácka lekáreň, SNP 10
12.3. Na poliklinike, A. Hlinku 27
13.3. Pri stanici, 
Železničná ulica 4 
14.3. Lekáreň u sv. Michala, 
Hlohova 13 
15.3. Pri poliklinike, A. Hlinku 27
16.3. U sv. Panny Márie, 
Nám. sv. Michala 
17.3. Viktória, Dilongova 20

lekárne

DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika
 Pekielko a Anjelínka, 11.3. 
o 10.00 h
 Maco Maťo hľadá hniezdo, 
12.3. o 10.00 h
 Všetko o mužoch, 12.3. 
o 19.00 h
 Ostrov objavov, 15.3. o 10.00 
h
 Plešatá speváčka, 15.3. 
o 19.00 h
 Inkognito, 16.3. o 10.00, 
13.00 h
 Súdne sestry, 17.3. o 10.00 h

VÝSTAVY

Galéria Jána Koniarka
Výstavy:
 Jiří David – Bežná 
retrospektíva, výstava potrvá 
do 11.4.2010 
 Jiří David – Kryštalické 
brehy, výstava potrvá 
do 11.4.2010
 Vlasta Žáková – Koniec 
párty, výstava potrvá 
do 11.4.2010

Múzeum knižnej kultúry – 
Olahov seminár

Wiliam Schiffer – život a dielo 
sochára a medailéra

Západné krídlo radnice
Benefičná výstava detských prác 
Dar 2010

KINÁ

Kino Hviezda
 2 Bobule, 11.3. o 17.30, 19.30 h
 Milujem Ťa viac, 12.3. – 15.3. 
o 17.30, 19.30 h
 Erotic national, 17.3. o 17.30, 
19.30 h
 Oblačno, miestami fašírky, 
13.3. o 15.30 h a 14.3. o 13.30, 
15.30 h

Filmový klub Naoko
 Spiklenci slasti, 16.3. o 18.00 h

 4 mesiace, 3 týždne a 2 dni, 
16.3. o 20.00 h

KONCERTY

Amfik Cafe
 Blues – Rock – Folk night, 
12.3. o 20.00 h 

OSTATNÉ

Mestská veža v Trnave
Po – Pia o 10.30, 13.30, 15.30

SPŠ Trnava, 
Komenského ul.

 Kurzy zdravej výživy, 17.3. 
o 17.30 h

Mestská športová hala
 Festival hier 2010, 16.3. – 
17.3. o 8.30 – 14.00 h (pre školy), 
15.00 – 20.00 h (pre verejnosť)

Zasadačka Tatrasklo
 Diskusné fórum o drogách, 
16.3. o 16.30 h

kultúrny servis

Tento týždeň všetci 
poriadne odfukujeme, 
gombíky na našich gatiach 
majú na mále. Oslavovali 
sme, a to hneď dvakrát. 
Športiačka Táňa, i keď na to, 
samozrejme, nevyzerá, má 
na krku už tri desiatky rokov. 

V rovnakom znamení 
rýb, ibaže o deväť rokov 
neskôr, sa narodil aj 
redakčný benjamínek, 
Lucia. Na pondelňajšej 
porade, popri vážnych 
rečiach, sme si preto 
pochutili na chutných 
chlebíčkoch a marcipánovej 
rybe, ktorá priplávala 
od pekárky z Majcichova. 
Kus z jej chvosta máme 
stále v chladničke. Tak 
ešte raz, všetko najlepšie 
k narodeninám, kolegynky. 

 redakcia

Ryba z Majcichova 
a stovka chlebíčkov

týždeň v redakcii

  Lucia (vľavo) a Táňa.

INZ-0038
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PONUKA PRÁCE

 Hľadám kaderníčku na ŽL do zariade-
ného kaderníctva v Trnave. 
 T: 0911 735 135

PONUKA MIEST ÚPSVAR

 Dojička, pož. vzd. ZŠ, SOU.

 Stavebný technik – majster, pož. vzd. 
SOU – VŠ.

 Samostatný obchodník, pož. vzd. SOU 
s mat., USO.

 Zmenový majster, pož. vzd. USO, 5 ro-
kov prax.

 Zriaďovač, pož. vzd. SOU, 5 rokov prax.

 Strojný zámočník, pož. vzd. SOU, 5 ro-
kov prax.

RÔZNE

 Pôžičky šité na mieru pre zamestna-
ných, živnostníkov aj dôchodcov, do 
24 hodí.  T: 0907 577 361

NEHNUTEĽNOSTI

 Prenajmem prerobenú, zariadenú gar-
sónku s lodžiou na Družbe, cena 190 eur 
+ energie.  T: 0904 327 283

 Predám starší rodinný dom v centre 
obce Dobrá Voda, s veľkým pozemkom (2 
800 m2). Dom je vhodný na celoročné bý-
vanie alebo ako víkendový dom. V prípa-
de záujmu volajte.  T: 0911 613 517

 Dám do prenájmu 1-izbový byt 
na Prednádraží II., Mozartova ul., cena 
dohodou.  T: 0911 010 355

 Dám do prenájmu záhradu pri rodin-
nom dome na Tulipáne v Trnave, 274 m2, 
cena dohodou.  T: 0905 852 788

 Predám stavebný pozemok v Boleráze, 

7 á, 34 m x 28 m, IS pred pozemkom.  
 T: 0944 369 283

 RD, 3-izb., čiastočná rekonštrukcia, 6,5 
á pozemok, samostatná bytová jednotka 
2 izby, Kopánka, 149370 €.  
 T: 0905 229 678

 RD, 4+1-izb., pôvodný stav, tehlový, 
garáž, letná kuchynka, 2 km od TT, 
76 350 €.  T: 0905 229 678 

 RD, 5-izb., 15 r, 3,85 á pozemok, kom-
pletná rekonštrukcia, Smolenice,
169 280 €.  T: 0905 229 678

 RD, 3-izb., 50 r, 4,5 á pozemok, tehlo-
vý, štvorec, po rekonštrukcii, bazén, Cífer, 
126 000 €.  T: 0905 229 678

 RD, 4-izb., 2,75 á pozemok, tehlový, 
starší, Šulekovo, cena 50 000 €. 
 T: 0905 229 678

 7-izb. RD, novostavba, 2 bytové jed-
notky, 2 kuchyne, 2 kúpeľne, interiéro-
vý krb, parkovacie miesta, Kopánka, cena 
270 000 €.  T: 0905 229 678

 2-izb., 60 m2, samostatné izby, 4. po-
sch., balkón, Družba, cena 68 000 €. 
 T: 0905 229 678

 2-izbový byt, 12-ročný, novostavba, 
40 m2, vlastný kotol a klimatizácia, bal-
kón. Na hlinách, 62 000 €. 
 T: 0905 229 678

 2-izb. byt, kompletná rekonštrukcia, 
samostatné izby, 2. posch., balkón, Golia-
nova, 56 100 €.  T: 0905 229 678

 2-izb. byt, kompletná rekonštrukcia, 
54 m2, 8p/8p, samostatné izby, Goliano-
va, 51 800 €.  T: 0905 229 678

 2-izb. byt, 12 r., novostavba, 53 m2, 
vlastný kotol, balkón, 1. posch., Hliny, 
69 000 €.  T: 0905 229 678

 2-izb. byt, pôvodný stav, 54 m2, novšia 
kuchynská linka, Družba, 54 770 €. 
 T: 0905 229 678

 3-izb. byt,  kompletná rekonštruk-
cia, 77 m2, pracovňa, 2 balkóny, 11p/12p, 
Družba, 77 340 €.  T: 0905 229 678

 3-izb. byt, pôvodný stav, 65 m2, vyvý-
šené prízemie, Lomonosovova ul., 
62 000 €.  T: 0907 259 843

 3-izb., čiastočná rekonštrukcia, 62 m2, 
3. posch., murované jadro, balkón, Hliny, 
72 000 €.  T: 0905 229 678

 4-izb. bauring, pôvodný stav, udržia-
vaný, ihneď voľný, 84 m2, komora, 3p/3p, 
Zátvor. 74 700 €.  T: 0907 259 843 

AUTO-MOTO

 Predám Škodu Fabia sedan 1,4, r.v. 
2002, 72 000km, airbag, rádio, L+Z pneu-
matiky – 1 sezóna, serv. knižka, 1. majiteľ, 

cena 3 300 €/dohoda.  T: 0905 527 377

 Predám Škodu Favorit 135 L za 300 €. 
 T: 0910 129 512, 0903 727 881

 Predám Fiat Punto 1.2, rok 1999, 110 
tis. km, kúpené v SR, airbag, servo, rádio 
s CD, alarm, centrál, el. okná, metalíza, 
cena 2 850 €.  T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus 1.6TDCi, rok 2005, 
140 tis. km, kúpené v SR, ABS, 4 x airbag, 
servo, klíma, rádio s CD, el. zrkadlá, el. ok-
ná, centrál, cena 6 500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Ford Focus kombi 1.6TDCi, rok 
2005, 130 tis. km, kúpené v SR, ABS, 4 
x airbag, servo, construct, klíma, rádio 
s CD, el. zrkadla + okná, centrál, hmlovky, 
multifunkčný volant, cena 6 500 €. 
 T: 0907 853 361

 Predám Opel Astra 1,7CDTi, rok 
12/2005, 120 tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4 x airbag, servo, multlock, klíma, rádio 
s CD, 2x elektrické okná, centrál, cena 
6 700 €.  T: 0907 853 361

 Predám Opel Astra Caravan 1.6 16V, 
rok 2005, 110 tis. km, kúpené v SR, ABS, 
4 x airbag, servo, alarm, multlock, klíma, 
rádio s CD, el . zrkadlá + okná, centrál, ce-
na 6 300 €.  T: 0907 853 361

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H O
OO
PPTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: 
Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 

Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM
                ks výtlačkov z každého 
                vydania týždenníka 
Trnavský hlas počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €. Trnavský hlas vám bude doručovaný poštou od najbližšieho možného termínu. 

INZ-0030
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TV PROGRAM
na dni 11.3. - 17.3.2010

Jozef Šimonovič. Jeho hlas 
je nezameniteľný. Požičiava 
ho zahraničným hercom, 
ktorí zrazu hovoria zvonivo 
a výrazne po slovensky. 

Rodina známeho hlasu pochádza 
zo Spišskej Soboty, on sa narodil 
už v Bratislave. K svokrovi chodil 
do Voderád a chalupu má v Borskom 
Mikuláši. Veľmi rád daboval patológa 
v Komisárovi Rexovi.

 Vaša mladosť nebola pre herca 
typická, však?

- My sme neboli dobrá socialistická 
rodina. Otcov brat bol kňaz, ktorého 
v päťdesiatych rokoch zavreli. Môj otec 
musel okamžite skončiť s advokátskou 
praxou a urobili z neho pomocného 
robotníka. Opravoval výťahy. Nemohol 
som sa dostať ani na strednú školu. 
Napokon ma vďaka otcovmu priateľovi, 
učiteľovi na chemickej priemyslovke, 
vzali aspoň tam. Jednoducho ma tam 
schovali. Na chemickú technológiu 
mäsiarstva sa nikto nehlásil. Som preto 
špecialista mäsiar – údenár.

 Klobásový herec...
- Urobím čokoľvek. Mali sme cez 

týždeň aj prax, aj štúdium. Za život som 
zabil možno aj päťtisíc svíň. Bol som 
vysoký a mohutný, takže ma počas praxe 
vo fabrike určili za porážača. Vďaka tomu 
som potom mohol robiť aj kompletné 
vidiecke zabíjačky pre známych.

 Ako nechcené dieťa socializmu 
ste sa dostali k nedostatkovému 
mäsu...?

- Nič lepšie sa mi nemohlo stať. Keď 
sa mi neskôr niečo nepáčilo, povedal som 
si svoje. Ľudia sa ma pýtali, koho mám 
za sebou, že si tak dovoľujem. Hovoril 
som, že mäsopriemysel, kam sa môžem 
kedykoľvek vrátiť.

 V čase socializmu boli zelovocári 
a mäsiari šľachta...

- Mäsiarčina bola pre mňa skvelým 
štartom. Zrazu som mal v papieroch, 
že som pôvodným povolaním robotník. 
Prihlásil som sa na Vysokú školu 
múzických umení v Bratislave a vzali ma 
bez problémov.

 Hrali ste už popri mäsiarčine?
- Odmalička som sa amatérsky, 

súkromne venoval poézii. Mama s nami 
nacvičovala detské básničkové pásma. 
Na vysokej škole som mal zasa šťastie 
na učiteľov: Zachar, Záborský, Kvietik sú 
skvelé mená.

 Po škole ste hrali sedem rokov 
v Nitre...

- Bola to jedinečná príležitosť pre 
začínajúceho herca. V tom čase tam 
bolo skvelé obsadenie. Vtedy bol Jožo 
Bednárik ešte herec, kolega. Všetci 
sme žili divadlom a nedokázali sme 
prestať sa o ňom rozprávať. Potom som 
bol v Poetickom súbore Novej Scény 
v Bratislave a  v hereckom rozhlasovom 
súbore. Mojím životom sa ťahá taká 
zvláštnosť: skoro každé divadlo, kam som 
nastúpil, po niekoľkých rokoch zrušili.

 Dabovali ste už v tom čase?
- Začínal som v roku 1966. Ešte som 

si skúsil dabing naživo. To bola sranda. 
Pozerali sme na obrazovku s konektorom 
v ruke. Ten, ktorého postava išla, zastrčil 

konektor a povedal text. Ak to nestihol, 
išlo sa ďalej. Všetko hneď, priamo 
do vysielania.

 Čo robíte dnes?
- Už som na dôchodku. Ešte dabujem 

a vystupujem s husľovým virtuózom 

Petrom Michalicom. On hrá a ja recitujem. 
V rozhlase sa už nič nedeje. Ja nie som 
generácia telenoviel a seriálov. My sme 
robievali aj klasiku a antiku. Samozrejme, 
popri tom sme robili aj povinné sračky. 

 Podľa tváre ste jednoznačne 
Ľudovít Štúr...

- To človeku prischlo. V čase, 
keď išli filmy o Štúrovi, som prišiel 
do krčmy a všetko stíchlo. Raz som si 
to zrátal, otca slovenčiny som stvárnil 
dvadsaťosemkrát.

 Ste skôr známy hlas, ako tvár...
- Kopa ľudí ma spoznáva podľa 

hlasu a hovoria, že vyrastali na mojich 
rozhlasových rozprávkach. Nahral som 
ich veľa.

 Keď vás počúvam, mám pocit 
múdrosti. Asi to bude tým, že milujem 
dokumentárne filmy, ktoré ste tiež 
nahovárali.

- Často sa mi stávalo, že som 
zabudol hovoriť text a zapozeral som sa 
na zábery. Škoda, že pôvodná slovenská 

dokumentárna tvorba už takmer 
neexistuje. Paľo Barabáš, ktorému tiež 
rozprávam vo filmoch, dodnes vyhráva 
svetové súťaže. Potenciál sme mali.

 Takže pri zápasoch Spartaka so 
Slovanom ste fanúškovali Bratislave?

- Samozrejme. Ale v poetických 
večeroch fandím Trnave. Chodievam 
na ne každý rok, len na ten minulý som 
neprišiel, lebo som nemal zub. Hádam 
ma tento rok zasa pozvú. Prídem 
rád. K Trnave som mal vzťah aj cez 
trnavské divadlo. Môj svokor bol zasa 
z Voderád a na prelome sedemdesiatych 
a osemdesiatych rokov robil riaditeľa 
trnavských tlačiarní. Trnava je pre mňa 
veľmi príjemné mesto.

TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

Zabil som päťtisíc svíň
Pozri sa, kto to hovorí. Jozef Šimonovič - buditeľ či patológ?

 Jozef Šimonovič: Neobsedím na mieste a dvadsaťštyri hodín za deň je mi málo.
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06:00 Objevování Arktidy s Nige-
lem Marvenem 04 06:55 Zázrač-
ná planeta 05 08:00 Zvířecí re-
kordmani 30 09:00 Mistři švindlu 
39 09:40 Mistři švindlu 40 10:15 
Buď já nebo pes 42 11:10 Skryté 
možnosti 41 11:40 Skryté mož-
nosti 42 12:05 Maminka stáv-
kuje 21 12:45 Maminka stávkuje 
22 13:25 Impéria 01 14:25 Obje-
vování Arktidy s Nigelem Marve-
nem 04 15:15 Zvířecí rekordmani 
09 16:10 Mistři švindlu 41 16:45 
Mistři švindlu 42 17:20 Za spor-
tem kolem světa 08 18:15 Zvíře-
cí rekordmani 30 19:15 Dítě na-
ší doby 18 20:20 Vychytávky 
11 20:50 Vychytávky 12 21:20 
Zázračná planeta 06 22:20 Roz-
luštění mayského písma 23:25 
Záhadná diagnóza 03 00:20 Jak 
přežít v Alcatrazu 01:20 Podvo-
dy s identitou: Ukradený život 
01 02:25 Evropská velkoměsta 
11 03:30 Dunaj 04:00 Za spor-
tem kolem světa 08 04:50 Pod-
vody s identitou: Ukradený ži-
vot 01

07:00 Maďarský magazín 07:30 
Živá panoráma 08:00 Vysielanie 
pre materské školy 08:30 Ran-
ný magazín 10:00 Fokus - penia-
ze 10:50 Dioráma 11:35 Regio-
nálny denník 12:10 Živá panorá-
ma 12:50 Modrotlač na Sloven-
sku 13:15 Zdravíčko, pán doktor 
13:45 Žijúce kamene 14:10 Tech-
nické pamiatky 14:25 Za mest-
skými múrmi 15:50 Človek 
a mesto 16:10 Profesionál 16:30 
Ryby, rybky, rybičky 17:00 Regio-
nálny denník 17:35 Fokus - právo 
18:15 Autoportréty 18:20 Večer-
níček 18:30 City folk 2006 19:00 
Dizajn 8/17 19:30 Správy STV 
20:00 Keno 10 20:05 Veľké pre-
teky v púšti 21:00 Família 21:30 
Správy a komentáre 22:00 Ve-
čer na tému 23:30 Polícia 23:40 
Udalosti ČT 00:15 Správy STV 
00:45 Správy a komentáre 01:19 
Záver vysielania 

05:25 Naučím ťa milovať 18/129 
06:10 Keď budeš moja 191-
192/238 08:30 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 138/160 10:10 
Viktória 128/171 11:05 Správna 
Susan I. 11/22 11:30 Ulica III. 
138/259 12:50 Rebeli I. 190/215 
13:45 Júlia - Cesty za šťastím 
137/351 14:40 Správna Susan 
I. 12/22 15:05 Naučím ťa milo-
vať 19/129 15:55 Keď budeš mo-
ja 193-194/238 18:00 Túžba te-
la 9/143 19:00 Rebeli I. 191/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 139/160 21:40 Pravá 
tvár vášne 40/178 22:30 Viktória 
129/171 23:20 Sex v meste I. 8/12 
23:55 Fanfán Tulipán Dobrodruž-

no-romantický film, Francúzsko-Ta-

liansko (1952). Réžia: Ch. Jaque. Hra-

jú: G. Philipe, G. Lollobrigida. 01:45 
Pravá tvár vášne 40/178 02:30 
Viktória 129/171 03:10 Lampáreň 
04:05 Fanfán Tulipán 

05:00 Tarzan 48 05:20 Diagnó-
za: Vražda II. 10 06:00 Derrick 
II. 38 07:00 Magnum V. 10,11 
08:50 Derrick II. 38 09:55 Dia-
gnóza: Vražda II. 10 10:50 Mag-
num V. 10 11:45 Tarzan 48 12:15 
Zasľúbená zem 25 13:10 Doktor-
ka Quinnová 142 14:00 Panelák 
245 14:40 Páli vám to? 15:20 
Esmeralda 135,136 17:00 Lás-
ka nezomiera 113,114 19:00 KRI-
MI NOVINY „N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ „N“ 19:55 PROMI NOVI-
NY 20:15 Choď na to! Životné osu-
dy Buda Spencera a Terenca Hilla spo-
jí neuveriteľná náhoda. Najskôr ich po-
važujú za zločincov, neskôr za super-
tajných špiónov a napokon ako agen-
ti bojujú proti organizácii šialeného 
gangstera K1. Talianska dobrodruž-

no-akčná komédia (1983). Hrajú: B. 
Dee, D. Huddleston. Réžia: E. Barboni. 
22:30 Lampa 01:00 Spadol z ob-
lakov 02:35 Nočné reprízy

07:00 Pod pokličkou 07:25 Ka-
pusta 14/20 07:50 Diagnóza 
08:05 Řidiči profesionálové 10/13 
08:30 Panorama 09:10 Přidej 
se 09:25 Nedej se 09:45 Letec-
ké katastrofy III. 8/23 10:40 
Na plovárně 11:00 Neznámí hrdi-
nové 11:35 AZ-kvíz 12:00 Chalu-
pa je hra 12:25 Černé ovce 12:40 
Ta naše povaha česká 13:10 De-
vatero řemesel 13:30 O Radkovi 
a Mileně 14:35 Bludiště 15:05 To-
ulavá kamera 15:35 Evropa dnes 
16:10 Prizma 16:30 Tisíc let čes-
ké myslivosti 17:10 Designtrend 
10/13 17:25 Nezapomínání 4/4 
18:25 POKR 19:05 Medúza 19:45 
Počesku 20:00 Zle, matičko, zle 
21:00 Historie.cs 21:55 Zítra ne-
hrajeme! 23:40 Střípky Jednoho 
světa 2010 2/10 23:50 Evropský 
manuál 00:10 Pavlač Ester Ko-
čičkové 8/12 00:35 Boží pokrm 
01:30 V odborné péči 32/43 

08:00 Rozcvička s Trojkou Roz-

cvičte sa s Trojkou do nového dňa 
v aute pri ceste do práce. (Sloven-
ská republika 2009) 08:20 Magazín 
NHL 08:40 ZOH 2010 Vancou-
ver Hokej ženy: Švédsko-Sloven-

sko. Záznam. (Kanada 2010) 10:50 
Svet golfu Magazín z aktuálne-
ho diania zo sveta golfu. (Veľká Britá-
nia 2010) 11:15 Basketbal liga MBK 

Handlová-Levice. Záznam. (Sloven-
ská republika 2010) 12:55 ZOH 2010 
Vancouver 13:45 Veľké športové 
duely 14:35 Aréna 15:55 Vodné 
pólo 17:10 Góly - body - sekun-
dy 17:15 Športové ozveny 17:45 
Nesmrteľní smrteľníci 18:05 
ZOH 2010 Vancouver 18:55 Eu-
rópska liga UEFA, osemfinále 
20:55 Európska liga UEFA, osem-
finále 22:55 Veľké himalájske 
dobrodružstvo 23:45 ZOH 2010 
Vancouver 01:45 ZOH 2010 Van-
couver 03:59 Záver vysielania 

05:59 Snídaně s Novou 08:35 
Stefanie III 24 09:35 Nováček 
Matthew Broderick prichádza do New 
Yorku no hneď ho o všetko okradnú. 
Prichytený zlodejíček mu dohodí kšeft 
u mafiánskeho bossa Marlona Bran-
da. Vyplatí sa mu tento riskatný pod-
nik? Americká krimi komédia (1990). 

Réžia: A. Bergman. 11:30 Tesco-
ma s chutí 11:55 Můj přítel Monk 
VIII 7 12:50 Walker Texas Ran-
ger VIII 12 13:45 Hvězdná brá-
na 8 14:40 Smallville VII 19 15:35 
Krok za krokem II 22 16:05 Vra-
žedná čísla II 15 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:35 Krimi-
nálka New York II 13 18:30 Ulice 
1667, 1668 19:30 Televizní noviny 
20:00 Ordinace v růžové zahradě 
2 174 21:20 Kriminálka Las Ve-
gas IX 10 22:15 Stahovák 22:50 
Blonďatá a blonďatější 00:40 Kri-
minálka Las Vegas III 10 01:25 
Novashopping 01:45 Vizita 2 

05:00 Právo a pořádek: Zločin-
né úmysly VII 1 06:00 Ochrán-
ce II 4 07:00 Soudkyně Amy II 
7 08:00 Drzá Jordan V 8 09:00 
Vraždy v Midsomeru IX: Venkov-
ský život 11:00 Soudkyně Amy 
II 8 12:00 Ochránce II 4 13:00 
Detektiv Nash Bridges I 8 14:00 
Vraždy v Midsomeru IX: Anděl-
ský chór 16:00 Inspektor máma: 
Smrt ve třech snadných krocích 
Maddie Monroe je nielen skvelá man-
želka a milovaná matka, ale taktiež 
úspešný súkromný detektív na čias-
točný úväzok. Tentokrát musí vypát-
rať nebezpečného únoscu. Mysteri-

ózny (USA 2007) Hrajú: D. McKellero-
vá, D. Waters. Réžia: B. Keller. 18:00 
Drzá Jordan V 9 19:00 Detek-
tiv Nash Bridges I 9 20:00 Prá-
vo a pořádek: Zločinné úmys-
ly VII 2 21:00 Promlčené zloči-
ny Agent CIA Thomas Sparrow utr-
pel pri svojej poslednej akcii zranenie. 
Je donútený vzdať sa aktívnej služ-
by a odísť do predčasného dôchod-
ku. Opätovné zblíženie s dcérou ho 
však môže stáť i život. Thriller (USA 

2009) Hrajú: David Rasche, Elisabeth 
Röhmová, Eric Roberts. Réžia: Garrett 
Bennett. 23:00 Nápadník 01:00 
Cesta domů 03:00 Ochránce 
I 19 04:00 Ochránce I 20

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

  05:50  Slovensko dnes  
 06:00  Správy STV  
 06:30  Ranný magazín 
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:50  Wycliffe 21/22 

Posledný súd. 
 09:40  Wycliffe 22/22 

Staré zvyky. 
 10:35  Sila lásky II. 24/357 

Romantický seriál. 

Hrajú: Henriette Richter-
Röhl, B. Gregory Waldis. 
(Nemecko 2006)

 11:25  Sila lásky II. 25/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia 
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 119/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:35  Sladká Valentína 13/178 
 17:25  Sladká Valentína 14/178 
 18:15  Dr.House II. 21/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Nora Robertsová: 

Angels Fall  
 22:20  Šok v hlbinách  
 23:55  Jolly Joker 8/12 
 00:45  Wycliffe 21/22 
 01:40  Nora Robertsová: 

Angels Fall  
 03:10  Bez dychu, ale 

nie bez pomoci - 
život s chronickou 
chorobou pľúc 

 03:35  Správy STV o 16:00
 03:55  Sila lásky II. 24/357

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:45  Krok za krokom IV. 21/24
 09:10  Xena V. 5/22
 10:05  Skaza lode Pamír 

Skutočný príbeh, 

Nemecko (2006). 

Réžia: K. Heidelbach. 
Hrajú: K. J. Behrendt, J. 
J. Liefers, M. Riemelt.

 12:35  Odpadlík V. 22/22
 13:20  Rýchle Televízne noviny 
 13:25  V tieni zločinu I. 21/22 
 14:15  Odložený prípad I. 21/23
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno 

I. 16/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII. 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 22/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV. 
 21:45  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad 
VI. 16/25
Kriminálny seriál, 

USA (2008). Hrajú: M. 
Harmon, M. Weatherly.

 22:40  Vražda v priamom 
prenose 

 00:25  Presidio: Miesto zločinu 
Akčný film, USA (1988). 

Réžia: P. Hyams. Hrajú: 

S. Connery, M. Harmon.
 02:05  Rose a Val: Poistka 
 03:05  Rose a Val: Násilie 

 06:10  PROMI NOVINY  
 06:25  NOVINY TV JOJ  
 06:50  KRIMI NOVINY  
 07:15  NOVINY TV JOJ  
 07:40  KRIMI NOVINY  
 08:10  NOVINY TV JOJ  
 08:40  Panelák V. 28 
 09:35  Honba na chlapa  

Americká komédia 

(1999). Hrajú: Ch. 
Taylorová, P. Brewsterová. 
Réžia: B. Fishman.

 11:25  Klaun 7 
 12:25  Agent II. 6 
 13:25  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 7 
 14:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 

VIII. - NOVÉ ČASTI 6 
 15:00  Simpsonovci X. 12,13 
 16:00  Agent II. 7 
 16:59  PRVÉ NOVINY  
 17:20  PROMI NOVINY  
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 8
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI  
 19:00  KRIMI NOVINY  
 19:30  NOVINY TV JOJ  
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE  
 20:15  Panelák V. 29 
 21:15  Life: Najbohatší 

policajt II. 9/9 
 22:15  Mafstory - NOVÉ ČASTI  
 23:15  Profesionáli III. 7 
 00:15  Špeciálne komando III. 4 
 01:10  Life: Najbohatší 

policajt II. 9 
 01:55  Podvodníci 4 
 02:35  Klaun 7 
 03:20  Simpsonovci X.  
 04:25  Absolon  

Kanadsko-britský sci-

fi film (2002). Hrajú: Ch. 
Lambert, L. Diamond. 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Královský hon 

za sluncem  
 10:45  Archivní návraty 
 11:35  Portrét herečky 

Jaroslavy Adamové  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

V 11/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 14/22 
 15:00  Divnopis  
 15:10  Willy Fog na cestě 

kolem světa 10/26 
 15:35  Byla jednou jedna 

planeta 10/26 
 16:00  Šikulové  
 16:15  Kamarád Timmy 10/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Nevzdávej to  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 20:00  Případy detektiva 

Murdocha I 5/13 
 20:50  Neobyčejné životy  
 21:45  Máte slovo  
 22:35  Na stopě  
 23:00  Taggart  
 00:15  Sex ve městě II 18/18 
 00:50  McLeodovy dcery 

V 11/32 
 01:35  Hledání ztraceného času  
 01:55  Hledám práci  
 02:15  Rodina a já  
 02:40  Přijel k nám Old 

Shatterhand  
 02:50  Moderní čeští malíři 

ve vzpomínkách prof. F. 
Dvořáka II. 3/6 

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 12

 06:55  Pět holek na krku 84
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Párty s kuchařem 
 08:10  Frasier III 2

Psycho rap. 
 08:55  M*A*S*H 132
 09:25  Právo a pořádek III 3

Zhovievavosť. 
 10:25  To je vražda, napsala V 2

Malá nočná hra. 
 11:30  Kauzy z Bostonu III 14

Kšeft s nemocou. 
 12:25  M*A*S*H 133
 13:00  Deník zasloužilé 

matky II 5
Jake slávi narodeniny. 

 13:30  Čarodějky V 10
 14:30  JAG I 17
 15:30  Vraždy v Midsomeru 
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 25
 20:00  Rande naslepo! 
 21:20  Mladší o pár let 
 22:15  Zoufalé manželky V 24
 23:15  Líbánky bez ženicha 

Mladá tanečníčka C. 
Diazová si proti svojej 
vôli musí vziať drogového 
dealera. Na svadbu 
prichádza jeho brat K. 
Reeves. K nevôli ženícha 
preskočí medzi bratom 
a nevestou iskra... 
Americký film (1996). 

Réžia: S. Baigelman
 01:20  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:05  Na čem záleží 65
 04:30  Receptář prima nápadů

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.40 Vražda v priamom prenose 20.15 Nora Robertsová: Angels Fall 22.50 Blonďatá a blonďatejší
Novinár, ktorý pracuje pre malú káblovú televíziu, získa 
vďaka nemorálnym metódam prístup k dôležitej informácii, 
ktorá môže zmeniť svet telekomunikácií a internetu. 
A blízko neho sa pohybujú najrôznejšie postavy, spojené 
spoločným menovateľom: všetci majú čo skrývať.

Reece sa rozhodne začať odznova a zamestná sa 
v miestnej reštaurácii v Angels Fall. Jedného dňa sa 
vyberie do hôr na prechádzku, kde sa stane svedkom 
vraždy. Nikto z miestnych obyvateľov jej neverí a tak 
musí odhaliť vraha skôr, ako sa sama stane obeťou.

Dve blondínky Dee (Pamela Andersonová) a Dawn (Denise 
Richardsová) hľadajú vysnenú prácu. Táto cesta bude 
plná bláznivých situácií. Pri konkurze na barové tanečnice 
sa všetko zamotá, a ich najmú na vraždu miestneho 
šéfa mafie. Ibaže blondínky pochopia všetko inak...

Akčný/thriller, Španielsko, 2004, 100 min., od 15 rokov
Réžia: Bryan Goeres. Hrajú: Andrew McCarthy, Michael York...

Romantický/thriller, USA, 2007, 90 min., od 12 rokov
Réžia: R. Hemecker. Hrajú: H. Locklearová, J. Schaech, G. Hudson...

Komédia, Kanada, 2007, 92 min.
Réžia: D. Hamilton. Hrajú: P. Anderson, D. Richards, E. Vaugier...

  

MARKÍZA STV 1 NOVA

Crusader Angels Fall Blonde and Blonder
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava
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PIATOK 12.3. 27

06:00 Objevování Arktidy s Ni-
gelem Marvenem 05 06:55 Zá-
zračná planeta 06 08:00 Zvíře-
cí rekordmani 31 09:00 Mistři 
švindlu 41 09:35 Mistři švin-
dlu 42 10:15 Buď já nebo pes 
43 11:10 Skryté možnos-
ti 43 11:40 Skryté možnos-
ti 44 12:05 Maminka stávku-
je 23 12:45 Maminka stávku-
je 24 13:25 Impéria 02 14:25 
Objevování Arktidy s Nigelem 
Marvenem 05 15:15 Zvířecí re-
kordmani 10 16:10 Mistři švin-
dlu 43 16:45 Mistři švindlu 
44 17:20 Za sportem kolem svě-
ta 10 18:15 Zvířecí rekordmani 
31 19:15 Dítě naší doby 19 20:25 
Vychytávky 13 20:55 Vychy-
távky 01 21:25 Když se Ze-
mě zatřese 01 22:20 On the 
Spot 01 23:15 On the Spot 03 
– Reportéři 00:15 Rolling Sto-
nes 01:10 Podvody s identitou: 
Ukradený život 02 02:20 Evrop-
ská velkoměsta 12 03:30 Dunaj 
04:00 Za sportem kolem světa 
10 04:50 Podvody s identitou: 
Ukradený život 02

07:00 Rómsky magazín - So 
Vakeres 07:30 Živá panorá-
ma 08:00 Vysielanie pre mater-
ské školy 08:30 Ranný magazín 
10:00 Fokus - právo 10:50 Veľ-
ké preteky v púšti 11:45 Regio-
nálny denník 12:15 Živá panorá-
ma 12:50 Umenie v kove 13:20 
City folk 2006 13:50 Dizajn 8/17 
14:20 Família 14:50 Večer na té-
mu 16:20 Druhý pilot 17:00 Re-
gionálny denník 17:35 Fokus - ro-
dina 18:15 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 Televíkend 
19:00 Kaleidoskop 19:30 Správy 
STV 19:55 Správy - Hírek 20:00 
Keno 10 20:10 Prísne tajné 2/3 
21:00 GEN.sk 21:15 Českoslo-
venský filmový týždenník 21:30 
Správy a komentáre 21:55 Hlas 
Európy 22:25 Sedem rockových 
vekov 2 23:15 Udalosti ČT 23:50 
Správy STV 00:20 Správy a ko-
mentáre 00:45 Hlas Európy 

05:40 Naučím ťa milovať 19/129 
06:25 Keď budeš moja 194-
193/238 08:50 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 139/160 10:25 
Viktória 129/171 11:15 Správna 
Susan I. 12/22 11:45 Ulica III. 
139/259 13:05 Rebeli I. 191/215 
14:00 Júlia - Cesty za šťastím 
138/351 14:55 Správna Susan 
I. 13/22 15:20 Naučím ťa milo-
vať 20/129 16:10 Keď budeš mo-
ja 195-196/238 18:00 Túžba te-
la 10/143 19:00 Rebeli I. 192/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 140/160 21:40 Inga 
Lindströmová: Po stopách lásky 
Romantický film, Nemecko (2006) 

Réžia: H. Kranzová. Hrajú: R. Pollako-
vá, T. Scharff, J. Ch. Gehlenová, H. Hel-
ler, A. Elsholz. 23:30 Ženíchov sve-
dok 01:10 Lampáreň 01:45 Ne-
premožiteľné zlo 03:25 Lampá-
reň 04:05 V tieni 04:45 Ženíchov 
svedok 

05:00 Tarzan 49 05:20 Diagnó-
za: Vražda II. 11 06:00 Derrick 
II. 39 07:00 Magnum V. 12,13 
08:50 Derrick II. 39 09:55 Dia-
gnóza: Vražda II. 11 10:50 Mag-
num V. 12 11:45 Tarzan 49 12:15 
Zasľúbená zem 26 13:10 Dok-
torka Quinnová 143 14:00 Pa-
nelák 246 14:40 Páli vám to? 
15:20 Esmeralda 137/137 16:10 
M*A*S*H* 1,2/256 17:00 Láska 
nezomiera 115,116 19:00 KRI-
MI NOVINY „N“ 19:30 NOVINY 
TV JOJ „N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 „Hříšní lidé Města 
pražského“ 10 21:30 Milosrdné 
ulice Americká kriminálna dráma 

(2000). Hrajú: Eric Roberts, David 
A. R. White, C. M. Watrosová, S. Ke-
ach. Réžia: J. Gunn. 23:30 Vraždy 
v Midsomeri VII. 5 01:00 Esme-
ralda 137/137 01:50 M*A*S*H* 
1,2/256 02:40 Nočné reprízy 
04:45 Svet naruby 

07:00 Nevzdávej to 07:25 Tisíc 
let české myslivosti 07:50 Pře-
žili rok 2000 08:15 Dům umění 
08:30 Panorama 09:10 Na stopě 
09:35 Neobyčejné životy 10:30 
Jmenuji se Charlotta 11:00 Ku-
chařská pohotovost 11:35 AZ-kvíz 
12:00 Pod pokličkou 12:40 Medú-
za 13:20 Šikulové 13:35 Hrůzo-
strašný dějepis 10/26 14:00 Spor-
tovci světa 15:35 Království divo-
činy 16:05 Experiment 16:30 Ro-
dina a já 16:50 Francie s ozvěnou 
domova 9/16 17:10 Střípky času 
17:25 72 jmen české historie 65/72 
17:40 Chcete mě? 18:00 Romo-
vé v Evropě 1/9 18:25 Kosmopolis 
19:05 Magazín Ligy mistrů 19:30 
Auto Moto Styl 20:00 Zázračná 
planeta 20:55 Moje rodina V 8/14 
21:25 Soul Deep 2/6 22:20 Bigbít 
9/42 23:20 Střípky Jednoho světa 
2010 3/10 23:30 Monty Python  
00:30 Lidé z manéže 8/10 

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - body 
- sekundy 08:40 ZOH 2010 Van-
couver 09:50 ZOH 2010 Vanco-
uver Rychlokorčuľovanie: stíhací 
závod družstva muži, ženy. Záznam. 
(Kanada 2010) 12:00 Green, časť 
22. S profesionálnym trénerom 

Johnom Carrollom hrajeme osmú jam-
ku v Pressburg Golf Club v Dunakiliti. 
(Slovenská republika 2009) 12:10 ZOH 
2010 Vancouver 14:15 Veľké hi-
malájske dobrodružstvo 15:00 
Futbal Premier League Wolver-

hampton - Manchester UT. Záznam. 
(Veľká Británia 2010) 17:00 Góly - bo-
dy - sekundy 17:05 Deň s Tomá-
šom Kovácsom 17:40 Magazín 
NHL 17:55 Športovkyňa 18:20 
2. zimný maratón 18:50 Aréna 
20:10 ZOH 2010 Vancouver 22:10 
Góly - body - sekundy 22:20 Od-
pískané - hokej 22:40 ZOH 2010 
Vancouver 00:49 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 Sní-
daně s Novou 08:35 Stefanie III 
25 09:35 Záhadná žena 11:20 
Tescoma s chutí 11:25 Lenssen 
& spol. 11:55 Můj přítel Monk 
VIII 8 12:45 Walker Texas Ran-
ger VIII 13 13:45 Hvězdná brána 
9 14:40 Smallville VII 20 15:35 
Krok za krokem II 23 16:05 Vra-
žedná čísla II 16 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:35 Krimi-
nálka New York II 14 18:30 Uli-
ce 1669, 1670 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Slunce, seno, erotika 
Hoštice cestujú za krásami Talianska 
a skúsenosťami tunajších poľnohos-
podárov. Ale čo z toho vzíde? Česká 

komédia (1991). Hrajú: J. Kretschme-
rová, P. Pyšová, O. Kaiser. Réžia: Z. 
Troška. 21:55 XXX: Nová dimen-
ze 23:55 Obchod se smrtí 1/2 
01:30 Novashopping 01:50 Sta-
hovák 02:15 Tabu 03:05 Áčko 
04:25 DO-RE-MI 

05:00 Právo a pořádek: Zločin-
né úmysly VII 2 06:00 Ochrán-
ce II 5 07:00 Soudkyně Amy II 
8 08:00 Drzá Jordan V 9 09:00 
Vraždy v Midsomeru IX: Anděl-
ský chór 11:00 Soudkyně Amy II 
9 12:00 Ochránce II 5 13:00 De-
tektiv Nash Bridges I 9 14:00 
Vraždy v Midsomeru IX: Stará 
křivda 16:00 Byla to ona Scéna-
ristke Byrdie bude čo chvíľa 50 a je 
frustrovaná mladými výkonnými pro-
ducentmi, ktorými je obklopená. Po-
užitím trikov zosnuje Byrdie dokona-
lý plán, ako zachrániť svoju kariéru. 
Do hlavnej úlohy v tomto pláne ob-
sadí svojho krásneho dvadsaťročné-
ho synovca. Komédia (USA 2007) 

Hrajú: E. Ch. Olsen, K. Alleyová. Ré-

žia: G. Clifford. 18:00 Drzá Jordan 
V 10 19:00 Detektiv Nash Brid-
ges I 10 20:00 Právo a pořádek: 
Zločinné úmysly VII 4 21:00 Prá-
vo a pořádek VIII 3 22:00 Právo 
a pořádek VIII 4 23:00 Médium 
V 18 00:00 Médium V 19 01:00 
Toulavý anděl Mladá ovdovelá kali-
fornská farmárka bojuje proti nepriaz-
ni osudu... Detektívny (USA 2006) 

Hrajú: J. Gedrick, S. Jonesová. Ré-

žia: Y. Lanskaya. 03:00 Ochránce 
I 21 04:00 Ochránce I 22

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:35  Slovensko dnes  
 05:50  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranný magazín 
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:50  Murdochove záhady 1 

Presklenný strop. 
Detektívny seriál. Réžia: 
Shawn Thompson, Don Mc 
Brearty. Hrajú: Yannick 
Bisson, Helene Joy. 

 09:45  Murdochove záhady 2 
 10:30  Sila lásky II. 26/357 
 11:25  Sila lásky II. 27/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 120/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:35  Sladká Valentína 15/178 
 17:25  Sladká Valentína 16/178 
 18:15  Dr.House II. 22/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Tajomstvo 

Sherwoodskeho lesa  
 21:50  To bol divoký Východ 1/2 

Komédia. Réžia: Peter 
Timm. Hrajú: Wolfgang 
Stumph, Marie Gruberová, 
Claudia Schmutzlerová. 
(Nemecko 1992)

 23:25  To bol divoký Východ 2/2 
 01:15  Šok v hlbinách  
 02:45  Murdochove záhady 1 
 03:35  Murdochove záhady 2
 04:20  Sila lásky II. 26/357

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:50  Krok za krokom IV. 22/24
 09:15  Xena V. 6/22
 10:05  Údolie tornád 

Katastrofický film, USA 

(2009). Réžia: A. C. Erin. 
Hrajú: M. Monroeová, 
C. Bancroft, P. Hutton.

 11:40  Kung Fu: Legenda 
pokračuje 

 13:20  Rýchle Televízne noviny 
 13:25  V tieni zločinu I. 22/22 
 14:15  Odložený prípad I. 22/23 
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno 

I. 17/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII. 18/24 
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Krok za krokom IV. 23/24
 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Bez servítky  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Tomu neuveríš! 

Zábavná show, v ktorej 
odhalí šokujúce 
tajomstvo.

 20:55  Bad Boys 2 
 23:35  Sprisahanci na úteku 

Akčný kriminálny film, 

USA (1996). Réžia: 

K. Hooks. Hrajú: L. 
Fishburne, S. Baldwin.

 01:25  Gomez a Tavarés v akcii 
Kriminálna komédia 

105‘), Francúzsko (2003). 

Réžia: G. Paquet-Brenner. 
Hrajú: S. Bugsy, Titoff.

 03:05  Bad Boys 2 

 06:00  PROMI NOVINY 
 06:15  NOVINY TV JOJ 
 06:40  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:30  KRIMI NOVINY 
 08:00  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 29
 09:30  Spolubývajúca 

Americký thriller (1992). 

Hrajú: B. Fondová, J. 
J. Leighová, S. Weber, 
S. Tobolowsky. Réžia: 

B. Schroeder.
 11:25  Klaun 8
 12:25  Agent II. 7
 13:25  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 8
 14:15  Kosti IV. - NOVÉ 

ČASTI 18
 15:00  Simpsonovci X. 14,15
 16:00  Agent II. 8
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:20  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 30
 21:15  PREMIÉRA: Dobrý ročník 
 23:15  SEDEM 
 23:45  De Facto 
 01:00  Pomsta brata 

Britsko-americký 

kriminálny thriller 

(2003). Hrajú: C. Owen, 
Ch. Ramplingová, J. Rhys-
Meyers, M. McDowell. 
Réžia: M. Hodges.

 02:40  Klaun 8
 03:25  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 8
 04:10  Tajomstvo sexu 

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Ktosi je za dverami  
 10:00  ZOO v bytě  
 10:30  Domácí štěstí  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

V 12/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 15/22 
 15:00  Film o filmu 

Jarmareční bouda  
 15:15  Franklin 18/52 
 15:35  Záhada hradu 

Černá růže 7/13 
 15:55  Ovečka Shaun 35/40 
 16:05  Garfield a přátelé 13/26 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Bydlení je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Bílé ovce  
 18:40  Jak to vidí děti  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Poste restante 3/7 
 20:55  13. komnata Steva 

Lichtaga  
 21:30  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Californication 3/12 
 22:50  Nečistý boj  
 00:25  McLeodovy dcery 

V 12/32 
 01:10  Všechnopárty  
 01:50  Musilok 
 02:20  Monty Python - 

málem pravda 2/6 
 03:15  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 03:45  Máte slovo  

 06:25  Dexterova 
laboratoř III 13

 06:55  Pět holek na krku 85
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Párty s kuchařem 
 08:10  Frasier III 3

Martin si to robí 
po svojom. 

 08:55  M*A*S*H 133
 09:25  Právo a pořádek III 4
 10:25  To je vražda, napsala V 3
 11:25  Kauzy z Bostonu III 15

Pokrvná pomsta. 
Nemecký seriál (2003). 

Hrajú: Ch. Storm, S. Nitka.
 12:25  M*A*S*H 134
 12:55  Deník zasloužilé 

matky II 6
 13:25  Čarodějky V 11
 14:25  JAG I 18
 15:30  Vraždy v Midsomeru 
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání II 26
 20:00  Hele, vole, kde 

mám káru? 
Americká bláznivá 

komédia (2000). Hrajú: 
A. Kutcher, S. W. Scott, J. 
Garnerová, M. Sokoloffová. 
Réžia: D. Leiner.

 21:55  Swordfish: Operace 
Hacker 
Americký thriller (2001). 

Hrajú: J. Travolta, H. 
Jackman, H. Berryová. 
Réžia: D. Sena.

 00:00  Dravé ryby 
 01:55  Volejte Věštce 
 03:35  Na čem záleží 66
 04:00  Na čem záleží 67
 04:25  Nikdo není dokonalý

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Tajomstvo Sherwoodskeho lesa 21.15 Dobrý ročník 20.55 Bad Boys 2
Príbeh plný nebezpečenstva, odvahy a fantázie. 
Uprostred lesa sa skrýva okrídlená príšera, ktorá chce 
zničiť anglické mestečká a lesy, zmasakrovať bojovníkov 
Robina Hooda a uniesť jeho krásnu Marian. Dokáže 
Princ zlodejov so svojimi mužmi poraziť beštiu?

Londýnsky expert v odbore investícií Max Skinner sa 
po smrti strýka vracia do čarokrásnej oblasti na juhu 
Francúzska, kde prežil najkrajšiu časť detstva. Max sa 
postupne mení, objaví lásku a zistí, že z nádherného 
prostredia viníc sa mu do sveta biznisu nechce vrátiť.

Detektívi Mike Lowrey a Marcus Burnett sú pridelení 
k jednotke, ktorej úlohou je zastaviť prísun extázy 
do mesta. Odhalia plán drogového bossa Tapia, ktorý 
chce ovládnuť obchod s narkotikami v celom meste, 
pričom zabije každého, kto sa mu postaví do cesty.

Dobrodružný, Kanada, 2009, 93 min.
Réžia: Peter DeLuise. Hrajú: Robin Dunne, Lauro Chartrand...

Komédia/dráma/romantický, USA, 2006, 118 min., od 12 rokov
Réžia: Ridley Scott. Hrajú: Freddie Highmore, Albert Finney...

Akčný/komédia/thriller, USA, 2003, 147 min., od 15 rokov
Réžia: Michael Bay. Hrajú: Martin Lawrence, Will Smith, Jordi Molla...
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06:00 Zima očima vědy 06:55 
Lidé a místa na Zemi: Egypt 
07:10 Budoucnost vody 
02 08:10 Za hranice lidských 
možností 03 09:10 Zvíře-
cí rekordmani 19 10:05 Plane-
ta mláďat 03 11:05 Řeč hmy-
zí říše 02 11:25 Co opravdu jí-
me 17 11:55 Co opravdu jíme 
18 12:25 Vášnivý jedlík 21 12:55 
Vášnivý jedlík 22 13:25 Krev, pot 
a takeaways 01 14:30 Zvíře-
cí rekordmani 42 15:30 Kdo 
přežije Armagedon 03 16:25 
Řeč hmyzí říše 08 16:45 Mistři 
švindlu 26 17:20 Mistři švin-
dlu v Las Vegas 07 18:00 Mistři 
švindlu v Las Vegas 08 18:40 
Do muzea zadním vchodem 
01 19:15 Do muzea zadním 
vchodem 02 19:50 Tělo v čís-
lech 01 20:45 Jak se věci ma-
jí 03 21:20 Jak se věci ma-
jí 04 21:50 Řím: Vliv a nadvlá-
da 03 22:50 Proč je to tak? 
21 23:45 Impéria 09 00:50 Ne-
jtěžší práce historie 02 01:50 
Králové a královny 11 02:20 
Králové a královny 12 02:50 
Místa ve Středomoří 02 03:55 
Místa ve Středomoří 04 04:55 
Do muzea zadním vchodem 01

07:00 Kaleidoskop 07:30 Ži-
vá panoráma 08:05 Televíkend 
08:30 Rieky Francúzska 09:00 
Prísne tajné 2/3 09:45 Profesio-
nál 09:55 Dialógy o závislostiach 
11:15 Cesty nádeje 11:40 Heidi 
9/26 12:05 5 minút po dvanástej 
- kult tela 13:10 Duchovia 22/34 
13:40 SK OPEN - Nezávislosť od
závislostí 14:50 GEN.sk 15:05 
Poltón 15:30 Študentské filmy 
16:15 Krajina za severným vetrom 
16:35 Kapura 17:20 Farmárska re-
vue 17:40 Elixír 18:10 Večerníček 
18:20 Javorový list z Paralympi-
ády 18:50 Prelúdiá života 19:30 
Správy STV 19:50 Národnost-
né správy 20:00 Keno 10 20:05 
Na križovatke SK + CZ 21:50 Anjeli 
strážni Petra Kerekesa 22:25 Kino 
na Dvojke 00:10 BJD 2008 01:00 
Motormagazín 01:20 Udalosti ČT 
01:55 Správy STV 02:19 Záver vy-
sielania 04:55 Správy STV 

06:25 Rosamunde Pilche-
rová: Láska z jasného neba 
08:00 Keď budeš moja 196-
195/238 09:45 Slávici na uli-
ci 10:55 Chuťovky 12:20 Rebe-
li I. 192/215 13:15 Prípady Ali-
ce Neversovej V. 4/4 14:15 Co-
lumbo zasahuje 5/20 16:05 Keď 
budeš moja 197-198/238 18:10 
Gossip Girl I. 7/18 19:00 Rebe-
li I. 193/215 20:00 Rosamunde 
Pilcherová: Svetelné hry Roman-

tický film, Nemecko (1995). Réžia: 

T. Nikel. Hrajú: A. Klingová, R. Gren-
kowitz. 21:40 Prázdna kolíska Th-

riller, USA (1997). Réžia: P. Schnei-
der. Hrajú: S. Reeves, M. Byrneová, 
L. Grayová. 23:20 Nepremožiteľ-
né zlo Mysteriózny thriller, Špa-

nielsko (2005) Réžia: J. Balagueró. 
Hrajú: C. Flockhartová, R. Roxbur-
gh, E. Anayaová. 01:10 Columbo 
zasahuje 5/20 02:45 Lampáreň 
04:00 V tieni 04:40 112 

06:15 „My všichni školou povin-
ní“ 6 06:50 V uliciach San Fran-
cisca 110,111 09:00 Miazgovci 
17,18,19,20 10:55 Vraždy v Midso-
meri VII. 5 12:45 „My všichni 
školou povinní“ 6 13:55 „Vím, že 
jsi vrah“ 15:45 Milosrdné ulice 
17:50 „Hříšní lidé Města pražské-
ho“ 10 19:00 KRIMI NOVINY „N“ 
19:30 NOVINY TV JOJ „N“ 19:55 
Prvé oddelenie 20:15 Neskrot-
né srdce 2/2 Nemecký romantický 

film (2007) Hrajú: B. Zimmermanno-
vá, S. Jürgens. Réžia: K. Kases. 22:15 
Policajt v Hongkongu Inšpektora 
Buda Spencera krivo obvinia z obcho-
du s drogami. Chce očistiť svoje meno 
a zistiť pravdu, aj keby sa za ňou mal 
vybrať až do Hongkongu! Talianska 

kriminálna komédia (1975). Hrajú: B. 
Spencer, E. Cannavale, A. Lettieri. Ré-

žia: S. Steno. 00:20 V uliciach San 
Francisca 110,111 02:00 Falošná 
stopa 03:40 Moja vojna 

07:05 Podzemní Čechy II 07:30 
Osudové okamžiky 07:50 Panora-
ma 08:30 Zázračná planeta 09:25 
Náš venkov 09:45 Folklorika 10:10 
Putování za písničkou 10:40 Hle-
dání ztraceného času 11:00 Pro-
ces H 12:00 Game Page 12:25 Me-
dúza 13:05 Simpsonovi 13:25 Sa-
botáž 13:50 Ajťáci II 5/6 14:20 
Basement Sessions 4/6 15:10 Fla-
menco! 15:40 Království divoči-
ny 16:15 Rajské zahrady II 9/13 
16:35 Zasvěcení 17:05 Úsměvy 
Františka Ringo Čecha 17:45 Mo-
derní čeští malíři ve 4/6 18:00 Pa-
mátky na prodej 18:20 O češtině 
18:35 Kultura.cz 18:55 Jak dobře 
digitálně naladit 19:05 Moje rodi-
na V 8/14 19:35 Devatero řeme-
sel 20:00 Czech Grand Design 
21:05 Jan Kotěra 21:35 Divadlo ži-
je! 22:05 333 23:00 Střípky Jed-
noho světa 2010 4/10 23:10 Ho-
tel Insomnia 00:45 Soul Deep 2/6 

08:00 Rozcvička s Trojkou 08:05 
Magazín NHL 08:20 Góly - bo-
dy - sekundy 08:30 Odpískané - 
hokej 08:45 ZOH 2010 Vancou-
ver 09:35 GRID 10:15 Športov-
kyňa 10:45 ZOH 2010 Vancou-
ver 11:55 Formula 1 kvalifikácia 
13:05 Deň s Tomášom Kovác-
som Jeden deň na návšteve u naj-
úspešnejšieho profesionálneho bo-
xera, majstra sveta v poloťažkej vá-
he WBF Tomáša Kovácsa. (Slovenská 
republika 2010) 13:40 Futbal Pre-
mier League 15:40 Javorový list 
z Paralympiády 16:10 Futbal Ma-
gazín PL preview 16:50 Hokej ex-
traliga 19:35 Paralympijský ma-
gazín 20:00 Majstrovstvá SR 
v latinsko-amerických tancoch 
21:35 Javorový list z Paralympi-
ády 22:05 Góly - body - sekundy 
22:30 Futbal Magazín PL preview 
22:55 Magazín NHL 23:10 Hokej 
extraliga 01:49 Záver vysielania 

05:05 Novashopping 06:05 Ad-
mirál Bublina útočí 4 06:30 Bo-
lek a Lolek 1, 2 06:55 Roary: Zá-
vodní auto 20, 21 07:25 Sponge-
bob v kalhotách 73 07:50 Vteřiny 
před katastrofou 08:45 Občanské 
judo 09:25 Rady ptáka Loskutáka 
10:20 D‘Artagnanova dcera 1/2 
12:00 Volejte Novu 12:30 Děvče 
za výkladem 14:30 Princ Bajaja 
16:05 Ničivé tornádo 17:55 Babi-
covy dobroty 18:30 Koření 19:30 
Televizní noviny 20:00 Medví-
dek Traja kamaráti, ktorí sa poznajú už 
od školy, sa vzájomne so svojimi rodina-
mi navštevujú a ich vzťahy sa zdajú byť 
idylické. Málokto z ich okolia, však tu-
ší, že každý z nich má tajomstvá... Čes-

ká komédia (2007). Hrajú: A. Geislero-
vá, R. Luknár. Réžia: J. Hřebejk. 22:15 
Zloděj životů 00:20 Obchod se 
smrtí 2/2 01:50 Novashopping 
02:15 Volejte Novu 02:40 Zlatíč-
ka 04:00 DO-RE-MI 

05:00 Právo a pořádek: Zločinné 
úmysly VII 3 06:00 Případy ad-
vokáta Kingdoma II 3 07:00 De-
tektiv Nash Bridges I 6 08:00 
Detektiv Nash Bridges I 7 09:00 
Detektiv Nash Bridges I 8 10:00 
Inspektor máma: Smrt ve třech 
snadných krocích 12:00 Byla to 
ona Komédia (USA 2007) Hrajú: E. 
Ch. Olsen, K. Alleyová. Réžia: G. Clif-
ford. 14:00 Než řekneš ano Ja-
ne odmietne Georgovu žiadosť o ru-
ku, pretože sa stále nespamätala z ne-
dávneho rozvodu s Dougom. Nešťast-
ný George si preto praje, aby sa mo-
hol vrátiť do minulosti a zabrániť svad-
be Jane a Douga. Po dopravnej nehode 
sa mu jeho prianie splní… Romantický 

(USA 2009) Hrajú: D. Sutcliffe, J.West-
feldt. Réžia: P. Fox. 16:00 Toulavý 
anděl 18:00 Shania Intímny drama-
tický portét Shanii Twain, jednej z naj-
úspešnejších umelkýň všetkých dôb... 
Životopisný (Kanada 2005) Hrajú: R. 
Timbers, S. Grimes. Réžia: Jerry Cicco-
ritti. 20:00 Být Erikou II 1 21:00 
Být Erikou II 2 22:00 Rezidence 
Jericho 00:00 Promlčené zločiny 
02:00 Drzá Jordan V 6

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:10  Sila lásky II. 27/357 
 06:00  Slovensko dnes  
 06:10  Správy STV  
 06:35  Góly - body - sekundy  
 06:45  Škaredé káčatko 

a ja 5/26 
 07:10  Rýchla rota Chipa 

a Dala 27/51 
 07:30  Náhradníci I. 16/21 
 07:50  Fidlibum  
 08:20  Góóól  
 08:50  Hádaj, kto nás pozval  
 09:20  Robin Hood 9/13 
 10:05  Show Billa Cosbyho 

VIII 18/25 
 10:35  Divoká Čína 5/6 
 11:30  Motormagazín  
 11:50  Klub únoscov  
 13:25  Tajomstvo 

Sherwoodskeho lesa  
 15:00  Capri 9/12 
 16:45  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 18:00  Postav dom, 

zasaď strom  
 18:30  Kaviareň Slávia  
 19:20  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Osobnosť televíznej 

obrazovky 2009  
 23:20  Prenasledovaná Sára  

Mysteriózny horror. 
Snaží sa vrátiť späť zo 
záhrobia ako zlý duch. 
Réžia: Ralph Hemecker. 
Hrajú: Alison Sealy-Smith, 
Rick Roberts. (USA 2005)

 01:00  Klub únoscov  
 02:30  Prenasledovaná Sára  
 03:25  Show Billa Cosbyho 

VIII 18/25
 03:50  Ryby, rybky, rybičky 
 04:20  Divoká Čína 5/6

 06:00  Príbehy z hasičskej 
stanice 

 06:20  Superpes Krypto II. 
 06:55  Uletení Loonatici 3/13
 07:20  Flintstonovci II. 1/25
 07:45  Alf III. 20-21/25
 08:45  O zatúlanej princeznej 
 10:25  Slnko, baby, surfisti 
 12:05  Bláznivá strela 2 1/2: 

Vôňa strachu 
Komédia, USA (1991). 

Réžia: D. Zucker. Hrajú: 

L. Nielsen, P. Presleyová.
 13:35  Harry Potter 

a Tajomná komnata 
Dobrodružný film, VB-

USA (2002). Réžia: 
C. Colombus. Hrajú: 
D. Radcliff, R. Grint.

 16:25  Rýchle Televízne noviny 
 16:30  Klebetí sa... 

Romantická komédia, 

USA-Nem. (2005). Hrajú: 
J. Anistonová, K. Costner.

 18:10  Rýchle Televízne noviny 
 18:15  Partička 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:35  VEČER SO S. SEAGALOM: 

Aljaška v plameňoch 
 22:20  VEČER SO S. SEAGALOM: 

Žoldnieri spravodlivosti 
Akčný film, JAR-USA 

(2005). Réžia: D. E. 
FauntLeRoy. Hrajú: S. 
Seagal, J. Lordová.

 00:00  Horšie ako smrť
Horror, USA (2004). 

Réžia: A. Turner. 
Hrajú: H. Thomas, 
P. Fugit, M. Shannon.

 01:35  Bojovníci Zeme 
 03:10  Aljaška v plameňoch 

 05:55  KRIMI NOVINY 
 06:20  NOVINY TV JOJ 
 06:45  Spider-Man bez hraníc 
 07:30  Princezná Sissi 
 07:55  Káčerovo 
 08:20  Simpsonovci X. 14,15
 09:15  Manituova topánka 

Nemecká bláznivá 

komédia (2001). Hrajú: 
M. Herbig, Ch. Tramitz. 
Réžia: M. Herbig.

 10:55  Dobrý ročník 
 13:20  Master & Commander: 

Odvrátená strana sveta 
Americký dobrodružný 

veľkofilm (2003). Hrajú: 
R. Crowe, P. Bettany, J. 
D´Arcy. Réžia: P. Weir.

 16:00  Stratený poklad 
Americký akčný film 

(2003). Hrajú: S. 
Baldwin, N. Sheridanová. 
Réžia: J. Wynorski.

 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Princezná Samuraj 

1,2,3/3
 01:20  Hard Boiled 

Hongkonský akčný 

thriller (1992). Hrajú: 
Ch. Yun-Fat, T. Leung, 
T. Moová, P. Chan. 
Réžia: J. Woo.

 03:25  Stratený poklad 
Americký akčný film 

(2003). Hrajú: S. Baldwin, 
N. Sheridanová, C. R. 
McLaughin, H. Jeanicke. 
Réžia: J. Wynorski.

 04:50  KRIMI NOVINY 

 06:00  Raníček s Dádou  
 06:10  Šikulové  
 06:30  Sezame, pojď si 

hrát 26/78 
 06:55  Garfield a přátelé 

II 16/26 
 07:15  Ztracené hračky 9/13 
 07:30  Záhada hradu 

Černá růže 7/13 
 07:50  Hurá, škola!  
 08:05  Zlatý tuleň  
 09:35  Zprávičky  
 09:55  Kuchařská pohotovost  
 10:20  Royal Flash  
 12:00  Polední události  
 12:05  Z metropole Praha, 

Týden v regionech 
 12:30  Auto Moto Revue  
 13:00  Chcete je?  
 13:05  Devatero řemesel  
 13:25  Kněžna de Cleves  
 15:15  Robin Hood 11/26 
 16:00  Profesionálové 15/57 
 16:50  Kde peníze pomáhají  
 16:55  Divoch  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Zázraky přírody  
 21:15  Kletba zlatého květu  

Čínsko-hongkongský 

film (2006). Hrajú: Y. F. 
Chow, L. Gong, J. Chou. 
Réžia: Yimou Zhang.

 23:15  Underworld  
 01:10  13. komnata Steva 

Lichtaga  
 01:40  Pošta pro tebe  
 02:35  Všechnopárty  
 03:15  Folklorika  
 03:40  Na cestě po Chacu  
 04:05  Za obzorem 10/26 
 04:25  Divnopis  
 04:30  Kuchařská pohotovost  

 06:00  Párty s kuchařem 
 06:30  Nová dobrodružství 

Scooby Doo II 3
 07:15  Pokémon: Diamant 

a perla 29
 07:40  Fresh Prince V 20
 08:10  Frasier III 4
 08:40  Autosalon 
 09:35  M*A*S*H 135
 10:10  Knight Rider I 4
 11:15  To je vražda, napsala V 4
 12:25  Navždy spolu 

Jedno leto si štyri 
priateľky sľúbili, že 
sa stretnú vždy, 
keď sa navzájom 
budú potrebovať. 
Po dvadsiatich rokoch ten 
čas nastal... Americký 

film (1995). Hrajú: Ch. 
Ricciová, R. O‘Donnellová, 
M. Griffithová. Réžia: 

L. L. Glatter.
 14:40  Ztraceni ve vesmíru 
 17:15  Columbo 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 1
 20:00  Moderní Popelka 

Stredoškoláčka Hilary 
Duffová musí doma 
znášať nekonečné ústrky 
od svojej zlej macochy 
a nevlastných sestier. 
Jej jedinou radosťou je 
dopisovanie s neznámym 
priateľom, z ktorého 
sa vykľuje príťažlivý 
spolužiak... Americko-

kanadská romantická 

komédia (2004). Hrajú: 
Ch. M. Murray, D. Byrd. 
Réžia: M. Rosman.

 22:10  Poslední skaut 
 00:25  Invaze 
 02:00  Volejte Věštce

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

20.15 Princezná Samuraj 20.35 Aljaška v plameňoch 22.15 Zlodej životov
Spadla z nebies, aby sa stala bojovníčkou. Malé 
dievčatko Heaven, ktoré jediné prežilo haváriu lietadla, 
si adoptuje jedna z najmocnejších japonských rodín. 
Podstúpi výcvik samuraja, aby s pomocou priateľov 
rozvrátila ríšu zla, ktorej vládne jej nevlastný otec.

V mrazivej Aljaške je niekedy poriadne teplo. Zvlášť 
na miestach, kde naftárska spoločnosť buduje 
nedostatočne zabezpečené plošiny nad ropnými vrtmi. 
Ak príde k výbuchu, vedenie netrpezlivo očakáva Forresta 
Tafta, špecialistu na explózie naftových vrtov.

Agentka FBI Illeana Scottová rieši prípady pomocou 
intuície. Majstrovsky dokáže vypracovať psychologický 
profil zločincov. Povolajú ju do Montrealu, aby si 
poradila s vrahom - chameleónom. Sériový vrah 
mladých mužov si privlastňuje identitu svojich obetí.

Dráma, USA, 2008
Réžia: P. Williams, Ch. Leitch. Hrajú: J. Chung, B. Fehr, A. Wong,...

Thriller/akčný/dobrodružný, USA, 1994, 100 min., od 12 rokov
Réžia: S. Seagal. Hrajú: S. Seagal, M. Caine, J. Chenová, J. C. McGinley...

Akčný/dráma/krimi/thriller, USA/Kanada, 2004, 103 min., od 15 rokov
Réžia: D.J. Caruso. Hrajú: A. Jolieová, E. Hawke, K. Sutherland...
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05:25 Do muzea zadním vcho-
dem 02 06:00 Mars na obzo-
ru 03, 04 08:05 Pravý švýcar-
ský Robinson 01 09:15 Podzim 
na chalupě 03 10:10 Chlapský ví-
kend 01 10:40 Chlapský víkend 
02 11:10 Impéria 27 12:15 Váš-
nivý jedlík 23 12:50 Vášnivý jed-
lík 24 13:20 Krev, pot a takea-
ways 02 14:30 Zvířecí rekordma-
ni 43 15:30 Kdo přežije Arma-
gedon 04 16:25 Řeč hmyzí říše 
06 16:45 Mistři švindlu 27 17:20 
Mistři švindlu 49 18:00 Mistři 
švindlu 50 18:35 Do muzea zad-
ním vchodem 03 19:10 Do mu-
zea zadním vchodem 04 19:45 
Tělo v číslech 02 20:40 Vzruš-
ující nebezpečí 03 21:45 Impé-
ria 28 22:50 Velká čínská zeď 
02 23:55 Impéria 10 01:00 His-
torie podsvětí 06 02:00 Pohro-
my století 34 02:50 Pravý švý-
carský Robinson 01 03:55 Místa 
ve Středomoří 05

05:15 Národnostné správy 05:20 
Udalosti ČT 06:00 Separé 06:25 
Ryby, rybky, rybičky 06:50 Test 
magazín 07:00 Televíkend 07:30 
Živá panoráma 08:00 Kapura 
08:40 Farmárska revue 09:00 
Noc v archíve 10:00 Anjeli strážni 
Petra Kerekesa 10:25 Koža 11:20 
V službách zákona 5 12:40 For-
mula 1 - hlavné preteky 15:00 Ja-
vorový list z Paralympiády 15:35 
Folklórny festival Východná 
2009 16:00 Família 16:30 Orien-
tácie 17:00 Slovo 17:05 Televízne 
osobnosti - dramaturg a spisova-
teľ Peter Ševčovič 18:30 Večerní-
ček 18:40 3-2-1-ŠTART! 18:55 Ki-
norama 19:30 Správy STV 19:50 
Keno 10 20:00 Benefičný ga-
lavečer Trebbia 21:00 Umenie 
2010 21:30 Na doskách 22:00 
Pozvánka do divadla 23:40 Slovo 
23:45 Udalosti ČT 00:20 Správy 
STV 00:49 Záver vysielania 

05:05 Rosamunde Pilcherová: 
Svetelné hry 06:40 Keď budeš 
moja 197-198/238 08:30 Gossip 
Girl I. 8/18 09:15 Slávici na uli-
ci 10:20 Chuťovky 11:50 Rebe-
li I. 193/215 12:45 Elodie Brad-
fordová I. 1/5 14:25 Columbo 
zasahuje 6/20 16:10 Keď budeš 
moja 199-200/238 18:10 Gos-
sip Girl I. 8/18 19:00 Rebeli I. 
194/215 20:00 Flashdance Hu-

dobno-tanečný film, USA (1983). 

Réžia: A. Lyne. Hrajú: J. Bealsová, M. 
Nouri, L. Skalaová. 21:40 Skutoč-
ný príbeh: Milovaný podvodník 
Film, USA (2001) Réžia: A. Metzger. 
Hrajú: M. Colinová, J. O. Sanders, A. 
Ashmore. 23:20 Miesto činu: Vy-
radený z boja Kriminálny film, Ne-

mecko (2006) Réžia: F. Fromm. Hra-

jú: U. Wachtveitl, M. Nemec. 01:00 
Columbo zasahuje 6/20 Detektív-

ny seriál, USA (1989-2001) V hlavnej 

úlohe P. Falk. 02:30 Lampáreň 

05:25 EXCLUSIV - Noviny úspeš-
ných s Brunom 05:45 „Vím, 
že jsi vrah“ 07:25 Miazgov-
ci 17,18,19,20 09:10 V uliciach 
San Francisca 112,113 11:00 
Miazgovci 21,22 12:00 Marco-
vá výhra 13:20 Hotel snov: Du-
baj 15:00 Neskrotné srdce 2/2 
16:50 Policajt v Hongkongu 
19:00 KRIMI NOVINY „N“ 19:30 
NOVINY TV JOJ „N“ 19:55 Prvé 
oddelenie 20:15 Zámotok Zve-
daví dôchodcovia začínajú po poby-
toch v bazéne mladnúť. Čím to je? Mi-
mozemšťania pri svojej poslednej mi-
sii uložili na Zemi zámotky ich prísluš-
níkov do bezpečia bazénu v prenaja-
tom dome... Americká sci-fi komé-

dia (1985). Hrajú: D. Ameche, W. Bri-
mley. Réžia: R. Howard. 22:45 Hotel 
snov: Dubaj Nemecká romantická 

miniséria (2007). Hrajú: Ch. Kohlund, 
R.-M. Kubitscheková. Réžia: D. Klein.  
00:25 Zámotok 02:15 Blázinec 

07:15 Romové v Evropě 1/9 07:50 
Panorama 08:30 Čs filmový tý-
deník 772/2379 08:45 333 09:40 
Čtenářský deník... 09:55 Kniž-
ní svět 10:10 Za obzorem 11/26 
10:30 Film 2010 11:00 Chce-
te je? 11:05 Svět umění 12:00 
Kočár nejsvětější svátosti 13:00 
Lucie a Marta 14:15 Rozpad kon-
tinentů 15:10 Život na pobřeží 
5/10 15:55 Mýty a fakta historie 
16:40 Kamera na cestách 17:40 
Kde peníze pomáhají 17:45 Film 
o filmu 18:05 Cesty víry 18:25 
Křesťanský magazín 18:45 Kul-
tura.cz 19:10 Ajťáci II 5/6 19:35 
Simpsonovi XIX 12/20 20:00 Be-
nefiční galavečer Trebbia 21:40 
Na plovárně 22:05 Vzkaz Luďka 
Eliáše 22:20 Benefiční galavečer 
Trebbia 22:50 Střípky Jednoho 
světa 2010 5/10 23:00 Jak tvr-
dí Pereira 00:40 Basement Ses-
sions 4/6 01:30 Čétéčko 

07:30 Javorový list z Paralympi-
ády 08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Gó-
ly - body - sekundy 08:40 Taneč-
ný šport 10:45 Svet golfu 11:10 
GRID 11:45 ZOH 2010 Vancouver 
12:55 Formula 1 - hlavné preteky 
Veľká cena Bahrainu. Priamy prenos. 
(Spojené arabské emiráty 2010) 14:25 
Futbal Corgoň liga MŠK Žilina - 

Dukla Banská Bystrica. Priamy pre-
nos. (Slovenská republika 2010) 16:25 
Javorový list z Paralympiády 
16:55 Hokej extraliga Štvrťfiná-

le play-off. Priamy prenos. (Slovenská 
republika 2010) 18:25 Green, časť 
26. 19:30 Magazín Ligy majstrov 
19:55 Tanečný šport Majstrov-

stvá SR v štandardných tancoch. 
(Slovenská republika 2010) 22:00 Gó-
ly - body - sekundy 22:20 Odpís-
kané 23:20 Javorový list z Para-
lympiády 23:50 Futbal Corgoň li-
ga 01:59 Záver vysielania 

05:45 Dobrodružství Antje a je-
jích přátel 15, 16 06:15 Admi-
rál Bublina útočí 5 06:45 Bolek 
a Lolek 3 06:55 Baby Looney Tu-
nes 1 07:20 Spongebob v kalho-
tách 74 07:50 Babicovy dobroty 
08:30 Koření 09:30 D‘Artagna-
nova dcera 2/2 11:10 Dobrá vo-
da 5 12:30 Velká cena Bahrajnu 
15:20 Jára Cimrman ležící, spí-
cí 17:00 Odpolední Televizní no-
viny 17:30 Občanské judo 18:10 
Rady ptáka Loskutáka 19:00 
Hospoda 36 19:30 Televizní no-
viny 20:00 Pojišťovna štěstí 
V 2 21:20 Střepiny 21:45 Mr.GS 
22:20 Zvíře 2 23:15 Policejní od-
znak 2 00:10 Kriminálka Las Ve-
gas III 11 00:55 Novashopping 
01:15 Cena mlčení Kanadský akč-

ný film (2000). Hrajú: K. Pruner, D. 
Baldwin, W. Colgate. Réžia: D. Bal-
dwin. 02:50 Střepiny 03:10 Ho-
roskopičiny 04:15 DO-RE-MI 

05:00 Případy advokáta Kingdo-
ma II 3 06:00 Případy advo-
káta Kingdoma II 4 07:00 Ži-
vot v buši III 6 08:00 Detek-
tiv Nash Bridges I 9 09:00 De-
tektiv Nash Bridges I 10 10:00 
Než řekneš ano 12:00 Být Erikou 
II 1 13:00 Být Erikou II 2 14:00 
Promlčené zločiny Agent CIA Tho-
mas Sparrow utrpel pri svojej posled-
nej akcii zranenie. Je donútený vzdať 
sa aktívnej služby a odísť do pred-
časného dôchodku. Opätovné zblíže-
nie s dcérou ho však môže stáť aj ži-
vot. Thriller (USA 2009) Hrajú: Da-
vid Rasche, Elisabeth Röhmová, Eric 
Roberts. Réžia: Garrett Bennett. 
16:00 Cesta úspěchu Pôsobivá 
dráma o živote mediálnej magnátky 
Marthy Stewartovej, ktorá sa vďaka 
reláciam zaoberajúcich sa o starost-
livosť o záhradu, dom i kuchyňu, sta-
la guru všetkých amerických paničiek. 
Potom ale přišiel pád… Dráma (USA 

2003) Hrajú: C. Shepherd, T. Mathe-
son. Réžia: J. Ensler. 18:00 Prá-
vo a pořádek VIII 3 19:00 Prá-
vo a pořádek VIII 4 20:00 Mé-
dium III 9 21:00 Médium III 
10 22:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 4 23:00 Shania 
Životopisný (Kanada 2005) Hrajú: 
R. Timbers, S. Grimes, M. Henderson. 
Réžia: Jerry Ciccoritti. 01:00 Drzá 
Jordan V 9 02:00 Drzá Jordan 
V 10 03:00 Ochránce I 22

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark
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 05:10  Reportéri  
 05:35  Motormagazín  
 05:55  Správy STV  
 06:15  Góly - body - sekundy  
 06:25  Postav dom, 

zasaď strom  
 06:55  Škaredé káčatko 

a ja 6/26 
 07:20  Rýchla rota Chipa 

a Dala 28/51 
 07:40  Náhradníci I. 17/21 
 08:05  Maškrtníček  
 08:30  Zlatá brána  
 09:20  Mátohy rárohaté  
 10:35  3,2,1, ŠTART!  
 10:50  Prechádzky 

s dinosaurami 4/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie: Malé 

vraždy v rodine 2/4 
 14:45  Osobnosť televíznej 

obrazovky 2009  
 17:55  Extra  
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Nízky prelet  

Akčný film. Má pred 
teroristami iba jednu 
výhodu - hory pozná 
lepšie ako vlastnú dlaň. 
Réžia: David Giancola. 
Hrajú: Sean Astin, Bruce 
Campbell. (USA 2000)

 21:50  Chyťte ho!  
 23:40  Agatha Christie: Malé 

vraždy v rodine 2/4 
Kriminálny seriál. Réžia: 

Edwin Baily. Hrajú: Robert 
Hossein, Elza Zylberstein.

 01:15  Nízky prelet  

 05:30  Smotánka 
 06:00  Príbehy z hasičskej 

stanice 
 06:30  Superpes Krypto II. 
 06:50  Uletení Loonatici 4/13
 07:15  Flintstonovci II. 2/25
 07:40  Výzva pre Robina Hooda 
 09:20  Lovec dinosaurov 

Dobrodružný film, 

Kanada (1999). Réžia: 

R. Stevenson. Hrajú: A. 
Pillová, S. MacCorkindale.

 11:00  Chuck I. 3-4/13
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:10  Vrch hrôzy 

Katastrofický film, USA-

Nový Zéland (2003). 

Réžia: D. G. Bradley. 
Hrajú: L. Carterová, 
P. Stevenson, A. Starr.

 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Živelná pohroma 
 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Jack Hunter 

a Nebeská hviezda 
Dobrodružný film, 

USA (2009). Hrajú: I. 
Sergei, J. M. Kellyová.

 21:50  Partička 
 22:30  Eleventh Hour - 

nulová šanca 2/18
 23:20  Spolok čarodejníc 
 01:10  Boj s tieňom 

Akčný film, Rusko 

(2005). Hrajú: D. 
Nikiforov, A. Panin.

 03:10  Jack Hunter 
a Nebeská hviezda 

 04:50  Na streche 

 05:20  NOVINY TV JOJ 
 06:00  Zrážka storočia 
 07:15  Master & Commander: 

Odvrátená strana sveta 
 10:00  Profesionáli IV. - 

NOVÉ ČASTI 2
 10:50  Stratené duše 

II. - FINÁLE II. 
SÉRIE 21,22/22

 12:45  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 13:50  Môj sused zabijak 2 

Americká akčná komédia 

(2004). Hrajú: B. Willis, M. 
Perry, N. Henstridgeová. 
Réžia: H. Deutch.

 15:45  Posadnutá 
Kanadský mysteriózny 

thriller (2003). Hrajú: 
S. Fennová, D. Nerman. 
Réžia: J. Kaufman.

 17:35  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Zakázané kráľovstvo 

Americko-čínsky 

dobrodružno-akčný 

film (2008). Hrajú: J. Li, 
M. Angarano, J. Chan. 
Réžia: R. Minkoff.

 22:20  Liga výnimočných 
 00:30  Prehistorický zabijak 

Americký sci-fi horror 

(2004). Hrajú: L. Littrell, 
R. Sachs, A. Sapienza, 
M. Sheppard, S. Scionti. 
Réžia: P. Corbitt.

 02:10  Liga výnimočných 
 03:55  Peklo v meste 

 05:00  Památky na prodej  
 05:15  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Ferda II 20/26 
 06:25  Pohádky z tisíce 

a jedné noci 5/7 
 06:50  Hurá, škola!  
 07:05  Raníček s Dádou  
 07:20  Kamarád Timmy 10/26 
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 10:55  Sanitka 10/11 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Poklad na Sovím hrádku  
 14:15  Kaleidoskop  
 14:40  Báječní muži s klikou  
 16:10  Retro  
 16:40  Čétéčko  
 17:00  Sváteční slovo lékařky 

hospice Violy Svobodové  
 17:05  Horákovi 24/26 
 18:00  Pan Tau 11/33 
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Rytmus v patách  
 21:40  168 hodin  
 22:10  Komisař Montalbano  
 00:00  Losování Sportky 

a Šance  
 00:05  Deadwood III 6/12 
 00:55  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 01:00  Uvolněte se, prosím  
 01:45  Zle, matičko, zle, 

Schwarzenberci zde!  
 02:40  Evropský manuál  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

  06:30  Nová dobrodružství 
Scooby Doo II 4

 07:15  Pokémon: Diamant 
a perla 30

 07:45  Fresh Prince V 21
 08:15  Svět ve válce 5
 09:20  Svět 2010 
 09:55  M*A*S*H 136
 10:25  M*A*S*H 137
 11:00  Partie 
 11:45  Receptář prima nápadů 
 12:55  Wolffův revír VIII 2
 13:55  Láska v Seattlu 

Moderátorka počasia 
Jane neverí na romantickú 
lásku. Život jej však 
nachystá prekvapenie, 
vďaka ktorému dobrovolne 
zmení svoje názory... 
Americký romantický 

film (1990). Hrajú: L. 
Evansová, L. Poindexter. 
Réžia: P. Haggard.

 15:55  Vraždy v Midsomeru IX 
 18:00  S Italem v kuchyni 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 2
 20:00  Robin Hood - 

Cesta ke slávě 
 21:50  Anatomie lži I 2
 22:50  Hranice smrti 

Novinárka J. Lopezová sa 
snaží vypátrať páchateľov, 
ktorí v mexickom meste 
Juarez znásilňujú 
a vraždia robotníčky 
pracujúce v nadnárodných 
továrňach... Americký film 

podľa skutočnosti (2006). 

Hrajú: A. Banderas, M. 
Sheen... Réžia: G. Nava.

 01:05  Svět 2010 
 01:35  Volejte Věštce 
 03:20  Drážďany 
 04:50  Nikdo není dokonalý

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

22.20 Liga výnimočných 23.20 Spolok čarodejníc 21.50 Chyťte ho!
Šialený Fantón hrozí Benátkam totálnou skazou. Uspeje 
dobrodruh Allan Quartermain a Liga siedmich tvorov 
s mimoriadnymi schopnosťami - lovec kapitán Nemo, upírka 
Mina, neviditeľný Rodney, špión Tom Sawyer, nesmrteľný 
Dorian Gray, vedec Dr. Jekyll a netvor Mr. Hyde?

Sarah prichádza s rodičmi do Los Angeles, kde sa 
zoznámi s Nancy, Bonnie a Rochelle. Stane sa štvrtou 
členkou ich čarodejníckeho spolku. Tak konečne získajú 
moc, ktorá premení tajné sny na skutočnosť a stane sa 
nebezpečnou pre ich nepriateľov, ale aj pre ne samé.

Chili Palmer (John Travolta) sa počas jednej ,,služobnej 
cesty“ dostane do Hollywoodu, kde má vymáhať peniaze 
od producenta Harryho Zimma (Gene Hackmann). 
Namiesto toho sa začne pliesť do príprav jeho nového 
filmu. Ukáže sa, že mafiánska príprava sa mu veľmi hodí.

Akčný/sci-fi, USA/Nem./ČR/VB, 2003, 110 min., od 11 rokov
Réžia: S. Norrington. Hrajú: S. Connery, N. Shah, P. Wilsonová...

Thriller/horror, USA, 1996, 100 min.
Réžia: A. Fleming. Hrajú: F. Balková, R. Tunneyová, N. Campbellová...

Akčný/dráma/komédia, USA, 1995, 105 min., od 12 rokov
Réžia: B. Sonnenfeld. Hrajú: J. Travolta, G. Hackman, R. Russová...
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05:00 Zvířecí rekordmani 
43 06:00 Lední medvědi a med-
vědi grizzly 07:00 Geologická 
pouť 01 08:00 Zvířecí rekordma-
ni 32 09:00 Mistři švindlu 
43 09:35 Mistři švindlu 44 10:15 
Buď já nebo pes 44 11:10 Skryté 
možnosti 45 11:40 Skryté mož-
nosti 46 12:05 Maminka stáv-
kuje 25 12:45 Maminka stávku-
je 26 13:20 Impéria 03 14:20 
Lední medvědi a medvědi griz-
zly 15:15 Zvířecí rekordmani 
11 16:10 Mistři švindlu 45 16:45 
Mistři švindlu 46 17:20 Bojov-
ník Arman 01 17:50 Venku v zi-
mě 01 18:20 Zvířecí rekordma-
ni 32 19:20 Dítě naší doby 
20 20:25 Tuningmánie 01 21:00 
Piráti silnic 01 21:30 Když se Ze-
mě zatřese 02 22:25 Řím: Vliv 
a nadvláda 01 23:25 Záhadná 
diagnóza 04 00:20 Země krás-
ná neznámá 09 01:25 Obnažená 
planeta 01 02:25 Místa ve Stře-
domoří 01 03:30 Dunaj 04:00 
Geologická pouť 01 04:55 Země 
krásná neznámá 09

07:00 City folk 2006 07:30 Ži-
vá panoráma 08:05 Vysielanie 
pe materské školy 08:30 Ranné 
správy I. 08:35 Ranný magazín 
09:55 Ranné správy II. 10:00 Fo-
kus - rodina 10:50 Benefičný ga-
lavečer Trebbia 11:55 Regionál-
ny denník 12:25 Živá panoráma 
13:10 Ľudová kultúra na Sloven-
sku 13:35 Orientácie 14:05 Ume-
nie 2010 14:30 26 min. 14:55 Od-
pískané 16:00 Motormagazín 
16:30 Rómsky magazín  17:00 Ja-
vorový list z Paralympiády 17:35 
Fokus 18:19 Autoportréty 18:20 
Večerníček 18:30 VAT 19:00 Vi-
ce-Versa 9/26 19:30 Správy STV 
20:00 Keno 10 20:10 Poklady is-
lamu v Stredomorí 20:55 Maga-
zín Ligy majstrov 21:20 Invencie 
21:30 Správy a komentáre 22:00 
Dialógy o závislostiach 23:15 An-
jeli strážni Petra Kerekesa 23:40 
Cesty nádeje 00:05 Udalosti ČT 

05:20 Naučím ťa milovať 20/129 
06:10 Keď budeš moja 199-
200/238 08:25 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 140/160 10:00 
Inga Lindströmová: Po stopách 
lásky 11:40 Ulica III. 140/259 
13:00 Rebeli I. 194/215 13:55 
Júlia - Cesty za šťastím 139/351 
14:50 Správna Susan I. 14/22 
15:15 Naučím ťa milovať 21/129 
16:05 Keď budeš moja 201-
202/238 18:00 Túžba tela 11/143 
19:00 Rebeli I. 195/215 20:00 Re-
gina - kráľovná cigánskych sŕdc 
141/160 21:45 Pravá tvár váš-
ne 41/178 22:35 Viktória 130/171 
23:25 Sex v meste I. 9/12 23:55 
Objednávka na neveru Thriller, USA 

(2006) Réžia: A. Bonfanti. Hrajú: D. 
Travis, J. Eyreová. 01:20 Pravá tvár 
vášne 41/178 02:00 Lampáreň 
02:20 Túžba tela 11/143 03:05 
Viktória 130/171 03:45 Lampáreň 
04:35 Objednávka na neveru 

05:00 Tarzan 50 05:20 Di-
agnóza: Vražda II. 12 06:00 
Derrick II. 40 07:00 Mag-
num V. 14, 15 08:45 Derrick II. 
40 09:50 Diagnóza: Vražda II. 
12 10:45 Magnum V. 14 11:40 
Tarzan 50 12:10 Zasľúbená zem 
27 13:00 Doktorka Quinnová 
144 13:50 Panelák 247 14:30 
Páli vám to? 15:10 Dobrodruž-
stvá Sherlocka Holmesa 1/36 
16:15 M*A*S*H* 3, 4 17:00 Lás-
ka nezomiera 117, 118 19:00 
KRIMI NOVINY “N“ 19:30 NOVI-
NY TV JOJ “N“ 19:55 PROMI NO-
VINY 20:15 Búrlivé víno Česko-

slovenská komédia (1976). Hrajú: V. 
Menšík, B. Turzonovová, J. Vala. Réžia: 
Václav Vorlíček. 22:50 Dobré holu-
by sa vracajú Československá trp-

ká komédia (1988). Hrajú: M. Kňažko, 
R. Hrušínský, V. Menšík, P. Zedníček. 
Réžia: D. Klein. 00:50 Búrlivé ví-
no 03:00 Nočné reprízy

07:00 Bydlení je hra 07:25 Expe-
riment 07:55 Francie s ozvěnou 
domova 9/16 08:15 72 jmen čes-
ké historie 65/72 08:30 Panora-
ma 09:10 Televizní klub neslyší-
cích 09:40 Kalendárium 09:55 
Evropa dnes 10:25 Kultura.cz 
10:45 Kultura.cz 11:10 Čétéčko 
11:35 Za školu 12:00 Nevzdá-
vej to 12:40 Rozpad kontinen-
tů 13:35 Angličtina pro nejmen-
ší 15/40 13:45 Mimina 14:00 
Zlatý tuleň 15:40 Život na po-
břeží 5/10 16:30 Dobrodružství 
vědy a techniky 17:00 Gambri-
nus Liga 20:00 Tajemství mrt-
vých mužů 5/13 20:50 Neznámí 
hrdinové 21:20 Mistr a Markétka 
3/10 22:10 Krásný ztráty 22:40 
Střípky Jednoho světa 2010 6/10 
22:45 Terra musica 23:15 Film 
point 23:45 Bigbít 9/42 00:45 
Vzkaz Luďka Eliáše 01:00 Kniž-
ní svět 01:15 Čtenářský deník... 

07:30 Javorový list z Paralym-
piády 08:00 Rozcvička s Troj-
kou 08:05 Magazín NHL 08:20 
Góly - body - sekundy 08:40 Od-
pískané 09:00 Royal Trophy Sú-

ťaže 1. dňa. Golfový súboj Európa vs 
Ázia. (Hongkong 2010) 11:55 Taneč-
ný šport Majstrovstvá ČR v štan-
dardných tancoch. Záznam. (Sloven-
ská republika 2010) 13:55 Odpíska-
né 14:25 GRID Športový maga-

zín pre motoristov. (Slovenská republi-
ka 2010) 14:55 Magazín Ligy maj-
strov 15:25 Javorový list z Pa-
ralympiády 16:05 Svet golfu 
Magazín z aktuálneho diania zo sve-
ta golfu. (Veľká Británia 2010) 16:50 
Hokej extraliga 19:25 Javorový 
list z Paralympiády 20:00 Fut-
bal Magazín PL review 20:55 
Futbal Premier League 22:55 
Odpískané 23:25 Magazín NHL 
23:45 Hokej extraliga 02:19 Zá-
ver vysielania 

05:59 Snídaně s Novou 08:30 
Stefanie III 26 09:30 Anděl spra-
vedlnosti 11:10 Tescoma s chu-
tí 11:15 Lenssen & spol. 11:50 
Můj přítel Monk VIII 9 12:40 Wal-
ker Texas Ranger VIII 14 13:40 
Hvězdná brána 10 14:40 Small-
ville VIII 1 15:35 Krok za kro-
kem II 24 16:05 Vražedná čísla II 
17 17:00 Odpolední Televizní novi-
ny 17:35 Kriminálka New York II 
15 18:30 Ulice 1671, 1672 19:30 
Televizní noviny 20:00 Kriminálka 
Anděl 21:10 Víkend 21:50 Menta-
lista 16 22:45 Námořní vyšetřo-
vací služba V 11 23:40 Dům s mi-
nulostí Susanne sa so svojou nevlast-
nou dcérkou sťahuje do nového do-
mova. Keď sa dievča začne hrať s ne-
existujúcou kamarátkou, všetci v okolí 
to pripočítavajú traume zo smrti mat-
ky... Kanadský thriller (2006). 01:20 
Bujné fantazie 30 02:05 Áčko 
02:50 Konec vysílání 

05:00 Případy advokáta Kingdo-
ma II 4 06:00 Ochránce II 
6 07:00 Příběh Audrey Hepbur-
nové 1/2 Príbeh o živote jednej z naj-
známejších hollywoodskych herečiek 
všetkýchch dôb, ktorý mapuje jej ži-
vot od detstva do roku 1960. Životo-

pisný (USA 2000) Hrajú: J. L. Hewit-
tová, F. Fisherová. Réžia: S. Robman. 
09:00 Příběh Audrey Hepburno-
vé 2/2 11:00 Dobrá čarodějka Po-
licajný šéf Jake zahorí láskou k svojej 
novej susedke Cassandre, ktorá sa na-
sťahuje do strašidelného domu a otvo-
rí si čarodejnícky obchod. Ostatní su-
sedia však príchodom Cassandry nie sú 
nadšení... Romantický (Kanada 2008) 

Hrajú: C. Bell, Ch. Potter, C. Disher. Ré-

žia: C. Pryce. 13:00 Anna Kareni-
na 1/2 Dvojdielne filmové spracova-
nie románu L. N. Tolstoje. Dráma (USA 

2000) Hrajú: H. McCroryová, K. McKi-
dd. Réžia: D. Blair. 15:00 Anna Ka-
renina 2/2 17:00 Bláznivá svatba 
Romantická komédia o tom, že i úspeš-
né svadobné agentky hľadajú muža 
svojích snov. Romantický (USA 2004) 

Hrajú: D. Richardsová, D. Cain, J. Wal-
kerová. Réžia: K. Makin. 19:00 Ros-
nička 21:00 Být Erikou II 3 22:00 
Být Erikou II 4 23:00 Byla to ona 
01:00 Bláznivá svatba 03:00 Mé-
dium III

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:15  Tajomstvo mojej 
kuchyne  

 05:55  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranné správy I.  
 06:35  Ranný magazín  
 07:55  Ranné správy II.  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:45  Murdochove záhady 3 

Vypustite psy. 
 09:40  Murdochove záhady 4 

Rozhodujúci úder. 
 10:35  Sila lásky II. 28/357 
 11:25  Sila lásky II. 29/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:10  Divoký anjel 121/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:35  Sladká Valentína 17/178 
 17:25  Sladká Valentína 18/178 
 18:10  Bleskové správy 
 18:15  Dr.House II. 23/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Lekár z Wörthersee III: 

Znamenie z nebies  
 21:50  Reportéri  
 22:15  Klinika Grace V. 23/24 
 23:00  Život po živote 3/6 
 23:50  Jolly Joker 9/12 
 00:40  Murdochove záhady 3 
 01:25  Murdochove záhady 4 
 02:15  Lekár z Wörthersee III: 

Znamenie z nebies  
 03:40  Správy STV o 16:00 
 04:00  Sila lásky II. 28/357
 04:50  Sila lásky II. 29/357

 06:00  Teleráno  
 08:30  Krok za krokom IV. 23/24
 09:00  Xena V. 7/22
 09:50  Môj muž nie je vrah 

Thriller, Nemecko (2007). 

Režie: J. Papavassiliou. 
Hrají: B. Zimmermannová, 
K. Wiesinger, E. Wepper, 
A. Schwering-Sohnrey.

 11:30  Kung Fu - Legenda 
pokračuje 1/20

 12:25  V tieni zločinu II. 1/22
 13:15  Rýchle Televízne noviny 
 13:20  Odložený prípad I. 23/23
 14:10  Monk I. 1/13
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno 

I. 18/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:50  Počasie 
 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Poisťovňa šťastia V. 2/16

Rodinný seriál, ČR 

(2009). Hrají: A. 
Antalová, M. Etzler.

 21:15  Mentalista I. 11/23
Kriminálny seriál, USA 

(2008). Hrají: S. Baker, 
R. Tunneyová, T. Kang.

 22:05  112 
 22:40  Šelma 9/13
 23:35  Pasca na policajta 
 01:15  Tichý svedok 1/5: 

Utajený náklad 
 03:10  Prežiť: Zmetení vlnami 
 03:55  112 
 04:40  Wolffov revír III. 21/26

 05:30  KRIMI NOVINY 
 05:55  Autosalón 
 06:20  PRVÉ NOVINY 
 06:35  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:25  KRIMI NOVINY 
 07:55  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 30
 09:30  RANNÉ KINO: Posadnutá 

Kanadský mysteriózny 

thriller (2003). 

Hrají: S. Fennová, D. 
Nerman, B. Dinsmore. 
Režie: J. Kaufman.

 11:15  Zakázané kráľovstvo 
 13:20  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 9
 14:15  Tru Calling 17
 15:00  Simpsonovci X. 16, 17
 16:00  Agent II. 9
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 9
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 31
 21:15  Aféry - Sexuálne peklo 
 22:15  Nočná hliadka 

Britsko-americký akčný 

thriller (1995). Hrají: 
P. Brosnan, A. Paulová. 
Režie: D. Jackson.

 00:15  Pavučina snov 
 02:40  Črepiny 
 03:15  Simpsonovci X. 
 04:00  Panika vo vzduchu 

Americký akčný 

thriller (2001). Hrají: R. 
Rowland, K. Lokenová. 
Režie: B. Misiorowski.

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 27/78 
 09:00  Báječní muži s klikou  
 10:25  Postřehy odjinud  
 10:30  Příště u Vás 

potřetí z Josefova 
a věnováno Josefům 

 11:05  Zvířata v životě 
člověka: Pes 

 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

V 13/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 16/22 
 15:05  Rodina a já  
 15:25  Kde peníze pomáhají  
 15:30  Věříš si?  
 16:00  Záhady Toma Wizarda  
 16:10  Já a moje rodina 11/26 
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Náměstíčko 3/10 
 21:00  Na cestě po západní 

Krétě  
 21:30  Reportéři ČT  
 22:10  Rosemary má děťátko  
 00:30  Politické spektrum  
 00:55  Californication 3/12 
 01:25  McLeodovy dcery 

V 13/32 
 02:10  Kaleidoskop  
 02:35  Náš venkov  
 02:50  Sváteční slovo 

lékařky hospice 
 02:55  Cesty víry - 

Pragovkou na Haiti  
 03:15  Křesťanský magazín  

 06:20  Teleshopping 
 06:25  Dexterova laboratoř IV 1
 06:55  Pět holek na krku 86
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Párty s kuchařem 
 08:10  Frasier III 5

Nekřič hop, pokiaľ 
nepreskočíš.

 08:55  M*A*S*H 137
 09:25  Právo a pořádek III 5

Společné blues. 
 10:25  To je vražda, napsala V 5

Hornický masaker. 
 11:25  Kauzy z Bostonu III 16

Dobrý právnik. 
 12:25  M*A*S*H 138
 12:55  Deník zasloužilé 

matky II 7
 13:30  Čarodějky V 12
 14:30  JAG I 19
 15:30  Vraždy v Midsomeru 
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 3
 20:00  Zázraky života 1

Tu ide o život. Naši 
hrdinovia prežívajú 
lásky aj osobné tragédie 
a k tomu všetkému 
pomáhajú ostatným 
ľuďom ku šťastiu. . 
Český seriál. Hrají: 
J. Plodková, J. Ornest. 
Režie: J. Polišenský.

 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Sběratelé kostí I 21
 23:25  Ochrana svědků II 7
 00:20  Wolffův revír II 18
 01:15  Volejte Věštce 
 03:05  Výklad snů 
 04:00  Na čem záleží 68
 04:25  Autosalon
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23.35 Pasca na policajta 00.15 Pavučina snov 22.10 Rosemary má dieťatko
Hlavnou postavou príbehu, ktorý sa odohráva v malom 
australskom mestečku Balmain, je policajt Matthew 
Abbott, ktorý je súčasne i legendou austrálskej ragby. 
Príde o svoj svet , keď pre zranenie musí zanechať šport 
a v práci ho vyšetruje oddelenie vnútorných záležitostí.

Štyria priatelia z detstva navštívia svoje obľúbené 
chatky v lesoch. Od doby školskej dochádzky každý 
z nich čelil životnej prehre. Počas snehovej búrky sa 
objaví čosi, čo ovláda ich mozgy. Všetci sú vystavení 
hrôze, ktorá poštve jedného proti druhému ...

Mladomanželia sa nasťahujú do domu, v ktorom došlo 
k niekoľkým tragickým úmrtiam. Zoznámia sa so starými 
susedmi a odvtedy Rosemary začne trpieť bolesťami 
a strachom. Sú to len predstavy psychicky labilnej 
rodičky, alebo sa chystá satanistické sprisahanie?

Komédia/krimi, Austrália, 2002, 95 min., od 16 rokov
Réžia: R. Quint. Hrajú: P. Gleeson, M. Furze, J. Sims, F. Pressová...

Thriller/dráma/horror, USA/Kanada, 2003, 136 min., od 12 rokov
Réžia: L. Kasdan. Hrajú: M. Freeman, D. Lewis, T. Jane, J. Lee...

Dráma/horror/mysteriózny/thriller, USA, 1968, 136 min., od 15 rokov
Réžia: R. Polanski. Hrajú: M. Farrowová, J. Cassavetes, R. Gordonová...
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06:00 Levhart sněžný 07:00 
Geologická pouť 02 08:00 
Zvířecí rekordmani 33 09:00 
Mistři švindlu 45 09:35 Mistři 
švindlu 46 10:15 Buď já ne-
bo pes 45 11:10 Skryté mož-
nosti 47 11:40 Skryté možnos-
ti 48 12:05 Maminka stávku-
je 27 12:40 Maminka stávkuje 
28 13:15 Impéria 04 14:20 Le-
vhart sněžný 15:15 Zvířecí re-
kordmani 12 16:10 Mistři švindlu 
47 16:45 Mistři švindlu 48 17:20 
Bojovník Arman 02 17:50 Ven-
ku v zimě 02 18:20 Zvířecí re-
kordmani 33 19:20 Dítě na-
ší doby 21 20:25 Tuningmánie 
02 21:00 Piráti silnic 02 21:30 
Když se Země zatřese 03 22:25 
Řím: Vliv a nadvláda 02 23:25 
Záhadná diagnóza 05 00:20 Ze-
mě krásná neznámá 10 01:15 
Obnažená planeta 02 02:15 Mís-
ta ve Středomoří 02 03:25 Du-
naj 04:00 Geologická pouť 02

07:00 Zdravíčko, pán doktor 
07:30 Živá panoráma 07:55 Vy-
sielanie pe materské školy 08:30 
Ranné správy I. 08:35 Ranný ma-
gazín 09:55 Ranné správy II. 
10:00 Fokus - práca 10:50 Pokla-
dy islamu v Stredomorí 11:35 Va-
riácie 12:00 Živá panoráma 12:30 
VAT 13:05 Profily 13:45 Cesty 
nádeje 14:10 Folklórne slávnos-
ti 15:25 Profesionál 15:40 Ma-
gazín Ligy majstrov 16:05 Euro-
virtuál 16:30 Národnostný maga-
zín 17:00 Javorový list z Paralym-
piády 17:35 Fokus 18:15 Auto-
portréty 18:20 Večerníček 18:30 
Môj dom, môj hrad 19:00 Utaje-
ná reč peňazí 10/13 19:20 Osob-
nosti a udalosti 19:30 Správy 
STV 20:00 Keno 10 20:10 Záha-
da šamanky Kyys 21:05 Diagnó-
za 170 21:20 Test magazín 21:30 
Správy a komentáre 22:00 Filmo-
vý klub 23:40 Udalosti ČT 

05:45 Naučím ťa milovať 21/129 
06:35 Keď budeš moja 201-
202/238 08:50 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 141/160 10:30 
Viktória 130/171 11:20 Správna 
Susan I. 14/22 11:50 Ulica III. 
141/259 13:10 Rebeli I. 195/215 
14:00 Júlia - Cesty za šťastím 
140/351 14:55 Správna Susan 
I. 15/22 15:20 Naučím ťa milo-
vať 22/129 16:10 Keď budeš mo-
ja 203-204/238 18:00 Túžba te-
la 12/143 19:00 Rebeli I. 196/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 142/160 21:30 Pra-
vá tvár vášne 42/178 22:25 Vik-
tória 131/171 23:15 Sex v mes-
te I. 10/12 23:45 Ohrozená Thril-

ler, USA (2005) Réžia: J. Penney. Hra-

jú: K. Heiglová, L. Grillo, T. Sizemore, R. 
Medlocke. 01:15 Pravá tvár vášne 
42/178 02:00 Lampáreň 02:35 
Túžba tela 12/143 03:20 Lampá-
reň 04:00 112 04:35 Ohrozená 

06:00 Derrick II. 41 07:00 Mag-
num V. 16, 17 08:45 Derrick II. 
41 09:50 Diagnóza: Vražda II. 
13 10:45 Magnum V. 16 11:40 
Tarzan 51 12:10 Zasľúbená zem 
28 13:00 Doktorka Quinnová 
145 13:50 Panelák 248 14:30 
Páli vám to? 15:10 Dobrodruž-
stvá Sherlocka Holmesa 2 16:15 
M*A*S*H* 5, 6 17:00 Láska nezo-
miera 119, 120 19:00 KRIMI NO-
VINY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ 
“N“ 19:55 PROMI NOVINY 20:15 
Butch a Sundance: Začiatky Ke-
dy prepadli svoj prvý vlak? Prečo sa 
boja vody? Predchodca populárne-
ho westernu rozpráva príbeh o dvoch 
najsympatickejších mužoch Divokého 
západu... Americký western (1979). 

Hrajú: W. Katt, T. Berenger, J. Corey. 
Réžia: Richard Lester.22:40 Odhale-
né vraždy 00:20 Butch a Sundan-
ce: Začiatky 02:15 Nočné reprí-
zy 04:35 Doktorka Quinnová 146 

07:00 Kluci v akci 07:30 Anglič-
tina pro nejmenší 15/40 07:40 Já 
chci domů! Diagnostický ústav 
07:55 Nehasit! Hořím! 08:20 Kde 
peníze pomáhají 08:30 Panora-
ma 09:10 Kosmopolis 09:40 Mý-
ty a fakta historie 10:30 Vzkaz 
Luďka Eliáše 10:50 168 hodin 
11:20 Postřehy odjinud 11:35 AZ-
kvíz 12:00 Bydlení je hra 12:40 
Hřiště 7 14:50 Evropský manu-
ál 15:10 Vltava v obrazech 59/86 
15:30 Svět zázraků 16:00 Japon-
ská moderní architektura 16:50 
Výtvarnické konfese 17:15 Ondře-
jova filmová škola 17:30 Partner-
ské vztahy 18:00 Klíč 18:30 Ba-
bylon 19:05 Game Page 19:30 Al-
right? Alright! 2/10 19:45 Real Chi-
nese 2/10 20:00 Tělo mého ne-
přítele 22:05 Nás se bojí zuba-
tá 22:30 Střípky Jednoho světa 
2010 7/10 22:40 Kontexty 23:35 
Q 00:05 Mezi dvěma ohni 

07:30 Javorový list z Paralympi-
ády 08:00 Rozcvička s Trojkou 
08:05 Magazín NHL 08:20 Góly - 
body - sekundy 08:30 Royal Tro-
phy Súťaže 2. dňa. Golfový súboj Eu-
rópa vs Ázia. (Hongkong 2010) 11:50 
Majstrovstvá SR v latinsko-a-
merických tancoch 13:20 Špor-
tovkyňa Magazín o ženách v špor-

te, mapuje dianie v ženskom športe, 
profily veľkých športovkýň minulos-
ti a netradičných športov. (Veľká Bri-
tánia 2010) 13:45 Futbal Premier 
League Liverpool - Portmounth 

Záznam. (Veľká Británia 2010) 15:30 
Javorový list z Paralympiády 
16:05 Magazín NHL 16:50 Hokej 
extraliga 19:30 Futbal Magazín 
PL review 20:30 Futbal Liga maj-
strov 22:30 Zostrihy LM 23:10 
Odpískané - hokej 23:25 Javo-
rový list z Paralympiády 00:00 
Svet golfu 00:25 Hokej extraliga 
02:59 Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefa-
nie IV 1 09:30 Líbánky s ma-
tinkou 11:15 Tescoma s chu-
tí 11:25 Lenssen & spol. 
11:55 Můj přítel Monk VIII 
10 12:50 Walker Texas Ranger 
VIII 15 13:45 Hvězdná brána 
11 14:40 Smallville VIII 2 15:35 
Krok za krokem III 1 16:05 Vra-
žedná čísla II 18 17:00 Odpoled-
ní Televizní noviny 17:35 Krimi-
nálka New York II 16 18:30 Uli-
ce 1673, 1674 19:30 Televizní 
noviny 20:00 Ordinace v růžo-
vé zahradě 2 175 21:20 Krimi-
nálka New York IV 7 22:10 Zá-
kon a pořádek: Útvar pro zvlášt-
ní oběti VIII 10 23:05 Purpu-
rové řeky 01:05 Kriminálka Las 
Vegas III 12 01:30 Novashop-
ping 02:15 Rady ptáka Loskutá-
ka 02:50 Horoskopičiny 04:15 
DO-RE-MI 

05:00 Médium III 3 06:00 
Ochránce II 7 07:00 Soud-
kyně Amy II 9 08:00 Drzá 
Jordan V 10 09:00 Než řek-
neš ano 11:00 Soudkyně 
Amy II 10 12:00 Ochránce II 
7 13:00 Detektiv Nash Bridges 
I 10 14:00 Vraždy v Midsome-
ru: Krvavá svatba 16:00 Příběh 
Audrey Hepburnové 1/2 18:00 
Drzá Jordan V 11 19:00 Detektiv 
Nash Bridges I 11 20:00 Právo 
a pořádek: Zločinné úmysly VII 
5 21:00 Kaliforňanky Medzi súro-
dencami Gavinom a Olive zúri vojna. 
On je prefíkaný developer, ona zary-
tá ekologička. Keď do ich života vstú-
pi Zoe, nezostáva jej nič iné ako sa 
rozhodnúť medzi bratom a sestrou. 
Dráma (USA 2005) Hrajú: Noah Wy-
le, Illeana Douglasová, Kate Mara-
ová. Réžia: Jonathan Parker. 23:00 
Dej šanci lásce  Romantický (USA 

2009) Hrajú: G. Francisová, T. Mc-
Ginley. Réžia: D. Barr. 01:00 Ros-
nička Sylvia zistí, že ju podviedol 
priateľ a urobí mu scénu priamo po-
čas vysielania, následkom čoho je vy-
hodená. V svojich 35 rokoch je zrazu 
bez práce, priateľa a ubytovania. Na-
sťahuje sa k svojmu bratovi a zamilu-
je sa do mladšieho muža, najlepšieho 
priateľa svojho brata. Komédia (USA 

2009) Hrajú: T. O’Kelley, M. Harmon. 
Réžia: B. Weaver. 03:00 Médium 
III 3 04:00 Médium III 4

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:50  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranné správy I.  
 06:35  Ranný magazín  
 07:55  Ranné správy II.  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:45  Murdochove záhady 5 

Zdvojené telo. 
 09:40  Murdochove záhady 6 

Pokiaľ nás smrť 
nerozdelí.

 10:30  Sila lásky II. 30/357 
 11:20  Sila lásky II. 31/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:10  Divoký anjel 122/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:35  Sladká Valentína 19/178 
 17:25  Sladká Valentína 20/178 
 18:10  Bleskové správy 
 18:15  Dr.House II. 24/24 
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:30  Chodili sme spolu  
 22:30  Obete a tí druhí  
 22:55  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
IV. 10/22 

 23:40  Jolly Joker 10/12 
 00:35  Murdochove záhady 5 
 01:20  Murdochove záhady 6 
 02:10  Chodili sme spolu  
 03:05  Obete a tí druhí 
 03:35  Správy STV o 16:00 
 03:55  Sila lásky II. 30/357
 04:45  Sila lásky II. 31/357

 05:30  Reflex 
 06:00  Teleráno  
 09:15  Xena V. 8/22
 10:10  Vírus útočí aj v raji 

Katastrofický film, USA-

Nemecko (2003). Réžia: 
B. Trenchard-Smith. 
Hrajú: L. Lamas, M. T. 
Scottová, R. Moeller.

 11:45  Kung Fu - Legenda 
pokračuje 2/20

 12:40  V tieni zločinu II. 2/22
 13:30  Rýchle Televízne noviny 
 13:35  Odložený prípad II. 1/23
 14:30  Monk I. 2/13
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno 

I. 19/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:50  Počasie 
 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade IV.  
 21:45  Paľba 
 22:15  Niekto ma sleduje 
 23:55  Odložený prípad 

VI. 17/23
 00:50  Šepot smrti 

Thriller, USA (2007). 

Réžia: S. Hendler. 
Hrajú: B. Woodruff, J. 
Holloway, S. Wayneová.

 02:25  Tichý svedok 2/5: 
Konečná zastávka 
Kriminálny seriál, VB 

(2006). Hrajú: E. Foxová.
 04:40  Wolffov revír III. 22/26

  05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  NOVINY TV JOJ 
 06:30  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:20  KRIMI NOVINY 
 07:55  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 31
 09:30  RANNÉ KINO: 

Zavraždená, ale. . 
Americký thriller (1997). 

Hrajú: M. Amicková, M. 
Parentová, D. Packer. 
Réžia: J. Vogelsangová.

 11:25  Klaun 9
 12:25  Agent II. 9
 13:20  Neporaziteľná Jane: 

Ťažko ju zabiť! 10
 14:15  Tru Calling 18
 15:00  Simpsonovci X. 18, 19
 16:00  Agent II. 10
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. - 

NOVÉ ČASTI 10
 18:00  Súdna sieň - 

NOVÉ ČASTI 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 32
 21:15  Odsúdené II. 

Slovensko-český 

seriál (2010). Hrajú: Z. 
Mauréry, H. Gregorová. 

 22:15  Profesionáli IV. - 
NOVÉ ČASTI 3

 23:15  Mafstory 
 00:15  Špeciálne 

komando III. 5
 01:10  Odsúdené II. 
 02:00  Podvodníci 
 02:45  Klaun 
 03:30  O perníkovej chalúpke 
 04:55  Črepiny 

 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Uprchlík  
 10:40  Kavárnička dříve 

narozených  
 11:30  Jablko a jeho strom  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

V 14/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 17/22 
 15:00  Krásy evropského 

pobřeží: Léto v Algarve 
 15:10  Kostičky  
 15:20  Zábavná škola: 

Vzduchoplavec 
Kráčmera 

 15:35  Věda je zábava 17/26 
 16:00  Pomáhejme si  
 16:15  Zpívánky  
  16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letecké katastrofy 

III. 9/23 
 20:55  Přísně tajné 

vraždy 11/42 
 21:10  Všechnopárty  
 22:00  Den D 11/13 
 22:45  Pohled společnosti 

Parallax  
 00:30  Sex ve městě III 1/18 
 01:00  McLeodovy dcery 

V 14/32 
 01:45  Chcete mě?  
 02:00  Vltava v obrazech 59/86 
 02:20  Divadlo žije!  
 02:45  Terra musica  
 03:15  Zajímavosti z regionů  

 05:05  Trní 
 06:20  Teleshopping 
 06:25  Dexterova laboratoř IV 2
 06:55  Pět holek na krku 87
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Párty s kuchařem 
 08:10  Frasier III 6

Noci s nepriateľom. 
 08:55  M*A*S*H 138
 09:25  Právo a pořádek III 6

Bezmoc. 
 10:25  To je vražda, napsala V 6

Ničivá zeleň.
 11:25  Kauzy z Bostonu III 17

Krvavá svadba.
 12:25  M*A*S*H 139
 12:55  Deník zasloužilé 

matky II 8
 13:30  Čarodějky V 13
 14:30  JAG I 20
 15:30  Vraždy v Midsomeru 
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 4
 20:00  Přešlapy II 2
 21:20  Ano, šéfe! 

Sme tu preto, aby ste 
v hostincoch nejedli blafy! 
Uvádza Zdeněk Pohlreich.

 22:25  Na doživotí II 14
Tvár, ktorá klame. 
Bývalého policajta 
Charlieho pustili po 12 
rokoch z väzenia, kde 
sedel za vraždy, ktoré 
nespáchal... Americký 

kriminálny seriál 

(2009). Hrajú: D. 
Lewis, S. Shahiová.

 23:25  Myšlenky zločince III 3
 00:25  Wolffův revír II 19
 01:25  Volejte Věštce
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22.15 Niekto ma sleduje 23.05 Purpurové rieky 03.30 O perníkovej chalúpke
Celestin spokojný život sa niekto pokúša premeniť 
na nočnú moru. Nebezpečný voyer sa nezastaví ani 
pred zamknutými dverami . Všetko nasvedčuje tomu, že 
neznámy muž je majiteľ neďalekého baru. Polícia nemá 
v rukách žiadne dôkazy a Celeste je nútená poradiť si sama.

Pri mestečku v údolí Francúzskych Álp nájdu hrozivo 
zohavené telo. Pribúdajú ďalšie vraždy. Komisár 
Pierre Niemans a miestny policajt Max Kerkerian majú 
za úlohu ohavné zločiny vyšetriť. Prekvapivé odhalenie 
identity šialeného vraha takmer stojí oboch život...

Andrew a Kate nevedia zaspať, a tak im otecko číta 
rozprávku O Janíčkovi a Marienke. Pridáva aj vlastné 
nápady a príbeh sa mení na obrovské dobrodružstvo. 
Dve stratené deti v hlbokom lese postretne hromada 
dobrodružstiev a dostanú sa k domu čarodejnice.

Dráma/mysteriózny/thriller, Kanada/USA, 2003, 93 min.
Réžia: L. Bélanger. Hrajú: S. Dohertyová, M. Francoeur...

Thriller/krimi, Francúzsko, 2000, 106 min., od 12 rokov
Réžia: M. Kassovitz. Hrajú: J. Reno, V. Cassel, N. Farèsová, D. Sandaová...

Mysteriózny/rozprávka/pre deti/rodinný, USA, 2002, 89 min.
Réžia: G. J. Tunnicliffe. Hrajú: T. Momsenová, J. Smith, D. Burkeová...

  

MARKÍZA NOVA JOJ

Nightlight The Crimson Rivers Hansel & Gretel
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05:00 Země krásná neznámá 
10 06:00 Sancho 07:00 Geo-
logická pouť 03 08:05 Zví ře-
cí rekordmani 34 09:05 Mistři 
švindlu 47 09:40 Mistři švin-
dlu 48 10:15 Buď já nebo 
pes 46 11:10 Skryté možnos-
ti 49 11:40 Skryté možnos-
ti 50 12:05 Maminka stávku-
je 29 12:40 Maminka stávku-
je 30 13:15 Impéria 05 14:20 
Sancho 15:15 Zví řecí re-
kordmani 13 16:10 Mistři švin-
dlu v Las Vegas 01 16:45 Mistři 
švindlu v Las Vegas 02 17:20 
Bojovník Arman 03 17:50 Ven-
ku v zimě 03 18:20 Zví řecí re-
kordmani 34 19:20 Dítě na-
ší doby 22 20:25 Tuningmá-
nie 03 21:00 Piráti silnic 
03 21:30 Když se Země zatře-
se 04 22:25 Řím: Vliv a nad-
vláda 03 23:20 On the Spot 
01 00:20 On the Spot 03 – Re-
portéři 01:15 Obnažená pla-
neta 03 02:15 Místa ve Stře-
domoří 03 03:20 Dunaj 03:55 
Geologická pouť 03

07:00 Národnostný magazín 
07:30 Živá panoráma 08:00 Vy-
sielanie pe materské školy 08:30 
Ranné správy I. 08:35 Ranný 
magazín 09:55 Ranné správy II. 
10:00 Fokus - zdravie 10:50 Zá-
hada šamanky Kyys 11:45 Variácie 
12:10 Živá panoráma 12:45 Sa-
laš bez fujary spí 13:10 Môj dom, 
môj hrad 13:40 Utajená reč peňa-
zí 10/13 14:00 Elixír 14:35 5 mi-
nút po dvanástej 15:35 Diagnóza 
170 15:50 Ľudová kultúra na Slo-
vensku 16:30 Maďarský magazín 
16:55 Javorový list z Paralympi-
ády 17:35 Fokus 18:15 Autopor-
tréty 18:20 Večerníček 18:30 
Mama to vie najlepšie 19:00 Ži-
júce kamene 19:30 Správy STV 
19:55 Správy - Hírek 20:00 Ke-
no 10 20:15 GEN.sk 20:30 Fut-
bal Liga majstrov 22:50 Futbal Li-
ga majstrov zostrihy 23:30 VAT 
23:55 Udalosti ČT 

05:55 Naučím ťa milovať 22/129 
06:40 Keď budeš moja 203-
204/238 08:50 Regina - kráľovná 
cigánskych sŕdc 142/160 10:20 
Viktória 131/171 11:10 Správna 
Susan I. 15/22 11:40 Ulica III. 
142/259 13:00 Rebeli I. 196/215 
13:55 Júlia - Cesty za šťastím 
141/351 14:50 Správna Susan 
I. 16/22 15:15 Naučím ťa milo-
vať 23/129 16:05 Keď budeš mo-
ja 205-206/238 18:00 Túžba te-
la 13/143 19:00 Rebeli I. 197/215 
20:00 Regina - kráľovná cigán-
skych sŕdc 143/160 21:20 Pra-
vá tvár vášne 43/178 22:15 Vik-
tória 132/171 23:05 Sex v mes-
te I. 11/12 23:40 Vrah medzi na-
mi Thriller, USA (2004) Réžia: B. Kel-
ler. Hrajú: C. T. Howell, G. Esposito. 
01:20 Pravá tvár vášne 43/178 
02:05 Lampáreň 02:45 Túžba te-
la 13/143 03:30 Lampáreň 04:10 
112 04:35 Vrah medzi nami 

06:00 Derrick II. 42 07:00 Mag-
num V. 18, 19 08:45 Derrick II. 
42 09:50 Diagnóza: Vražda II. 
14 10:45 Magnum V. 18 11:40 
Tarzan 52 12:10 Zasľúbená zem 
29 13:00 Doktorka Quinno-
vá 146 13:50 Panelák 249 14:30 
Páli vám to? 15:10 Dobrodruž-
stvá Sherlocka Holmesa 3 16:15 
M*A*S*H* 7, 8 17:00 Láska nezo-
miera 121, 122 19:00 KRIMI NOVI-
NY “N“ 19:30 NOVINY TV JOJ “N“ 
19:55 PROMI NOVINY 20:15 30 
prípadov majora Zemana 27 Ruko-
jemník v Bella Vista – 1970. ŠtB ná-
hodou odhalí sabotáž na českosloven-
ských lokomotívach prevážaných do Či-
le. Čs krimi seriál (1974-1979). Hra-

jú: V. Brabec, V. Ráž. Réžia: J. Sequens. 
21:50 M*A*S*H* 19, 20, 21 23:15 
Mafstory 23:50 Črepiny 00:25 30 
prípadov majora Zemana 27 01:40 
Linda 02:30 Nočné reprízy 04:15 
Doktorka Quinnová 147 

07:00 Chalupa je hra 07:25 Alri-
ght? Alright! 2/10 07:55 Výtvar-
nické konfese 08:30 Panorama 
09:10 Vzduchoplavec Kráčmera 
09:30 Babylon 09:55 Čs filmový 
týdeník 772/2379 10:10 Tajemství 
mrtvých mužů 5/13 11:00 Svět 
zázraků 11:35 AZ-kvíz 12:00 Kluci 
v akci 12:25 Černé ovce 12:40 Re-
portéři ČT 13:20 Věříš si? 13:45 
Záhady Toma Wizarda 14:00 Vě-
da je zábava 17/26 14:25 Pomá-
hejme si 14:45 Chcete mě? 15:00 
Komunismus 15:55 13. Česká ná-
mořní rallye 16:05 Řidiči profesio-
nálové 11/13 16:20 Podzemní Če-
chy II 16:45 Utajená řeč peněz 
10/13 17:25 PORT 17:50 Přidej 
se 18:05 Nedej se 18:30 Hledám 
práci 19:05 Sabotáž 19:30 Ka-
pusta 15/20 20:00 Ta naše pova-
ha česká 20:30 Liga mistrů 23:00 
Střípky Jednoho světa 2010 8/10 
23:10 Dokumentární klub 

07:30 Javorový list z Paralym-
piády 08:00 Rozcvička s Troj-
kou 08:05 Magazín NHL 08:30 
Odpískané - hokej 08:45 Špor-
tovkyňa 09:10 Royal Trophy 
12:15 Veľké himalájske dob-
rodružstvo Prekliate hory. (Fran-
cúzsko 1985) 13:00 GRID Športo-

vý magazín pre motoristov. (Sloven-
ská republika 2010) 13:30 Futbal Li-
ga majstrov Sevilla FC- PFC CSKA 

Moskva. Záznam. (Španielsko 2010) 
15:20 Javorový list z Paralympi-
ády 15:50 GRID 16:20 Odpíska-
né - hokej 16:50 Hokej extraliga 
Štvrťfinále play-off. Priamy prenos. 
(Slovenská republika 2010) 20:30 
Futbal Liga majstrov FC Barce-

lona -VfB Stuttgart. Priamy prenos. 
(Španielsko 2010) 22:30 Zostrihy 
LM 23:10 Javorový list z Para-
lympiády 23:40 Odpískané - ho-
kej 00:00 Hokej extraliga 02:39 
Záver vysielania 

05:00 Novashopping 05:59 
Snídaně s Novou 08:30 Stefa-
nie IV 2 09:30 Nora Roberts: 
Lesní jezírko Americký krimi film 

(2007). Hrajú: O. Hudson, J. Davis, 
J. Scarfe, Ch. Willett. Réžia: S. Tol-
kin. 11:20 Tescoma s chutí 11:25 
Lenssen & spol. 11:55 Můj pří-
tel Monk VIII 11 12:50 Wal-
ker Texas Ranger VIII 16 13:45 
Hvězdná brána 12 14:40 Small-
ville VIII 3 15:35 Krok za kro-
kem III 2 16:05 Vražedná čís-
la II 19 17:00 Odpolední Te-
levizní noviny 17:35 Kriminál-
ka New York II 17 18:30 Ulice 
1675, 1676 19:30 Televizní novi-
ny 20:00 Comeback 20:40 Dva 
a půl chlapa VI 11 21:10 Dr. Ho-
use V 18 22:05 Vizita 3 22:45 
Minority Report 01:30 Kriminál-
ka Las Vegas III 13 02:15 No-
vashopping 02:35 Mr.GS 03:05 
Tabu 04:10 DO-RE-MI 

05:00 Právo a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII 5 06:00 
Ochránce II 8 07:00 Soudkyně 
Amy II 10 08:00 Drzá Jordan 
V 11 09:00 Vraždy v Midsomeru: 
Krvavá svatba 11:00 Soudkyně 
Amy II 11 12:00 Ochránce II 
8 13:00 Detektiv Nash Bridges 
I 11 14:00 Vraždy v Midsome-
ru XI: Výstřel nad ránem 16:00 
Příběh Audrey Hepburnové 1/2 
18:00 Drzá Jordan V 12 Etický 
kódex. Kriminálny seriál (USA 2005) 

Hrajú: J. Hennesyová, M. Ferrer. Ré-

žia: M. Ferrer. 19:00 Detektiv Nash 
Bridges I 12 Velký útek. Kriminál-

ny seriál (USA 1996) Hrajú: D. John-
son, Ch. Marin, Jodi L. O’Keefeová. Ré-

žia: J. Manera. 20:00 Právo a pořá-
dek: Zločinné úmysly VII 6 Detek-
tívovia newyorského policajného od-
delenia riešia najzávažnejšie trestné 
činy. Krimiseriál (USA 2007) Hrajú: 
V. D‘Onofrio, K. Erbeová. 21:00 Mé-
dium III 9 Detektívny seriál inšpi-
rovaný životným príbehom nadpriro-
dzenými schopnosťami nadanej Alli-
son Duboisovej...Mysteriózny (USA 

2006) Hrajú: P.Arquetteová, J.Web-
ber. 22:00 Médium III 10 23:00 
Zamilovaná Grace 01:00 Proml-
čené zločiny 03:00 Médium III 
5 04:00 Médium III 6

Trojka

Spektrum

Nova

Hallmark

ČT 2JOJ PlusDomaDvojka

 05:35  Slovensko dnes  
 05:50  Správy STV  
 06:20  Góly - body - sekundy  
 06:30  Ranné správy I.  
 06:35  Ranný magazín  
 07:55  Ranné správy II.  
 08:05  Vtipnejší vyhráva  
 08:45  Murdochove záhady 7 

Tichá voda. 
 09:40  Murdochove záhady 8 

Detská hra. 
 10:30  Sila lásky II. 32/357 
 11:25  Sila lásky II. 33/357 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:50  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:10  Divoký anjel 123/270 
 16:00  Správy STV o 16:00
 16:18  Góly - body - sekundy  
 16:25  Počasie  
 16:35  Sladká Valentína 21/178 
 17:25  Sladká Valentína 22/178 
 18:10  Bleskové správy 
 18:15  Dr.House III. 1/24 
 19:00  Počasie  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly - body - sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Božská relikvia II  

Akčná komédia s Jackiem 
Chanom. Réžia: Jackie 
Chan. Hrajú: Jackie 
Chan, Do Do Carol 
Cheng. (Hongkong 1991)

 22:05  Miesto činu: 
Čierne srdce  

 23:40  Jolly Joker 11/12 
 00:30  Murdochove záhady 7 
 01:15  Murdochove záhady 8 
 02:05  Božská relikvia II  
 03:45  Správy STV

 05:30  Reflex 
 06:00  Teleráno  
 09:00  Xena V. 9/22
 09:50  Komisár Laurenti: 

Milenkina pomsta 
Kriminálny film, 

Nemecko (2006). Réžia: 
S. Rothemund. Hrajú: H. 
Hübchen, B. Rudniková.

 11:35  Kung Fu - Legenda 
pokračuje 3/20

 12:30  V tieni zločinu II. 3/22
 13:15  Rýchle Televízne noviny 
 13:20  Odložený prípad II. 2/23
 14:15  Monk I. 3/13
 15:05  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Las Vegas: Kasíno 

I. 20/23
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský 

ranger VIII.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:50  Počasie 
 17:55  Rýchle Televízne noviny 
 18:00  Bez servítky 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:50  Tomu neuveríš! 
 22:45  Môj vrah sa vracia 

Kriminálny thriller, 

Nemecko (2007). 

Réžia: A. Senn. Hrajú: 

K. Wackernagelová, M. 
Koeberlin, O. Puppe.

 00:30  Alias V. 7/17
Akčný seriál, USA 

(2005-2006). Hrajú: 
J. Garnerová, R. Rifkin, 
M. Vartan, L. Olinová.

 01:20  Traveler 7/8
 02:10  Anděl s ďáblem v těle 
 04:40  Wolffov revír III. 23/26

 05:25  Simpsonovci X. 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:35  KRIMI NOVINY 
 07:00  NOVINY TV JOJ 
 07:25  KRIMI NOVINY 
 07:55  NOVINY TV JOJ 
 08:30  Panelák V. 32
 09:30  RANNÉ KINO: Kóma 

Americký film (2004). 

Hrajú: A. Garcia. 
Réžia: G. Theakston.

 11:25  Klaun 10
 12:25  Agent II. 10

Americký akčný seriál 

(2008). Hrajú: J. 
Donovan. Réžia: Matt Nix.

 13:20  Neporaziteľná Jane: 
Ťažko ju zabiť! 11

 14:15  Tru Calling 19
 15:00  Simpsonovci X. 20, 21
 16:00  Agent II. 11
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie II. 

- NOVÉ ČASTI 11
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák V. 33
 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 

VIII. - NOVÉ ČASTI 8
 22:15  Kosti IV. - NOVÉ 

ČASTI 19
 23:15  Dexter III. - 

NOVÉ ČASTI 3
 00:00  Baby to chcú tiež 2 
 01:45  Dexter III. 
 02:35  Klaun 
 03:20  Masaker Wonderland 

Americko-kanadský 

kriminálny thriller 

(2003). Hrajú: V. Kilmer, K. 
Bosworth. Réžia: J. Cox.

 05:00  Sama doma  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Druhý dech 6/13 
 10:05  Album Supraphonu 3/5 
 11:00  Reklamy Jitky Molavcové  
 11:30  Spolužáci  
 12:00  Polední události  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

V 15/32 
 14:15  Soudkyně Amy II 18/22 
 15:00  Počesku  
 15:10  Já chci domů! Útěk  
 15:25  Setkání s Berthou 

Suttnerovou 1/5 
 15:45  Hrůzostrašný 

dějepis 11/26 
 16:10  Hrnec  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:45  Večerníček 
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Otázky Václava 

Moravce Speciál  
 22:35  Taggart  
 23:55  Žil jsem s cizinkou  
 01:15  Sex ve městě III 2/18 
 01:45  McLeodovy dcery 

V 15/32 
 02:30  Přísně tajné 

vraždy 11/42 
 02:45  Den D 11/13 
 03:30  Japonská moderní 

architektura  
 04:20  Krásy evropského 

pobřeží: Léto v Algarve 

 05:00  S Italem v kuchyni 
 06:20  Teleshopping 
 06:25  Dexterova laboratoř IV 3
 06:55  Pět holek na krku 88
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Párty s kuchařem 
 08:10  Frasier III 7

Dobrodružstvo 

zločinca a uličnice. 

 08:55  M*A*S*H 139
 09:25  Právo a pořádek III 7

Sebaobrana. 
 10:25  To je vražda, napsala V 7

Posledný let.
 11:30  Kauzy z Bostonu III 18
 12:30  M*A*S*H 140
 13:00  Deník zasloužilé 

matky II 9
 13:30  Čarodějky V 14
 14:30  JAG I 21
 15:30  Vraždy v Midsomeru 
 17:40  Minuty regionu 
 17:50  Fakta Barbory Tachecí 
 18:00  Prostřeno! 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 5
 20:00  Hádej, kdo jsem! 
 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Džungle rtěnek II 4
 23:25  Sběratelé kostí I 22

Žena zo záhrobia.
Americký kriminálny 

seriál (2005). Hrajú: 

E. Deschanelová, D. 
Boreanaz. Réžia: 

J. S. Trevino.
 00:20  Wolffův revír II 20

V ohrození. Nemecký 

kriminálny seriál (1995). 

Hrajú: J. Heinrich, K. 
Pönitz. Réžia: M. Lähn.

 01:15  Volejte Věštce 
 03:00  Výklad snů 
 04:00  Na čem záleží 71

MARKÍZA JOJ ČT 1 PRIMAJEDNOTKA

00.00 Baby to chcú tiež 2 02.10 Anjel s diablom v tele 22.45 Minority Report
Dievčatá prežívajú ťažké časy. Vreckové nezodpovedá
železnej disciplíne,ktorá nasleduje po neskorom
príchode domov.Kde zohnať peniaze na slušné bývanie? 
Tri kamarátky dostali do vienka krásu a odvahu, a tak 
potrebujú iba nájsť tie správne „obete“ s veľkým bytmi.

Zabehnutý chod nevestinca pre klientelu z vyšších kruhov 
naruší nová zamestnankyňa, krásna Renáta, ktorá na seba 
strhne pozornosť všetkých hostí. Pod anjelským zjavom 
sa skrýva tvrdá ctižiadosť a chladná kalkulácia, o čom 
sa čoskoro presvedčí madam aj ostatné dievčatá.

Rok 2054, Washington D.C. je zbavený kriminality. 
PreKrim, elitná jednotka dokáže vražde zabrániť vďaka 
trom psychotronickým osobnostiam, ktoré neomylne 
určia páchateľa. John Anderton nepochybuje o svojej 
práci, kým sa sám nestane podozrivým číslo 1.

Komédia, Nemecko, 2004, 88 min.
Réžia: P. Gersina. Hrajú: D. Amftová, K. Herfurthová, J. Geratová...

Erotický/hudobný/komédia, Československo, 1983, 99 min.
Réžia: V. Matějka. Hrajú: Z. Studenková, B. Turzonovová, K. Heřmánek...

Akčný/sci-fi/thriller, USA, 2002, 145 min., od 12 rokov
Réžia: S. Spielberg. Hrajú: T. Cruise, M. von Sydow, S. Harris...

  

JOJ MARKÍZA NOVA

Mädchen, Mädchen 2 Anděl s ďáblem v těle Minority Report
 seriál   f ilm

 dokument  správy 

 pre deti  zábava



Ján Král 
mail: kral@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 593

Tatiana Čuperková 
mail: cuperkova@trnavskyhlas.sk
tel.: 033/ 29 33 592ŠPORT
Kontakty:

  - Oni hrajú tak, 
ako sa zobudia.

(Peter Sládeček na margo 
štvrťfinálového súpera Mimy 

Trnava, bratislavskej Pineroly.)

výrok týždňa

Už tento víkend sa 
na Mestskom zimnom štadióne 
v Trnave uskutoční  24. ročník 
podujatia s názvom Trnavský 
pohárik. Sobotňajší program sa 
začína o 7.00 h interpretačným 
korčuľovaním. Postupne sa na ľade 
predstavia vo voľných jazdách 
začiatočníci, staršie nádeje 
dievčatá, v krátkom programe 
potom mladšie žiačky, starší 
a mladší žiaci, staršie žiačky, 
juniorky, seniori a juniori. Program 
prvého dňa sa uzavrie o 22.00 
h. V nedeľu sa takisto začína 
o 7.00 h voľnými jazdami kategórií 
mladšie nádeje dievčatá, staršie 
a mladšie nádeje chlapci, mladšie 
žiačky, starší a mladší žiaci, staršie 
žiačky, juniorky, seniorky a juniori. 
Trnavský pohárik má koniec 
naplánovaný na 20.00 h. 

STU Trnava cez víkend usporiada 
už 36. ročník medzinárodných 
pretekov Veľká cena Trnavy, 
ktoré sa uskutočnia pod záštitou 
splnomocnenca Úradu vlády SR 
Dušana Galisa. Tento míting je 
považovaný za najvýznamnejšie 
preteky v 25-metrovom bazéne 
na Slovensku. Očakávaná je účasť 
až 350 plavcov z 37 oddielov zo 
Slovenska, ako aj najlepších plavcov 
z Maďarska, Ukrajiny, Slovinska 
a Poľska. V bazéne sa predstaví aj 
najlepší plavec Slovenska za rok 
2008 Ľuboš Križko a tiež najlepší 
junior Slovenska za rok 2009 Milan 
Medo. Preteky sa začínajú v sobotu 
o 9.30 h a popoludní o 16.00 h. 
V nedeľu o 9.30 h.

V sobotu 13. marca organizujú 
bratislavskí turisti pochod pre širokú 
verejnosť s názvom Červeno-modrý 
teslácky okruh. Názov je odvodený 
od trasy, ktorá vedie po turistických 
chodníkoch označených práve 
červenou a modrou značkou. 
Teslácky preto, že organizátorom 
pochodu je Klub turistov pri TJ Tesla 
Bratislava. Štart je v miestnej časti 
Rača pri kúpalisku Zbojníčka medzi 
7.30 a 8.30 h. Trasa je dlhá 40 km. 
Vedie týmito miestami: Rača - Biely 
kríž - Košarisko (zrúcanina hradu) - 
Pajštún - Borinka - Marianka - Pekná 
cesta - Kamzík - športový areál 
TJ Tesla. Tam je aj cieľ pochodu, 
najneskôr o 18.00 h.  pewa

korčuľovanie

plávanie

turistika

  Wing tsun ako spôsob sebaobrany je vyvinutý pre obyčajných ľudí bez rozdielu veku alebo pohlavia a bez špeciálnych 
telesných predpokladov.  FOTO: archív Tiger WT klubu Trnava

Wing tsun je len sebaobrana. 
Znamená to, že technika, ktorá 
nefunguje, sa nepoužíva. Ak 
niečo nefunguje, necvičí sa to. 
Tak ako pri aikide, aj pri wing 
tsun sa využíva sila súpera. 

„U nás sa ide ešte ďalej. K sile 
protivníka pridávame vlastnú silu,“ 
prezradil tréner  Igor Klocháň. Stručne 
povedané, wing tsun je efektívna 
sebaobrana s vedomím, že sa môžete 
brániť, aj keď sa na svoju silu nemôžete 
alebo nechcete spoľahnúť. Vo wing 
tsun nie je dôležité útok vidieť, ale cítiť. 
Inak povedané, hmat je rýchlejší ako 
zrak a práve toto je jednou z výhod 
a odlišností tohto umenia. Ešte niečo 
má wing tsun spoločné s aikidom – 
nepreteká sa v ňom. Znamená to, že 

jediný spôsob, ako prezentovať svoje 
umenie, je predvádzať ho na nejakých 
podujatiach. To však prívrženci tohto 
športu nepreferujú.  „Nie je to veľmi 
efektívne, pretože je to skutočne veľmi 
rýchle. Laik nemá veľkú šancu všimnúť 
si techniku.“ Cvičia tak hlavne sami 
pre seba a zdokonaľujú sa každým 
ďalším tréningom. Keďže v bojových 
športoch je zvykom dosahovať určité 
technické stupne, funguje to tak aj 
pri wing tsun. Je 12 žiackych a 12 
majstrovských stupňov. Sám Igor 
Klocháň má tretí majstrovský. „Venujem 
sa tomuto športu už 14 rokov, ale aj 
ja sa mám stále čo učiť. Vzdelávať sa 
chodím k majstrovi do Viedne. Samotné 
wing tsun je čínske bojové umenie 
a nepodobá sa na žiadne iné východné 
umenie. Je veľmi špecifické. Na prvý 
pohľad sa môže zdať, že ide o krčmovú 

bitku. Skutočne všade lietajú ruky, 
nohy a odrazu zostane niekto na zemi,“ 
prezradil so smiechom. Bojuje sa naplno, 
ruky a nohy pracujú nezávisle od seba. 
„Ruky idú čo to dá a nohy koľko vládzu.“ 
Tiger WT klub Trnava je od apríla 1998 
zaradený do škôl EWTO. Má približne 
40 členov a ako to už pri bojových 
športoch chodí, väčšinu tvoria muži. No 
je vhodný aj pre ženy. 

„Princíp nášho bojového umenia je 
jasný. Ak je cesta voľná, ideš dopredu. 
Ak sa objaví prekážka, snažíš sa ju 
prekonať. Čiže ak nie je cesta voľná, 
lepíš sa a zostávaš v kontakte.“

Tiger WT klub Trnava má tréningy 
na ZŠ A. Kubinu v pondelok a štvrtok 
vždy o 18.30 h. Viac informácií je na 
www.sebaobranawt.sk
 STRANU PRIPRAVILA: 

TATIANA ČUPERKOVÁ

Niekto zostane na zemi
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  Rudolf Siska sa zaslúžil o to, že o silový trojboj je v Trnave a okolí záujem.  FOTO: autorka

Športov, ktoré sa prenikajú 
do povedomia Trnavčanov, 
postupne pribúda. Silový 
trojboj patrí k jedným z nich. 
Aj preto, že sa v tomto odvetví 
často a na vysokej úrovni 
konajú kvalitné medzinárodné 
preteky práve v Trnave alebo 
Jaslovských Bohuniciach. 

Veľkú zásluhu má na tom aj 
štvornásobný majster sveta Rudolf 
Siska. Človek, ktorý slovo nemožné vo 
svojom slovníku nepozná.

 Silový trojboj je stále pomerne 
atypický šport. Ako ste sa k nemu 
dostali?

- S týmto športom som sa zoznámil 
počas štúdia na vysokej škole v Žiline 
na začiatku deväťdesiatych rokov. 

Achilovka škrt neurobila

Narodil sa 8.9.1971 v Kežmarku, žije 
v Majcichove. Je ženatý, má dve deti, 
13-ročného syna Martina a sedemročnú 
dcéru Katku. Vyštudoval Žilinskú 
univerzitu. Je prezidentom AWPC - 
Slovakia, medzinárodným rozhodcom 

silového trojboja a pretekárom. 
Je dvojnásobným majstrom sveta 
v silovom trojboji, dvojnásobným 
svetovým šampiónom v tlaku na lavičke. 
Je držiteľom svetových rekordov v drepe, 
tlaku, mŕtvom ťahu a v silovom trojboji 
v kategórii do 67,5 kg vo svojej vekovej 
kategórii.

Kto je Rudolf Siska

 Momentálne je jeho silnou stránkou tlak na lavičke.  FOTO: archív RS
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Venoval som sa mu tri roky na dosť 
vysokej úrovni. V roku 1991 som ako 
vôbec prvý junior z Československa 
vycestoval na majstrovstvá Európy. 
Lenže potom prišli zdravotné 
komplikácie a so silovým trojbojom som 
úplne skončil.

 Vôbec ste odvtedy nešportovali?
- Dá sa tak povedať, desať rokov som 

bol skutočne bez športu. Rekreačne 
som sa venoval futbalu, keďže ako 
dorastenec som ho tri roky hrával 
za trnavskú Lokomotívu. Ale prišla 
rodina a celkom sa mi podarilo držať sa 
hesla Postav dom, zasaď strom, sploď 
syna. Až potom som začal uvažovať nad 
tým, že by som sa k športu mohol opäť 
vrátiť.

 To trvalo tých desať rokov?
- Áno, ale keďže som si bol vedomý 

svojich možností, rozhodol som sa vrátiť 
k tomuto športu, v ktorom som videl 
v mojom veku stále perspektívu. No 
začínal som ako rozhodca a funkcionár, 
až postupne som si začal nanovo 
vytvárať vzťah k činkám a tréningu.

 Tento váš návrat k športu 
prispel pravdepodobne aj k vzniku 
organizácie, ktorej ste prezidentom...

- V apríli 2005 sme založili AWPC 
- Slovakia. Sme federáciou, ktorá 
v podstate okrem sponzorských 
darov žije z príspevkov mesta Trnava 

a v posledných rokoch najmä vďaka 
Trnavskému samosprávnemu kraju. Náš 
šport sa v upravenej podobe dostal 
aj do programu župnej olympiády 
a stredoškolskej olympiády Gaudeamus 
igitur. Tento šport sa začína už aj 
v celoslovenskom meradle chápať 
serióznejšie. 

 To áno, lenže v tomto prípade už 
nehovoríme len o silovom trojboji, ale 
dokonca o päťboji...

- To je kapitola, spojená s klubom 
Gym štúdio Albert, kde prebiehali 
súťaže tohto typu na klubovej úrovni. 
Zaviedli sme tieto preteky na stredné 
školy. Najskôr sa do nich zapájali 
len trnavské stredné školy, teraz je 
to už nielen na krajskej úrovni, ale 
dokonca na celoslovenskej. Táto súťaž 
začína prinášať svoje ovocie. Polovica 
členskej základne našej federácie je 
v dorasteneckom a juniorskom veku. Ich 
výsledky z medzinárodných súťaží sú 
na veľmi vysokej úrovni. Zároveň našim 

pretekárom umožňujeme zúčastňovať 
sa na čo najväčšom množstve 
podujatí do roka, pretože podľa mňa 
je najlepším tréningom súťaž. Nikde 
inde nenazbierajú toľko skúseností, 
ako v konkurencii borcov, s ktorými sa 
stretávajú na súťažnom pódiu. Pre nás 
je dôležité, či chce pretekár súťažiť. 
Ak chce, umožníme mu to. A potom je 
schopný dostať sa až do slovenskej 
reprezentácie s ambíciami nosiť domov 
medaily z najväčších podujatí.

 O vaše tréningové priestory 
má údajne záujem aj atlét Libor 
Charfreitag...

- Už sme sa s Liborom o tom bavili 
a pokiaľ bude v Trnave, môže u nás 
trénovať. Bude mať pritom k dispozícii 
špeciálnu vzpieračskú činku, môže 
robiť rozličné výrazy, nadhody alebo 
pustiť činku z dvojmetrovej výšky 
na zem. To mu neumožnia v žiadnej 
posilňovni v Trnave. Už teraz máme 
v klube tisíc kg špeciálnych kotúčov, 
šesť amerických tyčí, certifikované tyče 
do 1700 kg a ďalšie náradia či pomôcky 
sú objednané. 

 Spája sa vo vás osoba 
prezidenta, trénera aj pretekára. 
V ktorej disciplíne ste doma práve ako 
pretekár?

- V minulosti to bol jednoznačne 
mŕtvy ťah. Ale neviem, či som vekom 
nespohodlnel a už sa mi pri športe 
lepšie leží (smiech). Teraz je to určite 
tlak na lavičke. Môj absolútne najlepší 
výkon je v kategórii pretekárov do 75 kg, 
kde som vytlačil 185 kg. Vo svetových 
tabuľkách ma to momentálne radí 
na druhé miesto, aj keď som vytlačil 
rovnakú váhu ako môj ruský konkurent. 
Ale tento rok sa popasujem, aby som 
znova svetovým tabuľkám vládol 
ja. Pokúsim sa o to už koncom mája 
na majstrovstvách Európy. 

 Nedávno ste však prekonali 
dosť vážne zranenie, roztrhnutie 
achilovky.

- Paradoxne sa mi to nestalo pri 
mojom športe. Keď som si minulý 
rok na jeseň povedal, že už bolo dosť 
činiek a veľkých váh, prihlásil som sa 
na majstrovstvá Trnavy v squashi 
v kategórii neregistrovaných hráčov. 
A ruplo to v druhom zápase. Na podujatí 
som bol až do záveru, ešte som si 
to aj peši odkrivkal do nemocnice 
na traumatológiu. Vraj nech sa mi na to 
pozrú, lebo som mal dojem, že mám 
natiahnutý lýtkový sval. Po sérii kratších 
vyšetrení mi primár Urban oznámil, že 
idem na operáciu.

 A to ste necítili bolesť?
- Ani nie. Skutočne som bol v tom, že 

mám len niečo s lýtkovým svalom. Ale 
v nemocnici ukázali vyšetrenia niečo 
úplne iné. O pár hodín som už bol pod 
nožom. 

DVOJSTRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

 Mŕtvy ťah je súčasťou silového trojboja.  FOTO: archív RS

 S rodinou na dovolenke v Egypte.  FOTO: archív RS

Väčšinu silových trojbojárov 
na Slovensku združuje AWPC - Slo-
vakia (Amateur World Powerlifting 
Comittee). Tá spadá pod celosve-
tovú organizáciu WUAP (World Uni-
ted Amateur Powerlifting). Celko-
vo sú na Slovensku tri takéto or-
ganizácie. AWPC - Slovakia je však 
po SAKFST (Slovenská asociácia kul-
turistiky, fitnes a silového trojboja) 
najväčšia, najstaršia a najstabilnej-
šia. AWPC - Slovakia sídli v Trnave, 
priestory na  tréningy má v telocvič-
ni na Mozartovej ulici a má vyše sto 
členov. Viac informácii nájdete na: 
www.awpc-slovakia.com

AWPC - Slovakia

ČO JE SILOVÝ TROJBOJ?

Súťaž z troch disciplín: drep 
s činkou, tlak na lavičke a mŕtvy ťah.

ČO JE SILOVÝ PÄŤBOJ?

Súťaž pozostáva z piatich disciplín: 
zhyb na hrazde, tlak na lavičke so 
60 percentami telesnej hmotnosti 
(TH) pretekára, bicepsový zhyb 
s činkou vážiacou 40 percent TH, 
výmyk na bradlách  a  drep s činkou 
vážiacou 80 percent TH.
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II. LIGA - ZÁPAD MUŽI

V. LIGA - ZÁPAD MUŽI

I. LIGA ŽENY

III. LIGA MUŽI

IV. LIGA - SZ MUŽI

16. kolo (14.3. o 15.00)

16. kolo (14.3. o 14.30) Trebatice - Krakovany Dvorníky - Šúrovce 16. kolo:  Topoľníky - Piešťany (14.3. o 14.30)

16. kolo:  V. Kostoľany - Lehota p/V A (14.3. o 14.30)

21. kolo (18. 4. o 16.00) 

22. kolo (25.4. o 16.00)

11. kolo:  T. Teplice - Skloplast Trnava (20.3. o 15.00)

26. kolo (16. 5. o 17.00) 

20. kolo (11. 4. o 15.30)

19. kolo (4.4. o 15.30) Smolenice - Jacovce Trebatice - Prašice28. kolo:  Ludanice - Piešťany (6.6. o 17.00)

28. kolo:  V. Kostoľany - Častkovce (6.6.o 17.00)

25. kolo (9. 5. o 16.30) 30. kolo (13. 6. o 17.00)

Spartak B - J. Bohunice (10.30)

Petrova Ves - Šúrovce Holíč - Trebatice Krakovany - Šúrovce Hlohovec - Trebatice18. kolo:  Neded - Piešťany (28.3. o 15.00)

18. kolo:  V. Kostoľany - Nová Ves n/V (28.3. o 15.00)

J. Bohunice - Bernolákov (17.4.) Vrbové - Nitra B (17.4.) 

Moravský Sv. Ján - Krakovany H. Obdokovce - Šúrovce

13. kolo:  Bánovce - Trnava (13.4. o 15.00)

Nemšová - Spartak B 

Spartak B - D. Streda B ( o 10.30)

Krakovany - Jacovce Hlohovec - Holíč Dvorníky - Hlohovec30. kolo:  Galanta - Piešťany (13. 6. o 17.00)

30. kolo:  V. Kostoľany - D. Vestenice (13.6. o 17.00) 

Slovan jun. - Vrbové (10.30) Vráble - J. Bohunice Moravany - Nemšová (12.6.)

Vráble - Spartak B J. Bohunice - N. Zámky (20.3.) 

17. kolo (21. 3. o 15.00) 26. kolo (23.5. o 17.00)20. kolo:  Veľké Ludince - Piešťany (11.4. o 15.30)

20. kolo:  V. Kostoľany - Bošany (11.4.o 15.30)

Myjava - Vrbové (24.4.) Nitra B - J. Bohunice

23. kolo (2.5. o 16.30)

15. kolo:  Trnava - Selce (24.4. o 15.00)

Spartak B - Moravany (10.30) D. Streda B - Vrbové (10.30)

20. kolo (11.4. o 15.30) Senica B - Hlohovec (10.00) Šaštín - Krakovany

18. kolo (28. 3. o 15.00)

Šúrovce - Holíč Krakovany - Petrova Ves Šúrovce - Hlohovec Dvorníky - Krakovany22. kolo:  Bánovce n/B - Piešťany (25.04. o 16.00)

22. kolo:  V. Kostoľany - Brezová p/B (25.4.o 16.00)

23. kolo (28. 4. o 16.00) 

Hlohovec - Moravský Sv. Ján Šaštín - Smolenice

17. kolo:  Trnava - Slovan Bratislava (8.5. o 15.00)

28. kolo (30. 5. o 17.00) 

Kúty - Šúrovce Moravský Sv. Ján - Trebatice Smolenice - Dvorníky

Topoľčany - J. Bohunice (27.3.) Spartak B - Slovan jun. (30.3.)

18. kolo (28.3. o 15.00) Hlohovec - Krakovany Senica B - Šúrovce (10.00)24. kolo:  Pov. Bystrica - Piešťany (9.5. o 10.30)

24. kolo:  V. Kostoľany - Tren. Stankovce (9.5.o 16.30)

J. Bohunice - Vrbové

24. kolo (9.5. o 16.30)

Bernolákovo - Spartak B Moravany - N. Zámky (29.5.) 

21. kolo (18.4. o 16.00) Trebatice - Petrova Ves Šúrovce - Borský Mikuláš

N. Mesto - Spartak B (3.4.) J. Bohunice - Nemšová (3.4.)

Jacovce - Šúrovce Smolenice - Trebatice Jacovce - Dvorníky26. kolo:  Gabčíkovo - Piešťany (23.5.o 17.00)

26. kolo:  V. Kostoľany - Skalica (23.5. o 17.00) 

Myjava - J. Bohunice (1.5. o 17.00) Vrbové - Vráble (1.5.) Topoľčany - Moravany (5.6.) Spartak B - Nitra B (10.30)

Krakovany - Kúty Hlohovec - Smolenice

Myjava - Moravany (13.3.) N. Zámky - Vrbové (13.3.)  

Prašice - Hlohovec Borský Mikuláš - Krakovany 25. kolo (16.5. o 17.00)  17. kolo:  Piešťany - Palárikovo (20.3. o 15.00)

17. kolo:  Gbely - V. Kostoľany (21.03. o 15.00)

Rača - Spartak B (17.4.) Vráble - Moravany

Smolenice - Senica B Kúty - Hlohovec

12. kolo:  Trnava - Žilina (3.4. o 15.00)

J. Bohunice - Slovan jun. (15.5.) Moravany - SFM Senec (15.5.)

Bernolákovo - Vrbové Moravany - J. Bohunice (10.4.)

Trebatice - Kúty Šúrovce - Smolenice Šúrovce - Šaštín Krakovany - Senica B29. kolo:  Piešťany - Domaniža (9.6. o 17.00)

29. kolo:  N. Dubnica - V. Kostoľany (9.6. o 17.00)

Spartak B - Topoľčany (10.30) Rača - Moravany (8.5.) J. Bohunice - SFM Senec (12.6.) Vrbové - Spartak B (12.6.)

17. kolo (21. 3. o 15.00)

Smolenice - Moravský Sv.Ján Dvorníky - Kúty B. Mikuláš - Smolenice Holíč - Dvorníky19. kolo:  Piešťany - ČFK Nitra (3.4. o 15.30)

19. kolo:  Kanianka - V. Kostoľany (4.4.o 15.30)

22. kolo (25. 4. o 16.00) 

Trebatice - Dvorníky

14. kolo:  Trnava - Šaľa (17.4. o 15.00)

27. kolo (23. 5. o 17.00) 

Prašice - Dvorníky 29. kolo (9.6. o 17.00)

Vrbové - Topoľčany (20.3.) Bernolákovo - Moravany

Horné Obdokovce - Smolenice Trebatice - Jacovce Smolenice - Petrova Ves Trebatice - Senica B21. kolo:  Piešťany - Šamorín (17.4. o 16.00)

21. kolo:  V. Kostoľany - Nit. Pravno (18.4.o 16.00)

Moravany - Slovan jun (24.4.) Spartak B - SFM Senec (10.30) 

Šúrovce - Trebatice Krakovany - H. Obdokovce

16. kolo:  N. Zámky - Trnava (1.5. o 15.00)

N. Mesto - J. Bohunice (22.5.)

Jacovce - Hlohovec Smolenice - Krakovany Prašice - Šúrovce B. Mikuláš - Trebatice

Moravany - Nitra B (27.3.) Nemšová - Vrbové

Hlohovec - Borský Mikuláš Šaštín - Dvorníky 27. kolo (30.5. o 17.00) 23. kolo:  Piešťany - ŠKF Sereď (1.5. o 16.30)

23. kolo:                               voľno: V. Kostoľany 

Spartak B - Myjava Nové. Mesto n./V. - Moravany

Pet. Ves - Dvorníky

Smolenice - Prašice H. Obdokovce - Hlohovec 18. kolo:  Humenné - Trnava (15.5. o 15.00)

J. Bohunice - D.Streda B (29.5.) Vrbové - Rača (29.5.)

Dvorníky - H. Obdokovce 30. kolo (13.6. o 17.00)

19. kolo (4. 4. o 15.30)

Petrova Ves - Hlohovec Holíč - Krakovany Šaštín - Trebatice Holíč - Smolenice25. kolo:  Piešťany - Dubnica n/V  B (15.5. o 17.00)

25. kolo:  Partizánske - V. Kostoľany (15.5. o 17.00)

24. kolo (2. 5. o 16.30) 29. kolo (6. 6. o 17.00) 

Trebatice - H. Obdokovce Šúrovce - Moravský Sv.Ján Krakovany - Prašice Hlohovec - Šaštín
Dvorníky - Senica B Kúty - Smolenice

Vrbové - Moravany (3.4.)

Dvorníky - Moravský Sv.Ján 28. kolo (6.6. o 17.00)27. kolo:  Piešťany - Lednické Rovne (29.5.o 17.00)

27. kolo:  Solčany - V. Kostoľany (30.5. o 17.00)

Moravany - D. Streda B (1.5.) N. Zámky - Spartak B (1.5.) SFM Senec - Vrbové (5.6.) Rača - J. Bohunice (5.6.)

Borský Mikuláš - Dvorníky

INZ-0036
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OM MUŽI

OS A MUŽI

16. kolo (14.3. o 14.30)

16. kolo (14.3. o 14.30)

21. kolo (18.4. o 16.00)

21. kolo (18.4. o 16.00)

26. kolo (23.5. o 17.00)

26. kolo (23.5. o 17.00)

H. Otrokovce - Zvončín Ostrov - Špačince

Kátlovce - Dechtice Modranka - Košolná

Drahovce - Ostrov Cífer - H. Otrokovce

Opoj - Modranka Malženice - Kátlovce

Špačince - Cífer Zvončín - Drahovce

Košolná - Malženice Dechtice - Opoj

Ostrov - Križovany Zavar - Zvončín

Modranka - H. Krupá H. Dubové - Dechtice 

Cífer - Zavar Suchá - Ostrov

Malženice - H. Dubové B. Kostol - Modranka

Zvončín - Suchá Križovany - Cífer

Dechtice - B. Kostol H.Krupá - Malženice

H. Orešany - Suchá Drahovce - Cífer

Ružindol - B. Kostol Opoj - Malženice

Leopoldov - Križovany Špačince - Zvončín

Voderady - H. Krupá Košolná - Dechtice

Šulekovo - Zavar H. Otrokovce - Ostrov

Zeleneč - H. Dubové Kátlovce - Modranka

Drahovce - Bučany Cífer - Suchá nad Parnou

Opoj - D. Dubové Malženice - B. Kostol 

Špačince - D. Krupá Zvončín - Križovany

Košolná - Majcichov (16.00) Dechtice - H. Krupá

H. Otrokovce - Siladice Ostrov - Zavar

Kátlovce - Boleráz Modranka - H. Dubové

Drahovce - Brestovany Cífer - H. Orešany

Opoj - Bohdanovce Malženice - Ružindol

Brestovany - Špačince Zvončín - Leopoldov

Bohdanovce - Košolná Dechtice - Voderady

H. Otrokovce - Brestovany Ostrov - Šulekovo

Kátlovce - Bohdanovce Modranka - Zeleneč

Cífer - Brestovany Suchá - Drahovce 

Malženice - Bohdanovce B. Kostol - Opoj

Brestovany - Zvončín Križovany - Špačince

Bohdanovce - Dechtice H. Krupá - Košolná

Ostrov - Brestovany Zavar- H. Otrokovce

Modranka - Bohdanovce H. Dubové - Kátlovce

Leopoldov - Ostrov Špačince - H. Otrokovce

Voderady - Modranka Košolná - Kátlovce

Šulekovo - Cífer H. Otrokovce - Drahovce

Zeleneč - Malženice Kátlovce - Opoj

H. Orešany - Zvončín Drahovce - Špačince

Ružindol - Dechtice Opoj - Košolná

Špačince - Zavar Zvončín - Ostrov 

Košolná - H. Dubové Dechtice - Modranka

H. Otrokovce - Suchá Ostrov - Cífer

Kátlovce - B. Kostol Modranka - Malženice 

Drahovce - Križovany Cífer - Zvončín

Opoj - H. Krupá Malženice - Dechtice

20. kolo (11.4. o 15.30)

20. kolo (11.4. o 15.30)

25. kolo (16.5. o 17.00)

25. kolo (16.5.o 17.00)

30. kolo (20.6.o 17.00)

30. kolo (20.6.o 17.00)

18. kolo (28.3. o 15.00)

18. kolo (27.3.o 15.00)

23. kolo (2.5. o 16.30)

23. kolo (1.5. o 16.30)

28. kolo (6.6. o 17.00)

28. kolo (6. 6. o 17.00)

Šulekovo - Špačince H. Otrokovce - Leopoldov

Zeleneč - Košolná Kátlovce - Voderady

H. Orešany - H. Otrokovce Drahovce - Šulekovo

Ružindol - Kátlovce Opoj - Zeleneč

Leopoldov - Drahovce Špačince - H. Orešany

Voderady - Opoj Košolná - Ružindol

Brestovany - Šulekovo Horné Otrokovce - Dolná Krupá 

Bohdanovce - Zeleneč Kátlovce - Majcichov

H. Orešany - Brestovany Drahovce - Siladice

Ružindol - Bohdanovce Opoj - Boleráz

Brestovany - Leopoldov Špačince - Bučany

Bohdanovce - Voderady Košolná - D. Dubové

Zavar- Leopoldov Siladice - Bučany

H. Dubové - Voderady Boleráz - D. Dubové (28.3.)

Suchá - Šulekovo Bučany - D. Krupá

B. Kostol - Zeleneč D. Dubové - Majcichov

Križovany - H. Orešany D. Krupá -Siladice

H. Krupá - Ružindol Majcichov - Boleráz

Siladice - Špačince Horné Orešany - Leopoldov

Boleráz - Košolná Ružindol - Voderady

Bučany - H. Otrokovce Leopoldov - Šulekovo

D. Dubové - Kátlovce Voderady - Zeleneč

D. Krupá - Drahovce Šulekovo - H. Orešany

Majcichov - Opoj Zeleneč - Ružindol

19. kolo (4.4.o 15.30)

19. kolo (4.4. o 15.30)

24. kolo (9.5. o 16.30)

24. kolo (9.5. o 16.30)

29. kolo (13.6. o 17.00)

29. kolo (13.6. o 17.00)

17. kolo (21.3. o 15.00)

17. kolo (21.3. o 15.00)

22. kolo (24.4. o 16.00)

22. kolo (25.4. o 16.00)

27. kolo (30.5. o 17.00)

27. kolo (29.5. o 17.00)

Suchá - Siladice Bučany - Zavar

B. Kostol - Boleráz D. Dubové - H. Dubové

Križovany - Bučany D. Krupá - Suchá

H. Krupá - D. Dubové Majcichov - B. Kostol

Zavar - D. Krupá Siladice - Križovany

H. Dubové - Majcichov Boleráz - H. Krupá

Bučany - H. Orešany Leopoldov - Siladice 

D. Dubové - Ružindol Voderady - Boleráz

D. Krupá - Leopoldov Šulekovo - Bučany

Majcichov - Voderady Zeleneč - D. Dubové

Siladice - Šulekovo H. Orešany - D. Krupá

Boleráz - Zeleneč (30.5.) Ružindol - Majcichov

Zvončín - Šulekovo Križovany - D. Krupá

Dechtice - Zeleneč H. Krupá - Majcichov

Ostrov - H. Orešany Zavar - Siladice

Modranka - Ružindol H. Dubové - Boleráz

Cífer - Leopoldov Suchá - Bučany

Malženice - Voderady B. Kostol - D. Dubové

Križovany - H. Otrokovce D. Krupá - Šulekovo

H. Krupá - Kátlovce Majcichov - Zeleneč 

Zavar - Drahovce Siladice - H. Orešany

H. Dubové - Opoj Boleráz - Ružindol

Suchá - Špačince Bučany - Leopoldov

B. Kostol - Košolná D. Dubové - Voderady

Brestovany - Križovany D. Krupá - Zvončín

Bohdanovce - H. Krupá Majcichov - Dechtice

Zavar - Brestovany Siladice - Ostrov

H. Dubové - Bohdanovce Boleráz - Modranka 

Brestovany - Suchá Bučany - Cífer

Bohdanovce - B. Kostol D. Dubové - Malženice

Brestovany - D. Krupá Šulekovo - Križovany 

Bohdanovce - Majcichov Zeleneč - H. Krupá

Siladice - Brestovany H. Orešany - Zavar

Boleráz - Bohdanovce (2.5.) Ružindol - H. Dubové

Brestovany - Bučany Leopoldov - Suchá

Bohdanovce - D. Dubové Voderady - B. Kostol

Ostrov - Bučany Zavar - Suchá

Modranka - D. Dubové H. Dubové - B. Kostol

Siladice - Cífer H. Orešany - Drahovce

Boleráz - Malženice Ružindol - Opoj

Cífer - D. Krupá Suchá - Križovany

Malženice - Majcichov B. Kostol - H. Krupá

Bučany - Zvončín Leopoldov - Špačince

D. Dubové - Dechtice Voderady - Košolná

Zvončín - Siladice Križovany - Zavar

Dechtice - Boleráz H. Krupá - H. Dubové

D. Krupá - Ostrov Šulekovo - H. Otrokovce

Majcichov - Modranka Zeleneč - Kátlovce

INZ-0035 INZ-0033
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OS B MUŽI

16. kolo (14.3. o 14.30) 21. kolo (18.4. o 16.00) 26. kolo (23.5. o 17.00)

Peterčan - V. Orvište Červeník - Dubovany Šípkové - Červeník Chtelnica - Peterčan Dubovany - Chtelnica V. Orvište - Šípkové

Červeník - Bojničky Kľačany - V. Orvište Chtelnica - Kľačany Trakovice - Červeník V. Orvište - Trakovice Bojničky - Chtelnica

Madunice - Trakovice Šípkové - Chtelnica Nižná - Bojničky Dubovany - V. Orvište Prašník - Kľačany Peterčan - Červeník

Šípkové - Ratnovce Chtelnica - Trakovice Dubovany - Veselé V. Orvište - Bojničky Peterčan - Pečeňady Červeník - Kľačany

Šípkové - Borovce Chtelnica - Madunice Borovce - Dubovany V. Orvište - Nižná Peterčan - Borovce Červeník - Prašník 

Chtelnica - Borovce Trakovice - Šípkové Borovce - V. Orvište Bojničky - Dubovany Červeník - Borovce Kľačany - Peterčan

Nižná - Červeník Dubovany - Peterčan Prašník - Chtelnica Peterčan - Šípkové Madunice - V. Orvište Šípkové - Dubovany

Dubovany - Kľačany V. Orvište - Červeník Peterčan -Trakovice Červeník - Chtelnica Šípkové - Bojničky Chtelnica - V. Orvište

20. kolo (11. 4. o 15.30) 25. kolo (16.5. o 17.00) 30. kolo (20.6. o 17.00)

18. kolo (28.3. o 15.00) 23. kolo (2.5.o 16.30) 28. kolo (5.6. o 17.00)

Prašník - Dubovany Peterčan - Nižná Madunice - Peterčan Šípkové - Prašník Nižná - Šípkové Dubovany - Madunice

Borovce - Prašník Peterčan - Veselé Madunice - Borovce Šípkové - Pečeňady Borovce - Nižná Dubovany - Ratnovce

Kľačany - Nižná Pečeňady - Ratnovce Trakovice - Prašník Ratnovce - Veselé Bojničky - Madunice Veselé - Pečeňady

Pečeňady - Dubovany Madunice - Nižná Ratnovce - Peterčan Nižná - Prašník Veselé - Šípkové Prašník - Madunice

19. kolo (3.4. o 15.30) 24. kolo (8.5. o 16.30) 29. kolo (13. 6. o 17.00)

17. kolo (21.3. o 15.00) 22. kolo (25.4. o 16.00) 27. kolo (30.5.o 17.00)

Trakovice - Pečeňady Ratnovce - Kľačany Bojničky - Ratnovce Veselé - Trakovice Kľačany - Veselé Pečeňady - Bojničky

Ratnovce - Madunice Nižná - Pečeňady Veselé - Nižná Prašník - Ratnovce Pečeňady - Prašník Madunice - Veselé

V. Orvište - Prašník Bojničky - Veselé Červeník - Madunice Kľačany - Pečeňady Chtelnica - Nižná Trakovice - Ratnovce

Bojničky - Peterčan Veselé - Prašník Kľačany - Šípkové Pečeňady - Madunice Trakovice - Dubovany Ratnovce - Nižná

Borovce - Bojničky Veselé - V. Orvište Kľačany - Borovce Pečeňady - Červeník Borovce - Trakovice Ratnovce - Chtelnica

Borovce - Veselé Prašník - Bojničky Pečeňady - Borovce Madunice - Kľačany Borovce - Ratnovce Nižná - Trakovice

Červeník - Ratnovce Kľačany - Trakovice
Pečeňady - Chtelnica Madunice - Šípkové

Chtelnica - Veselé Trakovice - Bojničky
Ratnovce - V. Orvište Nižná - Dubovany

V. Orvište - Pečeňady Bojničky - Kľačany
Veselé - Červeník Prašník - Peterčan

III. A TRIEDA MUŽI

14. kolo (28.3. o 15.00) voľný los: D. Orešany Dlhá - D. Orešany Borová - Trstín

Pavlice - Borová Naháč - Slávia Vlčkovce - Trstín D. Orešany - Slávia 24. kolo (6. 6. o 17.00)

Naháč - Trstín Bíňovce - Borová D. Orešany - Trstín D. Voda - Borová 22. kolo (23.5. o 17.00)

voľný los: D. Voda Pavlice - Radošovce Naháč - Bíňovce Trstín - D. Lovčice D. Orešany - Bíňovce

voľný los: Pavlice Naháč - D. Lovčice Bíňovce - Radošovce D. Orešany - D. Lovčice D. Voda - Radošovce

Radošovce - Vlčkovce D. Lovčice - Bíňovce 21. kolo (15.5. o 16.30) voľný los: Radošovce

D. Lovčice - Vlčkovce Dlhá - Radošovce 19. kolo (2.5.o 16.30) voľný los: Dlhá

Borová - Buková Trstín - D. Voda Radošovce - Buková D. Lovčice - D. Voda Buková - Vlčkovce Pavlice - D. Voda

Trstín - Pavlice D. Orešany - D. Voda D. Lovčice - Pavlice Dlhá - Buková Pavlice - Vlčkovce Naháč - Buková

16. kolo (10.4. o 15.30) voľný los: Trstín Dlhá - Trstín Slávia - Borová (10.00)

Vlčkovce - D. Voda Buková - D. Orešany 18. kolo (25.4. o 16.00) voľný los: Slávia

Bíňovce - Dlhá Radošovce - D. Lovčice D. Voda - Dlhá Buková - D. Lovčice Vlčkovce - Slávia Borová - Dlhá

Radošovce - Slávia Trnava D. Lovčice - Dlhá Buková - Slávia Pavlice - Dlhá Vlčkovce - Borová Trstín - Slávia

17. kolo (18.4. o 16.00) voľný los: Borová D. Voda - Naháč Buková - Pavlice

15. kolo (4.4. o 15.30) voľný los: Vlčkovce Buková - Bíňovce Pavlice - Naháč

Dlhá - Naháč Slávia - Pavlice (10.00) Naháč - Vlčkovce Bíňovce - Pavlice 25. kolo (12.6. o 17.00)

Slávia - Bíňovce (10.00) Borová - Naháč Bíňovce - Vlčkovce Radošovce - Naháč 23. kolo (30.5. o 17.00)

voľný los: Buková Slávia - D. Voda (10.00) Borová - D. Orešany Bíňovce - D. Voda Radošovce - D. Orešany

Vlčkovce - D. Orešany Buková - Trstín 20. kolo (9.5. o 16.30) voľný los: D. Lovčice

INZ-0031 INZ-0032
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OS A DORAST

12. kolo (11.4. o 13.00)

Špačince - Šulekovo Zvončín - Majcichov 

B. Kostol - Šulekovo Bučany - Majcichov 

15. kolo (2.5. o 14.00)

Ružindol - B. Kostol Cífer - Bohdanovce

Špačince - B. Kostol Zvončín - Bohdanovce

Cífer - Zvončín Bohdanovce - Špačince 

Zavar - Zvončín Majcichov - Špačince 

20. kolo (6.6. o 14.30)

Voderady - Cífer Šúrovce - Ružindol 

Cífer - Zavar Bohdanovce - Ružindol 

13. kolo (18.4. o 13.30)

Cífer - Bučany Bohdanovce - B. Kostol 

Zvončín - Bučany Majcichov - B. Kostol 

Šúrovce - Bohdanovce Špačince - Cífer 

Bohdanovce - Zavar B. Kostol - Cífer

21. kolo (13.6. o 14.30)

14. kolo (25.4. o 13.30)

Šúrovce - Majcichov Špačince - Zvončín

Bohdanovce - Majcichov B. Kostol - Zvončín

Ružindol - Špačince Cífer - Šúrovce 

Zavar - Špačince Zvončín - Šúrovce 

22. kolo (20.6. o 14.30)

Zavar - Šulekovo Ružindol - Majcichov 

16. kolo (9.5. o 14.00)

Voderady - Zvončín Šúrovce - Špačince

B. Kostol - Zavar Bučany - Bohdanovce 

19. kolo (30.5. o 14.30)

Majcichov - Cífer Šulekovo - Ružindol

B. Kostol - Šúrovce (10.4. o 13.00) Bučany - Voderady 

Šulekovo - Šúrovce Ružindol - Voderady

Zavar - Šúrovce Špačince - Voderady

Bučany - Zavar Voderady - B. Kostol 

17. kolo (16.5. o 14.30)

Šulekovo - Bohdanovce Ružindol - Cífer

Zvončín - Ružindol Majcichov - Šulekovo 

Bučany - Ružindol Voderady - Šulekovo 

Ružindol - Zavar Cífer - Šulekovo 

Zavar - Majcichov Šulekovo - Zvončín 

18. kolo (23.5. o 14.30)

Bučany - Špačince Voderady - Šúrovce

Bohdanovce - Voderady B. Kostol - Bučany (24.4. o 13.30)

Majcichov - Voderady Šulekovo - Bučany 

Zavar - Voderady Šúrovce - Bučany 

OM DORAST

16. kolo (14.3. o 12.00) FC Hlohovec B - Zeleneč voľno: Malženice

Siladice - Ratnovce H. Orešany - FC Hlohovec B 

voľno: Ratnovce voľno: Zeleneč 

26. kolo (23.5. o 14.30)

FC Hlohovec B - Ratnovce Modranka - Zeleneč 

Drahovce - Ratnovce (13.3.) Malženice - FC Hlohovec B 24. kolo (9.5. o 14.00)

voľno: Slávia Trnava

22. kolo (25.4. o 13.30)

Zeleneč - H. Orešany Križovany - Malženice

voľno: H. Orešany voľno: Drahovce

voľno: Siladice voľno: H. Orešany Dechtice - FC Hlohovec B Zeleneč - Malženice 

Drahovce - Brestovany (3.4.) Malženice - H. Orešany 

Modranka - Malženice Slávia - Drahovce (10.00)

voľno: Siladice voľno: Ratnovce

30. kolo (20.6. o 14.30)

Malženice - Brestovany FC Hlohovec B - Drahovce voľno: Drahovce

Križovany - Dechtice voľno: Modranka 

voľno: Brestovany voľno: Križovany

Modranka - Brestovany Drahovce - Križovany (29.5.)

Dechtice - Modranka Križovany - Slávia

voľno: Modranka voľno: Siladice Slávia - Brestovany (10.00) Siladice - Modranka 

20. kolo (11.4. o 13.00)

Siladice - Brestovany H. Orešany - Slávia

voľno: Slávia voľno: Malženice

voľno: H. Orešany voľno: Zeleneč

18. kolo (28.3. o 12.30)

H. Orešany - Brestovany Drahovce - Siladice (17.4.)

Malženice - Dechtice voľno: H. Orešany

voľno: Malženice voľno: Modranka 

Modranka - Ratnovce Slávia - FC Hlohovec B (10.00) 28. kolo (6.6. o 14.30)

Brestovany - Zeleneč Modranka - Križovany voľno: Križovany

Drahovce - Malženice (27.3. o 12.30) voľno: Modranka

voľno: Dechtice voľno: Križovany 

Modranka - Slávia Dechtice - Drahovce

Slávia - Dechtice (10.00) Siladice - Križovany 

voľno: Slávia Trnava voľno: Dechtice Slávia - Siladice (10.00) Križovany - Ratnovce

19. kolo (4.4. o 13.00)

Siladice - H. Orešany Zeleneč - Ratnovce

voľno: Brestovany voľno: FC Hlohovec B

voľno: Malženice voľno: Brestovany

17. kolo (21.3. o 12.30) Modranka - H. Orešany voľno: Brestovany

FC Hlohovec B - Siladice Ratnovce - Slávia 

voľno: FC Hlohovec B voľno: Dechtice

27. kolo (30.5. o 14.30)

Brestovany - FC Hlohovec B Ratnovce - Malženice 

Ratnovce - H. Orešany Dechtice - Zeleneč 25. kolo (16.5. o 14.30)

voľno: Zeleneč 

23. kolo (2.5. o 14.00)

Siladice - Zeleneč H. Orešany - Dechtice 

voľno: Siladice voľno: Drahovce

voľno: Križovany voľno: Slávia Trnava

21. kolo (18.4. o 13.30)

FC Hlohovec B - Križovany Drahovce - Zeleneč (15.5.)

voľno: FC Hlohovec B voľno: Drahovce

Brestovany - Križovany H. Orešany - Drahovce

Drahovce - Modranka (1.5.) Ratnovce - Dechtice

voľno: FC Hlohovec B voľno: Ratnovce

Brestovany - Dechtice Zeleneč - Križovany 

Malženice - Slávia FC Hlohovec B - Modranka 

voľno: Ratnovce

29. kolo (13.6. o 14.30)

Siladice - Malženice voľno: Dechtice
voľno: Zeleneč

Brestovany - Ratnovce Zeleneč - Slávia
Dechtice - Siladice Križovany - H. Orešany

III. B TRIEDA MUŽI

14. kolo (28.3. o 15.00) Banka - Tepličky Jalšové - Pastuchov

D. Lopašov - Sokolovce Koplotovce - Kočín voľno: Sokolovce

Koplotovce - Merašice Žlkovce - Sokolovce voľno: Merašice

voľno: H. Trhovište Koplotovce - Jalšové Žlkovce - Banka

voľno: Banka Žlkovce - D. Lopašov D. Trhovište - Jalšové

voľno: D. Trhovište Pastuchov - Žlkovce Tepličky - Merašice Kočín - Sokolovce

Tepličky - D. Trhovište Kočín - Žlkovce Kočín - Šterusy Sokolovce - Merašice

Sokolovce - Jalšové Merašice - Banka 24. kolo (6.6. o 17.00)

Šterusy - Jalšové H. Trhovište - Banka 22. kolo (22.5. o 17.00)

18. kolo (25.4. o 16.00) Šterusy - D. Trhovište H. Trhovište - Žlkovce

16. kolo (11.4. o 15.30) H. Trhovište - Pastuchov Banka - D. Trhovište

Jalšové - Kočín D. Lopašov - Tepličky voľno: Kočín

Jalšové - H. Trhovište D. Lopašov - Šterusy D. Lopašov - D. Trhovište Koplotovce - Žlkovce

Žlkovce - Tepličky D. Trhovište - Pastuchov 23. kolo (30.5. o 17.00)

D. Trhovište - Kočín-Lančár Pastuchov - Tepličky 21. kolo (16.5. o 17.00)

17. kolo (17.4. o 16.00) D. Trhovište - H. Trhovište Pastuchov - Šterusy

15. kolo (4.4. o 15.30) Pastuchov - Banka Tepličky - H. Trhovište

Tepličky - Koplotovce Kočín - D. Lopašov voľno: D. Lopašov

Sokolovce - Koplotovce Merašice - D. Lopašov voľno: Koplotovce

Šterusy - H. Trhovište Sokolovce - Tepličky Merašice - Pastuchov

voľno: Pastuchov Merašice - Kočín Šterusy - Tepličky

H. Trhovište - Merašice Banka - Sokolovce Banka - Koplotovce Jalšové - D. Lopašov

Banka - Šterusy Jalšové - Merašice Jalšové - Žlkovce D. Lopašov - Koplotovce

Koplotovce - Pastuchov Žlkovce - D. Trhovište

Tepličky - Jalšové Kočín - Banka

19. kolo (2.5. o 16.30)

voľno: Žlkovce

voľno: Šterusy

Sokolovce - H. Trhovište Merašice - Šterusy

D. Trhovište - Koplotovce Pastuchov - D. Lopašov

20. kolo (9.5. o 16.30)
Šterusy - Sokolovce H. Trhovište - Kočín

25. kolo (13.6. o 17.00)

voľno: Jalšové

Žlkovce - Šterusy D. Trhovište - Merašice

Kočín - Pastuchov Sokolovce - D. Trhovište

D. Lopašov - Banka Koplotovce - H. Trhovište

26. kolo (19.6. o 17.00)

Pastuchov - Sokolovce Tepličky - Kočín

Merašice - Žlkovce Šterusy - Koplotovce
H. Trhovište - D. Lopašov Banka - Jalšové

Naháč - D. Orešany Radošovce - Trstín

voľný los : Bíňovce

Vlčkovce - Dlhá Slávia - D. Lovčice

D. Orešany - Pavlice D. Voda - Buková

D. Lovčice - Borová Dlhá - Slávia

26. kolo (20.6.o 17.00)

Borová - Radošovce Trstín - Bíňovce 

voľný los: Naháč

INZ-0037
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12. kolo (11.4. o 13.00)

Bojničky - Veselé voľno: Dubovany

Ostrov - Veselé Pet. Hlohovec - Bojničky

15. kolo (2.5. o 14.00)

Žlkovce - Kľačany voľno: Červeník

Banka - Červeník Bojničky - Kľačany 

Kľačany - Banka Červeník - Dubovany 

D. Lopašov - Bojničky Veselé - Banka 

20. kolo (6.6. o 14.30)

Pet. Hlohovec - Žlkovce Banka - Prašník

Žlkovce - D. Lopašov (29.5. o 14.30) Červeník - Prašník

13. kolo (18.4. o 13.30)

Kľačany - Červeník voľno: Pet. Hlohovec

Bojničky - Ostrov Veselé - Červeník 

Dubovany - Kľačany Banka - Žlkovce 

Kľačany - D. Lopašov Červeník - Žlkovce 

21. kolo (13.6. o 14.30)

14. kolo (25.4. o 13.30)

Banka - Bojničky voľno: Ostrov

Červeník - Bojničky Ostrov - Banka

Žlkovce - Dubovany (24.4. o 13.30) Kľačany - Pet. Hlohovec 

D. Lopašov - Banka Bojničky - Dubovany

22. kolo (20.6. o 14.30)

D. Lopašov - Prašník Žlkovce - Bojničky (10.4. o 13.00)

16. kolo (9.5. o 14.00)

Dubovany - Banka voľno: Kľačany

Červeník - D. Lopašov Ostrov - Kľačany

19. kolo (30.5. o 14.30)

Veselé - Žlkovce voľno: Prašník
Prašník - voľno

Ostrov - Peterčan Hlohovec voľno: Veselé

Prašník - Dubovany Žlkovce - Ostrov (8.5. o 14.00)

D. Lopašov - Dubovany Banka - Pet. Hlohovec 

Ostrov - D. Lopašov Pet. Hlohovec - Červeník 

17. kolo (16.5. o 14.30)

Prašník - Kľačany voľno: Žlkovce

Veselé - Prašník voľno: Bojničky

Pet. Hlohovec - Prašník Dubovany - Veselé

Žlkovce - Prašník (12.6. o 14.30) Kľačany - Veselé

D. Lopašov - Veselé Prašník - Bojničky 

18. kolo (23.5. o 14.30)

Pet. Hlohovec - Dubovany voľno: D. Lopašov

Červeník - Ostrov voľno: Banka

Veselé - Pet. Hlohovec Prašník - Ostrov 

D. Lopašov - Pet. Hlohovec Dubovany - Ostrov

OM A ŽIACI

16. kolo (13.3. o 14.30) 21. kolo (17.4. o 16.00) 26. kolo (22.5. o 17.00)

Kátlovce - Križovany Dechtice - Šúrovce Boleráz - Dechtice Trstín - Kátlovce Šúrovce - Trstín Križovany - Boleráz 

Dechtice - D. Krupá Zavar - Križovany Trstín - Zavar Suchá - Dechtice Križovany - Suchá D. Krupá - Trstín 

Modranka - Suchá Boleráz - Trstín Vlčkovce - D. Krupá Šúrovce - Križovany Zeleneč - Zavar Kátlovce - Dechtice 

Boleráz - Smolenice Trstín - Suchá nad Parnou Šúrovce - Ružindol Križovany - D. Krupá Kátlovce - Hrnčiarovce Dechtice - Zavar 

Boleráz - D. Voda Trstín - Modranka D. Voda - Šúrovce Križovany - Vlčkovce Kátlovce - D. Voda Dechtice - Zeleneč 

Trstín - D. Voda Suchá - Boleráz D. Voda - Križovany D. Krupá - Šúrovce Dechtice - D. Voda Zavar - Kátlovce 

Vlčkovce - Dechtice Šúrovce - Kátlovce Zeleneč - Trstín Kátlovce - Boleráz Modranka - Križovany Boleráz - Šúrovce 

Šúrovce - Zavar Križovany - Dechtice Kátlovce - Suchá Dechtice - Trstín Boleráz - D. Krupá Trstín - Križovany 

20. kolo (10.4. o 15.30) 25. kolo (15.5. o 16.30) 30. kolo (19.6. o 17.00)

18. kolo (27.3. o 15.00) 23. kolo (1.5. o 16.30) 28. kolo (5.6. o 17.00)

Zeleneč - Šúrovce Kátlovce - Vlčkovce Modranka - Kátlovce Boleráz - Zeleneč Vlčkovce - Boleráz Šúrovce - Modranka 

D. Voda - Zeleneč Kátlovce - Ružindol Modranka - D. Voda Boleráz - Hrnčiarovce D. Voda - Vlčkovce Šúrovce - Smolenice 

Zavar - Vlčkovce Hrnčiarovce - Smolenice Suchá - Zeleneč Smolenice - Ružindol D. Krupá - Modranka Ružindol - Hrnčiarovce 

Hrnčiarovce - Šúrovce Modranka - Vlčkovce Smolenice - Kátlovce Vlčkovce - Zeleneč Ružindol - Boleráz Zeleneč - Modranka 

19. kolo (3.4. o 15.30) 24. kolo (8.5. o 16.30) 29. kolo (12.6. o 17.00)

17. kolo (20.3. o 15.00) 22. kolo (24.4. o 16.00) 27. kolo (29.5. o 17.00)

Suchá - Hrnčiarovce Smolenice - Zavar D. Krupá - Smolenice Ružindol - Suchá Zavar - Ružindol Hrnčiarovce - D. Krupá 

Smolenice - Modranka Vlčkovce - Hrnčiarovce Ružindol - Vlčkovce Zeleneč - Smolenice Hrnčiarovce - Zeleneč Modranka - Ružindol

Križovany - Zeleneč D. Krupá - Ružindol Dechtice - Modranka Zavar - Hrnčiarovce Trstín - Vlčkovce Suchá - Smolenice 

D. Krupá - Kátlovce Ružindol - Zeleneč Zavar - Boleráz Hrnčiarovce - Modranka Suchá - Šúrovce Smolenice - Vlčkovce 

D. Voda - D. Krupá Ružindol - Križovany Zavar - D. Voda Hrnčiarovce - Dechtice D. Voda - Suchá Smolenice - Trstín

D. Voda - Ružindol Zeleneč - D. Krupá Hrnčiarovce - D. Voda Modranka - Zavar D. Voda - Smolenice Vlčkovce - Suchá

Dechtice - Smolenice Zavar - Suchá
Hrnčiarovce - Trstín Modranka - Boleráz

Trstín - Ružindol Suchá - D. Krupá 
Smolenice - Križovany Vlčkovce - Šúrovce 

Križovany - Hrnčiarovce D. Krupá - Zavar
Ružindol - Dechtice Zeleneč - Kátlovce

www.onlinepoistenie.euie...eeeeeeeeuuuuuuuuuuuuuu
Klientské centrum Trnava
Adresa: Vajanského 23/B
   917 01 Trnava
Tel.:   +421 33 590 30 53
Fax:   +421 33 590 30 59
E-mail:  psservis@psservis.eu

Klientské centrum Senica
Adresa: Hviezdoslavova 479
   905 01 Senica
Tel.:   +421 34 651 26 88
Mobil:   +421 908 796 986
E-mail:  alena.michalicova@psservis.eu

     Jednoducho to

najvýhodnejšie
                      poistenie na trhu.

INZ-0034
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14. kolo (27.3. o 15.00) 14. kolo (27.3. o 15.00) 14. kolo (27.3. o 15.00)

Banka - Dubovany Chtelnica - Moravany Kopánka - Voderady B. Kostol - Bučany Prašník - Červeník Trebatice - Veselé

Drahovce - Šulekovo voľno: Voderady voľno: Prašník

Chtelnica - V. Orvište Drahovce - Dubovany B. Kostol - Košolná H. Orešany - Voderady Trebatice - Ratnovce Pečeňady - Červeník

Šulekovo - Kľačany voľno: Brestovany voľno: Pečeňady

Chtelnica - Krakovany Drahovce - Banka Kopánka - Brestovany B. Kostol - D. Dubové Trebatice - Ostrov Pečeňady - Prašník 

Drahovce - Dvorníky Šulekovo - V. Orvište B. Kostol - Opoj Cífer - Košolná Pečeňady - Malženice Žlkovce - Ratnovce

Kľačany - Madunice voľno: D. Orešany voľno: Sokolovce

Drahovce - Krakovany Šulekovo - Chtelnica B. Kostol - Brestovany H. Orešany - Kopánka Pečeňady - Ostrov Žlkovce - Trebatice 

Madunice - Siladice (11.4. o 13.30) voľno: Kopánka voľno: D. Lopašov

Šulekovo - Krakovany Kľačany - Drahovce H. Orešany - Brestovany Cífer - B. Kostol Žlkovce - Ostrov Sokolovce - Pečeňady

Madunice - V. Orvište (13.6. o 15.00) Siladice - Dubovany  Lovčice - Košolná Bučany - Voderady D. Lopašov - Červeník Piešťany B - Veselé 

Siladice - Vrbové voľno: H. Orešany voľno: Veselé

Kľačany - Krakovany Madunice - Šulekovo (2.5. o 14.30) Cífer - Brestovany Bohdanovce - H. Orešany Sokolovce - Ostrov D. Lopašov - Pečeňady

Siladice - Dvorníky Vrbové - V. Orvište (10.00) Lovčice - Opoj Voderady - Košolná Piešťany B - Ratnovce Veselé - Červeník 

Madunice - Krakovany (18.4. o 14.00) Siladice - Kľačany Bohdanovce - Brestovany Lovčice - Cífer D. Lopašov - Sokolovce Piešťany B - Žlkovce 

Vrbové - Trakovice (10.00) Moravany - Dvorníky (10.00) Bučany - D. Orešany Voderady - Opoj Veselé - Malženice Červeník - Ratnovce 

26. kolo (19.6. o 17.00) 26. kolo (19.6. o 17.00) 26. kolo (19.6. o 17.00)

Siladice - Krakovany Vrbové - Madunice (10.00) Lovčice - Brestovany Bučany - Bohdanovce D. Lopašov - Ostrov Veselé - Sokolovce 

Moravany - Banka (10.00) Dubovany - Trakovice Voderady - D. Dubové Košolná - D. Orešany (14.30) Červeník - Borovce Ratnovce - Malženice

24. kolo (5.6. o 17.00) 24. kolo (5.6. o 17.00) 24. kolo (5.6. o 17.00)

Dubovany - Chtelnica V. Orvište - Banka Košolná - Kopánka (18.4. o 14.00) Opoj - D. Orešany Ratnovce - Prašník Malženice - Borovce

22. kolo (22.5. o 17.00) 22. kolo (22.5. o 17.00) 22. kolo (22.5. o 17.00)

Dubovany - Madunice V. Orvište - Kľačany Košolná-Bohdanovce (19.6.o15.00) Opoj - H. Orešany Ratnovce - Sokolovce Malženice - Žlkovce 

V. Orvište - Drahovce Dvorníky - Chtelnica Opoj - Kopánka D. Orešany - D. Dubové Malženice - Trebatice Borovce - Prašník 

20. kolo (8.5. o 16.30) 20. kolo (8.5. o 16.30) 20. kolo (8.5. o 16.30)

V. Orvište - Siladice  Dvorníky - Madunice Opoj - Bohdanovce D. Orešany - Cífer Ratnovce - D. Lopašov Borovce - Sokolovce 

18. kolo (24.4. o 16.00) 18. kolo (24.4. o 16.00) 18. kolo (24.4. o 16.00)

Dvorníky - Vrbové Trakovice - Siladice D. Orešany - Lovčice D. Dubové - Bohdanovce Malženice - Piešťany B Borovce - D. Lopašov

Banka - Chtelnica voľno: Cífer voľno: Červeník

16. kolo (10.4. o 15.30) 16. kolo (10.4. o 15.30) 16. kolo (10.4. o 15.30)

Trakovice - Moravany Banka - Vrbové D. Dubové - Bučany Kopánka - Lovčice Borovce - Veselé Prašník - Piešťany B

Chtelnica - Drahovce voľno: Lovčice voľno: Malženice

Krakovany - Banka Chtelnica - Trakovice Brestovany - D. Dubové Kopánka Trnava - D. Orešany Ostrov - Prašník Trebatice - Borovce 

Drahovce - Vrbové Šulekovo - Siladice H. Orešany - Lovčice Cífer - Bohdanovce Pečeňady - Piešťany B Žlkovce - D. Lopašov

23. kolo (29.5. o 17.00) 23. kolo (29.5. o 17.00) 23. kolo (29.5. o 17.00)

Šulekovo - Moravany Kľačany - Vrbové Cífer - Bučany Bohdanovce - Lovčice Žlkovce - Veselé Sokolovce - Piešťany B

21. kolo (15.5. o 16.30) 21. kolo (15.5. o 16.30) 21. kolo (15.5. o 16.30)

Šulekovo - Trakovice Kľačany - Dvorníky H. Orešany - D. Orešany Cífer - Opoj Žlkovce - Borovce Sokolovce - Malženice 

Kľačany - Dubovany Madunice - Moravany (28.3. o 13.00) Bohdanovce - Voderady Lovčice - Bučany Sokolovce - Červeník Dolný Lopašov - Piešťany B 

19. kolo (1.5. o 16.30) 19. kolo (1.5. o 16.30) 19. kolo (1.5. o 16.30)

Kľačany - Banka Madunice - Trakovice (30.5. o 15.00) Cífer - D. Dubové Bohdanovce - D. Orešany Sokolovce - Prašník D. Lopašov - Malženice

17. kolo (17.4. o 16.00) 17. kolo (17.4. o 16.00) 17. kolo (17.4. o 16.00)

Madunice - Chtelnica (16.5. o 15.00) Siladice - Banka Bohdanovce - Kopánka Lovčice - D. Dubové D. Lopašov - Prašník Piešťany B - Borovce 

Vrbové - Moravany (10.00) voľno: Bohdanovce voľno: Ratnovce

15. kolo (3.4. o 15.30) 15. kolo (3.4. o 15.30) 15. kolo (3.4. o 15.30)

Siladice - Drahovce Vrbové - Chtelnica (10.00) Lovčice - B. Kostol Bučany - Kopánka Piešťany B - Trebatice Veselé - Prašník

Moravany - Dubovany (10.00) voľno: Bučany voľno: Borovce

Vrbové - Šulekovo (10.00) Moravany - Drahovce (10.00) Bučany - H. Orešany Voderady - B. Kostol Veselé - Pečeňady Červeník - Trebatice

Dubovany - V. Orvište voľno: Košolná voľno: Trebatice

Krakovany - Vrbové Moravany - Siladice (10.00) Brestovany - Bučany Voderady - Lovčice Ostrov - Piešťany B Veselé - D. Lopašov 

Moravany - Kľačany (10.00) Dubovany - Šulekovo Voderady - Cífer Košolná - H. Orešany (4.4. o 13.30) Červeník - Žlkovce Ratnovce - Pečeňady 

V. Orvište - Dvorníky voľno: Opoj voľno: Žlkovce

Krakovany - Moravany Dubovany - Vrbové Brestovany - Voderady Košolná - Bučany (6.6.o 15.00) Ostrov - Veselé Červeník - Piešťany B 

Dvorníky - Trakovice voľno: D. Dubové voľno: Ostrov

Krakovany - Dubovany V. Orvište - Moravany Brestovany - Košolná Opoj - Bučany Ostrov - Červeník Ratnovce - Veselé

Dvorníky - Šulekovo Trakovice - Drahovce  D. Orešany - B. Kostol D. Dubové - Kopánka Borovce - Pečeňady Prašník - Trebatice

Trakovice - Banka voľno: B. Kostol voľno: Piešťany B

Krakovany - V. Orvište Dvorníky - Dubovany Opoj - Košolná D. Orešany - Voderady Ostrov - Ratnovce Malženice - Červeník 

Trakovice - Kľačany Banka - Šulekovo D. Dubové - H. Orešany Kopánka - B. Kostol Prašník - Žlkovce Trebatice - Pečeňady

Krakovany - Dvorníky Trakovice - V. Orvište Brestovany - Opoj D. Dubové - Košolná Ostrov - Malženice Borovce - Ratnovce

Banka - Madunice Chtelnica - Kľačany Kopánka - Cífer B. Kostol - H. Orešany Trebatice - Sokolovce Pečeňady - Žlkovce 

Krakovany - Trakovice Banka - Dvorníky Brestovany - D. Orešany D. Dubové - Opoj Ostrov - Borovce Prašník - Malženice

Chtelnica - Siladice Drahovce - Madunice B. Kostol - Bohdanovce H. Orešany - Cífer Trebatice - D. Lopašov Žlkovce - Sokolovce

25. kolo (12.6. o 17.00) 25. kolo (12.6. o 17.00) 25. kolo (12.6. o 17.00)

Deje sa vo vašom okolí niečo zaujímavé, alebo potrebujete vyriešiť svoj problém? Uvítame vaše námety, 
postrehy i tipy na spravodajské články a reportáže. Staňte sa aj vy spolutvorcami Trnavského hlasu!  

redakcia@trnavskyhlas.sk  tel. 033/29 33 555  Trnavský hlas - redakcia, Paulínska 20, 917 01 Trnava!! Námety na športové témy volajte na: 0917 344 192 alebo  0917 344 193
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15. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová skupina B
Spiš. N. Ves - Trnava 1:4 
(1:1, 0:1, 0:2)
 Góly: 15. Vartovník - 16. a 52. 
Bohunický, 26. Haršáni, 59. Szabó
 Vylúčení: 9:6, navyše Pupák (TT) na 10 
min. za údery, presilovky a oslabenia 0:1
 Rozhodoval: Lauff, 101 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič - Štěpánek, 
Kuták, Pupák, Hano, Haršáni, Duran 
-  Szabó, Pánis, Žilinský - Schmidt, 
Dancsfalvi, Haršányi - Mikes, Bohunický, 
Čavrk, tréner R. Macko

16. KOLO JUNIOROV

Nadstavbová skupina B
Martin - Trnava 1:2 (1:0, 0:1, 0:1)
 Góly: 13. Fujerík - 32. A 59. Čavrk
 Vylúčení: 5:5, presilovky 
a oslabenia 0:0
 Rozhodoval: Jung, 83 divákov
 HK TRNAVA: Jančovič - Štěpánek, 
Kuták, Pupák, Hano, Duran - Szabó, Pánis, 
Žilinský - Schmidt, Dancsfalvi, Haršányi - 
Mikes, Bohunický, Čavrk - Gergeľ, tréner 
R. Macko
 Produktivita: 1. Dávid Schmidt 52 
(17 + 35), 2. Anton Čavrk 50 (18 + 32), 3. 
Patrik Szabó 45 (17 + 28)
 Program 17. kola (sobota 13.3. 
o 17.00 h): Trnava - P. Bystrica, 18. kola 
(nedeľa 14. 3. o 13.30 h): Trnava - 
L. Mikuláš

Tabuľka
 1. Martin 16 10 3 0 3 55:30 36
 2. Trnava 16 9 2 0 5 60:39 31
 3. Nitra 16 9 0 1 6 61:53 28
 4. Bull. Trenčín 16 8 0 1 7 68:61 25
 5. Ružinov 16 6 3 1 6 62:71 25
 6. Spiš. N. Ves 16 7 0 1 8 60:50 22
 7. L. Mikuláš 16 6 0 3 7 58:66 21
 8. P. Bystrica 16 0 1 2 13 39:93 4

43. KOLO DORASTENCOV

Trnava - Skalica 5:4 sn 
(2:3, 1:0, 1:1 - 0:0)
 Góly: 13. Hajdúch, 16. Macanga, 
32. M. Novák, 53. Lichanec - 4. Smetana, 
7. Baumann, 14. Kazinota, 44. Škadra
 Rozhodujúci samostatný nájazd 
premenil Lichanec
 Vylúčení: 4:5, navyše Lichanec (TT) 
na 10 min. za nešportové správanie, 
presilovky 1:1, oslabenia 0:1
 Rozhodoval: Jonák, 70 divákov
 HK TRNAVA: Borko - Kubica, Nemček, 
Šimek, Jančovič, Pista, Ryška, Lastovička, 
Krajčík - Macanga, Bubela, Lichanec - 
Granec, Hajdúch, M. Novák - Kukla, Božík, 
Daniš - Čambál, Hrbáčik, I. Iliev, tréner 
P. Takáč

44. KOLO DORASTENCOV

Trnava - Trenčín 7:4 (1:1, 4:2, 2:1)
 Góly: 5. Lichanec, 22. a 38. Granec, 
25. Novák, 25. Čambál, 44. I. Iliev, 
47. Božík - 9. Záborský, 21. Fábry, 

23. Horňák, 45. Nechala
 Vylúčení: 7:6, navyše Nagy (TR) na 
10. min za nešportové správanie, 
presilovky 1:2, oslabenia 1:0
 Rozhodoval: Matoušek, 99 divákov
 HK TRNAVA: Borko - Kubica, Nemček, 
Šimek, Jančovič, Daniš, Ryška, Lastovička 
-Macanga, Bubela, Granec -  Čambál, 
Lichanec, M. Novák - Kukla, Božík, I. Iliev - 
Krajčík, Pista, Hrbáčik, tréner P. Takáč
 Produktivita: 1. Peter Lichanec 39 
(15 + 24), 2. Marek Novák 30 (18 + 12), 
3. Oliver Granec 25 (13 + 12)
 Program dohrávaného 9. kola 
(sobota 13. 3. o 14.00 h): Trnava - 
Žilina, dohrávaného 10. kola (nedeľa 
14. 3. o 10.30 h): Trnava - Martin

Tabuľka
 1. Košice 40 28 3 1 8 190:100 91
 2. Slovan 40 24 4 4 8 134:82 84
 3. Martin 40 22 6 3 9 171:124 81
 4. Dubnica 40 24 2 5 9 138:92 81
 5. Trenčín 40 23 3 5 9 182:118 80
 6. Žilina  40 21 4 4 11 140:123 75
 7. Skalica 40 17 2 5 16 150:153 60
 8. B. Bystrica 40 17 1 5 17 159:157 58
 9. Nitra 40 14 5 5 16 121:140 57
 10. Topoľčany 40 16 3 0 21 129:132 54
 11. Poprad 40 12 5 2 21 134:162 48
 12. L. Mikuláš 40 12 3 4 21 129:162 46
 13. Spiš. N. Ves 40 7 8 4 21 135:182 41
 14. Zvolen 40 11 3 0 26 130:158 39
 15. Trnava 40 9 2 4 25 107:181 35
 16. Senica 40 7 2 5 26 108:191 30
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Majcichov taký nával bežcov 
zažil prvýkrát. Na štart 
20. ročníka Majcichovskej 
desiatky sa postavilo až 167 
pretekárov, z toho 19 žien. 

Najzaujímavejším bežcom bol určite 
Peter Izsák zo Šale, ktorý si takmer štyri 
okruhy obcou zabehol tlačiac detský kočík. 

V hlavnej kategórii však najviac 
priťahoval pozornosť súboj Imricha 
Magyara s Ondrejom Puškárom. Už 
po prvom okruhu sa Magyar od svojho 
najväčšieho konkurenta Ondreja Puškára 
pomaly odpútaval a do cieľa sa mu 
podarilo dobehnúť s 19 sekundovým 
náskokom. V cieli bol však spokojný aj 
Puškár. „Kedysi to bolo fifty fifty. Raz 
vyhral jeden, raz druhý, ale momentálne 
naňho nemám. Snažím sa ho vždy 
dobehnúť a držať sa ho čo najdlhšie,“ 
smial sa v nápore studeného vetra, 
oblečený len v trenírkach. „Tá zima mi 
neprekáža, však je to len pol hodinka 
behu. Dá sa to vydržať,“ vysvetlil. No 
predsa len sa natískala otázka: Čo treba 
urobiť, aby sa nabudúce pozeral Magyar 
na Puškárov chrbát? „Tak to by musel 

Imro niekde zablúdiť,“ priznal sa so 
smiechom atlét Slávie. 

MAJCICHOVSKÁ DESIATKA

 Muži do 39 rokov: 1. Imrich Magyar 
32:25 min. (AC N. Zámky), 2. Ondrej Puškár 
32:46 min. (Slávia Trnava). 
 Muži do 49 rokov: 1. Ján Moravec 

33:14 min. (Spartak Myjava). 
 Muži do 59 rokov: 1. Ján Cvičela 36:16 
min. (AK Bojničky). 
 Muži nad 60 rokov: 1. Marián Haluza 
40:42 min. (AMK N. Zámky).
 Ženy do 35 rokov: 1. Erika Farkašová 
40:45 min. (Grafobal Skalica). 
 Ženy nad 35 rokov: 1. Dana Janečková 
37:56 min. (ASISC Slovakia).

Magyar by musel zablúdiť
beh

  Víťaz Majcichovskej desiatky Imrich Magyar (s číslom 57). FOTO: Lukáš Grinaj

  Dorastenci Trnavy (v žltom) dokázali zdolať aj trenčiansku Duklu. 
Na záchranu v extralige im však ešte stále chýba päť bodov. Úspešný bol 
totiž aj ich najväčší konkurent Zvolen.  FOTO: Ivan Kopčáni

hokej v číslach

Hokejisti Piešťan potvrdzujú 
výbornú tohtoročnú fazónu. 
Vo finále 1. ligy vedú v sérii 3:2 
na zápasy. V prípade postupu sa 
popasujú o účasť v extralige so 
Žilinou, ktorá v najvyššej súťaži 
obsadila 10. miesto. Mimochodom, 
Žilina bola v sezóne 2005/2006 
majstrom Slovenska. 

FINÁLE 1. LIGY MUŽOV

 Piešťany – Prešov 4:1 
(0:0, 3:1, 1:0) – stav série 1:0
 Piešťany – Prešov 5:3 
(1:1, 1:1, 3:1) – stav série 2:0
 Prešov – Piešťany 3:2 pp 
(0:0, 2:1, 0:1 – 0:1) – stav série 1:2
 Prešov – Piešťany 0:1 
(0:0, 0:1, 0:0) – stav série 1:3
 Piešťany – Prešov 0:2 
(0:2, 0:0, 0:0) – stav série 2:3

Piešťany sú v hre
hokej

V nedeľu 4. apríla budú kroky 
priaznivcov hádzanej smerovať 
do Hlohovca. Slovenská reprezentácia 
privíta o 11.00 Čiernu Horu.

V apríli do Hlohovca

hádzaná
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Prvé okresné kolo silového päťboja 
žiakov stredných škôl odštartoval 
jeho zakladateľ František Albert 
s viceprezidentom AWPC - Slovakia 
Matúšom Albertom. Na pôde 
Arcibiskupského gymnázia v Trnave 
sa bojovalo o veľa. O postup na župnú 
olympiádu. Postup za mesto Trnava 
si vybojovalo družstvo študentov 
z SPŠ stavebnej so ziskom 654 
bodov. Nepostupové druhé 
miesto sa ušlo Strednej odbornej 
školy elektrotechnickej. Prvýkrát 
za šesťročnú históriu tohto športu 
sa na súťaži zúčastnilo aj družstvo 
Arcibiskupského gymnázia, ktoré vo 
svojej premiére získalo tretie miesto. 
Štvrté skončilo družstvo Strednej 
poľnohospodárskej školy. 

Okresné kolo Piešťany sa uskutočnilo 
na Gymnáziu Pierra de Coubertina. 
V tomto kole bojovali o postup síce len 

dve, ale výkonnostne veľmi vyspelé 
školy. Čierny Peter zostal v rukách 
minuloročného víťaza celoslovenskej 
súťaže, družstva SPŠ elektrotechnickej 

z Piešťan, ktoré nazbieralo 770 
bodov. Postup si vybojovalo družstvo 
hostiteľskej školy so ziskom 956 bodov.

STRANU PRIPRAVILA: tač

Prvenstvo už neobhája

silový päťboj

  Až 308 bodov víťazného tímu z Piešťan vybojoval M. Šmída.  FOTO: Matúš Albert

Kolo pred koncom základnej časti 
futsalovej extraligy je jasné, že 
Mima Divus si vo štvrťfinále play-
off zmeria sily s Pinerolou. Otázkou 
zostáva, kto bude mať výhodu 
domáceho prostredia. „Posledný zápas 
hráme práve na Pinerole. Pokiaľ tam 
vyhráme, skončíme štvrtí a začneme 
doma. Remíza alebo prehra nás udrží 
na piatom mieste,“ vysvetlil kapitán 
tímu Peter Sládeček. Pre Mimu to 
znamená jedno: buď ukáže svoje 
futsalové umenie naplno, aby si 
vytvorila lepšiu východiskovú pozíciu, 
alebo si niečo nechá v talóne. „Pinerola 
je klub, ktorý dokáže vyhrať nad Slov-

maticom, ale aj prehrať s ŠFK Nitra,“ 
doplnil ešte Sládeček. V každom 
prípade múdrejší budeme už tento 
piatok, keď sa definitívne rozhodne 
o dvojiciach pre play-off. 

21. KOLO EXTRALIGY

Mima Divus Trnava - Slov-matic 
Bratislava 3:7 (0:2)
 Góly: Sládeček, Švec, Adámek - Haľko 
2, Várady 2, Rejžek, Mikita, Mikletič
 MIMA: Repa (Sit) - Málik, Adámek, 
Kunka, Sládeček, Kopčan - Krivočenko, 
Jančo, Zorád, P. Gabaš, Švec, tréner: 
J. Duhony

Mima proti Pinerole
futsal

V sobotu štartuje kvalifikáciou 
medzinárodný tenisový turnaj 
dorastencov a dorasteniek v Trnave. 
Organizátor TC Empire Trnava po dvoch 
rokoch strávených v kategórii 5 prvýkrát 
usporiada tento turnaj vo vyššej 
kategórii. A to zásluhou výborných 
posudkov z minulosti. „Jednotkou 
medzi dorastenkami je Češka Dana 
Machálková, 95. vo svetovom rebríčku. 
Jednotkou medzi dorastencami je 
Nemec Albert Wagner, 253. hráč sveta,“ 
prezradil tréner Marek Kubiček. V hlavnej 
kategórii sa predstavia aj Trnavčania 
Filip Vitek a Linda Hercegová. Okrem nich 
v kvalifikácii nechýba Alica Repčíková, 
Barbora Bareková a Silvia Krištofovičová. 
V hlavnej súťaži dievčat sa o čo najlepšie 
umiestnenie bude uchádzať majsterka 
Európy U 14 Petra Uberalová a majsterka 
Európy U 16 Natália Vajdová. Hlavná 
súťaž sa bude konať na kurtoch TC 
Empire Trnava v termíne 15. - 21. marca. 

V Trnave znova 
kvalitný tenis

tenis

BRATISLAVA – Halové 
majstrovstvá SR mužov a žien, 
juniorov a junioriek a žiakov 
a žiačok. Výsledky pretekárov 
AK AŠK Slávia Trnava. Tituly 
majstrov Slovenska si vybojovali 
junior Marián Hammel v behu 
na 60 metrov cez prekážky a vo 
výške žiačka Bibiána Turzová z AK 
Bojničky.

Muži 
 400 m B finále: 1. Juraj Svinčák 
(52,05 s.)
 3000 m: 6. Ondrej Puškár (9:09,13 
min.), 12. Jozef Orth (10:29,79 min.)
 Guľa: 7. Michal Macka (12,70 m)
 Štafeta 4x 400 m: 4.  Slávia 
A (Schir, Pellet, Matys, Svinčák) 
3:29,21 

Ženy
 Guľa: 4. Ivona Tomanová (11,76 m)

Juniori
 60 m prekážky: 1. Marián  
Hammel (8,45 s.)
 200 m: 13. Tomáš Budinský (24,33 s.)
 400 m: 4. Tomáš Peller (51,98 s.)
 Diaľka: 10. Jakub Schir (571 cm)

Juniorky
 800 m: 5. Kristína Maderková 
(2:29,83 min.)
 3000 m: 4. Tatiana Petrušková 
(11:40,40 min.)
 Diaľka: 9. Terézia Bilčíková (479 cm)
 Guľa 4 kg: 5. Bibiána Černá (10,38 m)

Žiaci
 150 m: 14. Martin Hanuštiak (19,97 
s.), 22. Peter Flenko (21,01 s.)
 300 m: 9. Maximilian Slezák (42,32 s.)
 800 m: 13. Maximilian Slezák 
(2:38,40 min.)
 1500 m: 11. Dominik Greguš 
(5:17,68 min.)
 Diaľka: 5. Patrik Šanta (522 cm)
 Guľa 4 kg: 8. Martin Hanuštiak 
(10,28 m)
 Štafeta 4x 200 m: 7. Slávia 
A (Hanuštiak, Flenko, Šanta, Slezák) 
1:50,36 min.

Žiačky
 Výška: 1. Bibiána Turzová (AK 
Bojničky) 161 cm
 300 m: 11. A. Slováková (46,49 s.)
 800 m: 12. A. Slováková (2:42,35 min.)
 1500 m: 6. Veronika Klčová 
(5:28,25 min.)
 60 m prekážky: 6. Veronika 
Strmenská (9,99 s.)
 Diaľka: 4. Veronika Strmenská 
(484 cm)

Máme majstrov 
Slovenska

atletika

Karatisti KK Slovšport Trnava do 
13 rokov sa zúčastnili na záverečnom, 
3. kole Slovenského pohára jednotlivcov. 
V kumite starších žiakov do 45 kg sa 
darilo študentovi Športového gymnázia 
J. Herdu v Trnave Matúšovi Remenárovi, 
ktorý zvíťazil. V kategórii mladších žiačok 
do 30 kg si tretie miesto vybojovala 
Simona Popluhárová. Obaja pretekári sa 
zároveň po sčítaní všetkých bodov stali 
víťazmi Slovenského pohára v sezóne 
2009/2010. KK Slovšport Trnava získal 
zároveň ocenenie mesta Trnava za rozvoj 
a propagáciu športu za rok 2009.

 Výsledky 10. kola: Canada - T-com 
17:2, Irish - PSA 4:5, EBO - Jokerit 7:5
 1. Canada 10 9 0 1  98:42 18
 2. EBO 10 8 0 2 101:40 16
 3. T-Com 10 5 1 4 51:75 11
 4. Irish 10 3 1 6 40:54 7
 5. PSA 10 2 0 8 43:88 4
 6. Jokerit 10 2 0 8 36:69 4

Pohár pre 
slovšporťákov

karate

interliga

INZ-0034
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VKP OPTIK MORVAY Trnava - 
AVANTGARD Trnava  5:3 (0:2)
 Góly: 21., 22., 37., 40. Peško, 27. Galbička 
- 3., 30. Pavelek, 9. F. Rozman
 OPTIK: Galbička - Štoder, Matisko, 
Kováč, Cifra, Mikuš, Škoda, Belavý, Hittrich, 
Peško, Bednár, Kobza
 AVANTGARD: Alchus - Pavelek, 
R. Rozman, F. Rozman, Obal, Krajčovič, 
Krištofovič

V súboji tímov zo spodnej polovice 
tabuľky zvíťazil Optik Morvay. Prvý 

polčas tomu však nenasvedčoval. Nástup 
do druhého dejstva ale mali žlto-modrí 
priam raketový, v úvode dvoma gólmi 
vyrovnal Peško a zvrat v stretnutí začal 
písať kurióznym gólom brankár Galbička, 
keď jeho pas dopredu zľahka tečoval 
obranca a lopta skončila v sieti. „Celú 
sezónu sa snažíme z podobných situácií 
skórovať. Zámerne loptu vyhadzujem 
dopredu na útočníkov, aby hlavičkovali, 
prípadne vyťažili zo skrumáže. Stalo 
sa a padla tam šťastná trefa,“ povedal 
Ondrej Galbička. Avantgard ešte vyrovnal, 

no v závere Peško opäť strhol výsledok 
v prospech Optika. „Zo začiatku sme 
hrali dobre, viedli sme 2:0. Postupne 
sme ale odišli kondične, bolo nás málo 
na striedanie. Dva góly v úvode polčasu 
pripisujem aj nesústredenosti,“ povedal 
Peter Obal z Avantgardu.

 REAL - KABO 4:1 (3:1) (Štefánek 2, 
Demovič, Blažíček - Kondla)
 SPIRIT - PREDNÁDRAŽIE 1:11 (0:5) 
(Čahoj - Ma. Sivko 5, Lager 2, Michalík 2, 
Mi. Sivko, Ľ. Vittek)

 HEARTS - FLOPPERS 6:1 (4:0) 
(Hanakovič 2, Marek 3, Gábor - Repa)
 PROFIŠPORT - OLYMPIC 1:9 (0:5) 
(Karol - Cisár 3, Polešenský 2, Krištofík 2, 
Pardavý, Hájnik)
 TRNAVA D - MERKÚR 2:0 (1:0) 
(Cíferský, Ivanič)
 MIMA jun. - BENFICA 0:12 (0:8) 
(Sedlický 7, Chalány 2, Lančarič, Matovič, 
Babušík)
 SANTIAGO - EVERTON 0:5 
kontumačne (nedostatečný počet hráčov 
Santiaga)
 DYNAMO - ČAJKA 2:3 (0:1) (Zázik 2 - 
Chabreček 2, Gallo)
 ATOMIK - ELTOM 1:3 (1:0) (M. Janek - 
L. Adámek, T. Adámek, A. Nižňan)
 Voľno: BOCA JUNIORS a KOMPLET
 Strelci: 39 gólov - T. Adámek (ELTOM), 
31 gólov - Demovič (TRNAVA D)

 1. OLYMPIC 20 18 1 1 131:45 55
 2. TRNAVA D 20 16 1 3 97:40 49
 3. MERKÚR 20 16 0 4 69:31 48
 4. ELTOM 20 14 4 2 102:33 46
 5. ATOMIK 20 13 2 5 77:53 41
 6. DYNAMO 20 13 1 6 69:44 40
 7. PREDNÁDRAŽIE 20 12 3 5 80:40 39
 8. HEARTS 20 12 1 7 66:54 37
 9. REAL 20 10 4 6 68:55 34
 10. BENFICA 20 10 3 7 82:57 33
 11. BOCA JUNIORS 20 10 1 9 75:72 31
 12 .KOMPLET 20 10 0 10 83:57 30
 13. SPIRIT 21 9 0 12 65:83 27
 14. PROFIŠPORT 20 8 1 11 83:96 25
 15. EVERTON 20 7 1 12 78:81 22
 16. O. MORVAY 20 7 1 12 48:73 22
 17. SANTIAGO 20 5 2 13 48:73 17
 18. AVANTGARD 20 5 1 14 36:78 16
 19. FLOPPERS 21 5 0 16 62:124 15
 20 .ČAJKA 20 4 1 15 48:90 13
 21. KABO 20 3 0 17 39:89 9
 22. MIMA jun. 20 0 0 20 24:162 0

Benfica rázne za postupom

  Optik Morvay otočil zápas s Avantgardom v druhom polčase.  FOTO: Michal Hlavatovič

Extraligový 
rozhodca, člen 
Výkonného výboru 
futsal Slovakia pre 
región západ, hráč 
VKP Optik Morvay 
a futbalový tréner. 
Športový život 
Mária Belavého je 
skutočne pestrý.

Prednedávnom ho vyhlásili 
za najlepšieho rozhodcu v slovenskej 
extralige. „Ocenenie potešilo i preto, že 
obhájiť triumf je ťažšie ako ho získať 
prvýkrát,“ hovorí víťaz ankety, v ktorej 
dominoval už v roku 2008. Belavého 
úspech motivuje a do ďalšieho roka 
si dáva taktiež vysoké ciele. „Rád by 
som sa vrátil na medzinárodnú scénu. 
Zatiaľ si najviac vážim zápasy, keď som 
rozhodoval kvalifikáciu majstrovstiev 
sveta na Malte, v Taliansku alebo Ligu 

majstrov v Poľsku. Vtedy postúpili 
talianski Luparense a v ďalšom kole hrali 
s bratislavským Slovmaticom,“ spomína 
Mário Belavý. 

Rozhodcovský dres počas soboty mení 
za žlto-modré zápasové tričko družstva 
VKP Optik Morvay. V okresnej súťaži 
bojuje o ligové body po boku mladých 
spoluhráčov. „Je to dobré, aspoň má 
za nás starších kto behať,“ smeje sa.

Mário sa venuje aj mládežníckym 
tímom. Vo futsale je to ŠK Victory 
Trnava, vo futbale Spartak U 15, kde 
sekunduje trénerovi Igorovi Súkenníkovi. 
„V tíme sa črtajú dobré talenty, treba 
s nimi pracovať a hlavne dávať šancu 
klubovým odchovancom aj v prvom 
tíme. Teší ma, že Michal Kaluha už 
trénoval v zimnej príprave s vyššou 
kategóriou mladších dorastencov,“ 
doplnil Belavý.

STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Belavý má život pestrý
Avizované sa stalo skutočnosťou. 

Problémy, ktoré trápia trnavskú 
hádzanú, prerástli až do situácie, že 
klub nevycestoval na stredajší zápas 
do Košíc. Ohrozený je aj nedeľný duel 
s Novými Zámkami.

Ten by sa podľa slov prezidenta 
klubu Alexandra Ulašina mal hrať, 
lenže... Klub je na tom finančne tak zle, 
že už nefunguje ani jeho internetová 
stránka. A hráči najnovšie nemajú 
ani kde trénovať. „Kvôli výstave vín 
nie je k dispozícii mestská športová 
hala a na prenájom inej nie sú v klube 
financie. Preto ani tento týždeň 
vôbec netrénujeme. V nedeľu nás 
čaká zápas s Novými Zámkami, ale či 
naň nastúpime, to je vo hviezdach. 
Situácia je zlá, už aj mne dochádza 
trpezlivosť. Nebaví ma prosiť hráčov, 

aby prišli a ešte vydržali. Už to ani robiť 
nebudem,“ povedal tréner Ondrej Sakar.

Trnavčania v utorok oznámili 
na zväze, že do Košíc nevycestujú. 
„Máme v tíme maródku, ďalších 
hráčov nám neuvoľnili zo zamestnania, 
respektíve nemohli vycestovať pre 
školské povinnosti. Chýbajú nám aj 
financie na cesty a stravné náklady,“ 
hovorí prezident Alexander Ulašin. Klub 
síce navrhol preložiť stretnutie na 17. 
apríla, pravdepodobne sa však rozhodne 
o výsledku za zeleným stolom. Príslušné 
orgány Slovenského zväzu hádzanej 
budú zasadať vo štvrtok. Očakáva sa 
kontumácia a finančný trest pre klub vo 
výške tisíc eur.
 Najbližší zápas: HK 47 Trnava - Nové 
Zámky (nedeľa, 14. marca o 16.00 v MŠH 
v Trnave)

Do Košíc nevycestovali
hádzaná
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  Malženičania získali pohár pre víťazov aj najlepšieho strelca turnaja.  FOTO: Ivan Kopčáni

  O aerobik v Trnave bol obrovský záujem.  FOTO: Michal Hlavatovič

Prestupový kolotoč sa počas zimy 
poriadne roztočil. Prinášame vám 
prehľad prestupov a hosťovaní, ktoré 
Oblastný futbalový zväz už odobril. 
 Prestupy: Erik Hanakovič (Cífer - 
Voderady), Ján Chmura (Zeleneč – Horná 
Krupá), Marek Kosnáč (Cífer – Voderady), 
Dušan Matovič (Dlhá – Ružindol), Matúš 
Riha (Voderady – Jalšové), Jozef Zimmer 
(Dlhá – Borová), Peter Vozár (Horná 
Krupá – Bohdanovce nad Trnavou), 
Michal Hubáčik (Peterčan – Koplotovce), 
Dušan Chynoranský (H. Krupá – Zavar), 
Andrej Antal (H. Krupá – Zeleneč)
 Hosťovanie (do 30.6.2010): Ivan 
Hirner (Suchá nad Parnou – Košolná), 
Jozef Šajda (Suchá – Košolná), Andrej 
Šajdík (Košolná – Suchá), Róbert Ševčík 
(Pavlice – Voderady), Peter Šuran 
(Modranka – Bohdanovce), Peter Kučík 
(Modranka – Bohdanovce), Miroslav 
Muráň (Modranka – Bohdanovce), Marek 
Matolek (Špačince – Radošovce), Martin 

Košík (H. Otrokovce – D. Trhovište), 
Marcel Bachratý (H. Krupá – Zavar), 
Michal Holekši (D. Orešany – Košolná)
 Hosťovanie do 31.7.2010: Marián 
Cícer (Horné Otrokovce – Peterčan 
Hlohovec), Martin Hájiček (Zvončín 
– Ružindol), Michal Backa (Ružindol 
– Zvončín), Martin Putera (Jalšové – 
Madunice)
 Hosťovanie do 31.8.2010: Ladislav 
Sersen (H. Dubové – Dubovany)
 Hosťovanie do 31.12.2010: 
Albert Martin (Tepličky – Bojničky), 
Peter Dunár (Jalšové – Tepličky), Peter 
Bednárik (Drahovce – Madunice), Daniel 
Ružička (H. Krupá – Zvončín), Filip Spišák 
(Jalšové – Koplotovce)
 Hosťovanie do 31.1.2011: Jaroslav 
Garažia (D. Krupá – H. Dubové)
 Predčasné ukončenie 
hosťovania: Jozef Minárik (Tepličky – 
Horné Otrokovce), Milan Nejezchleb 
(Majcichov – Opoj)  JÁN KRÁL

Na Majstrovstvách SR dospelých 
v stolnom tenise Trnava nebodovala. 
V bratislavských Krasňanoch 
zastupovali farby KST Viktória Martina 
Adámeková a Ivana Krchňavá. Prvá 
menovaná sa dostala medzi osem 

najlepších, kde stroskotala na rakete 
neskoršej finalistky Balážovej. 
Krchňavá obsadila 17. - 24. miesto. 
Trnavčankám sa nedarilo ani vo 
štvorhre, kde zostali tesne pred 
bránami semifinále. jak

Spoločnosť Fitness Balance v Trnave 
usporiadala v Mestskej športovej 
hale už 4. medzinárodný kongres 
aerobiku a fitness. Podľa organizátorky 
podujatia, trénerky Renáty Hlavnovej bol 
z doterajších kongresov najúspešnejší. 
„Potvrdilo sa nám, že každým ďalším 
kongresom vzrastá záujem účastníkov. 
Tentoraz prišlo do Trnavy približne 180 
ľudí z celého Slovenska aj z Čiech.“

O vysokú úroveň kongresu sa 
postarali špičkoví európski prezentéri, 

ktorí si takisto pochvaľovali vynikajúcu 
kulisu v Trnave. „Ja som už bola dosť 
unavená zo samotných príprav, ale 
cvičenie som si vychutnala a užila,“ 
zasmiala sa spokojná trénerka. „Už 
teraz kujem v hlave plány na októbrový 
kongres. Ten by mal byť podobný 
tomuto marcovému. Mal by ponúkať 
opäť rôzne druhy cvičenia, rýchle 
aj pomalé, ale aj wellness zónu či 
poradenstvo. No určite pripravíme aj 
niečo nové,“ ukončila Hlavnová.  tač

Prestupová burza

Zimná trofej putuje do Malženíc

Z Bratislavy naprázdno

Rekordný kongres

Víťazom Zimného turnaja 
Oblastného futbalového zväzu sa 
stal tím Malženíc. Vo finálovom 
súboji zdolal deviaty tím Oblastnej 
súťaže skupiny A, mužstvo Suchej 
nad Parnou 6:2.

O 7. MIESTO:
Dolný Lopašov - Majcichov 1:8 
(0:5) 
 Góly: Špernoga - Vančo 3, Ti. Marek 
3, Šturdík 2

O 5. MIESTO:
Košolná - Horná Krupá 2:5 (1:3)
 Góly: Krchnák, Šajda - Gottwald 2, 
Horváth, Gažo, Landrišič

O 3. MIESTO:
Trstín - Cífer 1:4 (0:2)
 Góly: T. Štibraný – Tibenský, R. 
Dunda, T. Dunda, Orlický

FINÁLE:
Suchá - Malženice 2:6 (0:3)
 Góly: Ostrihoň, Mrva - Nádaský 2, 
P. Boskovič, Čeliga, Sedlák, Stanovič

  Naj. strelec: Radovan Kukučka - 
Malženice (8 gólov)  jak

turnaj ObFZ

stolný tenis

aerobik

 1.  Malženice
 2.  Suchá nad Parnou
 3.  Cífer
 4.  Trstín
 5.  Horná Krupá
 6.  Košolná

 7.  Majcichov
 8.  Dolný Lopašov
 9.  Kátlovce
 10.  Ružindol
 11.  Nižná
 12. Voderady 
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Trnavu čaká zaujímavý súboj. Du-
ely s Dunajskou Stredou majú pre fa-
núšikov špeciálny ráz, po derby so Slo-
vanom je to azda druhý emocionálne 
najvyhrotenejší zápas. Na tribúnach 
teda bude určite rušno. Zostáva veriť, 
že sa atmosféra prenesie i na trávnik. 
Andeli majú čo po stretnutí v Dubni-
ci naprávať. Dunajská Streda zatiaľ 
na jar nebojovala, no v zápoleniach so 
Slovanom a Žilinou na Žitnom ostrove 
ani ohromné výsledky nečakali. Mul-
tinárodnostný tím je nevyspytateľný, 
z nášho pohľadu však patrí medzi naj-
slabšie v lige. Napriek tomu, aktuálna 
(ne)forma spartakovcov môže priniesť 
akýkoľvek výsledok.  jak

Spartak – D. Streda 5:1 (1:0)
 TRNAVA: Fišan – Hrabal, 
Čmilanský, Karhan – Bališ (72. 
Kapko), Kostka, Šimon, Gabriel 
(84. Formanko), Fiľak – Mačák (63. 
Radványi), Ujlaky. Tréner Karol Pecze. 
 Góly: 22. Šimon (11 m), 46. Bari, 
56. Šimon, 68. a 71. Radványi, 83. 
Šimon. 
 ŽK: Gabriel – Rimanovský.  
 Dňa 9. septembra 1995 pred 13 497 
divákmi rozhodoval Ihring.

V jarmočnom zápase vydržala ob-
rana zo Žitného ostrova dvadsať mi-
nút. V 21. min Zsákovics fauloval v po-
kutovom území Kostku nabiehajúceho 
na Gabrielov center a Šimon sa z pe-
nalty nemýlil. Trnave narástli krídla, 
ale do polčasovej prestávky svoje ve-
denie nezvýšila, hoci najmä šanca Ga-
briela v 43. min volala po góle. 

Hneď v 46. min prišiel za to pre 
domácich trest. Fieber skvele uvoľ-
nil Bariho a ten vyrovnal prvou stre-
lou medzi trnavské žrde. Gól bol pre 
Spartak pozitívnym šokom a jar-
močne naladení diváci boli svedkami 
streleckého koncertu bývalých hrá-
čov DAC v trnavských farbách. V 56. 
min neudržal Šanta bombu Ujlakyho 
spoza šestnástky a dôsledný Šimon 
získal Spartaku technickou strelou 
vedenie. Ďalší vývoj zápasu pozna-
čil príchod Radványiho. Najskôr pre-
menil hlavou ideálny Ujlakyho center 
na svoj prvý trnavský zápis a o tri 
minúty, keď k nemu prešla tečovaná 
strela Karhana, upravil na 4:1. Gólo-
vú bodku za kvalitným zápasom dal 
po vzorovej akcii Ujlakyho s Fiľakom 
strelecky disponovaný Šimon, ktorý 
tak dosiahol hetrik.

MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Spartak – D. Streda
21. kolo Corgoň ligy

sobota 13. marca o 15.30

z histórie

našimi očami Marek Ujlaky sa dal v zime 
na trénerské chodníčky. Stal 
sa členom nového, čisto 
trnavského realizačného 
tímu na čele s Milanom 
Malatinským. Na starosť 
dostal individuálnu prípravu 
hráčov a vylepšenie koncovky.

 Jar je zatiaľ z hľadiska 
spokojnosti polovičatá. Víťazstvo 
nad Prešovom vystriedala prehra 
v Dubnici. Veľa pohody do klubu tento 
výsledok asi nepriniesol...

- Určite nie. Na rovinu môžeme 
povedať, že sme išli do Dubnice vyhrať. 
Cítili sme to aj z chalanov. Opak sa však 
stal pravdou a výkon nezodpovedal 
trnavskému mužstvu.

 V čom spočívajú príčiny prehry 
a ako ste videli inkasované góly?

- Vedeli sme, že nás čaká náročný 
terén. Ten však bol rovnaký pre obe 
mužstvá. Mladé družstvo Dubnice 
nás v podstate uhralo bojovnosťou 
a jednoduchosťou. Pri prvom góle 
sme nezachytili dlhú loptu za obranu 
a nabiehajúceho hráča. Z krídla išiel sám, 
neviem, či Slovenčiak mohol zareagovať. 
A druhý gól... Zahrávame štandardku 
a dostaneme z toho gól. Nedostatočné 
pokrytie hráčov v zadných radoch a zlé 
vybehnutie brankára.

 Záverečná dvadsaťminútovka 
vyzerala napriek početnej prevahe 
chaoticky....

- Dubnica sa po vylúčení Bruška 
stiahla. Naši nezareagovali, chcelo 
to roztiahnuť hru do strán, namiesto 
toho sme lopty nakopávali a hrali 
prehusteným stredom. Držali sme loptu, 
ale šance sme si nevypracovali. 

 Stretnutie ste sledovali kvôli 
futbalovej byrokracii iba z tribúny. 
Dávate pokyny hráčom aj na diaľku 
z hľadiska?

- To je všetko v kompetencii Milana 
Malatinského a Martina Stana. 
Do kabíny sa dostanem len cez polčas. 
Myslím si však, že v Dubnici by mohol 
sedieť na lavičke akýkoľvek tréner a... Ak 
sa nevyrovnáme súperovi bojovnosťou, 
len menami zápas nevyhráme.

 Tradovalo sa, že v čase svojej 
aktívnej kariéry ste si pred zápasmi 
rád pochutili na praženici. Inak vám 
to do sita vraj nepadalo. Pošuškali 
ste tento recept na góly aj vašim 
súčasným zverencom?

- To sa ozaj len rozprávalo. Hrali sme 
vtedy doma s Prešovom, strelil som štyri 
góly a jeden novinár napísal Štyri vajcia, 
štyri góly. Odvtedy sa to so mnou viezlo. 
Keď som nedal gól, ľudia pokrikovali, 

prečo som si nedal praženicu. A pritom 
išlo len o klebetu.

 Je o vás známe, že oddych 
často hľadáte na rybačke. Vraj sa 
ale intenzívne venujete aj stolnému 
tenisu. Ako vám to ide s raketou 
v ruke?

- V Zelenči je partia chalanov, sem-
tam si s nimi zahrám. Na sústredení 
som odsledoval, kto je v tomto 
športe najlepší z mužstva. Darilo sa 
Slovenčiakovi, nuž som ho vyzval 
na súboj. Ale žeby som sa extra venoval 
stolnému tenisu, to sa nedá povedať.

 Na jeseň sme vás zazreli 
na zápase Zeleneč - Modranka. Čo 
hovoríte na futbal vo vašej rodnej 
obci?

- Snažia sa postúpiť, tvoria dobrú 
partiu. V súťaži však sú aj iné silné 
družstvá. Teraz Modranka, minulý 
rok Križovany. To, že som navštívil 
stretnutie, je však viac náhoda, než 
pravidlo. Hrávam za Šúrovce a zápasy sa 
nám časovo prelínajú.

 Na kostole v Šúrovciach už bijú 
postupové zvony?

- Máme v lige slušný náskok, tvoríme 
dobrý kolektív, solídne sme sa posilnili. 
Išli by sme sami proti sebe, keby sme 
nemali postupové ambície.

 Peter Ďuriš o vás povedal, že 
ak by ste dva týždne potrénovali, 
ešte môžete hrať ligu. Vy ste sa 
už pre médiá vyjadrili, že nad tým 
neuvažujete, napriek tomu, nezmenili 
ste názor?

- Nie, hráčska kapitola je za mnou. 

Roky nezastavím, utrpel som zranenia. 
Neviem, či by telo zvládlo rytmus 
profesionálneho futbalistu.

 V sobotu čaká na Spartak tím 
Dunajskej Stredy. Viete už, ako 
na súpera?

- DAC začal jar prehrami s dvoma 
najťažšími súpermi Slovanom a Žilinou. 
Teraz idú do Trnavy a budú chcieť 
bodovať. Máme na prípravu mužstva 
ešte niekoľko dní, uvidíme. Dôležité však 
bude zvýšiť bojovnosť.

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

V praženici recept nehľadajte

  Marek Ujlaky od zimy pôsobí na lavičke Spartaka.  FOTO: autor

Dubnica - Spartak Trnava 2:1 (0:0)
 Góly: 56. J. Vavrík, 62. M. Ondráš - 
90. Pitio
 ŽK: 15. Bruško, 80. Duga, 87. Bajza - 
87. Tiago Bernardini, 
 ČK: 67. Bruško, rozhodoval: Chmura, 
1980 divákov
 SPARTAK: Slovenčiak - Jakubička, 
Bernardini, Doležaj, Ľ. Hanzel - Boháček 
(61. Nascimento Dos Santos), Kopúnek 
- Ďuriš (73. Gogolák), Kone, Bernáth - 
Štyvar (46. Juhász)

Tabuľka
 1. Žilina 21 15 2 4 33:9 47
 2. Slovan 21 13 4 4 33:16 43
 3. B. Bystrica 21 12 7 2 30:14 43
 4. Nitra 21 9 5 7 23:18 32
 5. Senica 21 8 5 8 19:26 29
 6. Spartak 21 8 4 9 30:25 28
 7. Prešov 21 7 4 10 18:21 25
 8. Ružomberok 21 6 6 9 21:27 24
 9. Petržalka 21 6 5 10 24:26 23
 10. D. Streda 21 5 7 9 18:25 22
 11. Dubnica 21 5 5 11 15:31 20
 12. Košice 21 3 4 14 17:43 13
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Pokračujú bez pokút
Nepríjemný dubnický víkend 
je minulosťou, treba sa poučiť 
a sústrediť na Dunajskú Stredu. 
Také hlasy znejú z Trnavy pred 
víkendovým krajským derby.

„Zo sobotného duelu s Dubnicou sme 
boli sklamaní. S hráčmi sme v utorok 
o tom hovorili. Zastávam názor, že si 
treba veci vydiskutovať, keď sa darí 
i nedarí. Nelámeme nad mužstvom 
palicu, ale chceme, aby si futbalisti 
uvedomili, že značka Spartak si zaslúži 
lepšie postavenie, výsledky a hru. 
Počas vzájomnej debaty som cítil, že 
hráčov ich výkon mrzí,“ priblížil situáciu 
v klube predseda predstavenstva 
Ladislav Kuna. „K finančným postihom 
sme sa neuchýlili. Niekedy majú 
pokuty svoj význam, momentálne 
sme však usúdili, že k takémuto kroku 
nepristúpime,“ dodal Kuna.

Proti mužstvu zo Žitného 
ostrova budú chýbať zranení Neto 
a Rybánsky. Otázny je štart Procházku. 
O prípadnom skrátení trestu rozhodne 
disciplinárka vo štvrtok. „Dúfame, že 
komisia bude prihliadať aj na to, že 
hráč v minulosti nebol vylučovaný, ide 
o mladého futbalistu a reprezentanta. 
Zo svojej chyby sa určite poučil 
a verím, že sa situácia nebude 
opakovať,“ uviedol Kuna a jedným 
dychom doplnil: „Čaká nás rýchly 
sled zápasov, bude sa hrať častejšie 
systémom streda – sobota. 

Prajem si, aby sa v nahustenom 
zápasovom tempe hlavne nikto nezranil 
a vrátila sa futbalová pohoda. Bez nej 
totiž nechutí futbal ani fanúšikom, ani 
klubovým pracovníkom.“

Na šláger kola s Dunajskou Stredou 
sa pripravujú aj trnavskí fanúšikovia. 
„Kotel“ sa rozhodli umiestniť tentoraz 
na západnú tribúnu. JÁN KRÁL

  Ladislav Kuna je vždy za komunikovanie o problémoch.  FOTO: Júlia Kampfová

  Brazílčan Pitio vo svojej dubnickej premiére strelil gól.  FOTO: Peter Kollár

Keby sa aj v športe udeľoval titul 
manažér roka, niektorí futbaloví 
agenti pohybujúci sa v slovensko-
zahraničných vzťahoch by určite 
nechýbali v prvej desiatke. Títo páni 
sú skutočne skvelí obchodníci. Keby 
som mal vlastnú firmu, určite by som 
sa snažil najlepších z nich angažovať 
na oddelenie odbytu. Dokážu predať 
aj nepredajný tovar. Nákupná politika 
slovenských futbalových klubov ma 
v tom stále viac utvrdzuje.

Do ligových družstiev pribudlo 
v ostatných rokoch obrovské množstvo 
legionárov. Stačí sa pozrieť na kádre 
Senice, Ružomberka, Prešova, Petržalky 
či Košíc. Výnimkou nie je ani Trnava. 

Špeciálnou kapitolou je Dunajská 
Streda, kde odpálili brankára Novotu 
a keď sa zraní stopér Marcin, tak pod 
hlavičkou DAC nastúpi čistokrvný výber 
sveta bez jediného domáceho hráča...

Úroveň týchto futbalistov 
však neraz ledva dosahuje kvalitu 
domácich odchovancov. Všetci 
pritom prichádzajú so životopisom 
futbalových Ronaldinhov. Manažéri 
im spravia neodolateľné PR, a potom 
nekúp to! Pamätám si na rozhovor 
s jedným nemenovaným zahraničným 
manažérom, ktorý do Spartaka pred 
pár rokmi priviedol jednu „hviezdu“. 
Do očí mi tvrdil, že hráč odohral 
v európskych pohároch za svoj klub 

zhruba 70 zápasov. Keď som sa 
zamyslel nad týmto tvrdením, došlo 
mi, že ani celý klub za svoju existenciu 
nemohol odohrať na medzinárodnej 
scéne toľko zápasov, ako tvrdil 
manažér. Nieto ešte spomínaný 
futbalista. Každopádne, hráč zmluvu 
dostal. Neodohral napokon zlé zápasy, 
ale ani ničím svetoborným nevynikal. 
Teraz už v klube nepôsobí...

Podobný osud, predpokladám, 
postihne aj ďalšie zimné akvizície 
slovenských corgoňligistov. Veď 
uznajte. Prečo by už prestupoval 
na Slovensko nejaký kvalitný Španiel? 
Obávam sa, že ozajstné južanské 
futbalové umenie pod Tatrami ani 
túto sezónu neuvidíme. Hercov prišlo 
dosť. V drvivej väčšine ale ide len 
o ochotníkov. JÁN KRÁL

názor

Predajú aj nepredajné

SPARTAK U19
Domovským stánkom starších 

dorastanecov Spartaka bude aj 
počas jari trnavská Lokomotíva. 
Zverenci nového trénera Pavla 
Bartoša nastúpia v sobotu o 11.00 
na umelej tráve proti Stropkovu. 
 Káder: Székely , Pavlovčík – 
Banovič, Galba, Sabo, Broš, Liška, 
Mikinič, Zvolenský, Bališ, Scherhaufer, 
Kondáč, Richnák, Habánek (prišiel 
z Nového Mesta n. V.) 
 Príchody v štádiu riešenia: 
Zachar (Lokomotíva Trnava), Klačman 
(N. Mesto n. V.)
 Odišli: Koštrna (Wolverhampton), 
Sedlák (Senica) 
 Tréner: P. Bartoš, asistent: 
I. Jamrich, ved. mužstva: F. Cíferský

SPARTAK B
Trnavské béčko bude hrávať 

svoje domáce zápasy vždy 
v nedeľu o 10.30 na Štadióne 
Antona Malatinského. V prípade 
nepriaznivého počasia nastúpia 
zverenci Petra Zelenského 
na umelej tráve Lokomotívy. 
V prvom jarnom kole  privítajú už 
túto nedeľu susedov z Jaslovských 
Bohuníc.
 Káder: Bránsky, Klimo, Hrdina 
– Humel, Kúdela, Jakabovič, Rehák, 
Mikovič, Klenkovič, Krupa, Hutár, Lalík, 
Kováč, Herák, E. Ujlaky
 Tréner: P. Zelenský, asistent: 
M. Chlpek, ved. mužstva: S. Šimko
 Prišli: Herák (Bohemians 1905), 
E. Ujlaky (hosťovanie zo Sparty Praha)
 Odišli: Šajbidor, M. Krajčovič, 
Kardoš (všetci na hosťovanie 
do Piešťan), Ivanič, Pátek, Mich. 
Železník (všetci na hosťovanie 
do Nededu), Hološka (hosť. Šúrovce)

Prípravný zápas
Z. Moravce - Spartak B 3:0 (1:0)

Pripravení na jar

Po zimnej prestávke pokračuje 
Rodinný futbal. Ďalší diel tohto 
tradičného podujatia, nad ktorým drží 
záštitu spoločnosť E.ON, sa uskutoční 
v obci Šúrovce. „Naším cieľom je dostať 
Rodinný futbal aj do regiónu. Teší 
nás, že prezident FC Horses a zároveň 
spolumajiteľ Spartaka Trnava Miroslav 
Náhlik si zobral najbližšie pokračovanie 
akcie pod patronát. Rodiny s deťmi 
privítame na miestnom futbalovom 
štadióne 13. marca o 13.00. Účastníci 
budú súťažiť v rôznych futbalových 
disciplínach, pripravené sú zaujímavé 
ceny. Po skončení podujatia bude 
pristavený autobus, ktorým sa 
obyvatelia obce budú môcť prepraviť 
na zápas Spartak - Dunajská Streda,“ 
povedal marketingový manažér 
Spartaka Marián Černý.  jak

Rodinný futbal 
v Šúrovciach
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Život zasvätil boxu. Venoval 
sa mu ako aktívny boxer, 
tréner, rozhodca i funkcionár. 
Trnavčan Rudolf Baláž 
prednedávnom dostal ocenenie 
za prínos pre rozvoj boxu 
v krajine pod Tatrami.

S boxom začínal ako veľmi mladý. 
V podstate ho k športu priviedla doba. 
„Ako chlapci z dediny sme sa museli 
vedieť brániť. Neraz vznikli na ulici bitky. 
Paradoxne, neskôr som sa s niektorými 
chlapcami, ktorí stáli na opačnej strane, 
stretol v jednom klube a stali sa z nás 
priatelia,“ spomína na detstvo Rudolf 
Baláž. „Na box sme chodili do Trnavy, 
sledovať vtedajších boxerov bol pôžitok. 
Napríklad Pavol Blesák patril k špičke 
v strednej Európe,“ hovorí.

Prvé boxerské začiatky spravil Baláž 
v Trnave, neskôr pokračoval v Bratislave, 
potom vo Vyškove. Zúčastnil sa 
na viacerých šampionátoch v rámci 
Slovenska i Československa, súperil 

s renomovanými boxermi. Nastúpil 
dokonca aj proti olympionikovi Júliusovi 
Tormovi. V roku 1951 sa stal juniorským 
majstrom moravských vojenských 
škôl, v roku 1952 juniorským majstrom 
vojenských škôl Československa. 
V tom istom roku však musel 
s aktívnym boxom pre zranenie skončiť. 
„Na armádnej spartakiáde v Hradci 
Králové som sa dostal až do finále. 
V súboji mi však praskli kostičky v lakti. 
Doboxoval som s jednou rukou, no 

duel som prehral. Mal som vtedy 
prestúpiť do ATK Praha, úraz ma 

však vyradil. Dodnes ruku úplne 
nevyrovnám. Zostal som však 
boxu verný naďalej,“ tvrdí onedlho 

82-ročný, ale stále vitálny 
chlapík. „Postreh, rýchlosť, sila. 
To všetko box rozvíja. Vypestoval 

som si k tomu športu blízky 
vzťah,“ doplní.

I z týchto 
dôvodov pri športe 

vytrval. Venoval 
sa trénovaniu, 

pekné spomienky mu zostali najmä 
na pôsobenie v Detve. „Na miestnej 
odbornej škole študovala zhruba tisícka 
učňov, mnohí mali záujem boxovať. 
Z toho počtu som nakoniec vychoval 
troch majstrov Slovenska v doraste. 
Krempaský sa stal dokonca majstrom 
Československa vo svojej kategórii,“ 
povie hrdo. V Trnave neskôr viedol 
prípravku aj mladší dorast, jeho rukami 
prešlo viacero kvalitných pästiarov. 
Veľké talenty vidí aj medzi súčasnými 
členmi BC Trnava. „Pozdáva sa mi hlavne 
Jozef Krošlák. Môže byť z neho dobrý 
boxer, ak vydrží na nastúpenej ceste. 
Šikovní sú aj ďalší chlapci, napríklad 
Kružel,“ povie Baláž. 

Dlhoročnú boxerskú činnosť Rudolfa 
Baláža si všimli aj predstavitelia 
slovenského boxu. V októbri 2009 mu 
udelili Zlatý odznak SABA za zásluhy pri 
rozvoji boxu na Slovensku a Pamätnú 
medailu k 90. výročiu boxu na Slovensku. 
„Vnímam to ako najväčšie vyznamenanie 
a vážim si ho najviac spomedzi všetkých, 
ktoré som dostal,“ dodáva muž, ktorý 
napriek krásnemu veku ešte rukavice 
neodložil bokom. „Občas ich požičiam 
môjmu pravnúčikovi Dávidkovi. Má dva 

roky, ale už sú na ňom vidieť dobré ťahy. 
Nechcem však, aby sa z neho stal bitkár 
a niekto povedal, že ho to naučil dedo. 
Čo sa mňa týka, sem-tam si rukavice 
natiahnem a buchnem do mecha. Cítim 
však, že už to nie je ono.“
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Keď je box pre muža životom

  Pravnúčence Dávidko a Vaneska robia Rudolfovi Balážovi veľkú radosť.  

  Občas si ešte natiahne boxerské rukavice. 

Narodil sa 17. apríla 1928 v Cíferi. 
Detstvo prežil v Bielom Kostole, k boxu sa 
dostal v Trnave, potom obliekal klubové 
farby bratislavského BC Slovakia, ktorý 
sa neskôr premenoval na Železničiar 

Bratislava. Na vojenskej akadémii 
boxoval za VTJ Vyškov. Z aktívneho boxu 
ho vyradilo zranenie, s odstupom času 
pôsobil ako tréner či rozhodca. Podieľal 
sa aj na kronikárskom mapovaní histórie 
boxu. Momentálne žije v Trnave s rodinou 
svojho vnuka Milana.

Kto je Rudolf Baláž

Rudolf Baláž je držiteľom preu-
kazu vojnového veterána. Ako šest-
násťročný sa zúčastnil Slovenského 
národného povstania. „Hlásili sme 
sa aj s troma kamarátmi, ale naj-
prv nás kvôli nízkemu veku nechce-
li vziať. Išli sme na vlastnú päsť 
do Žarnovice, kde sa už na náš vek 
nepýtali. Po dvoch týždňoch výcvi-
ku ma zaradili do bojov,“ spomína 
na neľahké obdobie v živote Slová-
kov Baláž.

Vojnový veterán

Trnavský Boxing Club momentálne 
zastrešuje tri desiatky borcov. Pod ve-
dením trénera Bruna Hauera vyrastajú 
viaceré talenty. „Naším najlepším bo-
xerom je Tibor Kružel. Veľmi dobré vý-
sledky dosahuje aj Jakub Kondvár a vo 
svojej kategórii aj Jozef Krošlák. Spo-
menúť treba aj Jakuba Kuchára a Pat-
rika Zvolenského. Staršieho doras-
tenca Dominika Mihálika nominova-
li na zápas Poľsko – Slovensko, ktorý 
sa uskutoční 26. marca. Medzi starší-
mi žiakmi má z nášho klubu za sebou 
dobré zápasy môj syn Bruno Hauer, 
z mladších žiakov patrí k talentom Mi-
lan Vašek,“ zhodnotil aktuálnu výkon-
nosť trnavských boxerov Bruno Hauer.

Mihálik ide do Poľska


